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Gesamtschau der 8sterreichischen Wirtschaft im Jahre 1967

Der vorliegende Mérzbericht bringt wie in den Vorjahren einen ausfihrlichen
Riickblick auf die dsterreichische Wirtschaft im abgelaufenen Jahr. Der erste Ab-
schnitt orientiert iiber die Gesamtentwicklung an Hand der vorlédufigen Zahlen der
Volkseinkommensrechnung. AnschlieBend werden die einzelnen Sachgebiete der
Wirtschaft eingehend beschrieben und wichtige wirtschafispolitische Ereignisse
kommentiert. Die ,Statistischen Ubersichten™ zum Jahreshericht werden dem

Aprilheft beigefligt.

Volkseinkommen

Daru Statistische Gbersichten 0.1 bis 0 4

Das Brutio-Mationalprodukf der 0Osterreichischen
Wirtschaft erreichte 1967 nach vorldufigen Schatzun-
gen 2765 Mrd. S Es war nominell um 619% und
real (zu Preisen von 1954) um 25% hbher ais im
Vorjahr. Das Wirtschaftswachstum hai sich damit
merklich verlangsamt (1966: +46%), obwohl die
ernte- und witterungsabhéngige Land- und Forst-
wirtschaft besonders gute Ergebnisse erziglte. Ohne
Land- und Forstwirtschaft sank die reale Wachs-
fumsrate von 4'9% auf 16% Die Konjunktur-
abschwéchung spiegelt sich auch in den quartals-
weisen Zuwachsraten. Sie sanken von 2'1% im
[. Quartal auf 0'9% im IV. Quartal (ohne Land- und
Forstwirischaft) Zieht man die internationale Kon-

Bruito-Nationalprodukt nominell und reai

1966 1967 1966 1967
Yerdnderung gegan
Mrd. § das Vorjahe in 9
Moaminell
Insgesamt Lo 260'5 Zia s +84 +61
Chne Land- und Forst-
wirtschaft . 2403 255 5 488 +63
Real (zu Preisen von 1954)
Insgesamt . 1705 1747 +46 +25
Ohne Land- und Forsts
wirtschaft 1552 1577 +4 9 +16

Guarizlsweise Zuwachsralen des rezien
Brutte-Netionalprodukies

Verdnderung gegen das Yorjahr

Zeit mit ohne
Land- und Forstwirtschaft
966 | Quartsl +64 +67
i +49 +58
Hl +37 +38
v +40 +37
1967 | Quartal 423 +21
1l +30 +21
1 +22 +1 4
v . +22 +09

junkiur zum Vergleich heran, so hat sich die dster-
reichische Wirtschaft dennoch relativ gut behauptet

Entwicklung des realen Brutto-Nationalproduktes
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Dle Wachstumsraten des realen Brutio-Nationalproduktes
chne Land- und Forstwirtschaft zeigen seit dem | Quartal
1966 einen stindig sinkenden Trend, der eine anhaltende
konjunkturelle Abschwéchung widerspiegelt. Durch die
glnstigen Ernteergebnisse wurde die Wachstumsverlang-
samung 1967 zum Teil aufgefangen,

Die Konjunkturdémpfung ging in der zweiten Hélfte
1966 zunéchst vom Ausland {inshesondere von der
Rezession in der Bundesrepublik Deutschiand} aus,
griff jedoch rasch auf die heimische Nachfrage Uiber,
zumal in der kritischen Phase im Winterhalbjahr
1966/67 das heimische Kreditangebot relativ knapp
war, 1967 wuchs die heimische Nachfrage nur sehr
maBig (der Konsumaufirieb lieB merklich nach und
die Investitionan stagnierten), obschon sie durch ein
betréchtliches Budgetdefizit gestiitzt wurde. Dagegen
stieg der Export sifirker als 1966, Vielen Branchen
gelang es, Absatzschwichen auf dem heimischen
Markt zumindest teilweise durch zuséizliche Exporte
auszugleichen.
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Dank giinstigen Ernteergebnissen wuchs die Sach-
glterproduktion stérker als der Dienstleistungs-
bereich. Die stark konjunkturabhéngige Industrie er-
zeugie allerdings nur wenig mehr als im Vorjahr
(+1%). Grundstoff- und Konsumgiterproduktion
wuchsen um etwas mehr als 1%. Fir die Investitions-
glterproduktion weist der Produktionsindex einen
Riickgang um 2% aus. Tatséchlich dirite sich je-
doch dieser Bereich giinstiger entwickelt haben, da
der auf einem bereils veralteten Warensortiment auf-
bauende Index (er soll in absehbarer Zeit durch
einen neuen ersetzt werden) vor allem Qualitétsver-
besserungen nicht ausreichend bericksichiigt
Schatzt man stati der Produkticnsindizes der Maschi-
nen- und Fahrzeugindustrie, die besonders unhomo-
gene Giter erzeugen, die mit Preisindizes deflatic-
nierten Brutto-Produktionswerte dieser Branchen ein,
80 ergibt sich auch fiir die Investitionsglterproduk-
tion ein geringer Zuwachs.

Die neue Produktionsstatistik fiir das GroBgewerbe
{mehr als 20 Beschéftigte) 1aBt darauf schlieBen, daBb
das verarbeitende Gewerbe um 2 5% mehr erzeugie
als im Vorjahr. Dieses Ergebnis deckt sich mit der
Erfahrung, daB das Gewerbe im allgemeinen weniger
konjunkturanfallig ist als die Industrie. Eine &hnliche
Zuwachsrate erzielle die Elektrizitdts-, Gas- und
Wasserwirischaft (+26%), wogegen die Bauwirt-
schaft das Vorjahresergebnis nur geringfligig Gber-
traf (+1%). Insgesamt wuchs die Sachglterproduk-
tion der gewerblichen Wirtschaft {Industrie, Gewerbe,
Energie- und Bauwirtschaft) um 14% (im Vorjahr
um 5'3%}.

Enistehung des Brutio-Nationalproduktes

1966 1967 1965 1967
zu laufenden Preisen zu Preisen von 1954
Mrd S

Land- und Forstwirtschaft 202 210 158 17 0

Industrie und Gewerbe . 971 100 9 720 730

Baugewerbe R 284 302 136 138

Elekirizitit Gas Wasser 73 76 63 &4

Verkehr 161 18 6 121 120

Handel . 345 358 245 250

Offentlicher Dienst 260 291 109 12

Ubrige Dienste . 309 333 158 163

Brustte=Nationalprodukt . 260°5 2765 170°5 1747
Brutto=Nationalprodukichne

Land- u Forstwirischaft 240'3 2555 1552 157 7

Die Land- und Forstwirtschaft erzielte einen um 7%
héheren realen Rohertrag, die Arbeitsproduktiviiét
stieg um 11%. Die Zuwachsraten waren ungefahr
doppelt so hoch wie im langjéhrigen Durchschnitt.
Die Produktion aus dem Pflanzenbau nahm um 8%,
die der Tierhaltung um 7% und jene der Forstwirt-
schaft um 8% =zu Damit wurde insgesamt der hohe
Brutto-Ertrag von 1964 Gbertroffen (+1%) Da man
weniger Produktionsmittel einsetzte — der Aufwand
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fir Zukauffutier verringerte sich um 600 Mill. 8 —,
wuchs die reale Wertschdpfung um 11% Die Er-
Zzeugerpreise fir land- und forstwirtschaftliche Pro-
dukte sanken im Durchschnift um 3%; Pflanzen-
produkte hielten sich ungefdhr auf dem Vorjahres-
niveau, Tierprodukie waren um 2% bis 3%,
Forstprodukie um 7% billiger. Nominell stieg die
Wertschépfung aus Land- und Forstwirischaft um
4% auf 21 Mrd. 8

Die Dienstleistungsbereiche steigerten ihre Leistun-
gen unterschiedlich Der Handel expandierte etwa
im AusmalB der Sachgiiterproduktion (+2%), wo-
gegen die Verkehrsleistungen ersimals seit Jahren
nicht den Vorjahresstand erreichten (—1%) Die auf
Massengltertransporte angewiesenen Bundesbhahnen
verloren Uber 4% ihres Verkehrsaufkommens. Die
offentlichen und privaten Dienstleistungen nahmen
real um je 3% zu. Diesen Bereichen kam zustatien,
daB die Industrie Personal entlieB und sie daher aus-
reichend mit zusdizlichen Arbeitskréften versorgt
wurden.

Leistungsstelgerung in wichtigen Wirlschaftszweigen

1966 19467 1966 1967
zu faufenden Preisen  zu Preisen von 1934

Yergnderung der Wertschépfung gegen
das Vorjahr in %4

l.and- und Forstwirtschaft + 49 4+ 42 +17 +111
Industrie und Gewerbe + 78 + 38 +49 + 13
Baugewerke 4151 + &3 +460 + 10
Elektrizitdt Gas Wyasser + 77 + a7 +B6é + 2&
Verkehr + 82 +15%9 +357 — 02
Handel .. + 70 + 40 +45 + 19
Offentlicher Dienst +11 8 +120 +2'5 + 30
Ubrige Dienste o997 + 74 +4 & + 3%
Brutto-Nationalproduki . + 84 + &1 +4'6 4 2'5
Bruito-Nationaiprodukt ohne

Land- und Forsiwirlschaft + 88 + 63 +49 + 96

Dem Brutio-Nationalprodukt von 2765 Mrd. S ent-
sprach nach Abzug der Abschreibungen und indirek-
ten Steuern (minus Subventionen) ein Volkseinkom-
men von 207°8 Mrd. 8. Es war um 120 Mrd. S oder
6% hoher als 1966

Die Einkommensverfeilung (8Bt sich aus den vor-
laufigen Ergebnissen der volkswirtschaftlichen Ge-
samtrechnung nur grob ermitteln Der Anteil der
Arbeitseinkommen am Volkseinkommen dirfie weiter
zugenommen haben, wenngleich nicht mehr so stark
wie 1866. Die Lohn- und Gehaltssumme stieg um 7%
(die private um weniger als 6%, die &ffentliche um
13%), gegen 10% im Vorjahr. Pro Kopf ergab sich
eine Steigerung der Arbeitnehmereinkommen um
8 5% {im Vorjahr um 10%). Die Nicht-Lohneinkom-
men, die zunachst nur als Differenz zwischen Volks-
einkommen und Lohnsumme geschétzt werden kén-
nen, diriien um 3% bis 4% zugenommen haben.
Wie sich dieser Zuwachs auf die einzelnen Wirt-
schaftszweige sowie auf Kapitalgeselischafien und
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Einzelfirmen verteilt, ist noch nicht bekannt Der
Druck auf die Gewinnmargen von Kapitalgesellschaf-
ten und stark auBenhandelsabhdngigen Industrie-
firmen dirfte angehalten haben

Das Volkseinkommen und seine Verteilung

1964 19467 Yerdnderung
zu laufenden Preisen gegen 1966
Mrd. 5 in %
Brutto-Nationalprodukt 2605 276 5 + 61
Minus Abschreibungen 285 302 + 60
Netio-Nationalpredukt 232 0 246 3 + 62
Minus indirekie Steuern 413 430 + &1
Plus Subveniionen . 51 45 —118
Volkseinkommen 1958 2078 + 61
davon
Léhne und Gehdlter . 1307 140 2 + 72
Einkommen aus Besitzund Unter-
nehmung'} . . R 65 4 677 + 35
Offentliches Einkommen aus Be-
sitz und Unternehmang 19 €3
Zinsen fur die Staatsschuld —22 —2 4

"y EinschiieBlich Kaopitalgesellschaften

Fiir Konsum- und Investitionszwecke im Inland stan-
den 1967 Giter und Leistungen von 2811 Mrd. S zur
Verfiigung, nominell um 5% und real um knapp 2%
mehr als 1966 Im Gegensatz zum Vorjahr stieg die
heimische Nachfrage schwacher als die Produktion.
Dadurch konnte das hohe Leistungsbilanzdefizit von
1966 verringert werden.

import- und Exportquoten

Zeil Importe Exporte
von Giitern und Laistungen
zu laufenden in % des zu faufenden in % des

Preisen VYGLY) Preisen BNPY)

Mrd S Mred. §
1965 84 6 266 62'2 259
1966 729 273 660 253
1967 749 266 703 254

) Verfiigbares Giiter- und Leistungsvolumen — 3) Brutie-Nationalpredukt

Der private Konsum wuchs real um etwas mehr als
3%, die Steigerungsrate war die niedrigste seit der
Stabilisierungskrise 1952, Zwar nahmen die nominel-
len Konsumausgaben nur geringfllgig schwécher zu
{+65%) als im Vorjahr (+7%), doch wurde der
Preisauftrieb stérker (der Preisindex des privaten
Konsums erhdhte sich um mehr als 3%, 1966 um
knapp 2%). Die relativ geringe Konsumexpansion
hangt vor allem damit zusammen, daB das reale
Masseneinkommen merklich schwécher wuchs als in
den Vorjahren und die Selbsténdigen wegen der un-
giinstigen Ertragslage ihren Verbrauch kaum noch
steigerten. Auferdem nahm die Verschuldung der
Haushalte langsamer zu als in den Vorjahren Be-
sonders stark hat sich die Nachfrage nach dauerhaf-
ten Konsumgitern abgeschwécht Die Neuanschaf-
fungen von Personenkraftwagen fir Privatzwecke
nahmen leicht ab, die Kaufe von Einrichtungsgegen-

stdnden und Hausrat erhdhten sich nur geringfigig
Die Nachfrage nach verschiedenen Dienstleistungen,
die gehobene Bedlirinisse befriedigen (insbesonders
Reisen, Betrieb und Erhaltung von Kraftfahrzeugeny,
wurde dagegen relativ wenig beeintrachtigt

Der laufende Verbrauch der ffentlichen Haushalte
{Gffemtlicher Konsum} wurde nominell um 13% und
real um 3% ausgeweitet. Der hohe nominelle Mehr-
aufwand geht auf mehrfache Gehalisregulierungen
im oOffentlichen Dienst sowle auf die Ausweitung
der Personalsténde zuriick.

Verwendung des verfiigbaren Giiter- und Leistungsvolumens

1946 1967 1966 1967
zu laufenden Preisen  zu Preisen von 1954
Mrd §
Brutto-Nationclprodukt 2605 2765 1705 1747
Minus Exportei w. § 660 703 535 565
Plus Imporfe i w S . 729 749 643 &6 0
Verfiigbares Giter- und
Leistungsvolumen 267 4 2811 1813 1842
Privater Konsum 1550 1650 1150 1iB 8
OHentlicher Konsum 363 90 165 170
Brutte-Anlageinvestitionen 68 ¢ J02 B39 &4 1
Austiistung 39 333 243 243
Bauien 351 369 1946 19'8
Lagerverdnderung und
statistische Differeny 81 49 59 43

Die Brutto-Anlageinvestitionen stiegen nomineli um
3%, Oberirafen aber real nur knapp das Vorjahres-
ergebnis. Die Ausriistungsinvestitionen waren real
etwas niedriger, weil die Fahrzeugkdufe stark ein-
geschrénkt wurden (—85%), die Bauinvestitionen
etwas hdher (1% real) als 1966. Nach den vorldufigen
Meldungen im Investitionsiest des Institutes investierte
die Industrie 1967 um 13% und die Bauwirischaft
um 33% weniger als im Vorjahr. Auch die Land-
wirtschaft hat weniger Traktoren und Landmaschinen
angeschalift (real —5 5%} Die Elektrizitdtswirtschaft
investierte hingegen um 7% und die &ffentliche Hand
uim etwa 20% mehr

Die Lagerbewsgung ergibt sich in der vorlaufigen
Rechnung nur als RestgréBe. Danach scheinen auch
1967 trotz Konjunkturflaute die Vorrate zugenommen
zu haben, wenngleich viel schwicher als 1966. Ein
relativ grofier Teil des Lagerzuwachses diirfte auf
Ernteprodukte entfallen In der Industrie blieben laut
Lagerbeurteilung im Konjunkturtast die Fertigwaren-
bestdnde noch relativ hoch und gegen Jahresende
wurden bereits wegen der geplanten Erh&hung der
Ausgleichsteuer ausiéndische Giiter auf Vorrat ge-
kauft

Die Leistungsbifanz {ohne unentgeltiiche Leistungen,
aber einschlieBlich Rustungskaufe im Ausland) hatte
einen Abgang von 46 Mrd. S, gegen 62 Mrd S im
Vorjahr Die Exporte von Giiiern und Lelstungen stie-
gen nominell um 66% (Waren +47%, Leistungen
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Entwickiung und Struktur der gesamtwirtschaftlichen

Machfrage
1967
Mominsl! Real Nominelter
Yarinderung gegen das Aneil
das Vorjakr in %, in %
Brutto«Nationciprodukt + &1 “-2'5 98 4
Minus Exporie i w S <+ 66 457 250
Plus Importe i w § - 422 +26 266
Verfigbares Giiter- und Leistungs-
volumen . + 51 +16 1000
Privaler Konsum + 64 +32 58T
Gffentlicher Konsum +130 +30 14 6
Brutto-Anlageinvestitionen + 32 +03 250
Ausriistung 4+ 13 -0z M9
Bauten . . 4 54 +09 131
Lagerverdnderung und statistische
Differenz 17

+ 5%}, die Importe um 2 8% {(Waren —0 2%, Leistun-
gen +21%) Die Importquote sank von 27 3% (1966)
auf 26 6% (1967), die Exportguote erhdhte sich ge-
ringfligig von 253% auf 254%. Der Einfuhrilber-
schuB betrug 17% des im Inland verflgbaren Giiter-
und Leistungsvolumens (1966: 2 7%).

Wahrung, Geld- und Kapitalmarkt

Drazu Statistische Ubersichten 1.1 bis 1.41

Die Aktivierungstendenz in der dsterreichischen Zafh-
lungsbilanz, die sich bereits gegen Ende 1966 abge-
zeichnet hatte, verstarkte sich im Laufe von 1967. Der
Zuwachs an valutarischen Reserven von 5422 Mill, 8

Zahlungsbilanzl)
1963 1984 1965 1966 1967%)

Mrd 5

Handelsbilanz?) —505 1116 —1364 —1744 —420
Dienstleisiungsbifanz +98t 41098 41133 1104 + 997

dovon Reiseverkehr 4816 101 +1090 1101 +1029
Unentgeltliche Leistungen ... 4031 4 {40 + 13% 4+ 151 -+ 1351
Leisiungsbifanz . 027 4 122 — 093 - 589 — 291
Langfristiger Kapitalverkehr!) +292 + 115 — 028 4+ 093 + 68&%
Grundbifanz . . ..o +318 4 23F — 120 — 397 4 398
Kurzfristiger Kapitalverkehr®) +0%4 4 024 + 035 + 1656 4+ 129
Statistische Differenz®} ... 4038 — 076 — 054 058 -+ 015
Verdnderung der Auslands-

reserven +430 -+ 18 —139 —174 4 542
dovon

Verinderung der Wéhrungs-
reserven der Qesterreichi-
schen Notionalbank 4319 4+ 7118 —~ 021 4 046 + 406

Yeriinderung der kurzfristigen
Ausfandsposition der Kre-

ditunternebmungen 4102 — 024 — {118 — 224 + 136
Farderung aus der Beteiligung
des Bundes om IMF . . 4029 + §91 —~ 000 + 605 —

'} Bilanz der nicht monetéren Transaktionen mit dem Ausland. — 2} Vorldufige
Zahlen -~ 3} EinschlieBlich nicht monetarer Goldtransekiionen — *) Chne
Beteiligung des Bundes am Iniernationalen Wdhrungsfonds, Aufgliederung in
folgender Ubersicht — *) Ohne reservewertige kurziristige Auslandspositionen
der Kredituniernehmungen. siehe Position Verdnderung der Auslandsreserven.
— *} Wahrscheinlich iiberwiegend der Handelsbilanz und damit auch der Lei-
slungs- und Grundbitanz zuzurechnan
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machie die Reservenveriuste der beiden Vorjahre
(1.735 Mill. S und 1.320 Mill. 8) mehr als wett Die
Salden der Devisenbilanz und der Grundbilanz
(3.082 Mili. 8) waren fast so hoch wie 1962 (6133
Mill S und 4308 Milt 8), als &hnliche Konjunktur-
verhaitnisse herrschten Wahrend jedoch 1982 die
laufenden Transaklionen noch maBgeblich {mit 2049
Mill. 8} zum UberschuB beitrugen, stammien die zu-
saizlichen Reserven 1967 ausschlieBlich aus Kapital-
importen. Die Leistungsbilanz hatte weiterhin ein De-
fizit (2811 Mill 3}, das maglicherweise strukturell ist.

Leistunasbilanz
Mrd S
1960
3 b ——=1961
- — -1862
2
P
0
=1 .
-2 -
i |
oo 18964
3 ——-1965
—— -19B66

7 | ———1367

-é

..t w/1e Il il IV.Qu

Wahrend im Konjunkturriickgang Anfang der sechziger
Jahre beachtliche Uberschilsse in der Leistungsbilanz er-
zielt wurden, scheint sich seit 1964 vor allem iniolge des
stagnierenden Dienstleistungsverkehrs ein langeriristiges
Ungleichgewicht in der Leistungshilanz anzubahnen

Die einzelnen Posten der Zahlungsbilanz entwickei-
ten sich wie folgt: Das Defizit der Handelsbilanz war
mit 1420 Mrd. S um 324 Mrd. S niedriger als im Vor-
jahr, da sich die Exporte {+7 2%} relativ ginstig ent-
wickelten, wogegen die Imporie (—0'1%) stagnier-
ten Der UberschuB im Dienstleistungsverkehr sank
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auf 9 97 Mrd. S (im Vorjahr 1104 Mrd. 8) und deckie
das Handelsbilanzdefizit zu 70% {im Vorjahr zu 63%,
1965 zu 83%)

Diensileisiungsbifanz

Mrd S
1985 i
5 L——-—1356 SN
R DAY
1987 / v
. b . .
. L
FRS
y L
0
. i It NVa
w15

Die zunehmende Bedeuiung des Winterreiseverkehrs hat
den Aktivsaido im | Quartat stindig steigen lassen. In den
tibrigen Quartalen haben die Uberschisse des Dienst-
leistungsverkehrs sinkende Tendenz.

Aus dem Reiseverkehr gingen netio 1028 Mrd S
Devisen ein, um 072 Mrd. § weniger als im Vorjahr.
Der Netto-Erlés wurde nicht nur durch die Abschwé-
chung des Auslinderreiseverkehrs, sondern auch

Langfristiger Kapltalverkehr

1963 1964 1965 1966 1967')
Milt §

Kredite an Osierreich . +178F  $1.3585 — 226 41185 7186
Ffufrakme {Deviseneingang) 2791 2 873 1541 3704 G 8554
Riickzahiung (Devisendusg ) 1034 1518 1767 2 519 2288

Kredite an das Ausland — 148 — 575 — 7% — 768 — 49
Rickzahlung (Deviseneing ) 145 62 211 223 412
Aufnahme (Devisenausgang) 263 637 236 991 461

Osterreichische  festvarzing-
liche Weripapiere 41124 + 335 -+ 97 — 147 — 537
Auslondskéufe {Devisenein-

gong) .. .. . . 1477 947 725 666 419
Auslandsverkdufe {Devisen-
ausgang) . 353 606 628 5§13 1136

Osterreichische Akiien + 4 - W+ 16 + 135 + 190

Austandskiiufe (Devisenein-

dang) e 183 164 137 267 37%
Auslandsverkéufe (Devisen-

ausgang) . 169 187 121 132 189

Ausldndische festverzinstiche
Wertpapicre . . — B0 — 236 — ME — 149 — 135
tnldndische Verkdufe

{Deviseneingang) 32 88 126 185 193
Inlgndische Kéufe
(Devisenousgang) 112 322 342 334 328

Ausldndische Aktien. — Bt ~ 15 - 75 — 194 — 377

Inldndische Yerkdufe

{Deviseneingang) 77 240 266 273 445
Inliindische Kéufe

(Devisengusgang) 160 355 341 467 1622

Beteiligungen . + 41T 4 364 + 426 + 811 + 551

Grundstiicke . — 282 ~ &3 <+ 1 — 167 — 14%

Inlernationale Finanzinsi-
tutionen — 35 ~— 92 — 4 —~ 115 — 13

Sonstige . . ..+ 200 + 117 4 262 3 287 4 372

taldo der langfristigen Kapi-
talbilenz ... 42631 + 238 — 275 1+ 878 +68%3

') Voridufige Zahlen

durch Angstkdufe von Auslandsvaluten gegen Jah-
resende geschmélert Die Zinsenbelastung nahm we-
gen der steigenden Auslandsverschuldung Oster-
reichs um 284 Mill. § auf 878 Mill. 8 zu., Sonstige
Dienstleistungen erbrachten 581 Mill. S, um 81 Mill. 5
weniger als 1966, vor allem weil fir Patente, Lizenzen
und andere Schutzrechte sowie fiir Bau- Montage-
und Reparaturkesten mehr an das Ausland bezahlt
werden muBie. Aus ,unentgelilichen® Leistuhgen
gingen per Saldo 1.312 Mill. 8 ein, um 1985 Mill. 8
weniger als im Vorjahr, hauptsichlich weil die Zah-
lungen aus dem ,Kreuznacher Abkommen® auslie-
fen Insgesamt schloB die Leistungsbilanz mit einem
Defizit von 2911 Mill S (4.883 Mill. 3). Es wére etwas
geringer gewesen, hatien nicht Deviseninldnder nach
der Pfundabwertung Gold und Auslandsvaluten von
mindestens einer haiben Milliarde Schilling gehortet

Haupidevisenbringer war 1967 neben dem Reisever-
kehr der {lang- und kurzfristige) Kapitalverkehr Aus
ihm gingen per Saldo 8185 Mill. S ein, mehr als drei-
mal soviel wie im Vorjahr und ein Mehrfaches der
bisherigen Rekordjahre 1963 (3.855 Miil. 8) und 1861
{3185 Mill. 8) Zwar ergaben die kurzfristigen Kapi-
taltransaktionen mit 1292 Mill. § einen um 356 Mill. 8
niedrigeren UberschuB als im Voriahr, doch erreichie
der langfristige Kapitalverkehr mit einem Aktivsaldo
von 6893 Mill. S einen ungewdhnlichen Spitzenwert
(bisheriges Rekordergebnis 3.056 Mill. § im Jahre
1958). NutznieBer der Kapitalzufilisse waren var aliem
griBere investoren der Wirtschaft mit einem weit-
gehend konjunkturunabhingigen Finanzierungs-
bedarf, wie Verkehr und Energiewirtschaft, sowie die
offentliche Hand (Finanzierung des Budgetdefizites).

Die einzelnen Teilbilanzen des langfristigen Kapital-
verkehrs entwickelten sich wie folgt: Kredite an
Osterreich (passiver Kreditverkehr) wurden per Saido
7.166 Mill S gewahrt, um 5981 MIIl. S mehr als im
Vorjahr; davon gingen an den offentlichen Sekior
3301 Mill. S (im Vorjahr wurden noch per Saldo 730
Mill. S Kredite getilgt) und an die Wirtschaft 3.771
Mill S (1.822 Mill. 8). Die Kreditzuz&hlung an &ffent-
liche Stellen (brutto 3740 Mill. 8} beanspruchie
hauptsichlich der Bund, der mangels anderer Finan-
zlerungsalternativen einen namhaften Teil seines
Haushaltsdefizites von etwa 75 Mrd. S im Ausland
finanzieren muBte In der Wirtschaft waren die Haupt-
kreditnehmer die Energiewirtschait mit Netto-Aufnah-
men von 1235 Mill. $ (212 Mill. S) und die Verkehrs-
wirtschaft mit 1513 Mill. 8 (782 Mill. S) (Brenner-
Autobahn, TAL-Pipeline). Auch die anderen Wirt-
schaftszweige mit Ausnahme von Papier und Holz
erhéhten ihre Auslandsverschuldung. Unter anderen
nahmen Metall- und Fahrzeugindustrie 353 Mill. 8
{21 Mill. 8), Elektroindustrie 172 Mill. S (—240 Mill. 8),
Erdél und Chemie 108 Mill. S (150 Mili. 8) und der
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Handel 107 Mill. $ (105 Mill. 8) auf |m aktiven Kredit-
verkehr mit dem Ausland wurden per Saldo 49 Mill S
(768 Mill. 3) Kapital exportieri, vor allem weil die
Kreditunternehmungen weniger Direktkredite an das
Ausland gewdhrten und das Ausland 328 Mill 8
Kredite zuriickzahlte. Dagegen nahm die indirekte
Exportfinanzierung fiber Exportwechsel betréchtlich
zZu {+636 Mill 8)

Die Wertpapierbifanz mit dem Ausland schloB mit
einem mehr als doppelt so hohen Passivsaldo als im
Vorjahr (859 Mill. S gegen 355 Mill. 8). Devisenaus-
lander verkauften per Saldo mehr Osterreichische
Rentenwerte (537 Mill. S gegen 147 Mill. S im Vor-
jahr}, wofiir nicht zuletzt spekulative Abgaben nach
der Pfundabwertung verantwortlich waren. Devisen-
inldnder kauften, angeregt durch die Hausse auf
manchen Auslandshdrsen, z. B, Frankfurt und Zirich,
auslandische Anteilswerte (377 Mill. S gegen 194
Mill. S). Obwohl die Wiener Bdrse meist als Baisse-
insel im internationalen Bérsegeschehen angesehen
wurde, kauften Auslander per Saldo &sterreichische
Aktien (190 Mill. $ gegen 135 Mill. S). Von den ibri-
gen Posten des |langfristigen Kapitalverkehrs blieben
die Beteiligungen an inlandischen Vermdgensobjek-
ten mit 551 Mill. 8 um ein Drittel unter dem Vorjah-
resstand {811 Mill S).

Von den zustzlichen Wahrungsreserven (5 42 Mrd. 8)
flossen 406 Mrd. S der Notenbank zu, die damit
hauptséchlich ihre Devisenbestidnde vermehrte. Den
Rest (1'36 Mrd. S) behielt sich der Kreditapparat und
legte ihn groBteils in gut rentierenden Terminpositio-
nen an Seine Termineinlagen wuchseén um 2773
Mifll. 8 auf 3.617 Mill S, wodurch sich der Passiv-
saldo aus diesen Bilanzposten von 2.345 Mill. S auf
868 Mill. 8§ verringerte. Der Passivsaldo der gesam-
ten Netto-Auslandsposition des Kreditapparates hat
sich 1967 um 1.056 Mill. S auf 1547 Mill. § verringert

Enispannung der Liquiditat

Die Liguiditdt des Kreditapparates hat sich im Laufe
des Berichisjahres zunehmend entspannt, haupi-
séchlich weil die Zahlungshilanz hoch aktiv war und
die inldndische Kreditnachirage nachlief3, Diese Ent-
wicklung wurde von der Notenbank unterstiiizt, die
zweimal die Mindestreservesétze senkie, Bankrate
und lLombardséize erméBigie und den Plafond fiir
Offen-Markt-Operationen erhohte. Die Kreditinstitute
konnten 1967 (Durchschnitt Dezember 1967 gegen
Durchschnitt Dezember 1966) ihre UberschuBireserve
um 400 Mill. § (im Vorjahr um 144 Mill. 8) steigern
und die Notenbankverschuldung um 451 Mill. S auf
2259 Mill. 8 abbauen (im Vorjahr stieg sie noch um
764 Mill. 8), so daB sich die ,,geborgte" Reserve um
851 Mill. S auf 287 Mill. S verringerte. Ein starkerer
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Abbau der Notenbankverschuldung wire méglich
gewesen, doch benutzien die Kreditunternehmungen
ihre (berschiissige Liquiditdt zeitweise zu rentablen
Auslandsveranlagungen Die per Ultimo gerechnete
Kassenliquiditdt, die allerdings maBgeblich durch
bilanzoptische MaBnahmen zum Jahresende be-
stimmt wird, wuchs 1967 um 2 32 Mrd. S (034 Mrd. 3)

Quellen der Verdnderung der Kassenliquiditit der Kradit-
unternehmungeny

1963 1964 1965 1966 1967
Mrd S
A} Disposition im Nicht-Bankensekior
Auslandsreserven . .. +4£580 418 —13% 174 +542

Nolenumlauf (+ Miinzen —
Kassenbesiénde des Kredit-

apparates) . —1 70 195 —19%0 —224 —150
Einlagen von Nichi-Banken bei

der Notenbank . +005 3046 402 025 -+003
Forderung der Notenbank ge-

gen den Bundesschaiz . +046 +286% —00& 1002 —005
Direkteskonte . . . ... —0908 4003 4008 4023 021
Eskontierte WYechsel fiir ERP-

Kredite . +000 4011 4010 4047 401B
Scnstiges —079 —077 002 —033 4009

B) Dispositionen der Notenbank

Offen-Marki-Papiere und Geld- -
marki-Schatzscheine. . — — +067 4029 —006

Geldmarki-Schatzscheine
(M-Tranche) —_— — —1 00 4100 —_—

€} Dispasition der Kreditunternehmungen

Netenbankverschuldung des
Kreditapporaies?) —013 +010 +112 3013 —022

Netta-Devisenposition .....,.. —1'02 024 4118 224 —138
Verdnderung der Kassenliquiditd: 4129  +2'93 —0'%6 034 1232

1} Die Tabelle enthdltin dar untersten Zeile die Verdnderung der liquiden Mittel
der Kreditinstitute. In den oberen Zeilen werden die Quellen dieser Yerdnderung
aus der Bilanz der Notenbank und dem Auslandsstatus der Kreditunternehmun-
gen erkldri — 2) Davon 2 Mrd. § durch Einlésung der Besatzungskosten-Schatz-
scheine — ?) Eskoni von Wechseln und Schatzscheinen sowie Lombardierung
von Werlpapieren

Die zusétzliche Liquiditat stammte fast ausschlieBlich
aus der Zahlungsbilanz. Kontraktiv wirkte die Er-
héhung des Bargeldumlaufes um 150 Mrd. S (im Vor-
jahr um 2'24 Mrd. 8) und die Verbesserung der Netto-
Devisenposition der Kreditunternehmungen um 136
Mrd. S, im Vorjahr hatien die Kreditunternehmungen
per Saldo 224 Mrd. S Auslandsgelder aufgenommen
und auf diese Weise das Defizit der Zahlungsbilanz

Liquide Mittel der Kreditunternehmungen
(Stand zu Jahresende)

1963 1964 1965 1965 1967

Mrd §
Nationalbankguthaben 784 1069 26 997 119
Kassenbestande 15 164 176 174 207
Kassenliquiditét . 939 1232 1137 1171 14038
— Nolenbankverschuldung 026 D36 147 162 14

4 Netto-Devisenposition') —014 037 —155 —37% —243

In- und eusldnd liquide Mittel (nette) . 899 1159 &34 429 1019

Mindestreserven in Form von Notenbank-
guthaben?) 489 8% FI0 B 890

) Salde der reservewertigen kurzfristigen Forderungen und Verbindlichkeiten
der Ssterreichischen Kreditinsiitute gegeniiber dem Auvsland. — 3} Dezember-
durchschatiite,
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finanziert. Die Offen-Marki-Operationen der Noten-
bank waren zwar sehr umfangreich (Umsatz 76
Mrd. S), doch hieften sich Kaufe und Verkaufe von
Geldmarkt-Schatzscheinen annéhernd die Waage.

Die in- und ausléndische Kassenliquiditdt zusammen
war Ende 1867 mit 10119 Mrd. S um 3 80 Mrd. S héher
als Ende 1966. Damit wurde nahezu der Liguiditats-
status von 1964 (1159 Mrd S) wieder erreicht

Die Liguiditdtsvorschriften der Kreditkontrollabkom-
men konnten ohne Schwierigkeiten erfillt werden. Im
Gegensatz zum Vorjahr wurden die vorgeschriebe-
nen Bestande an flissigen Mitteln ersten und zweiten
Grades nur ausnahmsweise unterschritten, wenn-
gleich es in der ersten Jahreshélfte In manchen Be-
reichen noch zu Spannungen {z. B. bei den Raifi-
eisenkassen) gekommen sein diirfte. Auch die Ein-
haltung der Mindestreservenvorschrifien erwies sich
ausgenommen im Jénner, als noch ein gréBerer Fehl!-
betrag von 105 Mill. 8 bestand, als nicht besonders
schwierig, zumal zweimal (im April und COktober)
eine differenzierte Senkung der Reservesidtze Er-
leichterungen brachte.

Stagnierende Inlandskrediie — erhdhte Auslands-
kredite — abgeschwichie Geldkapitaibildung

Die Nachfrage nach nicht-iitrierten Inlandskrediten
wurde im Laufe des Jahres zunehmend geringer. Die
Kreditausweitung war 1967 mit 965 Mrd. S um 509
Mrd. § schwacher als im Vorjahr, aber auch schwé-
cher als 1965 und 1964. Die Zwdif-Monatszuwachs-
rate der Kredite, die Ende 1966 noch 16 0% betrug,
ging bis Jahresende kontinuierlich auf 90% zurick.
Berlicksichtigt man auch die Auslandskredite (ohne
jene an o6ffentliche Stellen und Krediiunternehmun-
gen), so sank die Kreditausweitung nur von 17 14
Mrd. § auf 1400 Mrd. S. Vor allem im 1. Halbjahr
war die gesamte Kreditausweitung mit 881 Mrd. S
{davon 258 Mrd. S Auslandskredite) nur geringflgig

Inténdische Geldanlagen und ZufluB langerfristiger Mittel
(Kredituntemehmungen)

1963 1964 1965 1966 1967

Mrd &
Kredite . +&6%0  +1106 1417 1474 + 965
Weripapiere . +149 4+ 306 -+ 232 <+ 294 4+ 145
Schaizscheine!) .. L. =013 — 330 4007 4045 4+ 087
Inléndische Geldanlagen +825 41081 16’56 +17'33  +11'98

Spareinlagen . +673 4 931 + 929 + 9% 4 915

Termineinlagen und Kassen-

scheine . .. ... +028 + 0% -+ 100 4 095 4+ 110
Beiinldndischen Nicht-Banken

aufgenommene Gelder —002 4+ 048 4 043 + 029 - 032
Bankebligationen®) . ... ... 4148 + 143 + 147 4 244 - 158

ZufluB léngerfristiger Mitte 847 +11'86 +1219  +1364 41245

'} Nur inlandswirksame Transakiionen, ohre ,,Offen-Markt-Schatzscheine” und
» Geldmarkt-Schatzscheine * — 2) Pfandbriefe Kommunalobligationen Kassen-
obligationen, MNamensschuidverschreibungen.

schwacher als im gleichen Zeitraum des Vorjahres
mit 898 Mrd. 5 (davon Auslandskredite 108 Mrd. 8).

Die Verlagerung der Krediinachfrage von heimischen
Quellen auf auslandische (sie deckien 1967 fast ein
Drittel der Gesaminachfrage) ist charakteristisch flr
die ersten Phasen einer Konjunkturdidmpfung. Eine
dhnliche Entwicklung war in der Konjunkturflauie
1962 und trotz den Beschridnkungen im internationa-
len Kapitalverkehr schon 1958 zu beobacghten. Sie er-
klart sich zum Teil daraus, daB in soclchen Perioden
hauptséchlich Bund, Energiewirtschaft und andere
GroBinvestoren mit vorwiegend kreditabhingigen
Projekien als Kreditwerber aufireten, deren Finan-
zierungsbedarf vom heimischen Kreditapparat nicht
ohne weileres oder erst dann in griBerem Umfang
befriedigt werden kann, wenn die Liquiditdt beson-
ders hoch ist und andere Anlagemdglichkeiten feh-
len,

Diese Voraussetzungen waren zumindest in der
ersten Halfte 1967 noch nicht gegeben. Die Versor-
gung der Wirtschaft mit Notenbankgeld wird unter
den gegebenen institutionellen Verhéltnissen haupt-
séchlich durch die Zahlungshilanz gesteuert, die erst
an der Jahreswende 1966/67 aktiv wurde, als die
Kreditwerber infolge der Kreditverknappung im In-
land auf ausldndische Finanzierungsquellen auszu-
weichen begannen. Einem rascheren und stirkeren
Reagieren der Wahrungsbehdrden standen stabili-
taispolitische Bedenken enigegen. Die Passivierung
der laufenden Zahlungsbilanz im Jahre 1966 und der
relativ starke Preis-Lohn-Auftrieb bewogen die Wih-
rungsbendrden, einen expansiven Kurs von bestimm-
ten Vorleistungen (vor aliem der Tarifpariner) abhén-
gig zu machen. Die durch autonome MaBrahmen der
Notenbank geschaffene zuséizliche Liguiditdt wurde
daher erst wirksam, als die Konjunkturddmpfung
und die Verlagerung auf ausléndische Finanzierungs-
guellen bereits im Gange war,

An der Ausweitung des Inlandskreditvolumens um
9% waren Bausparkassen (26%), Bankiers (16%),
Hypothekenanstalten (13%) und Sonderkreditinsti-
tute (14%) Gberdurchschnittlich beteiligt. Die Kredit-
expansion der Raiffeisenkassen (10%) und der Spar-
kassen (2%) erreichie etwa den Durchschnitt, die
der (brigen Institutsgruppen, insbesondere der
Aktienbanken (4%) blieb darunter. Von den Kredit-
arten wuchsen die Hypothekar- und Kommunaldar-
lehen (4 48 Mrd. S) und die sonstigen Schillingkredite
{416 Mrd 8} absolut am stdrksten Die Kreditertei-
lungsreserve stieg von 348 Mrd. S auf 753 Mrd. S.
Die durchschnittliche Ausnutzung der Kreditplafonds
sank von 953% auf 907%.

Weripapiere wurden von den Kreditinstituten per
Saldo 1'46 Mrd. S erworben, um 068 Mrd S weniger
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als im Vorjahr. Der Rickgang erklart sich haupiséch-
lich aus geringsren Kéufen eigener Emissionen
(189 Mill. S gegen 885 Mill. 8). Die Bestdnde an an-
deren Rentenwerten wuchsen um 127 Mrd S, dhn-
lich wie Im Vorjahr (125 Mrd 8) Die Nachfrage
konzentrierte sich 1986 vor allem auf die Frihjahrs-
emissionen und 1867 haupisdchlich auf die Herbst-
emissionen.

in Schaizscheinen wurden 0 87 Mrd. S angelegt, fast
doppelt so viel wie im Vorjahr (0'45 Mrd. S). Dennoch
konnte auf diese Weise nur ein geringer Teil des
Budgetdefizites finanziert werden. Insgesamt ver-
anlagte der Kreditapparat 1198 Mrd. S, um etwa ein
Dritte] weniger als in den beiden Vorjahren (1733
Mrd. S und 1656 Mrd. S).

Das Autkommen an fdngerfristigen Fremdmitteln war
mit 1215 Mrd. S schwécher als im Vorjahr (1364
Mrd. S), hauptséchiich weil um 0 81 Mrd, S weniger
Spareiniagen zuflossen und um 086 Mrd. S weniger
eigene Emissionen verkauft wurden. Der seit 1964
feststellbare Riickgang der Spareiniagenzuwéchse
seizte sich verstarkt fort. Die Zwolfmonatszuwachs-
rate betrug Ende 1987 nur 11 7% gegen 14'5% im
Jahr 1966 und 15 7% und 18 6% in den Jahren vor-
her. Sieht man von den wegen der Abwertungs-
gerlichte atypischen Abhebungen gegen Jahresende
ab, so war der Riickgang im 1. Halbjahr stdrker als
im 2. Halbjahr. Uberdurchschniitiich wuchsen die
Spareinlagen bei den Bausparkassen (26%), den
_Bankiers (17%), den Raiffeisenkassen und Volks-
banken (126% und 132%), unterdurchschnittlich
bei den Aktienbanken ({107%), den Sparkassen
(28%) und den Ubrigen Sektoren Der Anteii der
iangeriristigen Einlagen wuchs neuerlich von 28 7%
auf 30 5%. Bemerkenswert ist, daB von Pramienspar-
guthaben 1967 zum erstenmal mehr abgehoben als
eingezahlt wurde. Der Umlauf an Bankschuldver-
schreibungen wuchs vor allem deshalb schwacher
als im Vorjahr, weil neito nur 36 Mill. 3 Kassenobiiga-
tionen ausgegeben wurden (im Vorjahr 525 Mill. S).
Pfandbriefe und Kommunalobligationen wurden per
Saldg 1566 Mill S abgesetzt, mehr als im Vorjahr
(1352 Mill. 8).

ZahlungsbilanzilberschuB finanziert Expansion des
Geldvolumens

Ende 1967 war das gesamte Geldvolumen um 376
Mrd. S oder 69% hsher als Ende 1986. (Im Vorjahr
betrug die Zunahme 242 Mrd. S oder 47%). Da sich
die inlahdischen Anlagen und die Geldkapitalbildung
der Kredifunternehmungen anndhernd die Waage
hielten, resultierte die Geldvermehrung ausschlieB-
lich aus der akliven Zahlungsbilanz Von den einzel-
nen TeilgroBen des Geldvelumens stieg das Giral-
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geld mit 225 Mrd S stérker als das Bargeld mit 1 50
Mrd. S. Eine adhnliche Entwickiung lieB sich auch in
der letzten Konjunkturflaute 1262/63 feststelien

Quelien der Verédnderung des Geldumiaufes
1963 1964 1965 1966 1957

Mrd §
Auslandstransaktionen +475 4 306 —~ 08 — 136 + 502
Motenbank') . +348 + 209 021 + 050 + 404
Kreditapparal®) . +127 + 097 — 067 — 186 + D96
Inliind. Geldanlugen des Kre-
ditapparates?) . . .. 825 41081 41658 +173I +1198
Abziiglich Geldkapitalzufluf*) —B47 —1186 1219 —364 —iz215
Sonstiges .. =09 + 077 4+ 063 + 010 — 109
Yerdnderung d. Geldvolumens 337 -+ 278 + 412 + 242 + 376
davon Bargeld .. +170 + 195 4+ 190 + 224 + 150
Sichteinlagen bei Kredifunter-
nehmungen | . +182 4+ 113 + 224 + 023 + 1794
Sichieinlagen bei der Noren-
bank} +O05 — 030 — 001 — 005 + 031

'y Anderung der Wihrungsreserven (Netio-Bestdnde) der Notenbank, einschlieB-
lich Anderung der Forderung aus der Befeiligung des Bundes am Iniernationalen
Wéhrungsfonds — 2) Anderung der Natto-Auslandsposition — *) Ohne ,Offen»
Marke-Schatzscheine” und chne . Geldmarki-Schatzscheine . — *} Zunahme
wirkt umlauishemmend — %) Ohne Einlagen von Kreditunternehmungen

Will man die Entwicklung des Geldvolumens mit der
des Brutto-Naticnalproduktes vergleichen, mu man
Jahresdurchschniite heranziehen Daraus ergibt sich
eine andere Entwicklungstendenz als aus dem Ver-
gleich der Jahresendstédnde Die Ausweitung des
Geldvolumens war im Durchschnitt 1967 mit 4 3%
geringer als im 0Qurchschnift 1967 mit 82%. Der
Riickgang entspricht etwa dem des realen Wachs-
tums des Brutto-Nationalprodukts (von 46% auf
2 5%), ist aber gréBer als der des nominellen Wachs-
iums (von 84%0 auf 8 1%). Die Einkommeansumlaufs-
geschwindigkeit des Geldes stieg somit um 19%
auf 493 Vor allem das Bargeld zirkutierte rascher.
Es nahm um 5 5% zu, wogegen die Masseneinkom-
men um 8 1% und die privaten Konsumausgaben um
6 4% stiegen.

Sinkende Rentenkurse — anhaltende Aktienhaisse

Auf dem Rentenmarki wurden heimische festver-
zinsliche Wertpapiere bis auf eine Industriecbligation
(Stickstoffwerke mit 8%/1%) weiterhin zu einem Nomi-
nalsatz von 6% angeboten. Da aber die Nebenbedin-
gungen verbessert wurden (Verklrzung der Laufzeit
auf 10 und 12 Jahre, Rickzahlungsagios bis 104%
und weitere Verklrzung der tilgungsfreien Zeit), stieg
die Effektivverzinsung in manchen Fillen bis 7'5%
Wie wenig marktkonform eine 6%ige Nominalverzin-
sung war, zeigte sich unter anderem auf dem Sekun-
darmarkt, wo die Durchschnittskurse der 6%igen An-
leihen von 957% auf 935% (&ffentliche Anleihen)
und von 95 8% auf 930% (Anleihen sonstiger Emit-
tenten) nachgaben. Die hdherverzinslichen Werte
hielten sich besser (Kursveriust etwa 15 Prozent-
punkie)}) Das Steigen der Kapitalmarkizinssétze ist
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um so auffallender, als sich der Geldmarki zuneh-
mend verflissigt. Aktionen am kurzen Ende der Kre-
ditméarkte (z. B. Offen-Markt-Operationen mit kurz-
falligen Werten) wirken sich anscheinend nichi auto-
maiisch auf das langere Ende aus. Die Kapitalmarki-
zinsedtze flhren vielmehr bis zu einem gewissen
Grad ein Eigenleben (Spaltung der Kreditméarkte) und
lassen sich mit den herkdmmlichen Mittein der Wéh-
rungspolitik nur schwer beeinflussen.

Neuemissionen von fesiverzinsiichen Weripapleren
1963 1966 1965 1966 1967

Mrd §
Anleihen
Gfentliche Hand 275 315 370 235 338
Elektrizitdtswirtschaft . 080 104 124 167 144
Sonstige inlénd. Emitienten . 005 015 030 a12 026
Ausiind Emittenten . . om 002 — ¢12 011
Pfandbriefe u Kommunalobliga-
fionen . ... 117 124 138 137 166

Kassenobligationen, fundierie
Banischuldverschreibungen und
Namensschuldverschreibungen . 035 ¢33 039 0’51 Q75

unternehmungen haben mit 136 Mrd. 8§ um 046
ird. S oder 25% weniger, Versicherungen und son-
stige Deviseninlander dagegen mit 070 Mrd S bzw.
34 Mrd. S mehr erworben als im Vorjahr. Devisen-
austander verkaufien wieder — vor allem gegen Jah-
resende aus bekannten Grinden — heimische Wert-
papiere

Besiandsveranderung festverzinslicher Werie iniindischer

Emitienten?)
1963 1964 1965 1966 1567
Mrd. §

Kreditunternehmungen 133 267 205 182 136
Versicherungen?) .o a4b 050 053 038 O 70%)
Sonstige Devisenintinder} 151 193 290 269 338
Devisenausldnder e 12 034 010 —015 —054
Bestandsverdinderung 442 544 5758 494 490
@: Qesterreichische Nationalbank und eigene Schétzung — ') Emissionswert

geschdizi — 2} Privat- und Sezialversicherung —*) Schéizung — "} Per Diffe-
renz ermitielt

Industrie-Aktienkurse

Brutto-Emissionen 514 598 Faral 614 760
Tilgungen ... 075 140 170 164 242
NeHo-Emissionen . L 439 4'53 551 4750 58
Kapitalmarktunwirksame Trans-

aktionen .. ... 003 163 009 076 002
Bestandsverdnderung £42 556 5'60 526 5'20
Bestand zu Jahresende . . 3062 3818 4178 A7Q4 5234

@: Qesterreichische Nationalbank

Die Bruito-Emissionen an festverzinslichen Wert-
papieren waren mit 7 60 Mrd. S um 146 Mrd. S oder
24% hoher als im Vorjahr. Die éifentliche Hand {vor
allem Bund und Wohnbaufonds) stelte hohere An-
spriche an den Kapitalmarkt (338 Mrd. S gegen
235 Mrd S im Vorjahr). Weniger als im Vorjahr
wurde von der Elekirizitatswirtschaft mit 144 Mrd. S
gegen 167 Mrd. S aufgenommen, die einen grdfe-
ren Teil ihres Finanzierungsbedarfes durch auslan-
dische Direktkredite deckie. Die lbrigen Schuldner
erhielten mehr als im Vorjahr. AnteilsmaBig enifie-
len 445% (383%) der Brutto-Emission auf die
Sffentliche Hand, 21 8% (22 3%) auf Pfandbriefe und
Kommunalokligationen, 18'9% {27 2%) auf die Elek-
trizitétswirtschaft und 9'9% (8 3%) auf Kassenobliga-
tionen und Namensschuldverschreibungen und der
Rest von 4'9% (4'0%) auf sonstige in- und auslandi-
sche Emittenten. Von den neuemittierten Anleihen
wurden im Jahresdurchschnitt 51% (48%0) bei Firmen
und Privaten, 13% (12%) bel Kapitalsammelstelien
{Versicherungen) und 2% (1%) bei Devisenauslan-
dern untergebracht. 34% (3%%) wurden — zum Teil
im Rahmen der Garantieverpflichtungen — von den
Kreditunternehmungen (bernommen {chne Direki-
placierung von Wohnbauanteihen}.

Der Neito-Bestand an inlandischen festverzinslichen
Wertpapieren diirfie nach vorlaufigen Schéatzungen
um etwa 490 Mrd S gestiegen sein (4'94). Kredit-
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Die Kurse an den meisten Ausiandsbdrsen zogen 19867 in
Erwartung eines Wirischaftsauischwunges an. Vor allem
in der Schweiz dirfte gegen Jahresende auBerdem die
Flucht in Sachwertanlagen eine gréBere Rolle gespielt
haben. In Osterreich aber hielt die nun schon seit 1962
herrschende Baisse an

Auf dem Aktienmarkt hielt die Baisse weifer an, zum
Unterschied von den meisten Auslandsbérsen, wo
vor allem seit Jahresmitte stirkere Haussetendenzen
zu beobachten waren. Mit Ausnahme temporidrer Er-
holungen in den Monaten Februar und Juni sowie
(saisoniblich) zu Sommerende gingen sowohl der
Gesamtaktien- als auch der Industrie-Aktienkurs-
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index kontinuierlich zurlick Von Ende 1966 bis Ende
1967 sank der Index fiir samtiiche Aktien um 0'2%
und der fiir Industrieaklien um 4 4%,

Preise und Léhne

Dazu Statistische Ubersichten 2.1 bis 2.7

Die internationalen Markte standen 1967 unter dem
EinfluB der wellweiten Abschwichung des Wirt-
schaftswachstums. Der Rickgang der Welimarki-
preise, der schon Mitte 1966 begonnen hatte, hielt
an Im Inland lieB der konjunkiurelie Preisaufirieb
etwas nach. Da aber gleichzeitig die amtlich ge-
regelten Preise Kkraftig erhoht wurden, stieg das
Preisniveau starker als 1966. Die Tarifléhne wurden
nach Auslaufen der Lohnrunde im Frihjahr nur
wenig erhdht. Infolge der méBigen Lohnbewegung
und der schwachen Konjunktur liefS der Auftrieb der
Verdienste merklich nach.

Fallende Preistendenz auf den Welimdrkien

Der Rickgang der Rohwarenpreise setzte sich, wenn
auch verlangsamf, fort Einige Sondereinfliisse
{Nahost-Konflikt, Pfundkrise, Streikbewegungen) hai-
ten zwar voribergehend Preissteigerungen zur Folge,
der vorherrschende Einfluf auf den Weltmarkien
blieb aber die Konjunkturabschwéchung in den west-
lichen Industriestaaten. Sie lieB den Verbrauch an
industriestoffen nur schwach wachsen, vereginzelt
sogar sinken. Der Lagerabbau der Verarbeiter diirfte
zwar im Laufe des Jahres auigehdrt haben, doch bot
das reichliche Angebot Keinen Anreiz, die Vorrite
wieder zu vergroBern. Auch die flr 1968 erwartete
Konjunkturbelebung wird voraussichtlich keine star-
ken Prelssteigerungen ausldsen, da einer héheren
Nachfrage eine rasch wachsende Produktion gegen-
dberstehen wird. Anderetseits kdnnte jedoch eine
Beendigung des Vietnamkrieges zu einem neuer-
lichen Preissturz fiihren.

Den Vergleich der Rohstoffindizes (wie auch der
ginzelnen Warenpreise) erschwert die Abweriung des
englischen Pfund im November. Dem Abwertungssatz
entspricht eine Erhéhung der Pfund-Notierungen
um 16 7%. Ob sie tatséchlich durchgesetzt werden
konnte, hing von der Lage auf den einzelnen Teil-
mérkten ab. im Jahresdurchschnitt lagen sowohl der
amerikanische Moody-Index (—88%) als auch der
englische Reuter-lndex (—3'2%) unter dem Vor-
jahresniveau. Wahrend sich der Moody-Index im
l.aufe des Jahres (Ende 1986/67) um 2' 3% ermiBigte,
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stieg der Reuter-Index um 182%. Der von der Ab-
wertung. bereinigte Index des Economist (—0 7%)
bestatigt aber, daB auch auf dem Londoner Markt
die fallende Preistendenz vorherrschie. Er verzeich-
net eine Steigerung der Metallpreise (+82%) und
der Nahrungsmitteipreise (+ 2 5%), aber einen Rick-
gang der Preise fir Faserstoffe (—8'1%) und lbrige
Waren (—10 9%)

Internationale Rohstofipreisindizes
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Sowohl der englische Reuter- als auch der amerikanische
Moody-Index lagen 1967 tiefer als im Vorjahr. Im Juni
wurde die fallende Tendenz der Rohstoffpreise durch den
Nahost-Konflikt unterbrochen. Am Jahresende zog der
Reuter-index irnfolge der Piundabweriung stark an und
liberschritt den Vorjahresstand hetrachtlich.

Die NE-Metalle verteuerten sich vor allem infolge
des Streiks in der amerikanischen Kupferindustrie.
In der ersten Jahreshélfte waren die Kupferpreise
riickidufig Nach Beginn des Grubenstreiks im Juli
zog die Kupfernotierung nur zégernd an, da sich
die Verarbeiter mit groBen Vorrglen eingedeckt
hatten und man mit einer Intervention der amerika-
nischen Regierung rechinete. Erst gegen Jahresende
begann eine Kupferhausse, erreichte aber noch nicht
das AusmafB des Booms von Anfang 1966, Bis zur
Jahreswende fielen pahezu 1 Mill. 1 aus, etwa ein
Viertel des Weltkonsums, Trotzdem dirfte das Ver-
sorgungsdefizit 1867 nicht groB gewesen sein, da die
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Prelse wichtiger Welthandelsgiliter

1967 Verinde-
| . [HE v rung
Quertal Ende 1967

Verénderung am Quarialsende  gegen
gegen Ende des Vorquarials Ende 1966
H o,

in % in %
Nichi-Eisenmetalie
Kupfer London . —I148 — 71 4113 +478 + 302
Blei London ... + 20 4 06 4+ 05 4135 + 169%
Zinn London . + 08 +10 —33 +136 + 114
Zink Lendeon — 40 — 27 —1%1% 4173 4+ 10¢
Faserstoffe
Baumwelie Leadon +18 + 22 —28 4464 4+ 481
Wolle London — 0% -+ 09 —&1T 121 4+ 53
Jute London — 2% —105 — 50 140 — 58
YWolle New York — 31T 4+ 31 —37 — 22 — 58
Sisal London — —113 — 45 4+ 94 — T2
Kautschuk Lendon — 82 +138 73 + 87 — 61
Nahrungs- und GenuBmitiel
Gerste Winnipeg — 59 +16 —18 —03 — 75
Weizen New York — 04 ~— 86 4+ 02 —33 —118
Mais Chicago . . — Q4 — 79 130 + 44 --166
Zucker New York +472 +158 28 4222 41024
Zucker London +264 4194 —100 4389 4 887
Palmal New York + 10 —i29 4+ 13 4+ 73 — 44
Sojubchnen  Chicago — 35 —15 —69 4+ 13 —102
Erdnufidi New Qrleans — 36 — 56 —20 —_ — 107
Kaffee London + 16 + 32 —63 4208 + 189
Kaffee New York — 43 +14 —34 —13 — 75
Kakao London . +102 — 49 4+ 40 4243 4 353
Kakao New York + 25 —14 459 4 80 + 133
Rohstoffpreisindizes
Reuter i + 04 + 17 —35 +211 + 192
Financial Times . — 20 —231 —21 +87 + 11
Moody — 32 + 22 —22 +140 — 23

Q: Financiaf Times Siiddeuische Zeitung.

Produktion auBerhalb der USA gesteigert wurde. Auf
lange Sicht wird der Streik der Kupferindustrie be-
trachtlichen Schaden zufiigen. Die Substitution des
Kupfers durch andere Metalle wird sich beschleuni-
gen. Wahrend z. B. Aluminium in den letzien vier
Jahren kaum teurer wurde, hat sich der Kupferpreis
mehr als verdoppelt. Im Laufe des Jahres 1967 (Ende
1966/67) erhdhte sich die Londoner Kupfernotierung
um 30%. Blej verteuerte sich etwa im Ausmal der
Abwertung (+17%;), Zinn und Zink weniger (+12%
und +11%).

Faserstoffe verbilligten sich merklich. Jute und Sisal
notierten trotz Pfundabweriung am Jahresende in
London um 6% und 7% niedriger als im Vorjahr.
Auch Kautschuk gab weiter nach (—6%). Wolle
kostete in London um 5% mehr, in New York hin-
gegen um 6% weniger als vor Jahresfrist Einem
rickiaufigen Verbrauch steht eine kraftig expandie-
rende Produktion gegeniber. Nur Baumwolle hat
sich zu Jahresende sehr verteuert (+48%). Infolge
der amerikanischen Anbaupolitik und schiechter
Ernten war die Produktion der USA nur halb so hoch
wie Anfang der sechziger Jahre. Die Lager schrumpf-
ten schneller, ais geplant war, auf ein normales Aus-

10

maB, die bevorzugten Baumwollqualititen wurden
knapp.

Tendenzen einiger Weltmarktpreise

19662100
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Einige Rohstoffpreise unterliegen starken Schwankungen.
Der Kupferprels wird durch Streiks und politische Krisen
maBgeblich beeinfluBt. Anfang 1966 erreichte er einen
Héhepunkt; nach kurzer Beruhigung zog er Ende 1967,
bedingt durch den amerikanischen Grubensireik, wieder an
Der Zuckerpreis sank Anfang 1967 infolge des Uberange-
botes auf einen Nachkriegstiefsiand. Kakao hat steigende
Preistendenz, da der Verbrauch die Produktion bereits das
dritte Jahr lbertrifft.

Auf den Nahrungs- und GenuBmittelmérkien war die
Preisentwickiung unterschiedlich, Pflanzendle und
Getreide verbilligten sich merklich. Weizen (—12%)
wurde reichlich angebaten, die Weltvorriie sind be-
achtlich gewachsen Die Ernte dirfte zwar das
Rekordergebnis des Vorjahres nicht errsichen, aber
gteichméaBiger verteilt sein, so daB der Importbedarf
sinkt. Der Zuckerpreis hat sich von seinem Tiefstand
im Vorjahr erholt und im Laufe des Jahrss verdop-
pelt. Produktion und Verbrauch halten sich erstmals
seit vier Jahren die Waage, doch sind die Vorridte
nach wie vor sehr hoch. Der Verbrauch von Kakao
wird voraussichtlich in der laufenden Saison wie in
den zwei Jahren zuvor die Produktion (ibersteigen.
Die Preise sind daher auf den hdchsten Stand seit
1960 gestiegen (London -+35%, New York +13%).
Die Weltvorrdte an Kaffee enisprachen etwa dem
Verbrauch eines Jahres. In New York sank der
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Kaffoepreis um 7%, in London stieg er um 18%
(Ende 1966/67).

Die Verhandlungen Uber internationale Rohwaren-
abkommen verliefen enttduschend. Positiv kann nur
der AbschiuB eines neuen Getreideabkommens, das
am 1. Juli 1968 in Kraft tritt, hervorgehoben werden.
Die Genfer Kakaokonferenz der Vereinten Nationen
scheiterte, obwohl man sich vorher schon weit-
gehend geeinigt hatte. Die Erneuverung des Kaffee-
abkommens drohte an der Auseinandersetzung zwi-
schen Brasilien und den USA iiber den Export von
Pulverkaffee zu scheitern. Unter diesen Aspekien
muf3 dem Ausgang der UNCTAD-Konferenz in
New Delhi, die sich mit Rohwarenabkommen fiir
Zucker, Kakao, Kautschuk und Sisal befaBt, pessi-
mistisch entgegengesehen werden.

Westeuropiische Exporipreise fiir Walzware

Effektive Experipreise’) Veridnderung

Stand Ende Ende 1967
gegen

1966 1967 Ende 1966
in 9%

3
Kniippel 62 00 &0 50 —24
Betonrundstahl . 71 50 7350 +28
Sonstiger Stabstahl. . . . S 80 00 7550 -56
Wealzdraht . 79 00 8000 +13
Formstah! Co . 7900 7800 —13
Warmbandstahl 86 00 83350 —29
Grobblethe A . 86 00 77 50 —99
Mittelbleche .. . . 86 Q0 77 50 —%9
Feinbleche, warmgewalzt . 106 00 9900 —56
Feinbleche, kaltgewalzt .. 1oog 2% 50 —96
@: Walzstehlbliro — ) Je Tonne fob Verschiffungshafen bzw. {rei Grenze

netto.

Die Stahiprodukiion ist 1967 schnelier gewachsen als
im Vorjahr. Die weltweite Uberkapazitat drickt wei-
terhin die Stahlpreise. Die westeuropéischen Export-
preise fiir Walzware, die im 1. Halbjahr relaiiv stabil
waren, gaben spater stark nach upd lagen im Dezem-
ber bis zu 10% unter dem Voriahresniveau. Zu
Jahresende bremste ein zunehmender Lageraufbau
{vor allem wegen des befiirchieten Strelks In den
USA) den Preisverfall.

Erhdhungen amtilich geregelier Preise lieBen Iniand-
preise stark steigen

Trotz Konjunkturflaute, relativ stabiler Léhne und
leicht rilcklaufiger Preise filr Saisonwaren stieg das
inldndische Preisniveau stirker als im Vorjahr. Etwa
die Haifte der Preissieigerungsrate ging auf die Ver-
teuerung amtlich preisgeregelier Waren und Leistun-
gen zuriick. Der konjunkturelle Preisauftrieb hin-
gegen lieB nach. Auch die AuBenhandelspreise diirf-
ten eher dampfend gewirkt haben. Die (groben und
daher mit Vorsicht zu interpretierenden) Indizes der
Import- und Exportpreise gingen zurlck.
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Verinderung dey Preisindlzes gegen das Vorjahr
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Die Preissteigerungsraten vergrdBerten sich Anfang 1967
beirdchtlich, hauptsichlich infoige der Erhdhung amtlich
geregelier Preise. Im Jahresverlauf waren sie dann leicht
riickldufig. Die Saisonwaren dampfien 1967 (auBer in den
Sommermonaten) wieder den Preisavfirieb, wenn auch
nicht mehr so stark wie im Vorjahr,

Die Verbraucherpreise erhdhien sich 1967 im Jahres-
durchschnitt um 40% (im Vorjahr um 22%), ohne
Salsonprodukte um 43% (37%). Im Jahresveriauf
(Dezember 1966/67) stiegen sie um 3'6%, wobei fast
die Halfte der Preiserhohungen (17%) schon in den
Janner fiel (preisgeregelte Nahrungsmittel, Post-
gebiihren und Tarife éffentlicher Verkehrsmittel). Bis
Jahresmiite blieben dann die Verbraucherpreise sia-
bil. Die Lohnrunde ging zu Ende und die Sozial-
partner einigten sich Gber eine zurlickhaltende Lokin-
und Preispolitik. Die Sieigerungsrate des Verbrau-
cherpreisindex gegen das Vorjahr verringette sich
von 4 1% (ohne Saisonprodukte 4 9%) im Janner auf
3'6% {(40%) im Juni. Im Sommer liel zuerst die Ver-
teuerung von Saisonwaren, spater von (zum Tell
preisgeregelten) Dienstleistungen (Rundiunkgebdihr,
Personenkraftwagen-Haitpflichtversicherung, Friseur-
leistungen) das Preisniveau kraftig steigen. Im letz-
ten Jahresviertel war der Preisauftrieb mé&Big. Die
Teuerungsrate ermaBigte sich von 42% (43%) im
September auf 36% (3'6%) zum Jahresende.

Die Saisonwarenpreise, die schon 1966 gesunken
waren (—38 3%), gingen 1967 neuerlich leicht zuriick
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Entwicklung der Verbraucherpreise

Verdnderung
Dezember 1967 o 1967
gegen gegen
Dezember 1966 ;25 1966
in %
Erndhrung und Getrdnke +31 +40
Saisonprodukte . ... .. +24 16
£rnshrung ohne Sulsonprodukte +31 +48
Fleisch —01 +40
Tabakwaren . — —
Wohhung . . +54 +73
Beleuchfung und Beheuung +1i8 +11
Kérper- und Gesundheitspflege +65 +44
Bekleidung . +13 +18
Reinigung von Yohnung Wusche und
Bekleidung +43 +53
Hausrat . . +08 +23
Bildung Unterrtcht Erholung +7 6 +34
Verkehr Co . . +60 +79%
Yerbraughsgiiter ... +26 +34
Nghrungsmittel . +31 +40
Sonstige . . . 415 +17
Gebraouchsgtiter . +08 +16
l.anglebige A L +03 +135
Kurzlebige +12 +18
Dienstleisiungen . . . +%4 +80
Wohnungsaufwand (Mleien} .... +4 4 +60
Amtlich preisgeregelie Waren und
Leistungen . . 495 +88
Nicht amilich prelsgeregelte Waren
und Leistungen . . +17 +25
Verbraucherpreisindex insgesamt +36 +40
Insgesamt ohne Saisonpreduice +36 +4'3

(—1 6%). Nur in den Sommermonaten lagen sie lber
dem Vorjahresniveau. Obst und Gemise kosteten im
Jahresdurchschnitt etwa gleich viel wie im Jahr vor-
her. Die Gemiisepreise schwankten stark. Im Mai
waren sie um mehr als die Halite hdher als 1966, in
den meisten Monaten niedriger. Obst war in der
ersten Jahreshélite billiger als im Vorjahr, dann
meist teurer. Auch Kartoffeln (im Jahresdurchschnitt
—11%) kosteten im 1. Halbjahr viel weniger als 1966,
seit Juli aber viel mehr. Die Eierpreise (—2%) lagen,
abgesehen vom Frithjahr, unter dem Vorjahres-
niveau.

Nahrungsmittel und Getrénke, die gréBte Waren-
gruppe im Verbraucherpreisindex (sie umfaBt mehr
als ein Drittel der gewichteten Waren und Leistun-
gen), verteuerten sich wie der Gesamtindex durch-
schnittlich um 4%, ohne Saisonwaren um 4 8%. Der
GroBteil der Preiserhdhungen entfie} auf preis-
geregelte Nahrungsmittet (Milch +30%, Kése +9%,
Semmeln 5%, WeiBbrot --9%, Schwarzbrot
+13%), die sich durchschnittlich um 128% ver-
teuerten {gegen +1'9% bei den Ubrigen Nahrungs-
mitteln}. Die Fleischpreise, die 1966 stark gestiegen
waren (+8%), erhdhten sich 1967 nur um 4%; im
Laufe des Jahres (Dezember 1966/67) gingen sie
sogar leicht zurick. Mit Abstand am starksten er-
héhten sich (im Jahresdurchschnitt) die Gruppen-
indizes filr Verkehr (Postgebihren +40%, &ifentliche

10*

Verénderung wichtiger Verbraucherpreise im Jahre 1967

Erhéhungen Senkungen

%

WeiBbrot . ?
Schwarzbrot 13
Semmeln.. . 5
Rindfleisch 2
Kalbfleisch . . . 3
Schweinefleisch . 5
Wurstwaren 4
Milch . . . 30
Buiter . 0
Kéise L . . 9
Eier . . - 2
Gemilse . .o 0
Obst ... . - o
Kartoffeln . ..... 1"
Gemiise-und Obstkonserven 1
Zucker . . 4]
Nichialkoholische Getrunke . 0
Bohnenkaffee . . a
Maler .
Installateur . 13
Kohle und sonstige feste Brennstoﬁe 3
Fliissige Brennstoffe o . a6
Strem 2
Gas 1
Mabel 3
Koch und Helzgerqie . . 3
Elektrogerdte fiir Kiiche und Haushult . 1
Glas, Porzellan und Steingutwaren . . 3
Oberbekfeidung 2
Leibwische . 2
Schuhe 2
Putz-und Remlgungsmlﬂel 8
Wéscherei, Putzerei. . 4
Kérperpflege und Kosmetika 1
Friseurleistungen . .. 6
Waren und Dienstleisfungen zur

Gesundheitspflege. 3
Druck-Erzeugnisse, Papier- und Schrelbwuren Q0

4

Oper und Theater .
Radio-, Fernseh- und Phonogerute . 1
Photoartikel

Eigene Yerkehrsmiitel
¥ersicherung und Steuer
Banzin

Reparatur ..

Ofentliche Verkehrsmltfel
Nachrichteniibermitifung

L

oo
= &

Verkehrsmiitel +24%) und Wohnung mit 79% und
73%. Uberdurchschnitilich stieg auch der Aufwand
fiir die Reinigung von Wohnung, Wasche und Beklel-
dung (+53%) sowie fir Kérper- und Gesundheits-
pflege (Friseurleistungen +6%, Spitalsaufenthalt
+16%). Die Ubrigen Warengruppen verteuerten sich
weniger als der Gesamtindex, nur die Preise flr
Tabakwaren blieben unverdndert Im Laufe des
Jahres (Dezember 1966/67) stieg der Aufwand flr
Bildung, Unterricht und Erholung (+7 6%) am mei-
sten, insbesondere durch die Erhéhung der Rund-
funkgebihr im September auf nahezu das Dreifache.
Von den im Verbraucherpreisindex enthaltenen Wa-
ren und Leistungen verteuerten sich 172, unveran-
derte Preise hatten 55 und 26 wurden billiger. Neben
verschiedenen Saisonwarenpreisen sanken noch die
Preise der Gemlise- und Obstkonserven, fir Elektro-
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gerdte (Haushalisgerite, Radio-, Fernseh- und Phono-
gerdie} sowie flr Heizdl (—36%).

Belirige einzelner Warengruppen zur Gesamisteigerung des
Verbraucherpreisindex 66

lahres- Derember
durchschnitt
1966167 1966/67
%

Amilich preisgeregelte Waren und Leistungen 19 47 29 56
Waren ... . ... .. .. . 10 25 08 22
Nahrungsmitiel 08 20 07 19
Dienstleisiungen ... . . . . oY 22 12 33
Offentliche Verkehrsmittel 05 12 02 6
Rundfunkgebithr .. 02 5 o6 17
Posffarife ., .. P o1 2 01 3
Dienstleisiungen (nicht preisgeregelt) o7 18 o7 19
Mieten . 03 8 02 é
Ubrige Waren ....... ........ . £t 27 07 19
Nahrungsmittel {(nicht preisgeregelt .. 05 12 03 8
Industrielle und gewerbliche Waren .... 0& 15 o4 11
Verbraucherprejsindex 66 insgesamt 40 100 36 100

Hauptursache des Preisauftriebes war cdas kraftige
Anziehen der amtlich geregelten Preise. Sie erhéhten
sich 1967 durchschnitilich um 88%, die {brigen
Preise um 25% (vergleicht man die Teuerungs-
rate von Dezember 1866 bis Dezember 1967,
ist der Unterschied noch grdBer: 25% gegen
17%). Mieten (460%) und Dienstleistungen
(+8 0%, ohne amtlich geregelte Praise +5 3%) ver-

teuerten sich ihrem langfristigen Trend gemé&B bar-
durchschnittlich. Die konjunkturell reagiblen Preise
hingegen stiegen verhdltnismabig schwach. Seit dem
Varjahr ist ihr Auftrieb etwas geringer geworden: die
industriellen und gewerblichen Waren erh&hten sich
im Jahresdurchschnitt um 19% (Gebrauchsgiter
1 6%, Verbrauchsgiiter 30%) Etwa die Héilfte des
Preisauftriebes geht auf die amtlich geregelten
Preise zuridck (47% im Jahresdurchschnitt, 55%
Dezember 1966/67), wohei der Anteil der Waren und
Dienstleistungen etwa gleich groB ist Ein Viertel der
Teuerungsrate entfallt auf (nicht preisgeregelie)
Dienstleistiungen und Mieten. Das restliche Viertel
verteilt sich auf (nicht amilich preisgeregelte) Nah-
rungsmittel sowie industrielle und gewerbliche
Waren. Verteuerungen in diesen beiden Warengrup-
pen, die ungeféhr die Halfte des Warenkorbes des
Verbraucherpreisindex umfassen, erhéhten das Preis-
niveau im Jahresdurchschniit um etwa 1%, im Jah-
resverlauf (Dezember 1866/67) nur um etwa ein
halbes Prozent Der konjunkturelle Preisauftrieb war
somit relativ gering.

Der Index der GroBhandelspreise stieg 1967 um
24% (1966 um 1 9%). Auch hier erkldrt sich die Zu-
nahme der Sieigerungsrate trotz Konjunkiurflaute
aus der Verteuerung preisgeregelter Waren. Im Jén-

Die langfristige Entwicklung der amtlich geregelten Preise
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Wihrend die Ubrigen Preise verhaltnismaBig kontinuierlich steigen, ist es flir die amtlich geregelten Preise charak-
teristisch, daf sie nach ldngeren Perioden der Stabilitdl ruckartig erhdht werden. Anfang der sechziger Jahre stiegen
die amilich geregeiten Prelse etwa gleich stark wie das Gbrige Preisniveau. In Abstianden von etwa zwei Jahren wurden
sle den anderen Preisen nachgezegen. In letzter Zeit wurde dieses Schema durchbrochen 1967 eilten die amtlich geregel-

ten Preise den librigen Preisen betrédchtlich voraus
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ner erhéhte sich der GroBhandelspreisindex haupt-
sachlich durch den Abbau landwirtschafiticher Sub-
ventionen um 2'8%. Seither blieb er, abgesehen von
einer voriibergehenden Saisonsteigerung im Som-
mer, stabil. Nach Ausschaltung der Saisonbewegung
war die Preistendenz in der ersten Jahreshéalfte
leicht fallend, in der Folge wieder mé&Big steigend.
Ende des Jahres erreichten die GroBhandelspreise
wieder das Jannerniveau. Agrarerzeugnisse, Lebens-
und GenuBmittel verteuerten sich im Jahresdurch-
schnitt um 59%. Ricklaufige Preise flr Fleisch und
Saisonwaren konnten die Verteuerung von Getreide
und Lebensmitteln nicht ausgleichen. Rohstoffe und
Halberzeugnisse verbilligten sich leicht {—0'5%);
namenilich Rund- und Schnittholz, Eisen und Stah!
sowie NE-Metalle kosteten weniger als im Vorjahr.
Die Fertigwarenpreise stiegen um 1'6%. Der Preis-
aufirieb war auBer bei chemischen Erzeugnissen und
Drogeriewaren méaBig.

Verdnderung wichtiger GroBhandelsprelse im Jahre 1957

Erhdhungen  Senkungen

in 9%,
A Agrarerzeugnisse
Getreide . . . ... 11
Futtermitiel 7
Lebendvieh . . . . 2
Nahrungsmittet und Getrdnke [
Lebens- und GenuBmiitel ... . 4
Gemiise Obst 1
Wein . 3
B Rohsicffe und Halberzeugnisse 1
Rohstefle . . 8
Rund- und Scanittholz 3
Rrennstoffe . ... . . 2
Keohle Koks, Briketts 2
Mineraléierzeugnisse 2
Halberzeugnisse . R H
Baustaoffe 1
Tafelglas ... . 3
Eisen und Stahl . 1
MNE-Metalle . )
C. Fertigwaren . . 2
Chemische Erzeugnisse Drogeriewanren 3
Papierwaren 1
Senstige Fertigwaren 1
Schuhe . 2
Sportartikel . . . . ... .. 2
Plastikwaran . 1]
Hausrats- und Eisenwaren 1
Maschinen und Yerkehrsmitiel 2
GroBhandelspreisindex insgesam?
Insgesams ohne Saisonprodukte 3

Der Baukostenindex {Rohbau einer Kleinwohnung in
Wien, ohne Handwerkerarbeiten) lag 1967 durch-
schnittlich um 69% Uber dem Vorjahresniveau.
Diese relativ hohe Steigerungsrate geht vor allem auf
die Zunahme der Arbeitskosten (+100%) zurick,
Baustoffe verteuerten sich um 29%. im Jahresver-
lauf (Dezember 1966/67) war der Kostenauftrieb
schwach (+19%); die Arbeitskosten stiegen um
51%, Baustoffe wurden sogar billiger (—23%).

Deutliche Abschwéchung des Lohnauftriebes

Der Lohnaufirieb lieB 1967 merklich nach. Diese Ent-
wicklung erkldrt sich nur ieilweise aus dem Auslaufen
der Tariflchnwelle im Frihjahr MaBgeblich war
bereils die Konjunkturitaute, die die Verdienste
dritckte und die wage-drift (Unterschied zwischen
tatséichlich gezahlten Léhnen und Kollekiivvertrags-
I6hnen) dampfie.

Tariflohnindex 66

1967 @
I Qu Il Qu M Qu IV Qu XiL 1967

Verdnderung in % gegen das Yarjahr

Gewerbearbeller + %6 +113 4+ 82 +57 +55 +
Baugewerbe +117 +13 58 4+ 30 +50 +50 +
Ohne Baugewerbe + BB +i06 + %4 +58 +55 + 85

Indusiriearbeiter. . +109 +10'6 + 45 418 +1& +

Handelsarbeiter + 95 + 95 + 95 +95 +93 -+

4

Gewerbeangestelite 4116 +1i19 + ¥4 +42 424
Baugewerbe +150 +166 + 42 +42 42 +100
OChne Baugewerbe 4106 +10 & 4104 +42 +13 + 8¢

Indusfrieangestelite . +11°1 +112 4 25 +14 +14 + &4

Handelsangestelite + 90 4+ 90 + 99 490 +90 + 90

Die Taritiéhne (gewogenes Mitiel aus Gewerbe, indu-
strie und Handel) erhdhten sich im 1. Quartal, als die
letzten Vereinbarungen der Lohnrunde des Jahres
1966 in Kraft traten, um 27% (Dezember/Mérz). Im
welteren Jahresverlauf stiegen sie dann nur noch um
09%. Im Jahresdurchschnitt lagen sie um 7'8% Gber
dem Vorjahresniveau (Gewerbe +86%, Industrie
+6 8%, Handel +92%). Im Herbst setzte die neue
Lohnrunde ein. Der GroBteil der Lohnvereinbarungen
wird jedoch erst 1968 wirksam werden. Soweit sich
die Lohnverhandlungen bis jetzt Uberblicken lassen,
dirften die Tariflohnerhdhungen allgemein hinter der
letzten Lohnrunde zuriickbleiben.

Erhdhung der L6hne und Gehilter wichtiger Arbelter- und
Angesteliiengruppen Im Jahre 1967

Arbeiter Angestellte
Erh&hung der

Kollektiv- Mindesigrund-
verfragsléhne gehdlfer
in %
Jénner
Lederwarenerzeuger Taschner Sattler z 11
Schuhmacher . .. . @10
Wischerejen, gewerblich . o3k 4
Speditionsarbeiter . . o 5
MNichtkohlenbergbau . . @12
Kohlenbergbau . . L. @ i3
Ledererzeugende Indusirie . 210
Eisen- und Metaflwarenindusirie') Lo Z12
Konsumgenaossenschafter
Ménner S z 9
Frauen . . . @105
Handel . oo = 9 & 9
Fleischer A & 11
Holzverarbeitende Industrie . z 11
Textilindustrie’) g 5 4
Reisebiiros .. o . & a
Privatbahner (Bediegnstete)?) 25
Offentlich Bedienstele . . 25
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Arbeiter Angesiellie
Erh8hung der

Keliekiiv- Mindestgrend-
verfragsidhne gehélter
in %

Februar

Baugewerbe . .. . a5 2 4

Bavhilfsgewerbe .. . L . @ 5

Huimacher. Modisien . L & 11

Stein- u. keramische Industrie ... ... . Z 5

Bausteffindustrie ... .. o . z 5

Schuhindustrie =B 11
Miérz

Chemisches Gewerbe . o 15

Heolzverarbeitendas Gewerbe @ 5

Gewerbliche Siricker und Wirker o 8

Gewerbliche Chemischputzer o 14

Garten- u. Griinflichengestaltung @13

Holzverarbeitende Industrie 7]

Séigeindustrie e 7

Ledererzeug und verarbeit. Industrie 10—13
April

Bundesforsie .. . 7—9
Mai

Graphisches Gewerbe % 6 2 6

Kleidermacher ... . . =12

Naturblumenbinder . o = 10

Kaffeemitalindustrie . =z 8

Zeifungsangestellte ... Z 6
Juni

Papierverarbeitende Industrie 12
Juli

Erd&lverdrbeiiende Industrie @ 3

Sdgeindustrie') . . & 10
August

Kiirschner @ i1

Friseure e . o 37

Privatbahnen (Bedienstete)®} 7

Offenilich Bedienstete 7
Seplember

Papierverarbeitende Gewerbe Z 8

Kosmetiker . . . Z 40

Musiker . w10
Okdober

Brauereien s 8

Guast- Sch-nk- und Beherbergungsbetricbe o 9

November
Tabakindustrie . . Z 8
Erdélgewinnung . z 11
Dezember
Gew. Erzeug. v. Obst-, Gemiisekonserven @ 9
Ind. Erzeug. v. Obst- Gemiisekonservan o 9
Speisedl- und Fettindustrie z 8
SiiBwarenindustrie & 92

b Osterreich ohne Vorariberg, — ) Mindestens 50 § — ?) Mindestens 175 §

Die Effektivverdienste wuchsen nicht mehr so rasch
wie in den Jahren vorher. Die Pro-Kopf-Verdienste
der Unselbstandigen erhthten sich zwar noch relatlv
kraftig (+85% nach +101% im Vorjahr), jedoch
nur infolge der weiterhin starken Ausweitung der
Lohn- und Gehaltssumme der o&ffentlichen Hand
(413 1%). Die Zuwachsrate der Einkommen in der
Privatwirtschaft sank fast auf die H&lfie (von 105%
auf 57%). Daraus resultiert eine Zunahme der Lei-
stungseinkommen (brutto) um 72% {im Vorjahr

82

105%). Die Pro-Kopf-Rate ist infolge des Beschéif-
tigungsrickganges etwas hoher. Die Netto-Massen-
einkommen (L&hne, Gehaiter, Pensionen, Beihilfen
vermindert um die Abziige) nahmen 1967 starker zu
als die Leistungseinkommen (+81% nach +101%
im Vorjahr), da die Transfereinkommen unvermindert
wuchsen (+106%), die Abziige infoige der Lohn-
steuerreform im Jahresdurchschnitt nur um 7 7%
stiegen (im Vorjahr +144%) und im [V. Quarial
sogar geringer waren als 1966

L&hne, Gehidlter, Masseneinkommen

2 1957 e
1966 1, Qu Il Qu I} Qu IV Qu 1967
Verdnderung gegen das Vorjahr in %%
Priv. Lohn« u Gehalissumme

brutto . ... .+108 + 78 +76 4+ 49 4+ 32 4 57

Offentl. Lohn- u  Gehalis-
summe, brutio . +108 H179 4103 +109 H13T7 4131

Leistungseinkommen brutte 4103 +10% + 82 + 62 4+ 52 + 72
Leistungseinkommen

je Beschdftigien 410t +M1M17 + 99 + 72 4 60 4+ 85
Transfereinkommen brutte  +%11 +104 +107 4101 4110 +106
Abziige insgesamt +144 +155 4119 + 69 —07 4+ 77

Massenainkemmen netto +101 + 94 483 + 71 +78 4 8¢

Brutto-Monatsverdienst je

Endustriebeschdftigten 4120 4119 +114 4+ 52 + 38 + 77
Brutto-Monafsverdienst ohne
Sonderzahlungen ... + 99 +113 4103 4 57 + 43 + 78

Brutto-Y¥ochenverdienst?) + 85 + 86 4+ 74 4 48 + 48 4 &3
Brutto-Stundenverdienst'} + 81 4+ 87 +79 4 49 + 43 4 64

1} le Arbeiter in Wien

Noch mehr als in der Gesamtwirtschaft schwachte
sich der Lohnaufirieb in der Industrie ab. Die Brutio-
Monatsverdienste je Beschéftigten erhdéhten sich im
Jahresdurchschnitt um 7 7% {gegen 12% im Vor-
iahr}. Die Steigerungsrate verringerte sich von fast
15% im Janner auf rund 2% am Jahresende. Da die
Zahl der Beschéftigten stark abnahm (durchschnitt-
fich um 3'4%), wuchs die Lohn- und Gehalissumme
nur um 41% (1966 noch um 114%), im letzten
Quartal unterschriit sie sogar das Vorjahresniveau,
Die Konjunkturflaute fihrte zu einer Einschrinkung
der Sonderzahlungen (Weihnachisremunerationen
und Uriaubszuschiisse}. in den letzten Jahren waren
die Sonderzahlungen viel starker gestiegen als die
Grundverdienste, 1967 dagegen nahmen sie schwi-
cher zu, in der zweiten Jahreshilite gingen sie sogar
zurfick. 1866 erhdhien sich die Monatsverdienste ein-
schlielich der Sonderzahlungen um 12% und ohne
sie um 9'9%, 1967 wuchsen die Grundverdiensie
erstmals stérker (78%) als die Gesamiverdienste
{7 7%s).

Uber die Lohndrift sind nun zuverlZssigere Aussagen
moéglich. Sie dirfte 1967 zum Stillstand gekommen
sein oder sich zumindest stark verringert haben. Im
Frihjahr preliten in der auslaufenden Lohnwelle die
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Die Monatsverdienste in der Industrie

1653=100
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Bereinigt von den starken Saisonschwankungen, die durch
die Sonderzahlungen (Urlaubszuschiisse und Weihnachts-
remunerationen) verursacht werden, [assen die Monats-
verdienste der Industriebeschéfiigien eine deutliche Ab-
schwachung des Lohnaufiriebs erkennen. Nach der krafti-
gen Erhéhung im Vorjahr stiegen die Verdienste im Laufe
des Jahres 1267 pur noch wenig

Tarifldhne vor, in der Folge wuchsen wieder die Ver-
dienste stadrker Von dieser typischen Gegenbewe-
gung abgesehen, hat sich die Schere zwischen Tarif-
16hnen und Effektivverdiensten nicht weiter gedffnet
Die Mindestgshiiter der Industrieangestellien er-
hohten sich wie ihre Monatsgehditer {chne Sonder-
zahlungen) 1967 um 6'4%. Die Stundenldhne der
Industriearbeiter (ohne Sonderzahlungen) wuchsen
noch etwas stédrker als die Lohnsitze (+7'4% gegen
6'9%). {Bei diesen Vergleichen ist zu beachten, daB
die Industrieverdienstsiatistik nicht konstant gewich-
fet ist, die Umschichtung von niedrigen zu hohen Ein-
kommensstufen somit nicht ausgeschaliet ist) In der
Privatwirtschaft (Leistungseinkommen ohne &ffent-
fichen Dienst) dirfien die Durchschnitisverdiensie
1967 etwa gleich stark wie die Tarifldhne (+7 8%)
gestiegen sein.

Die Realeinkemmen der Unselbstédndigen erh&hten
sich 1967 (pro Kopf) um etwa 4% (im Vorjahr rund
8%). Da sich das Wachstum des Nationaiproduktes
ebenfalls abschwichte, ist die Lohnguote neuerlich
leicht gewachsen (von 66 8% auf etwa 67%). Die
Lohnkosten je Erzeugungseinheit sind in der Gesamt-
wirtschaft um etwa 4'5% gestiegen, nicht viel weni~
ger als im Vorjahr. in der Industrie hingegen war der
Arbeitskostenauftrieb weit schwicher als 1986
{+358% nach +65%); in der zweiten Jahreshilfte
sanken die Lohnkosten je Erzeugungseinheit unter
das Vorjahresniveau.

Die Lohndrift in der Industrie

%% geq. Vorjahr
2

ohne Sonderzahlungen je
Industriearbeiter

——Brytte - Monats -
- verdienste chne
Sonderzahlungen
2 r e Ind. Angesteliten
| ==—=Tarifichne der Ind Ang

) 1 | 1 { ! ! 1 | I -
W vy v v X X X XK

0

|
0.1.1.w./19

Erstmals seit 1963 ist die Lohndrift nahezu zum Stillstand
gekommen. im 1. Halbjahr 1967, am Ende der Lohnrunde,
Ubertraf die Zuwachsrate der Tarifléhne die der Verdienste.
Als sich der Vorjahresabsiand der Lohnindizes seit dem
Sommer sehr verringerte, wuchsen die Verdienste wieder
relativ starker. Im- Jahresdurchschnitt jedoch stiegen Ist-
und Mindestgehdlter der Industrieangesteliten gleich stark,
bei den Industriearbeitern hatten die Stundenverdienste
einen geringen Vorsprung.

Landwirischoft

Dazu Statistische Obersichten 3.1 bis 3.8

Kréftige Zunahme der Agrarproduktion

Nach den vorldufigen Berechnungen des Institutes
wurden um 8% mehr pflanziiche und um 6 8% mehr
tierische Produkie erzeugt als im Vorjahr. Der Brutfo-
Wert der gesamten Agrarproduktion nahm real um
72% auf 1427 (¢ 1952/56 = 100) zu und iibertraf
den bisherigen Hochstwert vom Jahre 1864. Die Pro-

83



Monatsberichte 3/1968

duktion aus der Tierhaltung ist seit 1952/56 auf
144'9 gestiegen, jene aus dem Pflanzenanbauauf 1384
Da um 37% weniger Futtermittel eingefithrt wurden
als 1966, erhéhte sich dig Netto-Produktion (Gesami-
erzeugung minus Wert der Futtermitieleinfuhr) um
116% auf 145 3.

Die Zahl der [andwirtschaftlichen Vollarbeitskréfte
verringerte sich um 3% auf 710 ($ 1952/56 = 100)
Der Riickgang der familieneigenen Arbeitskrafte ein-
schlieBlich der selbsténdigen Landwirte war nach
Schatzungen des Institutes mit 15400 geringfigia
schwécher, jener an unselbstindigen Arbeftskriften
mit 5.400 ungefahr gleich stark wie im Vorjahr. Ins-
gesamt wurden 20.800 Arbeitskrifte freigesetzt, 500
weniger als 1966. Die Arbeftsprodulktivitit (Rohertrag
zu konstanten Preisen je Vollarbeitskraft) nahim um
10 6% auf 2010 von 1952/56 (2415 von 1937) zu. Die
Zuwachsrate der Arbeitsprodukiivitdt ist damit auf un-
gefahr das Doppelte und jene der Brutto-Produktion
auf mehr als das Doppelie des langjdhrigen Durch-
schnitts gestiegen.

Produktionsvolumen, Beschiftigung und Arbeitsproduktivitit
in der Landwirtschaft')

1984 1965 1866 19672 Yerdnde-
rung ge-
gen 1966
21952/56=100 o,
Volumen der landwirt-
schaftlichen Produkiion

Pflanzliche Produktion 1459 06 4 1281 138 4 + 80

Tierische Produktion . 1406 1397 1357 144 9 4 48
Insgesami . 142°4 12872 1331 1427 + 72

Beschaftigung ... ..., 781 755 732 710 — 3¢
Arbeitsproduktivitat . 1823 169'8 1818 2010 +106
Futtermittelimport N 1323 1661 1713 108 2 —368

Netto-Wert  der landwirt-
schafilichen Produktion® 1432 1253 1302 1453 +1ié

} Berechnungen des Osterreichischen Institutes fir Wirtschaftsforschung —
2} Yorléufige Schétzung. — *} Nahrungsmitielprodukiion aus heimischer Boden-
leistung; ohne Fuftermitteletnfuhr.

Die Landwirtschaft investierte nach den Berechnun-
gen des Institutes in Traktoren real um 11% und in
Landmaschinen um 3% weniger als 1966. Insgesamt
verringerte sich das Volumen der Brutto-Investitio-
nen um 6%. Im |. (——10%) und HI. Quartal (—14%)
lag es weit unter dem Vorjahresniveau, im il. (+0 8%)
und IV Quartal (+04%) ungefihr gleich hoch. Vom
Absatzriickgang waren inlandische Fabrikate (—7%)

Brutto-Investitionen In Traktoren und Landmaschinen')

1966 $967 Vertinderung gegen 1966

zu lavfenden Preisen ncminall raal
Mill. § Y
. Quartal $53 3 897 2 — 59 —105
H. . . 1.125 2 14797 + 48 4 08
It R 816 & 7314 —104 13 6
¥ R 769 8 7901 + 26 + 04
insgesamt . 3.664'% 3598'4 — 18 — &5

') Institutsberechnung (die Angaben fiir 1967 sind vorldufig}
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stirker betroffen als ausléndische (—3%). Ihr Marki-
anteil sank von 63% auf 62%. Im [V. Quartal wurden
als Reaktion auf die Erhdhung der Ausgleichsteuer
im Jahre 1868 viel mehr Landmaschinen Importiert
{-+43%); aber auch die Traktoreneinfuhr nahm zu
(+9%). Das 1aB1 teils auf gréBere Lager des Handels
und ieils auf Maschinenkéufe der Landwirtschaft
schlieBen, die 1968 beabsichtigt waren, die man aber
vorverlegte.

Der nominelle Wert der maschinellen |nvestitions-
glter sank nach den vorldufigen Berechnungen um
2% auf 36 Mrd. S, einschlieBlich Anh&nger und
Lastkraftwagen um 3% auf 392 Mrd. S. Die Trak-
torenpreise sind im Durchschnitt um 3%, die Land-
maschinenpreise um 4% gestiegen

Der Mandelsdiingerabsalz nahm insgesamt um 10%
zu, geringflgig stirker als im Jangjahrigen Durch-
schnitt. Im Burgenland und in Niederdsterreichwuchs
er Uberdurchschnittlich, in Oberdsterreich, Salzburg,
Vorarlberg und der Steiermark unterdurchschnittlich.
Im einzelnen wurden laut Osterreichischer Dinger-
beratungsstelle 9% Stickstoff-, 6% Phosphat-, 16%
Kafi- und 12% Kalkdinger mehr gekauft als 1966.
Tatsachlich dirfte der Diingerverbrauch schwécher
gestiegen sein, da die Nachfrage nach Phosphat-
und Kalidiinger vor threr Verteuerung — am 1. No-
vember wurde die Preisstitzung um 50% gekiirzt -—
sprunghaft zupahm. Man kaufie Dingemittel auf
Vorrat; davon wird ein Teil fir den Frithjahrsanbau
1968 verwendet werden. Die Ausgaben fiir Dingemit-
tel haben sich um 200 Mill. S auf 188 Mrd. S erhdht.
Wie sich die Verteuerung auf den Dlngerverbrauch
1968 auswirken wird, kann erst im nédchsten Herbst
beurteilt werden.

Absatz von Mineraldiinger')

Menge®) Wert® Verdnde-
Art 1965 1967 1966 1967  rung ge-
gen 1966
10001 Mill § o4
Stickstoff .. 948 037 &390 498 9 + ¢4
Phosphorséure 131 3 1395 498 3 5294 + 6'2
Kali . 143 4 167 0 355 357 4 +165
Kalic . 650 737 198 221 +11'6
Insgesami 14726 16178 + 99

1) Instituisberechnung nach Angaben der Osterreichischen Dingerberaiungs:
stelle — 2) Reinndghrsioffe — *) Zu konstanien Preisen (1966)

Der Rohertrag der Landwirtschaft stieg nach vorfdu-
figen Berechnungen und Schéatzungen des Institutes
um 5% auf 263 Mrd S Der Rohertrag aus dem
Pflanzenbau nahm um 8% auf 85 Mrd. S, der Roh-
ertrag aus der Tierhaltung um 4% auf 178 Mrd. S
zu (der Rohertrag der Forstwirtschaft ging um 1%
zurtick). Der gesamte Rohertrag einschlietich Holz
war mit 307 Mrd S um 4% hdher. Die Erzeuger-
preise fur pilanzliche Produkte lagen im Durch-
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schnitt ungefahr gleich hoch wie im Vorjahr, jene
fiir tierische aber um 2% bis 3% (fir Holz um 7%)
tiefer. Im gewogenen Durchschnitt gaben die Erzeu-
gerpreise einschlieBiich der Holzpreise um 3% nach.

Der Sachaufwand der Land- und Forstwirtschaft ohne
Abschreibungen und indirekte Steuern sitieg nach
fundierten Berechnungen eines Drittels der Gesamt-
ausgaben und nach liberschldgigen Schétzungen der
iibrigen Aufwandsposten ungefdhr um 3% auf
10 Mrd. S. Real verminderte sich der Produktions-
mitteleinsatz um ungefdhr 19%. Die Preise der Pro-
dukiionsmittel haben sich um rund 4% erhdht

Der Beitrag der Land- und Forstwirtschaft zum Brutto-
Nationalprodukt betrug nach diesen Kalkulationen
210 Mrd. S {bereinigter Wert), gegen 202 Mrd. S im
Vorjahr {+4%). Sein Anteil am Brutio-Nationalpro-
dukt ging von 7 7% auf 7 6% zurick.

Rekorderirige an Wein, Getreide und Raps

BerPflanzenanbaueinschiieBlich Futtermittelerbrachte
dank glinstiger Witterung mit 99 Mill. t Getreidesin-
heiten einen Rekordertrag. Der AusstoB lag um 3%
und 6% 0ber den ausgezeichneten Ergebnissen der
Jahre 1966 und 1964, Getrelde sowie Olfriichte wur-
den um 11% und 10% mehr geerntet als im Vor-
jahr, der Ertrag an Wein stieg sogar um 78%. Da-
gegen gab es Obst um 13%, Feldgemiise um 6%,
Hackfrichte um 4% sowie Heu und Stroh um 3%
weniger!). Da die Pflanzenproduktion schon 1966
um 16% gestiegen war und ein Teil der Ernte ge-
lagert und im Jahr darauf verfittert wird, waren die
Zuwachse an Fleisch und Milch im Jahre 1967 aufler-
ordentltich hoch

Volumen des Feldfrucht- und Futieranbaues?)

Art 19465 1966 19671} Verdnde-
rung gegen
1964
1 000 t Getreideeinheiten %
Getreide 20210 26505 29363 +108
Hackfriichte 12143 15693 15057 — 41
Olfriichie 1852 247 2 2718 +10%0
Feldgemise 557 610 576 — 54
Obst 2325 389 & Y4 —129
Wein 208 1 218 4 23891 +784
Meur und Stroh 43512 L4568 33400 —~ 28
Sonstiges 77 320 342 + 49
insgesamt . 8.2887 92.632°5 2.87471 + 25

Y}instifutsberechnung — 2} Vorléufige Angaben

Das Anbauverhéltnis auf dem Ackerland zwischen
Getreide, Hackfriichten und Futterpflanzen hat sich
kaum verdndert Dem Trend folgend wurden die

Y Laut Angaben des Usterreichischen Statistischen Zentral-
amtes

Weizen- (+1%) und Gerstenflachen (+1%) gering
ausgeweitet, die Roggen- (—4%), Hafer- (—2%) und
Kartoffelflichen {(—2%) eingeschrinkt Statt Zucker-
riben, deren Flache infolge niedrigerer Lieferkontin-
gente um 10% zurilickging, bauten die Betriebe um
9% mehr Kérnermais und um 2% mehr Futterriben
an.

Zuckerriben (—4%), Futterriben (—2%) und Klee
(—8%:) ausgenommen erbrachten die Ackerpflan-
zen hdhere Hekiarerir8ge als 1966: Der Durch-
schnittsertrag von Getreide (326 q einschlieBlich
Kérnermais) stieg um 11%, von Raps {22'5q) um 8%
und von Kartoffeln (227 8 g) um 3%. Den grdBien Zu-
wachs hatte mit 58% Wein. Die Flachenproduktivitat
der Hauptfeldfriichte Getreide, Kartoffeln und Zuk-
kerriben lag mit 380 g Getreideeinheiten um 6%
uber dem Vorjahresniveau.

Die Rekordgetreideernte hat den Einfuhrbedarf an
Weizen, Roggen und Kérnerfutter stark verringetrt.
Wig der Getreideausgleichsfonds schétzt, wird Oster-
reich im Wirtschaftsjahr 1967/68 sehr wenig Getrei-
de — 15.000 t Hartweizen, 24.000 t Roggen, 28.000 t
Futtermais, 95000 t Futtergerste, 25000 t Hirse —
importieren. Statt Imporimais muB die Landwirt-
schaft den UberschuB von 300000t inldndischem
Weizen verfiittern.

Die Markileistung an Brotgetreide im Kalenderjahr
war mit 944000t um 13% hdher als 1966; es gab
18% mehr Weizen, aber 3% weniger Roggen. 20,400t
Mahlweizen (—649%) und 51000t Roggen (—22%)
wurden eingefiihrt, 322001 ausgefihrt. Ende 1967
hatten Mihlen, Genossenschaften und Handelsfirmen
612.700 t Weizen und 97 800 t Roggen auf Lager, 20%
und 12% mehr als ein Jahr vorher.

Um die groBen Weizenlberschiisse abzubauen und
die Erzeugung schrittweise der Nachfrage anzuglei-
chen, wurde die Relation Weizenpreis zu Futierge-
treideprais durch Erhdhung der Preise fiir Futier-
welzen und -gerste sowie durch Senkung der Preise
flir Normal- und Qualitdtsweizen verengt Futterge-
freide wurde im November 1967 verteuert, die Wei-
zenverbilligung tritt Mitte 1968 in Kraft. Auch die
Monatsreparts werden kiinftig starker gestaifelt sein.
Alle MaBnahmen zusammen werden bewirken, dabB
der Erzeugerpreis flr Normalweizen zum Ernteter-
min 1968 um 5 Groschen je kg niedriger sein wird
als der Verbraucherpreis fur Futtergetreide Man er-
hofft sich damit im Herbst 1968 einen Rickgang des
Weizenanbaues

in der abgelaufenen Kampagne wurden laut Fach-
verband der Zuckerindustrie 201 Mill t Zucker-
riitben (—13%) auf 2762001 Weizucker {—15%)
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verarbeitet. Die Zuckerausbeute betrug 1377%,
gegen 14 16% ein Jahr vorher und 14'28% im lang-
jahrigen Durchschnitt. Der Zuckerverbrauch wird
voraussichtlich 285000t nicht Uberschreiten. Dank
ausreichenden Vorrdten — 60000t Anfang Oktober
1867 — wird Ende September 1868 eine Zucker-
reserve von 50.000t erwartet Die Lieferrechte 1968
der RUbenproduzenten wurden so wie fir 1967 mit
115% der Grundkontingenie festgesetzt. Die Uber-
lieferungen vom Vorjahr werden in die Kontingente
1968 eingerechnet.

Der Grad der Eigenversorgung mit Nahrungsmittein
hat sich erhdht 1867 waren 825% der im Inland
verbrauchten Nahrungsmiiiel heimische Produkte,
gegen 801% im Vorjahr. Der Nahrungsmittelver-
brauch einschlieBlich Ausfuhr wurde zu B8B62%
{81°4%) durch die heimische Landwirtschaft gedeckt.
Der Wert der Einfuhr von Nahrungs- und Futter-
mitteln (620 Mrd. 8) war um 12% niedriger (UN-
Code 0), der Wert der Ausfuhr (258 Mrd. 8) um
35% hoher

Hochster AusfuhriiberschuB zn Vieh und Fleisch seit
1963, Zuspilzung im Absatz von Milcherzeugnissen

Die Tierhaltung blieb mit 2'3 Mill. St. GroBvieh dank
den reichen Futterernten 1966 und 1967 unverandert
auf der Hohe des Vorjahres. Die Bestinde an
Schweinen (+5%) und Hihnern (+1%) wurden
vermehri, die an Rindern (-—1%), Schafen (—6%),
Ziegen {—6%) und Pferden (—12%} verringert. Im
Rinderbestand waren die Abginge (Stiere —4%,
Ochsen —10%) gréBer als die Zugénge (belegte
Kalbinnen +29%, Milchkihe +1%). Die Zahi der
Mast- und Zuchischweine (+7%) wuchs rascher
als die der Ferkel und Jungschweine (+4%). Im
2. Halbjahr hat sich der Aufschwung der Schweine-
hatiung verflacht. Die Hihnermast wurde so wie in
den leizten Jahren ausgeweitet, Im Gegensatz zur
Haltung von Legehlhnern, die seit l&ngerem ab-
nimmt oder stagniert Trotzdem steigt dank hdheren
Legeleistungen je Tier die Eierproduktion.

Die Produktion von Futter erhbhie sich um 1'5% auf
85 Mill.t Geireideeinheiten. Schon 1966 hatten die
landwirtschafifichen Beiriebe mit 64 Mill. t um 12%
mehr Futtermittel eingebracht als im Durchschnitt
1861/65. Die groBen Futtervorrite steigerten den
Erirag an Milch, den Zuwachs an Fleisch, die Zahl
der Schiachtungen und die Jahres-Durchschnitts-
gewichie der Schlachttiere, ohne zugleich die Sub-
stanz des Viehbestandes zu verringern Zudem war
es moglich, die Futlermitteleinfuhr um ein Drittel
auf 538000t Geireideeinheiten zu senken Der Im-
port von Futtergetreide verringerte sich sogar auf
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die Halfte, wogegen die Einfuhr von EiweiBfuitert)
dem Trend gemaB um 9% (Olkuchen) und 22%
{Fisch- und Fleischmehl) zunahm.

Futtermitteleinfuhr

1965 1966 1967 Yerdnde-
rung gegen
1965
5 000 t o,

Futtergetraide’) . 70853 5955 307 % —4B 4
Blkuchen o 852 542 1027 + 90
Fisch- u. Fleischmeh$?) el 457 (7% 546 +224
Insgesam?’} 9039 7987 538°2 —32°6
1) EinschlieBlich Futterweizen Kleie und Futtermehi. —#) EinschlieBlich Grieben.

Blutmeh| und sonstigen fierischen Abfillen — ) In Getreidesinheiten

Viele Viehhalter muBten wegen der Sperre des
Importes von Kdrnermais ihren Bedarf durch Futter-
mischungen decken, die einen Teil auslindische
Gerste und drei Teile inldandischen Weizen enthiel-
ten. Insgesamt kauften die Betriebe laut Angaben
des Getreideausgleichsfonds 639.000t Importgetreide,
denaturierten heimischen Weizen und anderes Ge-
treide aus UberschuBgebieten, 17% weniger als ein
Jahr vorher. Die Vorrate des Handels und der Ge-
nossenschaften betrugen Ende 1967 einschlieBlich
Kleie, Futtermehl und Olkuchen 85000t Getreide-
einheiten (+2%) Der Aufwand der Landwirtschaft
fiir Zukauffutter ging um mehr als 600 Mill. S auf
22 Mrd. 8 zurlick.

Die Schlachtungen von Schweinen, Rindern und
Kélbern ergaben nach den vorl&ufigen Berechnungen
des Institutes?) 457.000t Fleisch einschlieBlich Fett,
10% mehr als im Vorjahr. Die Produktion von
Schweinefleisch stieg um 9%, die von Rindfleisch
um 13% und jene von Kalbfleisch um 6%. Das un-
gleiche Wachstum lieB den Anteil von Schweine-
fleisch an der Gesamtproduktion von 62% auf 61%
sinken, jenen von Rindfleisch von 33% auf 34%
steigen, Werden die Verdnderungen in den Tier-
bestdnden dem Gewichie nach beriicksichtigt, dann
hat die Landwirtschaft um 17% Schweinefleisch so-
wie um 3% Rind- und Kalbfleisch mehr erzeugt als
19686

Die Marktieistung war mit 376400t Fleisch um 12%o
hoher; Rind- und Kalbfleisch hatten fast gleich hohe
Zuwachsraten wie die Gesamiproduktion, der Zu-
wachs an Schweinefleisch (+12%) war gréBer. Der

1} Ob der Import von EiweiBfuiter weiterhin so stark wach-
sen wird wie bisher, ist fraglich, zumal das Landwirtschafts-
ministerium eine Verordnung vorbereitet, durch die die
Futtermittelindustrie verpflichtet werden soll, den Futter-
mischungen heimisches Trockenmilchpulver in bestimmten
Mengen beizufligen

7} Laut Angaben des Statistischen Zentralamtes Gber die
Zah! der Schlachtungen in Gewerbe- und Landwirtschafts-
betrieben sowie auf Grund vorldufiger Annahmen des In-
stitutes Gber die durchschnittlichen Schlachtgewichte
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heimische Markt nahm 370.800t Fleisch auf, 3%
mehr als im Vorjahr Der Verbrauch von Rind- und
Kalbfleisch (ohne Lagerdnderung +4%) wuchs
doppelt so rasch wie der Verbrauch von Schweine-
fleisch (-+2%). Der Fleischexport (25.500t, Schlacht-
tiere auf Fleisch umgerechnet) nahm um 84% zu,
der Import (19.8001) um 47% ab

Produktion und Marktleistung an Fleisch?)

1964 1965 1966 19672)  Yerdnde-
rung ge-

gen 1956
1.000t o%
Produktion
Schwainefleisch M7 297 4 257 & 2804 4 89
Rindfleisch 1254 1259 1385 1568 +132
Kalbfleisch . . . 218 202 186 19'8 + 65

insgesamt 4£38°9 443°5 4147 457°0 +10°2

Marktleistung

Schweinefleisch 2061 2107 1815 203 4 +121%
Rindfieisch 1239 124 3 1360 1536 +129
Kalbffeisch . 214 %8 183 194 + 60
Insgesamt as5t°4 354'8 3358 3764 +13'%

} inslituisberechnung — *) Veorldufige Angaben

Da die Abschépfungen in den EWG-Landern im
Durchschnitt niedriger waren als 1966 und das
Landwirtschaftsministerium zeiiweise den Export-
preis flir Schlachirinder stiiizte, expandierte die
Ausfuhr stark, erreichte aber nicht den Rekordum-
fang von 1963. Es wurden 67.600% Lebendvieh
(62.214 Schlachtrinder, 53.948 Zuchi- und Nutzrinder,
35620 Kalber, 19.694 Ferkel) sowle 8100t Fleisch
und Fleischwaren fir insgesamt 127 Mrd. 8 aus-
gefiinrt (+41%) und 13.100t Lebendvieh (117993
Schweine, 51 Rinder und 110 lebende Kilber} sowie
28500t Fleisch und Fleischwaren fiir insgesamt
640 Mill. S eingefiihrt {(—34%). Vom Export gingen
dem Wert nach 92% (im Vorjahr 89%) in die EWG
und 5% (7%;) in die EFTA. Vom Import stammten
47% (689%) aus osteuropdischen Landern, 21% (6%)
aus der EWG und 19% (17%) aus der EFTA. Die
Verlagerung der Einfuhr ist auf den Riickgang der
Schweineimporte zurlckzufiihren

Die Milchproduktion nahm wm 2 3% auf 329 Mill t,
der Milchabsatz laut Milchwirtschafisfonds um 7 6%
auf 2 11 Mill. t zu. Die groBere Zahl der Kihe und der
Teilersatz von Volimilch durch Magermilch und
Fettkonzentraie in der Tierfitterung lieBen die
Wachstumsrate der Marktleistung Uberdurchschnitt-
lich steigen; sle war die héchste seit 1957 Im } und
1. Quartal kam um 5% und 7%, im ll. und V. Quartal
um 9% mehr Milch auf den Markt als 1966 Schaltet
man die Saisonbewegung aus, dann hatten die
Lieferungen in den ersien drei Quartalen steigende,
im V. Quartal sinkende Tendenz. Die durchschnitt-
liche Milchleistung je Kuh wuchs um knapp 2%
auf 2967 kg.

Produktion und Marktleistung an Miich

1964 1965 1966 1967") Yerdnde-
rung gegen
1966
1000t %%
Produldion insges.®) 3128 3.209 3216 3.290 +23
Ertrag je Kuh in kg 2 808 28N 295 2.967 +18
Milchlieferung®) {828 1912 1964 2413 +76

@: Osterreichisches Siafistisches Zentralamt und Milchwirtschaftsfonds —
YVoriGufige Angaben. — ) Mitverfiitterter Milch —2) Milchabsotz an Molkereien
und Verbraucher ab Hof einschlieBlich Rahm- Butter- und Kaselieferung {in
Milch umgerechnet)

Ba der Einzethandel um 2% weniger Trinkmilch
abseizte, muBte die gesamte Mehrprodukiion auf
Meolkereiprodukte verarbeitet werden. Schlagobers
wurde im Inland um 6%, Sauerrahm um 1%, Buiter
um 2% (elnschiieBlich Ricklieferung an die Land-
wirtschaft um 4%) und Kédse um 4% mehr konsu-
miert. Die Molkereien verarbeiteten auf Butter um
10%, auf K&se um 8% und aui Dauermilchprodukte
um 34% mehr Milch. Im ganzen muBten 700.000t
Milch, ein Drittel der Marktproduktion, auf Dauer-
waren verarbeitet werden; 1966 waren es 27%,
1960 nur 9%.

5180 1 Butter (+39%}, 14.150 t Kase (+16%), 24.800
Vollmilchpulver {+39%) und 4730t Magermilch-
pulver (+423%), das sind 12%, 38%, 87% und
80%,: der Produktion, wurden exportiert. Nur ein Teil
der Waren erzielte kostendeckende Preise Allein
der Butter- und Vellmilchpulverexport wurde mit
203 Mill. S gestiitzt {ohne Vergiitung an den Export-
handel} Der Ausfuhrwert der Molkereiprodukte stieg
um 19% auf 793 Mill. S; 56% gingen in die EWG
und 35% in die EFTA Die Einfuhr erreichte einen
Wert von 324 Mill. 8; 195 Mill. S entfielen auf Eier,
77 Mill. S auf Kase

Die Exporterlése gingen zuriick., Buiter erzielte im
Burchschnitt 2048 S je kg (—5%), Kése 2348 S
(—1%). Die Buitervorrdte in den EWG- und EFTA-
Landern betrugen zum Jahresende trotz Verbilli-
gungsakiionen 280.000 t, gegen 229.000 { und 211.000 ¢
Ende 1966 und 1985 Wohl hat sich auch die Ab-
wertung des englischen Pfundes und anderer Wah-
rungen auf die Ausfuhr Osterreichischer Molkerei-
produkte ungilnstig ausgewirkt. Nicht zuletzt waren
es aber doch die wachsenden heimischen Milch-
lieferungen, die die Vorrdte Osterreichs an Buiter
und Milchpulver gegen Jahresende anschwellen
lieBen Die Lage wiirde sich 1968 ernstiich zuspitzen,
falls die Landwirtschaft ihre Lieferungen weiter
beachtiich erhdhen sollte. Wie Fachleute voraus-
sagen, wird Osterreich 1968 10.000t Butter, 13.000t
Kése, 20000t Vollmilchpulver und 6000t Mager-
milchpulver exportieren missen. Die Mittel fiir die
Stitzung dieser Exporte wird man wahrscheinlich
nur aufbringen, wenn die Produzenten hdhere Bei-
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trage als bisher (5 Groschen je Liter) zur Ver-
wertung der Milchilberschisse leisten

Marktprodukiion und Produktionsmiiteleinsatz
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1967 brachte die Landwirtschaft um 13% mehr Brotgetreide,
um 12% mehr Schweine-, Rind- und Kalbfleisch und um
8% mehr Milch auf den Markt als im Vorjahr, Mineral-
dinger wurden um 10% mehr, Handelsfuttermittel um 17%
weniger gekauft. Die maschinellen Brutto-Investitionen gin-
gen real um 6% zuriick

Forsiwirtschaft
Dazu $taiistische Ubersichien 3.9 bis 3.12

Holzmarki 1967 im Zeichen der Sturmkatastrophen;
Einschlag 10'68 Mill. fm (- 7%)

Die katastrophalen Windbriche in den mitteleuro-
pdischen Waldern haben 1967 die europdischen
Holzméarkte stark beeinfluBt. Das Schadholz (insge-
samt rund 35 Mill. fm) konnte (berraschend ziigig

B8

aufgearbeitet werden Der Absatz bereitete jedoch
Schwierigkeiten, da es nicht gelang, den Schadholz-
anfall durch Einsparungen im Normaleinschlag vall
auszugleichen, und die Nachfrage entsprechend der
méaBigen Konjunkturlage stagnierte. Die Pfundabwer-
tung hat den Holzmarkt zuséizlich beunruhigt. Die
lLager der Waldbesitzer und der S&gen sind stark
gewachsen, die Preise gerieten unter Druck Bisher
zeichnet sich noch keine Besserung der Absatzlage
ab.

Auch die heimische Forstwirtschaft hatte schwere
Sturmschaden. Die Nutzung des geworfenen Holzes
erhdohte den Einschlag. !m Jahre 1967 wurden
1068 Mill. fm Derbholz!) genutzt, um 7% mehr als
1966. Mit 3 94 Mill. fm entfie! ein ungewdhnlich hoher
Anteil des Gesamteinschlages (37%) auf Schadholz
1966 waren es 18%, 1965 27%. Im IV. Quarial wurden
378 Mill. fm Holz geschlagen, um 5% mehr als im
gleichen Zeitraum des Vorjahres (. Quartal +4%,
I Quartal +13%, [l Quartal +5%). Aus dem Win-
ter 1967/68 wurden bisher keine gréBeren Schnee-
druckschiden oder Windbriche gemeldet Die Bunp-~
deslander Vorarlberg (60%), Tirol (47%), Steiermark
{(41%) und Oberdsterreich (40%) hatten einen beson-
ders hehen Anteil an Schadholz Das spiegelt sich im
Gesamieinschlag. In Tirol (-4-15%), Vorarlberg

Holzeinschlaa

19645 1966 1967 Yerdnderung
Art gegen 1966
1 000 fm ohne Rinde %%
Muizholz 8038 6 77065 BT 6 +82
Brennholz .., 2359 4 2UTT 23427 +11
Insgesamt 10 398°¢ 10 024°2 10.680°3 +6’5

Q! Bundesministerium fir Land- und Forstwirtschaft

(+13%), der Steiermark (+13%), Oberésterreich
(+6%), Karnten (+5%), Niederdsierreich (4 4%)
und im Burgenland (+2%) wurde mehr Holz genutzt
als im Vorjahr, in Salzburg (—10%) und Wien
(—17%) dagegen weniger Die Bundesforste waren
besonders betroffen. 56% ihres Einschlages entflelen
auf Schadholz, gegen 41% im privaten GroBwald
und 23% im Bauernwald, Insgesamt wurde im Staais-
wald?) um 10%, im Privatwald Gber 50 ha um 6%
und im Privatwald unter 50 ha um 5% mehr Holz
genutzt als im Jahre 1966. Der Anteil der drei Besitz-
kategorien am Gesamteinschlag betrug wie im Vor-
jahr 17%, 48% und 37%.

Der hohe Schadholzanfall zwang zu modernen Me-
thoden der Holzernte Die Erfahrungen mit ihnen

1y Angaben des Bundesministeriums fiir Land- und Forst-

wirtschait.

?} Die Einschlagsmeldungen des Staatswaldes fir die er-
sten drei Quartale waren nur etwa gleich hoch wie im
Vorjahr., Diese Angaben diirften aber unvollstindig gewe-
sen sein
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haben eindeutig gezeigt, daB sich auch in osterrei-
chischen Gebirgsforsien mittels leistungsfahiger
Knickschlepper eine arbeitsteilige, industrialisierie
Holzernte nicht nur durchfiihren 1&8t, sondern auch
bemerkenswerte Einsparungen moglich sind?).

856% des Einschlages entfielen auf Nadelholz, 14%
auf Laubholz (1966: 84% und 16%). Als Nutzhoiz
wurden 78% ausgeformt, 22% entfielen auf Brenn-
hofz (1966: 77% und 23%). 81% waren fir den Ver-
kauf bestimmi, 19% wurden zur Deckung des Eigen-
bedarfes (einschlieBlich Servitute) bendtigt (1966:
80% und 20%),

Der Einschiag fir den Verkauf war mit 863 Mill. fm
um 7% hbher als im Verjahr (IV. Quartai 2 90 Mill, fm,
+8%y). Nutzholz wurde um 9% mehr, Brennholz um
4% weniger angeboten. 73% (1966: 71%) des Nutz-
holzes entfielen auf Stammholz und Derbstangen,
22% (24%) auf Schileifholz. Stammhoiz und Derb-
stangen wurden um 12%, Schwellenholz um 6%,
Telegraphensiangen und Schleifholz um 5% und 3%
mehr auf den Markt gebracht, Zeugholz und Gruben-
holz um 6% und 16% weniger. Flr den Eigenbedart
wurden 205 Miil. fm Holz bendtigi, um 4% mehr
(Nutzholz +1%, Brennholz +5%)}.

Die importe an Rundholz sind kraftig gestiegen. Trotz
Schwierigkeiten im Absaiz von Inlandsware wurden
1867 109.000 fm Nadelrundholz eingefilhrt, draimal
soviel wie im Vorjahr. Die Importe stammien liber-
wiegend aus den Windbrichen in Siddeuischland.
An Laubrundholz wurden 340.000 fm eingefiihri, um
39% mehr als 1966, :

Mit dem Holzeinschlag und der Abfuhr waren 40.100
Arbeitskrdfte beschéftigt, 12.800 sténdig und 27.300
nicht standig. Im Vorjahr waren es 38.100 (14.400 und
23.700). Das Gastarbeiterkontingent der Forstwirt-
schaft wurde 1967 zu 70% ausgeschépft. Fir 1968
wurde mit 490 ein viel kleineres Kontingent verein-
bart als im Vorjahr (690).

Der Roherirag der Forstwirtschaft war nach vorlaufi-
gen Berechnungen des Institutes mit 45 Mrd. 8
etwas niedriger als im Vorjahr (—1%). Das Volumen
der forstlichen Produkiion stieg zwar um rund 6%,
die Preise waren jedoch riicklaufig (—7%]).

Schnittholzproduktion (—1%) und Absatz (—2%)
leicht rilickidufig, Lager stark gestiegen

Wesentliche Merkmale des heimischen Holzmarktes
waren 1867: erhbhtes Angebot an Rundholz, leichte
EinbuBen im Export und stagnierende Inlandsnach-
frage. Die Produktion von Schniftholz lag knapp un-

Y Siehe ,Allgemeine Forstzeitung”, 79. Jg., Folge 2, Fe-
bruar 1868: E. Pestal, ,Knickschlepperrickung als Aus-
gangspunkt einer arbeitsteiligen Holzernte.”

ter dem Vorjahreswert Trotzdem sind die Lager be-
achtlich gestiegen. Die Rohholzpreise gaben stark
nach, auch die Schnittholzpreise standen unter
Druck.

Die Schnittholzproduktion®y war mit 488 Mill. m?
etwas geringer als 1966 {(—1%). Im V. Quartal wur-
den 117 Mill. m? erzeugt, um 3% weniger (I. Quartal
und i Quartal unverdandert, 1ll. Quartal —2%). Der
Absatz war unterschiedlich. im Inland?®) konnten
206 Milt m® verkauft werden, gleich viel wie im Vor-
fahr, Exportiert!) wurden 276 Mill. m?, um 4% weni-

Der Absaiz von Schnittholz
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Die Ausfuhr von Schnittholz ist seit Anfang der sechziger
Jahre ricklaufig. Die EinbuBen im Export konnten aber

durch die steigende Inlandsnachfrage wettgemacht werden

7} Angaben des Bundesholzwirtschaftsrates

%). Anfangslager — Endlager + Produktion + Import— Ex-
port.

4} Nadelschnittholz, Laubschnitthelz, Bauholz, Kisten und
Steigen.
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ger. Insgesamt war der Absatz mit 482 Mill m3 um
2% geringer als 1966. Eine schlechtere Baukonjunk-
tur lie® im IV. Quartal die Inlandsnachfrage um 7%
unier die Vorjahresmenge sinken. Unginstige Pro-
gnosen fir den Hochbau lassen auch 1968 eine Ab-
schwachung der Inlandsnachirage erwarten. Die Aus-
fuhr (berschritt im IV, Quartal ersimals seit dem
Frihjahr 1966 den Vorjahreswert {+3%). Vom ge-
samten im Jahre 1967 verfilgbaren Schnittholz (An-
fangslager + Produktion + Importe) wurden 46%
(1966: 49%) exportiert, 36% (36%)} im I[nland ver-
kauft und 18% (15%) gelagert.

Die Schnittholzlager der Sdgewerke und des Han-
dels haiten das ganze Jahr {iber steigende Tendenz.
Ende 1967 beliefen sie sich auf 106 Mill. m3, 21%
mehr als zu Beginn des Jahres, ein neuer Héchststand
in der Nachkriegszeit Die Vorrdle an Rundholz
(Werk- und Waldlager) waren mit 110 Mill. fm um
7% hoher als 1966 Die Schleifholzbestdnde der Pa-
pierindustrie (Wald- und Woerklager, einschlieBlich
SpreiBel) hingegen waren mit 095 Mill. fm um 9%
geringer. Die Waldbesitzer verfigten tber 212 Mill. fm
noch unverkauftes Derbholz, ein Viertel mehr als
Ende 19866, Berechnet auf Rohholzbasis lagerien am
31. Dezember 1967 bel Waldbesitzern, Sédgen, Handel
und Papierindustrie insgesamt 5 79 Mill. fm. Dies ent-
spricht etwa dem halben Jahreseinschlag. Die Lager

Die Lagerbewegung
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Der hohe Anfall von Schadholz, stagnierende Inlandsnach-
frage und EinbuBen im Export lieBen die Lager der Sigen
und des Handels kraftig steigen. Ende 1967 lagerie 7%
mehr Rundholz und 21% mehr Schnittholz als ein Jahr zu-
vOr.

920

vergrdBerien sich seit Ende 1966 um 068 Mill. fm
oder 13%.

Die S&gen haben 1967 724 Mill. fm Rundholz ver-
schnitien, etwas weniger als im Vorjahr (—1%). Die
Papierindustrie’) bezog etwa gleich viel Schleitholz
und SpreiBel (343 Mill. fm) wie 1866. Im Iniand wur-
den 276 Mill fm (—2%) gekauft, im Ausland (vor-
wiegend in den Oststaaten) 067 Mill. fm (-+12%)
Damit kamen 80% des Schleifholzes aus dem Inland,
20% wurden eingefiihet (1966: 82% und 18%). Der
Anteil von Nadelschleifholz (Fichte, Tanne) ist an der
Einfuhr von 11% (1966} auf 5% (1967) gesunken, am
inlandsaufkommen blieb er mii 54% unverdndert.

Verschnitt, Absatz und Vorrat an Holz

1963 1965 1967 Yerdnderung
Art gegen 1966
1 000 fm bzw m? %
Yerschnitt von
Sdgerundholz £796 4 72984 7.2350 -~ 09
Produktion von
Schnittholz 4 58% 4 49438 48782 —13
Schnitthclzabsatz
im Infand’) . 18617 20568 20612 + 02
Schniftholzexport’) 2958 1 28765 27565 — 42
Schnittholziager?) 7511 8739 16580 +211
Rundholzlager der
Sédgewerke?) | 11524 10220 £1031 + 72
Nuizholzlager®)®) 17748 1.429 5 18527 +29'6
Brenn_holziager’)‘) 2641 2540 266'0 + 08
Schieifholzabsatz®) 26923 28141 27582 — 20
@ Bundesholzwirtschafisral und Popierverband — '} Anfangslager — End-
lager -+ Produktien - Import — Export — % Nadal- und Laubschnitthoiz
bezimmeries Bauhalz, Kisten und Steigan. — ?) Stand Ende Dezember. —

%) Noch nicht verkaufte Vorrite der Waldbesitzer — *) Aus heimischer Pro-
duktien.

Holzpreise gesunken

Die Holzpreise fallen seit Mitte 1866. Enisprechend
der Angebotsentwickiung und der Lage auf den be-
nachbarten Auslandsmarkien waren die EinbubBen
regional sehr unterschiedlich. Der Landesholzwirt-
schaftsrat Steiermark meldete fir 1967 durchschnitt-
lich 2% niedrigere S&gerundholzpreise (IV. Quartal
2%) und 3% (3%) niedrigere Schileifholzpreise als
im Vorjahr. In Oberdsterreich betrugen die Preisein-
buien 15% (17%) fir Sagerundholz und 11% {(11%)
fir Schleifholz. im gesamtdsterreichischen Durch-
schnitt gaben 1967 die Preise fir Rohholz um rund
7% nach. Mit leichter Verzbgerung gerieten ab An-
fang 1967 auch die Schnittholzpreise unter Druck. Im
letzten Quartal 1967 notierte Schnittholz im Inland
um 4% (Export 3%} und im Jahresdurchschnitt um
2% bis 3% ({Export 2%) tiefer als 1966. Eine Stabi-
lisierung der Preise ist noch nicht abzusehen.

Das Volumen der Holzausfuhr {Rohholzbasis) war im
vergangenen Jahr mit 458 Mill fm um 3% geringer
als 1966 Nach EinbuBen von 8% und zweimal 4%
in den ersten drei Quartalen, stieg es im IV Quartal

1} Angaben des Fachverbandes.
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Holzprelse
Inlgndpreis Ausfuhr-
Sdgerundholz’}  Schieifhoiz') Schnittholz} preis
Giitek! B, Stdarkek? 1b 0-—Ill Breiteware, MNadel-
Stérke 3a ségefallend schnitt-
Zeit Stmk ) 00.%)  Stmk.2} 089 Stmk 2) GO %) holz®)
Sijefm S jefm Sjem?® S jem?®
& 1964 . .. 509 546 358 343 1108 1140 4060
@ 1965 . 510 559 389 34 1114 1136 1.045
o 1966 . 523 545 341 320 i137 1181 1 061
o 1987 . 514%) 462 348°%) 285 1.118 1127 1043

1966 | Qu 520 560 368 326 1132 1157 1054
n. 525 560 361 326 1130 1163 1.060
Wi, 525 546 358 320 1138 1164 1063
v 522 520 356 310 1.148 1161 1.064

967 | 35 502 347 290 1143 1155 1.G652
i3 5t5 474 346 290 1127 1140 1053
. 514%) 442 354°) 283 1.097 1,109 1.040
v 511Y) 43 346¢) 277 1103 1113 1627

@;: Preismeldungen der Landesholzwirtschafisrite Steiermark und Cberéster-
reich — 1) Fichfe. Tanne — %) Waggonverladen. — 2} Frei autefahrbarer
StraBe —- ©} Bahnoblage — *) Purchschnittlicher Erlés frei Grenze — ¢) Er-
rechneter Wert.

um 5%, Rundholz wurde um 19%, Brenn- und Sprei-
Belholz um 6% mehr exportiert, Schnittholz um 4%
weniger. Die Exporterldse der Forstwirtschaft und
. der hoizverarbeitenden Industrie waren mit 637
Mrd. S etwa gleich hoch wie im Vorjahr (+1%). thr
Antell an der Gesamiausfuhr ist erneut gesunken
(135% gegen 144% im Vorjahr). FOr Holz, Holz-
waren und Mébel wurden 3'32 Mrd. S erldst (—4%),
fiir Papierzeug, Papier und Papierwaren 298 Mrd. S
(-+6%).

Volumen der Holzausfuhr

(Rohholzbasis)
Art 1965 1966 1967 Yerinderung
gegen 19466
1000 fm o4

Schnittholz!y 4 537 4 44077 42216 — 42
Rundholz?) . A 1829 233 4 2785 +193
Brenn- und Spreifelhelz?®) 62 4 819 872 + &5

Insgesamt . 47897 £.723°0 4 587°3 2
Q: Bundeshofzwirtschaftsrat. — *} Nadelschaitthclz, Kisten Steigen (Ume

rechnungsfakior auf Rohholz 1 54}, Laubschnitthotz (1 43), Bauholz (111) -~
?) Grubenholz, Telegraphenstangen Nadel- und Laubrundhelz, Waldstangen
Rammpfihle, Schichtnutzholz — ¥ Umrechnungsfaktor: Brennhelz 07,
Spreifielholz 0'5.

Neuer Riickgang der Schaittholzausfuhr

Nach Angaben der ECE entwickelte sich der euro-
péische AuBenhandel mit Nadeischnittholz im 1. Halb-
jahr 1967 zufriedenstellend (+8%). Etwa ab Jahres-
mitte trat als Folge einschneidender wirtschafispoii-
tischer MaBnahmen insbesondere in England ein
Wande! ein. Im IH. Quarial fielen die gesamteuro-
péischen Ausfuhren um 9%, die Einfuhren um 3%.
Bis zur Jahresmitie hatte nur die Bundesrepublik
Deutschland weniger Nadelschnittholz impottiert, im
Hl. Quartal waren auch die Einfuhren Englands
{(—5%) und Hollands (—18%) riicklaufig. Von Jénner
bis September konnte Schweden als einziges euro-

péisches Exportland mehr Holz im Ausland abseizen
als im Vorjahr {+15%)

Die heimischen Exporie werden von der wirtschafi-
lichen Lage in Iltalien und der Bundesrepublik
Deutschland maBgeblich beeinfluft Die italienische
Wirtschaft hat sich 1967 glinstig entwickelt, die Bau-
wirtschaft florierie und der Bedarf an Schnifthoiz
nahm zu. Den Osiefreichischen Exporteuren ist es
gelungen, 180 Mill. m* Nadelschnittholz in ltalien zu
verkaufen, um 230.000 m* oder 15% mehr als im Vor-
jahr Versuche, Schadholz aus den deuischen und
schweizerischen Windwurfgehieten in ltalien zu pla-
cieren (zum Teil mit staatlicher Stlitzung), haben
aber diesen expandierenden Markt beunruhigt und
druckten die Preise. In der Bundesrepublik Deutsch-
land ging die Nachfrage nach Schnittholz stark zu-
riick. Der hohe Anfall von Schadholz hat die import-
nachfrage weiter verringert (—25%). Die dsterreichi-
schen Exporte in die Bundesrepublik Deutschland
waren 1867 mit 367.000 m® nur halb so groB wie 1966
(—325.000 m?). Auch auf den Ubrigen westeuropa-
ischen Markten muBten starke EinbuBen in Kauf ge-
nammen werden {(Holland —31%, Frankreich —32%,
Belgien —41%).

Insgesamt wurden 1967 2 62 Mill. m8 Nadelschnittholz
ausgefihrt, um 110,000 m* oder 4% weniger als im
Vorjahr (im Jahre 1966 war die Ausfuhr bereits um
3% gesunken). 68% entfielen auf ltalien (1966: 57%),
14% (25%) auf Deutschland. Vom gesamten Schnitt-
holzexport gingen 86% (1966: 87%) in die EWG und
4% (4%) in die EFTA. 2% (2%) wurden in Ostblock-
ldnder, 3% (4%) in die ubrigen europédischen Staa-
ten und 5% (4%) in auBereuropéische Lander gelie-
fert.

In den ersten drei Quartalen wurde um 9%, 5% und
5% weniger Nadelschnitiholz ausgefiinrt ais 1966, im
V. Quartal um 4% mehr. Im Dezember 1967 und Jan-
ner 1968 jedoch lagen die Exporie wieder um 2%
und 6% unter den enisprechenden Vorjahreswerten
Zum Teil dirften diese EinbuBen unglinstigen Witte-
rungsverhaltnissen zuzuschreiben sein.

Das Handelsministerium hat fiir 1968 Globalkontin-
gente von 500.000 fm Nadelrohholz (hievon Maste,
roh 15.000fm und Nadels8gerundholz 75000 fm),
30000 fm Buchenschleifholz und 100000 fm Laub-
rundholz der Giliteklasse B/C fir die Ausfuhr frei-
gegeben. Die filr den Export interessanten Positio-
nen Maste und Nadelsagerundholz wurden damit ge-
gen 1867 um 50% erhéht 1867 waren die Exportkon-
tingente insgesamt weniger als zur Halfte, fiir Masten
und Nadels&gerundholz jedoch voll ausgeniitzi.

Der deutsche Erndhrungsminister Hdckerl hat ein in-
ternationales Holzpreis-Ubereinkommen mit Ab-

&1
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nahme- und Lieferverpflichtungen zwischen den
européischen Holzexport- und -importlandern vorge-
schiagen. Osterreich hat sein Interesse angemeldet.

Energiewirtschaft

Dazu $tatistische Ubersichten 41 bis 4.6

Schwache Energienachirage

Die Energiebeziige der Gsterreichischen Wirtschaft
nahmen 1967 um 1'7% zu, Sie wuchsen etwas schwé-
cher wie das reale Brutto-Nationalprodukt, aber ge-
ringfligig stérker als im vergangenen Jahr. Die
méBige Nachfrage in einigen energieintensiven Indu-
striezweigen dampfte den Verbrauch der Industtie
und des Gewerbes Die kalorischen Krafiwerke be-
muihten sich, ihre laufenden Eneargiebezige einzu-
schranken und in den relativ kurzen Einsatzzeiten
ihre hohen Lagerbestdnde abzubauen. Obschon die
Zahl der Heizgradtage'} im Jahresdurchschnitt etwas
héher war, kauften die Haushalie nur etwa gleich viel
Brennstoffe wie im vergangenen Jahr. Wie in den
letzten Jahren wuchs auch 1967 der Energiever-
brauch des Verkehrsbereiches am starksten, vor
allem infolge der Expansion des Treibstoffverbrau-
ches. Auch hier sind aber die Nachfrageimpulse
schwécher geworden, weil der Bestand an Kraftfahr-
zeugen nicht mehr so kraftig zugenommen hat wie
18668. Ohne Treibstoftkdufe wire der gesamie Ener-
gieverbrauch nur um 0'4% gestiegen {1966: —0 4%).

Die Nachfrage hat sich je nach Rohenergietriger
unterschiedlich entwickelt, Der Absatz von Kohle
ging um 7% zurlick, weit stérker als in den vergan-
genen Jahren. Aus den heimischen Sonden stand
den Verbrauchern um 4% weniger Erdgas zur Ver-
fligung. Wasserkraftsirom wurde um 4%, Heizdl und
Treibstoffe um 10% mehr verbraucht.

Die Struktur des o&sterreichischen Rohenergiever-
brauches hat sich somit weiter zu Erd6iproduktsn
sowie begiinstigt durch die Wasserfllhrung zu hy-
draulischem Strom verschoben. lhre Anteile an der
Gesamtinachfrage haben sich vo1 34'8% (1966) und
22 9% {1966) auf 37 5% (1967) und 23'4% (1967) er-
héht. Auf Kohle entfallen nur noch 298% (1966
32'5%) und auf Erdgas 9 3% {9'8%).

Das inldndische Rohenergieaufkommen war erstmals
rickldufig. Aus heimischen Energiequellen standen

1y International lbliches MaB fiir die Zahl der Tage, an
denen im Laufe eines Jahres geheizt werden miiBte, wobei
die Heiztage mit der herrschenden Temperatur gewichtet
werden,
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Strukiur des Osterreichischen Energieverbrauches

%
50 +—
50 —
B S~ Kohle
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L Erddlprodukte
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Wasserkraft
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l \ ! I I | I [ ; i I
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Der Anteil der Kohle am Energieverbrauch hat sich in den
vergangenen zehn Jahren nahezu halbiert. 1967 frug die
Kohle nur noch 30% zur Energiebedarfsdeckung bei, gegen
57% im Jahr 1957. Der Antell der Erddlprodukte nahm in
der gleichen Zeit von 17% auf 38% zu und hat sich somit
mehr als verdoppelt. Die Anteile von Wasserkrafistrom und
Erdgas erhdhten sich von 21% und 5% auf 23% und 8%

Energieversorgung der Osterreichischen Wirlschaft

1963 1964 1965 1966 1967
1000 t SKE bzw 1956=100

Kehle . 8 387 7 964 7 545 7104 6 620
98¢ 259 830 338 781

Wasserkraft') 4105 4188 4,885 5018 5207
137 8 140°6 164G 1684 1748

Erdslprodukie 5899 6732 7186 7 606 8.342
238 6 2723 2307 3077 337 5

Erdgas 1.945 1997 1985 2135 2058
277 6 284 ¢ 2832 304 & 293 6

Insgesamt 20.337 20,880 21 602 21.863 22 237
1390 142'7 1476 149°4 1520

'} Bis 1966 haf das Institut 1.000 kWh Wasserkraftenergie mit Q0 45 1 SKE be-
wertet. Wegen des steigenden Wirkungsgrades der Dampfkraftwerke wurda
der Umrechnungsschliissel asf 0 4 getindert, Um einer Bruch in den staiistischen
Reihen zu vermeiden, wurden die Zakien friiherer Jahre enlsprechend korri-
giert.

158 Mill 1 (SKE) zur Verflgung, um 2 5% wenigert
als 1966. Mit Ausnahme der Stromerzeugung aus
Wasserkraft (+2%) war das Inlandaufkommen aller
anderen Energietrager heuer viel niedriger. Die Koi-
lenfdrderung sank infolge eines Grubenungliickes
sowie nach GrubenschlieBungen und Forderein-
schrankungen ungewdhnlich stark, um 350.000 t SKE
oder 13% auf 23 Mill. t SKE. Die riicklaufige Ten-
denz der Férderung entspricht dem Plan der Bun-
desregierung, die Kohlenférderung schrittweise der
gednderten Nachfragesituation auf dem Energie-
markt anzupassen. Auch die Erdgas- und die Erddi-
forderung erreichten erwartungsgeméafl nicht mehr
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die hohen Mengen des Vorjahres (—4%,, —3%). Die
im Inland produzierte Rohenergie deckie 71% des
Verbrauches, gegen 74% im Vorjahr,

Die Strukiur des Energieaufkommens hat sich weiter
zum hydraulischen Strom verschoben. Auf ihn ent-
flelen 44 8% (1968: 42'7%). Erstmals sank, gemessen
am Heizwert, der Anteil der inlandkohle (14 6%, 1966:
16'4%) unter den von Erdgas (15 1%, 1966: 154%).
Der Anteil des Rohdles war gleich hoch wie im Vor-
jahr (26%) In den kommenden Jahren wird das in-
landaufkommen an Energie voraussichtlich noch wei-
ter hinter dem Hochststand von 1966 (16'2 Mill. 1 SKE)
zurtckblelben als 1967 Die Erdgasforderung hat
langst ihren Hihepunkt Uberschritten, und die Lager-
statten missen noch stérker geschont werden, wenn
das heimische Gas kiinftig der Deckung des Spit-
zenbedarfes dienen soll. Ahnliches gilt fir die Erdol-
forderung, die seit 1965 sinkt Auch die Kohlenférde-
rung wird weiter schrumpfen. Nur die Stromerzeu-
gung aus Wasserkraft wird weiter steigen, wenn-
gleich der Leistungszuwachs abnehmen wird,

Inidndisches Rehenergieaufkommen

1963 1964 1965 1966 1967
1000t SKE bzw 1956=100

Koble 3130 2 984 2784 2 662 2316
88 & 845 788 754 65 &

Wasserkralft') 4 782 5272 6 433 £.932 7 082

1380 1522 1857 2001 204 4 .

Erddl . 3,930 3.994 4282 4138 4,027
754 777 833 80’5 783

Erdgas . 2260 2 346 2 292 2492 2 396

2281 2367 2313 2515 2412

Insgesamt 14102 14 596 15.791 16.222 15 815
107 & 1112 1203 123 6 120'5

') FuBnote siehe Tabelle , Energieversorgung der Ssierreichischen Wirtschafi
5 92 '

Die Rohsenergieimporte gingen 1967 um 3% auf 93
Mill. t (SKE) zuriick. Ersimals wurden (nach dem
Steinkohlenéquivalent) mehr Erddl und Erdélpro-
dukte (Anteil an den Gesamtimporten 49%) einge-
flihrt als Kohle (Anteil 48%), obwoh! die Rohdlim-
porte um 6% unter dem Vorjahr blieben und die Pro-

Energieimporte
1963 1964 1965 1966 1967
1000t SKE bzw. 1556=100

Kohle 5398 5095 4935 4,691 4 £49
1032 97 4 943 897 851

Wasserkraft’) ase 397 365 319 339
1945 19835 1825 159'S 1695

Erdél u. Erdélprodukie  3.673 3891 3653 4,649 4 547
1.080'3 1.144 4 1.074 4 1.367 4 1.337 4

Insgesamt. . 9460 9383 8.953 Q659 9 335
1639 162 6 1551 167 4 161°8

%} FuBnote siehe Tabelle . Energieversorgung der &sierreichischen Wirtschaft
S. 92

duktenimporte nur gleich hoch waren. Der Nahosi-
Konilikt zur Jahresmitte sowie das Niederwasser auf
der Donau im Winter behinderten die Importe emp-
findlich. Sehr schwach war die Nachfrage nach Im-
porikohle (—5%). Sie sank stérker als in den vergan-
genen Jahren. Der dsterreichischen Wirtschaft stan-
den insgesamt 3% weniger importierte und heimi-
sche Energietriger zur Verfligung. Um den schwach
steigenden Bedarf zu decken (41 7%), muBten die
(Rehél-)Lager stark abgebaut werden.

Wachstum des Stromverbrauches nimmt stark ab

Die gesamie Stromerzeugung war 1967 mit 244
Mrd. KWh um 2 5% hdéher als 1966. 177 Mrd. kWh
(73%) lieierten die Wasserkrafiwerke, 67 Mrd. kWh
(27%) die kalorischen Anlagen, um 22% und 3'5%
mehr als im Vorjahr. Auch 1967 war das Wasser-
dargebot auBergewdhnlich hoch. Erst ab Oktober
sank die Erzeugungsmogiichkeit der Wasserkrafi-
werke unter den langjdhrigen Durchschnitt, nach-
dem sie 24 Monate hindurch glnstiger war. Ver-
giichen mit dem Vorjahr lag der Erzeugungskoeffi-
zieni nur im 1. Halbjahr héher. Da der Kapazitdts-
zugang der Wasserkraftwerke Uberwiegend in die
2. Jahreshilfte fiel, konnte das ginstige Wasser-
dargebot nur zum Teil genutzt werden. Die hydrau-
lische Stromerzeugung blieb nach einer Zunahme im
1. Halbjahr um 12% im 2. Halbjahr um 7% hinter
dem Vorjahr zuriick Die Dampfkraftwerke wurden
vor allem im letzten Quartal forciert und konnien da-
durch ihre Kohleniager kréftig abbauen,

207 Mrd. kWh, das sind 85% der Gesamterzeugung,
lieferten die Kraitwerke der &ffentlichen Stromerzeu-
gung. Die hydraulische (42 1%) und die kalorische
(+29%) Stromerzeugung nahmen insgesamt um
23% zu, 3 Mrd kWh, 12% der Gesamterzeugung,
kamen aus I[ndusirieaniagen. Sie nutzien in der
ersten Jahreshélfte mit ihren hydraulischen Kapa-
zitdten das glinstige Wasserdargebot und forcierten
in der zweiten Halfte ihre kalorische Erzeugung. Ins-
gesami erzeugten sie gleich viel hydraulischen, aber
um 7% mehr kalorischen Strom. In der industrisllen
Eigenerzeugung lberwiegt die Stromerzeugung aus
Warmekraft {64%). Die Industrie erhdhte die eigene
Stromerzeugung stérker (+4%) als ihre Beziige aus
dem oOffentlichen Netz (+1%). Nach wie vor be-
ziehen aber die Betriebe nahezu drei Viertel ihres
Verbrauches von offentlichen Elektrizitatsversorgungs-
unternehmen. Die &sterreichischen Bundesbahnen
erzeugten in ihren Wasserkraftanlagen 0 8 Mrd. kWh,
um 5% mehr elekirische Energie als 1966.

Dle Stromerzeugung fir die &ffentliche Versorgung
(einschlieBilich Industrie-Einspeisung) stieg von 204
Mrd. kWh auf 21 Mrd. kWh (+26%). 53% der Er-

23
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Gesamte Siromerzeugung
1963 1964 1965 1966 1967 1967

in %

yon

Mill kWh 1966

EVUY .. .. L. .. 5153 16,913 18598 20213 20461 1022
Industrie-Eigenanlagen?) . 283t 2983 2916 2858 2979 1042
Osterr Bundesbahnen L. 456 462 727 746 779 1044

Insgesamt 18.440 20363 22241 23.817 24419 1025
davon dus

Wasserkraft 11.955 13179 16083 17331 17704 1022
Weirmekeaf) ... 6.6BF  TI1B84 5158 6486 6715 103k
Qi Bundeslastverteiler. — ') Elektrizitdtsversorgungsuniernehmen ohne fn-

dustrie-Einspeisung. — 2} EinschlieBlich Hiitle Linz und Industrie-Einspeisung in
das &ffentliche Netz

zeugung (19686: 54%) lieferten die Laufwerke und je
24%, die Speicher (23%) und Dampfkraftwerke
(23%). Die Laufwerke produzierien gleich viel Strom
wie 1966, die Warmekraftwerke um 3%, die Speicher-
werke um 8% mehr. Die Mehrproduktion der Spei-
cherwerke deckie zwei Drittel des Verbrauchszu-
wachses. Sie erzeugten mehr Strom als die kalori-
schen Kraftwerke.

Der Kapazitdiszuwachs hei den Wasserkraftwerken
betrug 148 MW und war viel héher als 1866 (64 MW},
Allerdings nahm die Leistung {iberwiegend im 2 Halb-
jahr zu. Das gilnstige Wasserdargebot konnte daher
nur zum Teil genutzt werden. Der Leistungszuwachs

Siromverbrauch
(Gffentliche Versorgung)

1957=100
300

=Insgesamt
< - Haushalie
| ———Gewenbe

250 !
Industrie

{'I/////////[’.Ver'doppeidng

in 10 Jahren -

200

| ! ] b 1 1 1 }

!
. 1957 58 5% B0 61 62 B3 64 65 B6 67
0.L1.W./28

160

Seit drei Jahren liegen die Zuwachsraten des Stromver-
brauches deutlich unter dem langiristigen Trend. In den
Jahren von 1857 bis 1964 nahm der Verbrauch jahrlich um
6'8% zu, seither nur um 57%, 59% und 40%. In Indu-
strie und Gewerbs liel die Expansion des Stromverbrau-
ches stark nach, im Gegensatz zum Haushaltsverbrauch,
der noch unverédndert stark zunimmt. ’

94

in den Warmekraftwerken war besonders hoch. Dle
Wiener Elekirizitétswerke nahmen Ende Mai in Sim-
mering den Block 5 in Befrieb.

Der Verbrauch von elektrischem Strom (ohne Pump-
strom) stieg nur um 37%. Sein Zuwachs geht be-
reits das vierte Jahr zurlick. Von 1963 auf 1964 be-
trug er noch 68%, in den Jahren darauf 4 9% und
4'5%. Auch in einem neuen Konjunkturaufschwung
werden die Zuwachsraten nicht mehr so groB sein
wie vor 1963. Die Verlangsamung der Verbrauchs-
zunahme zwingt die Elektrizitdtsgesellschaften, ihre
Ausbauplane zu revidieren, die sie bisher an einem
jéhrlichen Wachstum von 7 2% (Verdoppelung in
10 Jahren) orientiert hatten.

Die Nachfrage nach elektrischem Strom aus dem
Gffentlichen Netz (einschlieSlich Pumpstrom) nahm
mit 4% zwar etwas starker zu, der Zuwachs war aber
ebenfalls getinger als im Vorjahr (1966: 6%) Fdir
den Export stand infolge der unglinstigen Wasser-
fiihrung im 2. Halbjahr um 1% weniger Strom zur
Verfigung. Die an sich niedrigen Stromimporte wur-
den um 8% erhdht (fiir Pumpspeicherung +18%)
und die Stromabgabe an die OBB um 2% einge-
schriankt. Somit reichte eine Mehrerzeugung von
knapp 3% aus, den Verbrauchszuwachs von 4% zu
decken.

Nur im Verkehrsbereich nahm der Stromverbrauch
stérker zu als in den letzien Jahren. Insbesondere
durch die Betriebsaufnahme bei den Oliransport-
leitungen stieg er um 11%. Der wichtigsie Strom-
abnehmer, die Industrie, hat nach ersten Angaben
die Bezilige nur um 1 2% erhoéht. Gewerbe und Land-
wirtschait steigerten ihren Stromverbrauch (6% und
7%) relativ stark, aber doch schwécher als in den
Vorjahren. Wie schon seit Jahren expandierte der
Stromverbrauch der Haushalte besonders kraftig
{9%).

Als letzten Teilbericht arbeitet das Osterreichische
Energiekomitee jenen fir die Elektrizitdiswirtschaft
aus. Die Untersuchungen sollen die Grundlage fir
einen Energieplan bilden. Die Koordinierung der inter-
essen zwischen lLandes- und Verbundgesellschaft
machte im abgelaufenen Jahr weitere Fortschritte,
Nachdem bereits 1368 Koordinierungsvertrdge mii
der STEWEAG abgeschiossen worden waren, folgten
1967 die mit den Wiener Stadiwerken, der SAFE und
der BEWAG. Anfang 1968 wurden die Verhandlungen
mit der OKA beendet. Somit sind nur noch Vereinba-
rungen mit der NEWAG und der KELAG ausstandig.
Grundsatzlich enthalten die Verirdge Bestimmungen
Uber die Quote, zu der eine Landesgesellschaft ver-
pilichtet oder berechtigt ist, von der Verbundgesell-
schaft Strom zu beziehen. Damit soll eine optimale
Versorgung eines Bundeslandes (Interessen der Lan-
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desgesellschaften} und des gesamten Bundesgebie-
tes (Interessen der Verbundgesellschaft), unter Be-
riicksichtigung bestimmter volkswirtschafilicher Ge-
sichispunkie, wie z. B. Verfeuerung heimischer Kohle,
erreicht werden.

Auch die Bemihungen um den Bau eines Atomkrafi-
werkes wurden dank der Initiative von Bundesmini-
ster Dr. WeiBl verstarkt. Anfang 1968 wurde eine
Atomkraftwerk-Planungsgesellschaft gegriindet, an
der Verbundgesellschaft und Landesgesellschaften
zu je 50% beteiligt sind, mit dem Ziel, die bau-
beschluBreife Planung eines Atomkrafiwerkes durch-
zufiihren.

Erzeugung und Verbrauch elekirischer Energie')

1963 1964 1965 1966 1967 1967
in %
von

Mill kWh 1966

Erzeugung
Laufkraftwerke 72361 85601 9BTB3 1M O04%1 190767 1002
Speicherkralbw 34033 32830 45499 45949 49493 1077
Warmekraftwerke 48232 53770 49797 47923 49426 1031

insgesam? 15462°6 17 2201 18 807'9 20 436'3 209685 102°¢
Export 26013 36759 47494 55338 54994 994
Import . 9311 955 7 8913 7638 8307 1088

tnlandverbrauch 137052 144027 148097 154952 161465 10472

@: Bundeslastverteiler. —*) Nur &ffeniliche Versorgung einschlieBlich industries
Einspeisung in das 6ffentliche Netz und Abgabe an die Osterreichischen Bundess
bahnen

Starker Riickgang des Kohlenverbrauches

Die Kohlenkdufe sind 1967 um 7% auf 66 Mill. t
(SKE} gesunken. In jedem Quartal waren die Kéufe
niedriger als 1966. Insgesamt wurden 32 Mill. t
Steinkohie, 49 Mill. t Braunkohle und 26 Mill. t
Koks verkauft, gegen 34 Mill. 1, 53 Mill. t und 27
Mill. t im Vorjahr. Alle Abnehmer bezogen weniger
Kohle. Am stérksten drosselien die Dampfkraftwerke
(—11%) und die Gaswerke {(—27%) ihre Kéufe. Von
den GroBabnehmern blieben die Beziige der Kokerei
Linz um 1%, die der Hochéfen und der industrie um
je 8% unter dem Vorjahr. Obschon mehr Heizgrad-
tage gezdhlt wurden (+5%) als 1966, waren die
Kéaufe der Haushalte etwas geringer.

In der Industrie lieB die Nachfrage jener Zweige
sehr stark nach, deren Produktion stagnierte oder
sank (Eisen- und Metallindustrie, Stein- und kera-
mische Industrie, Baustoffindustrie, Glasindustrie)
Die chemische industrie, Zellwollindustrie und Pa-
pierindustrie, die gut ausgelastet waren, nahmen
mehr Kohle ab.

Obschon die Dampfkraftwerke ihre Bezige um
140.000t einschrinkten, gingen neuerlich 1800001
auf Lager. Der Verbrauch erreichte somit nur 85%
der Anlieferungen. Die Lagersituation hat sich von
Jahresbeginn an verscharft, am 10. Okiober erreich-

u*

Entwicklung der Kohlenlager
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Die Dampfkraftwerke schrdnkten 1967 ihre Kohlenbeziige
um 11% ein, dennoch gingen 15% der Lieferungen auf
Lager. Dle Kohlenhalden erreichien am 10. Oktober 1967
mit 32 Mill. t (Gewichitonnen) ihren bisher hochsten
Stand. Ende Dezember lagerten 144 Mill, t SKE bei den
kalorischen Kraftwerken, um 14% mehr als 1966 und drei-
mal soviel wie vor finf Jahren

ten die Halden mit 32 Mill. t ihren Hdchsistand. Das
seit Mitte Okiober herrschende Niederwasser erfor-
derte den verstirkten Einsatz der Dampfkraftwerke
und zog damit einen kréfiigen Lagerabbau nach sich.
Ende Dezember lagerten 1 44 Mill 1 SKE (1968: 126
Mill. t) bei den Kraftwerken. Die Bestande waren
noch immer um 14% hoher als im Jahr vorher und
entsprachen €2% der heimischen Kohlenférderung
1967.

Kohlenbezug der Hauptverbrauchergruppen

Yerbrauchergruppe 1943 1964 1965 1966 1967 1967

in %

von

1.000 ¢ SKE 1966

Yerkehr ... ... 854'9 7815 6%2 5 5961 538% 904
Stromerzeugung . 12419 13209 d24t4 13107 11675 891
Fernheiz-Kraftwerke . 1948 1959 209 7%1 887
Gaswerke 476 0 4155 3495 372 758 731
Kokerei Linz 227% 21192 20823 19305 19050 987
Hochifen 13991 14450 14046 13220 12148 919
Industrie 15%84 f3903 12658 10%5 10007 w¥
Hausbrand 25736 22023 21513 19666 19319 993

Q: Oberste Bergbehdrde

Die K&ufe infdndischer Kohle gingen um 10% auf
22 Mill. t (SKE) zurlick. Die Kohlenimporte verrin-
gerten sich um 5% auf 44 Mill. t (SKE). Die Stein-
kohieneinfuhr sank um 6%, die Einfuhr von Koks um
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Absatz In- und ausi@ndischer Kohle

1965 1966 1967 1967

in % von
1.0001 1946
Braunkohle insgesamt 55285 53288 48855 M7
davan inlindisch 3{té & 4786 4 43143 %01
austdndisch . 7139 542°4 5712 105 3
Sieinkohte insgesams 3,680 2 3.444 5 32321 %38
davon inlgndisch 530 201 136 677
auslindisch 26272 34243 22185 240
Koks . e 950 ¢ 9956 P45 2 Fhe
Gesamtkashlenabsatz {SKE) 75454 F104 4 66201 9312
davon infandisch 26103 24133 21708 900
ausléndisch . 49351 46911 44493 94 8

Q: Oberste Bergbehérde,

504, dagegen wurde um 5% mehr Braunkohle im-
portiert. Von den Importen entfielen 72% auf Stein-
kohle, 7% auf Braunkohle und 21% auf Koks. Ahn-
lich wie im Vorjahr kamen rund 70% der Einfuhr aus
den Osistaaten und 27% aus der Bundesrepublik
Deutschiand.

Kohleneinfuhr nach Herkunftslindern

1967

1965 1966 1967
10001 % 1000F) S 10001) % in%é;on

Polen 1 548 34 1516 323 1370 308 204
Bundesrep.

Deulschl. 1324 268 1226 262 1194 2% 97 4
UdS5R 923 187 922 197 813 83 852
EssR 606 123 5351 7 629 14i 1142
DBR 18% 38 169 36 179 40 1059
USA 414 23 99 21 27 06 27 3
Ungarn EL] 19 23 20 99 22 106 5
Italien . 40 08 45 10 51 12 1109
Niederlande 54 11 43 o9 35 08 814
Saar . 17 03 20 04 40 0¢ 2000
Jugoslawien 3 43 4 o1 g L4 2250
Befgien -] 01 2 0g 1 (1] 5G0
Frankreich 8 oz —_ — — —_ —
Schweiz — — — —_ 2 00

Insgesamt 4935  100°0 4691 1490°0 4449 10070 948
daven

Steinkohle 3627 735 3424 730 3218 723 990

Braunkehie 357 72 71 58 286 64 1055

Koks 51 193 996 212 945 213 9% 9

@: Oberste Bergbehérde — ') SKE {(Steinkohleneinheiten)

Die heimische Kohlenférderung war mit 46 Mill i,
gemessen am Heizwert, um 13% niedriger als im Vor-
jahr. Im Frihjahr wurden die Bergwerke Tauchen
und Tombach stillgelegt, im September das Stein-
kohlenbergwerk Oberhoflein. Den Lavanttaler Koh-
lenbergbau traf eine Grubenkatastrophe. Er wird
Ende Méarz 1268 stillgelegt (1967 wurden in Karnten
noch 490.000 £ Kohle geférdert).

Der durchschnittliche Belegschaftsstand im Kohlen-
bergbau hat von 9.530 im Janner auf 8.158 im Dezem-
ber 1867 abgencmmen. im Jahresdurchschnitt waren
1.300 Beschaftigte weniger tétig als im Vorjahr. Die
Férderleistung blieb mit 264 t je Beschéftigten gleich
Allein die Einstellung des Bergbaues im Lavanttal
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wird die gesamie Kohlenférderung 1968 um 10%
auf héchstens 42 Mill t und den Belegschaftsstand
um weitere 200 Arbeitskrafie verringern,

Kohlenfdrderung
1963 1964 1965 1966 1947 1967
n %%
von
10004 1966
Steinkohle 1035 1033 58 6 205 159 678
Braunkehle 60530 57607 54504 52830 46040 B71

Insgesamt (SKE} .. 3430°0 29837 27838 2662°0 23159 B&70

Q: Oberste Bergbehorde

Nachfirage nach Erddlprodukfen um 0%
héher als 1966

Die Nachfrage nach energetisch genutzten Erddi-
produkiten nahm 1967 um 500.000 t {+10%) auf 556
Miil. t zu. Im Vorjahr war der Verbrauch nur um 6%
gestiegen. Vom Gesamtabsatz entfielen 329 Mill. t
(-+10%) auf Heizdl, 124 Mill. 1 (+10%) auf Benzin
und 1 Mill t (+9%) auf Gasdl. 100000t das sind
i0% des gesamten Gasdlverbrauches, wurden
(steuerbegiinstigt) flir Heizzwecke verwendetl

Die inl&ndischen Rafiinerien produzierien 41 Mill. t
Produkte, um 15% mehr als 1966. Vor aliem wurde
die Benzinerzeugung forciert. Sie stieg um 21%
auf 850.000t Die Heizdlproduktion {2 Mill ) nahm
um 8%, die Gasdtlerzeugung (900.000t) um 4% zu.

Aus Importen standen 19 Mill. t Produkte zur Verfi-
gung, gleich viel wie vor einem Jahr. Im Gegensatiz
zur Benzineinfuhr ({590.000%), die leicht rickl&ufig
{(—2%) war, stiegen der Gasdél- (115.0001) und der
Heizdlimport (12 Mill. t} um 3% und 1%,

Gegen Jahresende entstand ein EngpaB in der Heiz-
Slversorgung. Noch zu Herbsibeginn verfligte die
OMV iber groBe Heizdibestinde, die sie sogar zu
elner kurzfristigen Produktionseinschrankung zwang
Mit der kalten Witterung nahm die Nachfrage der
Haushalte sprunghaft zu, die Industrie sowie die
Héndler befiirchieten eine Verknappung des Heiz-
bles und erganzten ihre Lager. Infolge des Nieder-
wassers auf der Donau konnte weder Rohdl noch
Heizdl im erforderlichen Ausmal importiert werden,
und die OMV hatte Schwierigkeiten, die Nachfrage

Absatz von Erdolprodukien
1963 1964 1965 1966 1967 1967

in %

von

10001 1964

Benzin 812 88 998 1128 T 241 1100
Diesefdl . . 697 765 837 P34 1.026 1092
Petreleum 21 2 23 20 11 563
Heizdl 2403 2812 2933 2993 3290 1101%

@: Pressestelle des Bundesministeriums fiic Handel Gewerbe und lndustrie
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aus den Bestanden und der laufendan Produktion zu
decken

Die inldndische Rohélférderung ging abermals um
3%, auf 2,685000t zurlick Weder die Erdélfeider in
Niederésterreich (—2%) noch die in OQberdsterteich
(—6%) konnten die Férdermengen der letzten Jahre
erreichen Wichtigste Produktionsstétten waren auch
heuer die Siidfelder (Férderbetrieb Matzen-Auersthal
der OMV), die 2,114.000 t Erddl lieferten.

Erdélirderung in Nieder- und Oberbsterreich

1964 1965 1966 1967 1967

in % von
1000t 1966
Niederésterreich 2aELT 25834 2464 1 2406 978
Cberdsterreich e 218 2 2714 253D 2743 936
lnsgesami 2.662°9 2.854'S 27571 2484'9 74

@: Erdéldienst

Die Rohdlimporte waren 1967 mit 102 Mill. t gering-
figig piedriger als vor sinem Jahr (116 Mill. ). Die
Nahost-Krise hatte zur Folge, daB die Erddlimporte
aus der Bundesrepublik Deutschland ab August ein-
gestellt wurden, Zu Jahresende behinderte das Nie-
derwasser der Donau die Imporie aus den Osistaa-
ten. Insgesamt kamen 64% des Rohdles aus der
UdSSR, 29% aus Jugoslawien und 8% aus der Bun-
desrepublik Deutschland

1967 standen aus der heimischen Erdéiproduktion
268 Mill. t, aus Importen 109 Mill t, insgesamt daher
377 Mill. t Rohé! fir die Verarbeitung zur Verfligung
{1966: 3'92 Mill. 1). Fir die Erzeugung von 428 Mill t
(1866: 353 Mill. t) MineralOlprodukten in den inlén-
dischen Raffinerien muBten daher die Rohéllager
stark abgebaut werden,

Im Jahre 1987 wurde (ber den Bau der Adria-Wien-
Pipeline eine Einigung erzielt Die kritische Entwick-
lung der Heizdlversorgung im Herbst, vor allem durch
die schwierigen Schiffahrisverhilinisse auf der
Donau verursacht, zeigt deuilich, wie notwendig es
ist, Roh&l witlerungsunabhédngig und preisglinstig
importieren zu konnen. Etwa zu Jahresbeginn 1970
soll die Pipeline in Betrieb genommen werden,

Erddl- und Erdgasférderung

Jahr Erdal Erdgas
%000t 1.000 m?®
1959, 24388 1,128 007
1960 2548 4 1,46%.193
1981 23559 1556075
1962 23937 1634 851
1963 26199 1,698,975
1964 2662°% 1763.848
965, . 28545 1723715
1946 . 27571 1.B73 530
1947 2684 % 1797 221

Q: Oberste Bergbehdrde.

Die Erdgasférderung blieh 1967 um 4% hinter dem
Vorjahr zuriick Insgesamt sank das Aufkommen von
187 Mrd. m* auf 180 Mrd. m3. Der Forderriickgang
wird 1968 noch viel gréBer sein (voraussichtlich um
etwa 500 Milt m® auf 18 Mrd m?; um die heimischen
Erdgaslager spater fir die Spitzendeckung her-
anzuziehen, miiBte die Forderung sogar noch stér-
ker eingeschrankt werden). Mit der CSSR und der
UdSSR wurde im abgelaufenen Jahr intensiv dber
Imporimdglichkeiten verhandelt Im J&nner 1968
wurde folgende Einigung erzielt: Der OMV wird fir
1268 das Recht ertellt, aus der in PreBburg endenden
Erdgasleitung 300 Mill. m?® (1969: 800 Mill. m?, 1870:
1 Mrd m® und 1871: 15 Mrd. m®) Erdgas zu beziehen.
Hiefiir muB eine Pipeline von PreBburg zur Station
Baumgarten gebaut werden. Die Kosten werden sich
einschlieBlich der technischen Einrichtungen in der
Station Baumgarten auf etwa 80 bis 90 Mill. S belau-
fen, Derzeit werden Verhandlungen mit der CSSR
itber die technischen Voraussetzungen gefiihrt, und
in Osterreich wird an der Planung de: Pipeline ge-
arbeitet. Die Pipeiine selbst soll Ende August in Be-
irieb gehen. Auch Uber Mehrbeziige aus dem Erd-
gasfeld Zwerndorf-Vysoka wird zur Zeit mit der
CSSR verhandelt. Die Besprechungen iber die
+groBe Erdgaslésung® werden unabhéngig von die-
sen Ubereinkommen weitergefihrt.

Alleinimporteur von Erdgas wird die OMV, verteilen
werden es dle Landesgeselischafien, die sich in einer
Rachgesellschaft vereinigt haben. Selbst wenn diese
Importmoglichkeiten voll geniitzt werden, wird die
OMV 1968 keinesfalls gleich viel Erdgas wie bisher
zur Verfilgung stellen kénnen.

Die Nachfrage nach Erdgas konnte bei weitem nicht
befriedigt werden. Den Verbrauchern standen 155
Mrd. m?® zur Verfigung, um 4% weniger als 1966.
42% erhielt davon die industrie (1966: 44%), je 24%
die Gaswerke (1966: 23%) und die E-Werke (25%).
Der Antell der Petrochemie erhdhte sich auf 8%
(1966: 5%) Der Absatz hat sich zur Petrochemie
(+44%0) und zu den Gaswerken (-+3%) verlagert,
wo Erdgas als Rohstoff eine viel hthere Wertschip-
fung hat.

Die Verknappung des Erdgasangebotes zog Versor-
gungsschwierigkeiten nach sich. Ende Juni liefen
die VerirAge {ber Mehrlieferungen zwischen OMV
und NIOGAS sowie den Wiener Stadiwerken aus;
diese kiindigten in der Folge ihre Abnehmer in der
Industrie. Nur durch die Zusammenarbeit von OMV,
NIOGAS und Wiener Stadiwerken sowie den Einsatz
der Spaltaniage von Leichtbenzin konnte die Gasver-
sorgung Wiens im Winter 1967/68 gewihrieistet wer-
den. Die NIOGAS erklarte sich kurzfristig bereit, das
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Erdgaskrafiwerk Korneuburg stillzulegen, Verbund-
strom zu beziehen und ihr Erdgaskontingent den
Wiener Stadiwerken zur Verfiigung zu stellen. Die
Verirdge lber Normallieferungen enden im Marz
1968; derzeit werden intensive Verhandlungen zwi-
schen den betroffenen Gesellschaften und der OMV
Gber die Neuregelung gefithrt

Erdgasverbrauch

1963 1964 1965 1966 1967 1947

in %

von

Ml m? 1966

Gesamtverbrauch C14A631 15014 14925 146054 15472 964
Gaswerke 334 2 347 ¢ 3736 368 2 arse 1027
E-Werke 4295 408 8 3307 405 4 3462 878
Fernheizwerke M0 104 18 155 132 847
industrie &44'B 4882 £88'3 7100 6478 912
Petro.Chemie . w7 213 635 B2 ¢ 1197 144 4
Tankstellen . 16 11 s 04 02 5%z

Hausbrand und

Kleinverbraucher 225 238 241 231 260 1042

@: Oberste Bergbehérde

Industrieproduktion
Dazu Statistische Ubersichen 5 1 bis 5.29

Die Industrieproduktion stagnierte 1967, Die (vorfau-
fige} Zuwachsrate von 0'4% war die niedrigste seit
Jahren. Sie schwankte im Jahresverlauf nur schwach.
Am hichsten war sie im April mit +2%, der starkste
Rickschlag war im Juli mit —1'5%.

Monatliche Zuwachsraten der Industrieproduktiont)

%

Jahresdurchschnitt 1966
———-Jahresdurchschnitt 1967

1966

2 _/f_‘*_J_~~2\_~..r___ —A—~——/—-
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Die Zuwachsraten der Industirieprodukiion im Vergleich
zum Vorjahr haben sich schon zu Beginn 1967 stark ver-
ringert. Ab Jahresmitte blieb die Produktion zeitweise sogar
unter dem Niveau 1868, der Jahresdurchschniit lag dadurch
nur noch knapp dariiber.

Yy Yorldufige Ergebnisse gegen vorlaufige Ergebnissa des Vorjahres.

Industrieproduktion nach Gruppen und Untergruppen

industrieproduktion 1964 his 1967

1964 1965 1966 1967} 1%67%)
in % von

1956 = 100 1968

Produlkdion insgesamt . 152'7 158 4 165 0 1640 1004
Bergbau und Grundstoffe 131 2 1357 140'3 1417 1013
Elektrizitat 1851 202 2 2197 2250 102 5
Investitionsgliter 147 4 1491 1532 149'5 981
Konsumgliter 159 3 166 & 174 6 1741 1014

'} Vorldufige Ergebnisse — ?) Gegen vorldufige Ergebnisse 1966

in den einzelnen Industriegruppen war die Entwick-
lung unterschiedlich. Bergbau und Grundstoffe
{+1'3%) sowie Konsumgbiter (+14%) erzielten noch
geringe Zuwéchse, lnvestitionsgiiter dagegen wur-
den um 2% weniger produziert. Nur in der Hélfte der
im Produktionsindex enthaltenen 22 Branchen stieg
die Produktion, und zwar zwischen 15% (Eisenwa-
ren- und Metallwarenindusirie) und 132% (Glas-
erzeugung) BPie Rickginge schwankien zwischen
0'5% (Elektroindustrie) und 117% (Fahrzeugindu-
strie).
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967
| I LR v =]
Gruppe. Uniergruppe Quartal
Verdinderung gegen das Yorjahrin %
fnsgesamt . + 03 + 10 —05 4 01 +04
Bergbau u Grundstofie — 07 + 08 442 + 02 +13
Bergbau u. Magnesit —i24 —131 —&3 — b4 ~52
Grundstoffe . + 34 + 57 +73 + 22 +48
Elektrizitat . + 74 + 40 —13 + 190 +25
Investitiensgiiter — 42 + 05 —38 —12 —t 9
Verpredukte — &1 — 14 —78 — 29 —38
Baustoffe \ 414 4 22 +00 — 34 404
Fertige Investitionsgiiter — 61 4+ 14 —16 + 13 —10
Konsumgiiter .. . + 23 + 08§ +08 + 048 +14
MNahrungs- v, GenuBmittel + 32 + 44 +34 — 44 417
Bekieidung . - 15 — 24 —39 — 35 —2'5
Verbrauchsgiiter + 56 + 30 +49 +11 4 +55%
Langlebige Konsumgiiter 4 25 — 22 —57 — 37 —2'0

) Yorlédufige Ergebnisse 1957 gegen vorldufige Ergebnisse 1966

Die Produkfion der 6&sterreichischen Industrie hat
sich in den letzten zehn Jahren groBteils gleichlau-
fend mit der westdeutschen Industrie entwickelt Der
Unterschied lag nur im st8rkeren Ausschlag der
deutschen Zuwachs- und Abnahmeraten. Das gilt
auch fiir 1867, als die deutsche [ndustrieproduktion
unter das Niveau von 1966 fiel, die Osterreichische
aber noch knapp dariiber blieb Die westdeuische In-
dustrie muBte in den ersten drei Quartalen 1967 zum
Teil empfindliche Riickschldge hinnehmen, im
IV, Quartal jedoch zeichnete sich eine deutliche Er-
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holung ab. In Usterreich war die Belebung im letzten
Quartal schwach.

Die industriekonjunktur wurde nur infolge der mési-
gen Nachfrage schwécher, Arbeitskrafte und Produk-
tionskapazitdten waren kaum irgendwo knapp. Die
Kapazitdten waren im Herbst geringer ausgelastet als
ein Jahr zuvor. Der Beschiftigienstand der Industrie
wurde merklich verringert, von 603600 Arbeitneh-
mern im Durchschnitt 1966 auf 583.400 im Durch-
schnitt 1967.

Die Nachfrage nach Investitionsgiitern litt vor allem
darunter, daB die Investitionsneigung der heimi-
schen Wirtschaft, insbesondere der Indusirie, nach-
lieB. Die mit dem , Bauskandal” verbundenen Schwie-
rigkeiten und die Verzdgerung der Auftragserteilung
durch die Umstellung der Mittelvergabe im Woh-
nunasbau behinderten das Baugeschehen und damit
die Baustoffproduktion. Die Wirtschaftsflaute in
Osterreich und in einigen wichtigen Absatzldndern
deckte (iberdies Strukturschwéchen in einigen Bran-
chen auf, wovon neben der Investitionsglterindustrie
auch die Grundstofiindustrie betroffen wurde. Da die
Masseneinkommen etwas schwéacher wuchsen als in
den Vorjahren, 8% gegen 9% im Durchschniit der
letzten drei Jahre, gingen auch von der Nachfrage
nach Konsumgiltern keine zusatzlichen Impulse aus.

Entwicklung von Produktion, Auftragsbestéinden und
Fertigwarenlagern der Investitionsgiiterindustrie!)

%
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It der Investitionsgliterindustrie war die Konjunkiurschwé-
che besonders ausgepragt. Die Zahl der Firmen mit zu
hohen Fertigwarenlagern ist 1967 sténdig gestiegen, ebenso
die Zahl der Firmen mit zu geringen Auftragsbesténden.
Bie Produktion war nur im Il. Quartal héher als im Vor-
jahr, im Jahresdurchschnitt lag sie darunter.

') Dje Zahlen der Preduktion sind Prozentverdnderungen gegen das Vorjahr,
die Aufiragsbestiinde und Fertigwerenlager sind Prozeniséitze der im Konjunk-

furtest meldenden Firmen (Salden aus den Firmenmeldungen ,gro8% und
Jklein).

Die schwache Nachfrage spiegelt sich auch im
niedrigen Importbedarf. In den drei Jahren vorher
wuchs die Einfuhr durchwegs um mehr als 10%,
1987 ging sie leicht zuriick. Die Ausfuhr dagegen
konnte weiter gesteigert werden Dem ist (berwie-
gend zu danken, daB die Industrieprodukiion auf
dem Vorjahresniveau gehalien werden konnte. Die
Unternehmen klagen jedoch, daB viele Exporte nur
zy gedrickten Preisen méglich waren und dem
Zweck dienten, den Markt zu halten oder die Produk-
tionskapazitdten auszulasten. Die Entwicklung der Er-
trage konnte daher in vielen Fallen mit der Export-
entwicklung nicht Schritt halten.

Schlechte Auftragsiage — zu hohe Fertigwareniager

Die Auftragslage der dsterreichischen Industrie hatte
sich besonders im Herbst 1966 sehr verschlechiert
Zu Beginn des Jahres 1967 ist die Zahl der am Kon-
junkiturtest des Institutes mitarbeitenden Firmen, die
ZU geringe Auftragsbestinde meldeten, nochmals ge-
stiegen, seither hat sich die Entwicklung stabilisiert.

Die im Durchschnitt gleichbleibende Auftragsiage
geht auf gegensatzliche Entwicklungen in den drei
Industriebereichen zurlick. In der Investitionsgiier-
industrie hat die Zahl der Firmen mit zu geringen
Auftragsbesifinden 1967 stark zugenommen. Im Ok-
tober meldeten 62% der mitarbeitenden Firmen zu
geringe und nur 4% groBe Auftragsbestinde. Im
Janner 1967 hatten die entsprechenden Zahlen noch
39% und 5% gelautet Auch in der Grundstoffindu-
strie sind nach einer Erholung zu Beginn des Jahres
die Meldungen von unzureichenden Auftragsbestin-
den wieder gestiegen. In der Konsumgiiterindustrie
hingegen hat sich die Lage im Laufe des Vorjahres
etwas gebessert Die Zahl der Firmen mit zu hohen
Fertigwarenlagemn war aber noch immer hoher als im
Durchschnitt von 1966,

Die Kapazititen der Industrie waren 1987 geringer
ausgelastet als im Vorjahr. Im Durchschnitt 1966
haite rund die Hélfte aller Industriefirmen bei ent-
sprechender Nachfrage mit dem vorhandenen Pro-
duktionsapparat mehr erzeugen kénnen. 1967 waren
es bereits 60% der meldenden Firmen.

Beuriellung der Auftragslage im Konjunkiurtest

{Prozentsatz der meldenden Firmen mit grofien bzw
kleinen Auftragsbestéinden)

1966 1967 1968
Juli Okt Jdnner April Juli Okt Jénner

industrie insgesemt . 92 21 10 3% B3 34 440 T 45 4 41
Grundstoffe .. 421 £49 2030 531 122 432 235
Investitionsgiiter P26 935 539 43 553 462 5 52

14 17 15 24 632 335 534 1134 4 33

Konsumagiiter
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Beurteilung der Kapazitétsauslastung

(Prozentsatiz der meldenden Firmen, die mit den verflg-
baren Produkiionsmitteln mehr produzieren kdnnten)

1966 1967 1968
Juli Okt lan  April Juli Okt ldn
Industrie insgesamt 48 49 65 [3:3 64 &5 61
Grundstefie . 59 54 43 65 &7 68 43
Investitionsgiiter 51 58 77 78 72 76 75
Konsumgiiter 43 41 55 &1 57 57 57

Geringe investitionsneigung

Auch die sinkende investitionsbereitschaft der Un-
ternehmer kennzeichnet die Verschlechterung der
Industriekonjunktur Bereils im Herbst 1966 hatten
die am Investitionstest des Institutes mitarbeitenden
Firmen beabsichtigt, 1967 ihre [nvestitionen (im
Vergieich zu 1966) um 7% einzuschranken. Im Frih-
jahr 1967, als die Konjunkturschwiche noch deui-
licher spiirbar wurde, revidierten sie die Investifions-
plane nach unten, so daB ein Rickstand von 11%
angencmmen wurde. Nach der Herbstbefragung 1967
ditrften die Investitionen 1967 sogar um 13% verrin-
gert waorden sein

Die Investitionen wurden in allen Industriegruppen,
wenn auch in verschiedenem AusmaB, eingeschrinkt.
1966 war die Entwicklung viel uneinheitlicher. Am
stérksten sanken 1967 die Investitionen in der In-
vestitionsgiterindustirie, am geringsten in der Kon-
sumgiterindustrie.

Da sich die Aufiragslage verschlechtert und der
Konkurrenzkampf verscharft, lag das Hauptgewicht
der Investitionstaiigkeit auf der Rationalisierung des
Produktionsapparates. 70% der Industrieinvestitionen
dienten laut Angaben der Unternehmer vorwiegend
der Rationatisierung. Nur sin geringer Teil zielte auf
Kapazitdtserweiterung ab

Investifionen der Industrie 1987
{Geplante Verdnderung in % gegen 1966)

Herbst- Frihjahrs- Herbst-

befragung befragung befragung
1966 1967 1967
industrie insgesami —7 —11 —13
Grundstoffe . — 8 —7 —15
investitionsgiiter . — 8 —1i8 —20
Konsumgiiter — 5 — 5 — 4

Geringerer Personalstand — mittlerer Produktivitéts-
zuwachs

Bis 1966 hatten die Unternehmer gszdgert, Arbeits-
krafte zu entlassen, wenn der Aufiragsbestand sank.
Sie waren eher geneigt, kurziristig Produkiivitatsver-
luste und hdéhere Lohnkosten in Kauf zu nehmen, als
das Risiko, bei einer Besserung der Auftragsiage
keine oder wenig geeignete Arbeitskrifte zu bekom-
men. Als sich zu Beginn 1967 der Eindruck ver-
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stirkie, dal die Konjunktur langere Zeit stagnieren
wilrde, begannen die Unternehmer, Arbeitskrafie
freizusetzen

Produktion, Beschéftigung und Produktivitit

1962 963 1944 1963 1966 1967)
VYerdnderung gegen das Yorjahr in %

Produktion +23 +42 +78 +37 +42 +04
Beschiftigung +11 -1 4 —0'1 +of —0'8 —3 4
Produktivitéi?) +12 +57 +80 +34 +51 +39

} Yarléufige Ergebnisse 1947 gegen vorléufige Ergebnisse 1966, — 2) Produktion
je Beschdftiglen

Der Personalstand der Industrie hat sich 1967 um
20.246 Personen oder 34% vermindert. Die Be-
schéftigung mannlicher Arbeitnehmer sank um
10.657 Personen oder 2 7%, jene der Frauen um9.58%
oder 45%. In allen Branchen wurden Arbeitskrifte
freigesetzi, besonders viele in jenen Zweigen, die
auch unier strukturellen Schwéchen leiden. Absolut
war der Riickgang in der Textilindustrie (—3.600)
und relativ in den Bergwerken [—10%) am stérksten.

Der Zuwachs an Produktivitdt war in den friiheren
Jahren vorwiegend durch die Produktionssteigerung
erzielt worden, 1967 durch einen Riickgang der Be-
schiftigtenzahl (—3 4%) bei ann&hernd gleich hohem
Produktionsvolumen (~+04%). Der Produktivitiis-
fortschritt erreichte mit 39% ein ,mittleres” MaB.

Arbeitsproduktivitdt in der Industrie

Industriezweig 1964 1965 1966 1967")
Verdnderung gegen das Yorjohr in %
Bergbau und Magnesitindustrie + 89 + 24 + 11 + 0%
Erddlindustrie . . . +157 +12 9% + 90 + 60
Eisenerzeuaende industrie +10& % 2) —35
Metallerzeugende Industrie +i4 8 — 88 + 22 + 58
Siein- und keramische Industrie +133 + 42 4+ 67 + 21
Glasindusirie . + 53 -—- 55 + 37 +16 0
Chemische Industirie . + 88 7 b + 62
Papiererzeugende Industrie 4108 + 71 + 5 + 85
Papierverarbeitende [ndustrie +11'8 + 45 + 54 + 27
Holzverarbeitende industrie . . + 76 + 62 + 5¢ + 32

Nahrungs-, GenuBmittels und Ta~

bakindustrie. + 35 + 17 +110 + 14
Ledererzeugende lndusirie —12 — &1 +117 — 76
Lederverarbeitende Industrie + 82 + 42 — &8 — 28
Textilindustele + 49 + 58 + 74 + 18
Bekleidungsindustrie 4+ 21 + 25 — D0 — 50
GieBereiindysirie +131 ?) ] — 31
Maschinen-. Stahls und Elsenbuu-

industrie ... + 64 2y B + 33
Fehrzeugindustirie — 03 B 2 — B b
Eisen= und Metal(wurenlndusine + 58 % B3] + 3%
Elektroindustrie. . . .. . +15 4 + 77 + 32 + 41

Industria insgesami + 80 + 34 4+ 51 + 3¢

Y} Vorldufige Ergebnisse 1957 gegen vorldufige Ergebnisse 1956, — %) Infoige
Umsteliungen in der Beschéfiigtenstatistik nicht vergleichbar

Die Lohnsteigerung in der Industrie war 1967 nicht
so stark wie in den Vorjahren. Im Jahresdurchschniit
hetrug sie 7 7% (Brutto-Monatsverdienste), 1966 noch
12%.
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Besserung der AuBenhandelssituation

Die schwache Industriekonjunktur liel die importe
von Industrierohstoifen um 5% sinken. Die Auslands-
beziige von halbferiigen Produkten stagnierten
(—02%)}. Von den Fertigwaren wurden vor allem
weniger Maschinen (—2%) und Verkehrsmitiel
{(—5%) sowie FEisen und Siahl (—14%) importiert.
Nur in einigen wichtigen Gruppen (Bekleidung
+19'8%, elekirotechnische Maschinen und Geréte
+108%, chemische Erzeugnisse +1056%) wurde
viel mehr aus dem Ausiand bezogen als im Vorjahr.

Lnporte von Industrierohstotien

1965 1964 1967
Verdnderung gegen das Yorjahr in %

Rohwareneinfuhr {chne Brennstoffe} 4 49 1 64 + 51
Brennstoffe . -— 32 + 97 — 23
Erze und Matlle + 45 — 09 —17
Textile Rohsioffe und Halbfnbrlku#e — 24 +153 + 16
Holz und Holzprodulde +226 — &8 +327
Sonslige Rohstoffe 4 79 + &7 + 72

Die Ausiuhr von Fertigwaren konnte um nahezu 10%
gesteigert werden. Besonders stark wuchsen die Ex-
porte von InvestitionsgGtern (+13%). Die Schwéche
der heimischen Nachfrage tritt deutlich hervor, wenn
man die Produktion einiger Branchen dem AuBen-
handel gegeniiberstellt. So erzielten Garne, Gewebe
und Textiffertigwaren Exportzuwéchse von 13%. Die
Produktion der Textilindusirie ging aber zurlick
(~—23%), obwohl die Einfuhr ungeféhr auf dem
Niveau von 1966 verharrte. Ahnliches gilt fir die
Eisen- und Stahlerzeugung. Die Importe gingen stark
zurlick {(—149%), die Exporte konnten etwas erhéht
werden {-+3%), die Produktion aber muBte um 6%
eingeschrankt werden

Austubir wichtiger Industrieerzeugnlsse

Ware 1966 1967 Verdnde-
rung in
Mill § %
Eisen u. Stahl 573z¢9 58853 + 27
Maschinen . 4. QL9 54852 +152
Garne Gewebz u Texhlferhgwuren 35387 3588 4 +127
Holz v Kork . 32986 30701 — 46
Elektrotechn Mus:hmen Apparete u
Gerdte . . . 28391 29534 + 40
Chemische Erzeugmsse 23402 275546 +17 8
Papier. Peppe u. Papierwaren 223096 24763 + 72
Bekleidung . 17269 17792 + 30
Metallwaren o 16224 17021 + 49
Verkehrsmittel . 10332 12665 +223
Magnesiiziegel u -ptatten 10003 530 8 -— 69
Aluminizm . 837 6 706 3 -157
Kautechukwaren .. 6177 6817 +10 4
Papierzeug u -abfille 486 4 4981 + 24
Glaswaren .. 409 2 444, 2 + 86
Magnesit 4013 32514 —19'0
Feinmech u. optische Erzugmsse 4006 442 4 +104
Leder, Lederwaren u Pelze 3300 2638 —20't
Rotationspapier 226 1 2051 — 93

Einfuhr wichtiger Industricerzeugnisse

1566 1967 Verdnde-
Ware rung in
Mifl S %
Masthinen . . 87593 85943 - 19
Verkehrsmittel . 62935 59777 —~ 30D
Chemische Erzeugnisse . . 53170 58729 +105
Garne Gewebe u. Texiilfertigwaren 4 5860 45980 + 03
Elektrotechn Maschinen Apporqie u
Gerdte .. 3703 6 41018 410 8
Eisen u Stahl 21601 18564 —141
Metaliwaren 56138 16811 + 42
Feinmech. u optische Erzeugnlsse . 11845 12078 + &5
Bekleidung . 97 3 11709 4198
Papier. Peppe u Puplerwuren &07 5 &77 4 +11'5
Eeder Lederwaren u Pelze .. 561 2 4942 -11 %
Kavischukwaren 4867 5558 +14 2
Holz u Kork .. 4161 477 0 +14 &
Papierzeug v -abfdlle 2001 204 2 + 20

Die Produktion wichtiger Branchen

Der Bergbau mufite auch 1967 Rickschlige hin-
nehmen (—8%). AuBer dem Kohlenbergbau, der un-
ter dem Druck der Substitutionskonkurrenz anderer
Energietrdger steht, war auch die Produkiion des
Magnesitbergbaues ricklaufig (—10%)} Die fir die-
sen Produktionszweig entscheidende Nachfrage der
internationalen Eisen- und Stahlindustrie stagnierte
auch 1867, Da lberdies in letzter Zeit die Konkurrenz
zunahm, besonders die der Bundesrepublik Deutsch-
fand und der Tschechoslowakei, gingen die Exporte
zuritick. Infolge der ungiinstigen Auftragslage muBten
einige Betriebe Personal entlassen Auch die Eisen-
erzférderung sank, wogegen Blei, Zink und Kupfer-
erze mehr gewonnen wurden.

Produktion in 22 Industriezweigen

Industriezweig 1565 1966 1967") Verdinderung
1985 1967%}
1956 == 100 in %
Bergbau . . 879 865 789 — 15 v 90
Magnesitindustrie 1398 1285 i16 2 — B1 — 95
Erdétindusirie . . . 357 137 ¢ 141 8 + 31 + 28
Eisenerzeugende Indusir;e 1587 1655 153 ¢ + 43 — 54
Metallerzeugende industrie 354 137 5 1405 + 16 + 21
Stein=u keramische Ind. . 1817 1925 1887 + 60 — 14
Glasindusirie ..., 24 1077 1218 — 42 +132
Chemische fndustrie 230 5 249 5 2623 + 83 + T4
Papiererzeugende [ndusirie 140 3 142 2 147 8 + 13 4+ 40
Papierverarbeifende Ind 217 0 228 3 230 4 + 52 4+ 7
Halzverarbeitende Industrie 2228 235 4 2358 + 57 + 24
Nehrungs- u GenuBmittel-
industrie 144 0 1608 161 3 +117 + 17
Tabakindustrie .. 1258 131 4 1335 + 44 + 16
Ledererzeugende Indusirle . 951 971 849 + 21 —11'4
Lederverarbeitende Ind. 759 1737 1587 — 13 — 72
Textilindustrie 1457 1533 147 3 + 52 — 23
Bekleidungsindusirie 191 % 198 0 183 4 + 32 — 00
Gieflereiindustrie . 114 8 1122 000 — 272 —~10 9%
Masch., Stahl- u Eisenbau-
indusirie . 1430 143 5 486 4+ 18 + zZ
Fahrzeugindustrie . M5 861 760 — 59 -7
Eisenwaren u Metallwaren-
industrie . 1451 1455 146 4 + 02 + 15
Efekiroindustrie . 2225 2241 2239 + 08 — 05

) Yorldufige Ergebnisse — 2} Gegen vorl&ufige Ergebnisse 1966
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Die Eisen- und Stahlindustrie hatte 1966 trotz spir-
barem Nachirageriickgang die Produktion noch ge-
ringfigig erhdhen kdnnen. 1967 muBte die Produk-
tion eingeschrankt werden (—6%), da die internatio-
nale Flaute anhielt Insbesondere im 2 Halbjahr
muBte die Erzeugung stérker gedrosselt werden. Die
Bestdnde an Auftrigen auf Kommerzwalzware gin-
gen insgesamt um nahezu 14% zurlick, die Ein-
gange um 10%. Die Inlandbestellungen sanken viel
stirker (—15%) als die Auftrdge von Auslandskun-
den (—3%).

Auftragseinggnge und Lieterungen von
Kommerzwalzware an Inlandkunden

Aufiragseingéinge Lieferungen

Yare 1966 1967 1967 1966 1967 1967
in % von in % von
1000t 1966 1.000 t 1966
Feinbleche 1671 138 ¢9 831 1658 1419 B5 6
Elekfrobleche . 54 49 907 53 51 96 2
Verzinkte Eisenbleche 232 231 996 229 233 17
Mittelbleche 503 478 950 301 488 974
Grobbleche 1360 1091 802 1416 1108 7812
Walzdraht . . 15 733 899 854 821 961
Stab- u. Universalstiahl .. 1073 968 20 ¢ 1214 %93 818
Torstahl u Betonrundstahl 1661 1222 736 1641 1389 846
|- und U-Trédger 486 421 866 563 412 759
Schienen und Kleinzeug 153 236 1542 i¥0 186 $7 9

Bandstahl. warmgewalzt . 426 325 763 420 362 862
Insgesamt . 8436 7143 847 872'0 74872 85'6

@: Waizstahlbiiro

Noch stédrkere EinbuBen als die Produktion von Roh-
eisen {(—25%) und Rohstahl (—5%) erliti die von
Walzmaierial.

Froduktion, Infandlieferungen und Export von Walzmaterial')

1964 1965 966 1967 1967 in
0,
1000t von 1966
Produktion . 222914 22404 212623 21024 929
Inlundlieferungen?) 10806 11984 1238¢ 10956 88 4
Export 1.0837 10156 10871 1.1028 101 4

Q: Walstahlbiire ~— '} Kommerzwalzware und Edelsiahl, ochne Halbzeug und
Bandsiahi kaitgewalzt — 2?) EinschlieBlich Eigenverbrauch

Da die Inlandlieferungen von Kommerzwalzware
stark zuriickgingen (—14%), waren die Unternehmen
gezwungen, in den Export auszuweichen Chzwar die
Ausfuhr nur um 1'4% stieg, ist dieser Erfolg bemer-
kensweri, da auf den internationalen Stahimarkien

inlandbezug und Export von Edelstahlwalzmaterial

Inlandbezug Expori
1966 1967 1967 in % 1966 1967 1967 in%
t van 1964 1 van 1966
Insgesamt'} 75 263 69 469 92 é 127111 139 241 109 5
davon

Stabstahl?) 50768 46 858 923 93.9t¢ 998356 1063
Walrdrohi 16 010 14734 92¢ 13,008 17314 1331
Feinbleche 2141 1674 775 6159 6359 1032

@: Walzstehlbiiro. — ') Ohne Halbzeug und Bandstehl kaltgewalzt — 3) Ein-
schlieBtich Tor- und Brzitflachstah!
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infolge der Uberkapazitdten heftige Konkurrenz
herrscht’ Starken Preisdruck bekamen auch die
Osterreichischen Exporteure zu spiiren. Sie nahmen
groBe PreiseinbuBen in Kauf, um die Froduktions-
kapazitdten auszulasten

Bescnders empfindlich sank die Produktion der Gie-
Rereien (—11%), die schon 1966 deutliche Riick-
schlage erlitten. Die Ursachen sind vor allem zu-
nehmender Importdruck und ungiinstige Betriebs-

Produktionsentwicklung von 22 Industriebranchen
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Die schwache Industriekonjunktur spiegelt sich auch In
den Branchenergebnissen. Die Hilfte der indusiriebranchen
hat zwar Produktionszuwichse, sie bewegen sich jedoch
groBteils zwischen 1'5% und 3%. Die Mehrzah! der Pro-
duktionsrickginge liegt dagegen zwischen —5% und
26
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gréBenstruktur der Osterreichischen Betriebe Ver-
schiedene Betriebe muBten zur Kurzarbeit Uber-
gehen, einigen droht infolge der schiechiten Ertrags-
lage sogar die Stillegung

Die Stagnation in der Bauwirtschaft driickie das Pro-
duktionsergebnis der Stein- und keramischen [ndu-
strie {—1 4% ). Die Erzeugung sank in allen Sparten
auBer Zement (+1%)

Die Erzeugung der chemischen Indusirie ist 1967 um
7% gestiegen Dieser Industriezweig, der internatio-
nal als ,Wachstumsindustrie® gilt, z&hlt seit Jahren
auch in Osterreich zu jenen wenigen Produkiions-
sparten, die kontinuierlich Zuwachsraten erzielen
kénnen Das Schwergewicht der Produktion verla-
gerte sich zudem auf chemische Verbrauchsgiter,
wie z. B. Kunststoffwaren, Pharmazeutika, Kautschuk-
waren u, a., denen auch fir die Zukunft gute Wachs-
tumschancen vorausgesagt werden. Schon in den
leizten Jahren ist das Produktionsvolumen dieser
Gruppe starker gesliegen als jenes der chemischen
Grundstoffe (organische und anorganische Chemika-
lien, Diingemittel usw.). Das iberdurchschnittliche
Wachstum der chemischen Produktion ist zum Teil
auf die guten Exporiergebnisse zurlickzufiihren.
1967 konnte die Ausfuhr um 18% gesieigert werden,
die Importe nahmen nur um 11% zu. Trotzdem ist
das Importvolumen {wertmaBig) noch immer rund
doppelt so hoch wie die Ausfuhr.

Die besonders hohe Zuwachsrate der Glaserzeugung
(+13%) ist nahezu ausschlieBlich auf die vermehrie
Produktion von Glasschmuck und Glasperlen zuriick-
zufiilhren. Diese Produkie mufBten 1965 und 1966
arofBe Rickschlige hinnehmen als das Amerika-
Geschaft stark nachlieB Trotz der kraftigen Produk-
tiongsteigerung in dieser Sparte (+30%) konnte das
Niveau von 1964 noch nicht erreicht werden. Der Zu-
wachs in den (brigen Gruppen war méBig, zum
Teil muBte die Produktion sogar eingeschrénkt wer-
den.

Die flaue Baukonjunktur, geringere Behérdenauitrége
und die zunehmende Konkurrenz auf dem [nlands-
und dem Auslandsmarkt lieBen die Produktion der
Fahrzeugindusirie weiter sinken, obwoh! sie schon
seit 1964 ricklaufig ist. Die heimischen Traktoren
konnten nach Rickschidgen in den Jahren 1985 und
1966 dank einer Verbesserung des Produktionspro-
grammes wieder einen Teil des Markies zuriick-
gewinnen. Die Nachfrage nach Autobussen be-
schrankte sich fast ausschlieBlich auf die dffentliche
Hand, die Produktion von Liefer- und Lastkraftwagen
litt sowoh! unter der geringen Nachfrage als auch
unter dem verstéarkien Druck der ausléandischen Kon-
kurrenz. Die Produktion von Motorradern, Motorrol-
fern und Motorfahrrddern gebht infolge der abklingen-

den ,Einspur-Motorisierungswetle” zurlick. Fahr-
rader eriitten ebenfalls einen Rickschlag

Die Texfifindustrie, mit rund 62000 Beschéftigten die
gréBie Branche der d&sterreichischen Industrie,
erzeugie 1967 um 23% weniger als im Vorjahr
Vom Rickgang wurden insbesondere die Woli- und
die Baumwollindustrie betroffen Da die heimische
Nachfrage nach Textilien schwach war, mufBten die
Unternehmer in den Export ausweichen, Das Produk-
tionsniveau von 1966 konnte nicht gehalten werden,
obwohi die Ausfuhr beachtiich ausgeweitet wurde
{+13%) und die Importe stagnierten (+03%). Die
dsterreichische Textilindustrie sieht sich in einer
schwierigen Situation Der Konkurrenzkampf ist durch
den stufenweisen Abbau der Zolle innerhath der
EFTA in den lstzten Jahren immer harter geworden
Insbesondere das Niedrigpréisland Portugal dréngt
sehr stark auf den Marki. Mit der Pfundabwertung
konnte auch die englische Textilindustrie ihre Kon-
kurrenzposition verbessern Gleichzeitig wurde es im-
mer schwieriger, sich auf dem EWG-Markt zu be-
haupten. Das zeigt sich auch in der Exporstruktur:
die EFTA-Lander haben bereits die EWG-Lander als
wichligste Abnehmer verdringt Einige kleinere Be-
triebe wurden 1967 stiligelegt, rund 4.000 Arbeitneh-
mer freigesetzt. Auch die Investitionen haben stark
nachgelassen und dienten vorwiegend dem Ersaiz
und der Rationalisierung.

Die Elektroindustrie, bereits 1966 leicht rlckldufig,
muBte auch 1867 die Produktion etwas verringern
{(—05%). Eingeschrénkt wurde nur die Erzeugung
elektrischer Investitionsglter; die Ursache lag vor
allem in der schlechten Baukonjunktur. Die Konsum-
glterproduktion konnie eiwas gesteigert werden
Besonders einige neue Produkte fanden guten Ab-
satz

1967 wurde ein fir die Osterreichische Starkstrom-
industrie wichtiger Verirag mit dem deutschen Sie-
mens-Konzern abgeschlossen. Er soll Produktion
und Verkaufsorganisation aufeinander abstimmen
AuBerdem wird das Gsterreichische Unternehmen an
den Forschungs- und Entwicklungsarbeiten der deut-
schen Firma teilhaben kdénnen Im Zuge der Vor-
arbeiten fir dieses Vertragswerk wurden die Wiener
Starkstromwerke mit der Elin-Union fusioniert

Die Entwicklung des Maschinen-, Stahl- und Eisen-
baues war uneinheitlich. Die gesamte Branche er-
zielte einen geringen Zuwachs (--22%), einzelne
Produkte und Produkigruppen muBten jedoch emp-
findliche Rilckschl&ge hinnehmen, insbescndere der
Stahlbau, dessen Produktion 1967 um etwa 5% ge-
ringer war als 1966, ferner die Erzeugung von Bau-
und Baustoffmaschinen sowie von Landmaschinen
Da die dsterreichischen Bundesbahnen iiber mehr
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Mittel verfligten und auch mehr auslandische Auf-
trige eingingen, konnte vor allem die Produktion
von Lokomotiven und Waggons gesteigert werden.
Produktionszuwachse erzielten auch die Erzeuger
von Maschinen fiir die chemische Industrie, Nah-
rungsmittelindustrie sowie die Hersteller von Papier-
maschinen, die von der relativ starken Investitions-
steigerung der papiererzeugenden Industrie profi-
tierten.

M&Bige Bautdiigkeit

Die Bautédtigkeit hat 1967 stagniert. Die Zunahme der
realen Bauleistungen betrug nach voridufigen Be-
rechnungen nur 1%, gegen 6% im Jahr vorher. Auch
zu laufenden Preisen war der Zuwachs des Bau-
volumens heuer viel schwacher. Der Produktions-
wert nahm nur um 5% (1966: 1C0%) auf 405 Mrd. S
ZU, wenn man unterstellf, daff sich die Kostenerhd-
hungen nur zum Teil in Preissieigerungen aus-
wirkten,

Das Bauwetter war anndhernd gleich glnstig wie
1966, es erméglichte einen frithen Beginn und eine
lange Dauer der Bausaison Die organisatorischen
Umstellungen infolge der kleinen Wohnbaureform,
die verspatete Vergabe von Finanzierungsmitteln so-
wie das Zurlickbleiben der Ausgaben hinter den ur-
springlichen Ansétzen hatten aber zur Folge, daB
der offentliche Hochbau erst zur Jahresmitte auf
vollen Touren lief Auch im Tiefbau kam es zu Ver-
zbgerungen, da die Auftridge spater vergeben wur-
den, ais man erwartete. Wohl verfiigten die Baufir-
men, die im Kraftwerkbau tétig waren, zu Jahresende
1966 iber einen groBen Bauliberhang, insgesamt
blisben aber die Bauleisiungen im Kraftwerkbau
knapp unter dem Volumen des Vorjahres. Urspriing-
tich hatte man mit einer Zunahme der Baulétigkeit
in der Elektrizititswirtschaft gerechnet Erwartungs-
gemaB schwach und zum Teil sogar stark rlicklaufig
waren die Bauauftrige der Industrie.

Entsprechend der Verzégerung der dffentlichen Auf-
fragsvergabe erreichien die Bauleistungen im 1. Halb-~
jahr nur knapp den Umfang von 1966. im . Quar-
ial (+26%) ballten sich fir kurze Zeit die Aufirége,
im IV, Quartal war das Bauvolumen aber wieder
gleich hoch wie im Vorjahr.

Die Ergebnisse des Investitionstestes zu Jahresende
1967') zeigen, daB vor allem der Hochbau von der
schlechten Baukonjunkiur betroffen wurde, im Gegen-
satz zum Tiefbau, der anndhernd gleich hohe Bau-
feistungen erbrachte. Auch die unterschiedliche Ent-

) ,Ergebnisse der Herbsterhebung des investitionstestes ,
Monatsberichte des Osterreichischen Institutes fiir Wirt-
schaftsforschung, Jg. 1967, Heft 12, S. 463ff
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wicklung im Verbrauch hoch- und tietbauspezifischer
Bausioffe bestatigt die Firmenangaben.

Auch 19868 ist mit keiner Belebung der Bautdtigkeit
zu rechnen Nach neuesten Schitzungen von Exper-
ten der Arbeitgeber- und Arbeitnehmerorganisationen
und des Usterreichischen Institutes fiir Wirtschafts-
forschung wird — unter Berlicksichtigung des halben
Eventualbudgets - das Wohnbauvolumen viel nied-
riger sein als 1867 Auch die Industrie und das Ge-
werbe sowie die Elekirizitdtswirtschaft werden ihre
Bauausgaben einschrdnken. Nur fiir den StraBen-
und Autobahnbau (rund 20% des Bauvolumens), den
Bundeshochbau {3% des Bauvolumens) sowie den
Wasserbau werden mehr Mittel zur Verfligung stehen.
Alle Obrigen Auftraggeber werden etwa gleich viel
verbauen wie 1967.

Der Bauablauf wird auch 1968 keinesfalls den Emp-
fehlungen des Wirtschafts- und Soczialbeirates ent-
sprechen Die Umstellung der Wohnbauférderung mit
1. Janner 1968 erfordert die Ausarbeitung und den
BeschluB eines Gesetzes (Bestellung eines Wohn-
baufdrderungsbeirates) und dreier Verordnungen,
Bisher (Stand Anfang M&rz} haben nur finf Bun-
deslander die erforderlichen Voraussetzungen erfillt,
Obschon von den Fonds noch Ende des Vorjahres
Bauvorhabgn vergeben wurden, entsprechen sie bei
weitem nicht dem Volumen, das fiir die Lander im
Jahr 1968 (28 Mrd. 8) zur Verfiigung sieht Infolge
des verspateten Beschlusses der Verordnungen hat
sich bereits jetzt die Vergabe verzdgert und wie 1967
bestehi auch fiir heuer die Gefahr, daB verschiedene
Hochbauten nicht rechtzeitig vor dem Winter fertig
werden, daB im Frithjahr Kapazitaten brach liegen
werden und sich gegen Jahresmitte Auftrage ballen

Entwickfung des Bauvolumens

Verdnderung gegen das

Zeit Yorjehrin 94
nominell real
1956 e o4
1957 100 50
1958 40 33
1959 %7 60
1960 134 79
1961 143 77
1962 &5 28
1963. 118 52
1964%) 110 8¢&
1965 . 153 35
1966, 100 60
1967%) . 31 t0

') Das Bauvolumen wird an die Umsaizentwickiung des Baugewerbes qus der
Umsatzsteuerstatistik angepaBi Zuleizi erschien die Umsatzsteuerstatistik fiir das
Jahr 1964 Die Verdnderungsraien bis einschlieBlich 1964 sind daher als end-
giiltig anzusehen. — %) Yorldufig

Die Zahl der Beschiéftigten war im Jahresdurch-
schnitt um 2% niedriger als 19686 Vor allem gegen
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Beschifiigie Bauarbeiter
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Im Jahresdurchschnitt 1967 wurden um 2% wenlger Bau-
arbeiter beschéiftigt als im Vorjahr. Im 1. Halbjahr war der
Beschaftigungsriickgang (—0'8%) geringer als im 2 Halb-
jahr (—2'5%). Im Saisonhohepunkt {Juli/September) waren
heuer um 15.200 {~1'6%), zu Jahresende um 12.400 (—6'5%)
weniger Arbeitskrifte im Baugewerbe iatig. Ende Janner
1968 lag die Zah| der beschéftigten Bauarbeiter um 10%
unter dem Vorjahr

Jahresende wurden mehr Arbeitskrafte freigeseizt
Ende Dezember 1967 waren um 6 5%, Ende Janner
1968 sogar um 10% weniger Arbeitskréfie beschaf-
tigt als vor einem Jahr, Die Beschéftigung von inlén-
dischen Arbeitskrdften ging Im Jahresdurchschniit
um 2 5% zurick, die von Gastarbeitern war um 12%
hoher. Im Saisonhéhepunkt (August bis Oktober) be-
trug der Anteit der Fremdarbeiier an den Gesamt-
beschéftigten 8 7%, gegen 7 4% im Vorjahr. Ende
Dezember waren noch 17500 Auslinder im Bau-
gewerbe beschéftigt. Im Hinblick auf die etwas un-
sichere Beschiftigungslage fir inldndische Bauarbei-
ter wurde das Kontingent im Laufe des Jahres nur
geringfligig aufgestockt und war mit 23.520 um 10%
hoher als im Dezember 1966 Im Jahresdurchschnitt
war das Kontingent zu 61% ausgelastet, Ende De-
zember zu 75%. Auch heuer milderte der Ein-
satz auslandischer Arbeitskrifte die Saisonschwan-
kungen der Inlanderbeschéftigung. Yon Oktober bis
Janner sank die Gesamibeschéftigung in der Bau-
wirtschaft um rund 78800, davon waren 20.900 oder
27% Auslander (1966: 66.200 davon 18400 oder
28%).

Auf Grund der méBigen Avufiragserwartungen in der
Bauwirtschaft wurde zur Sicherung der Arbeitsplatze

fir Inidnder das Kontingent von Bauarbeitern fir
1968 stark gekirzt Die Koniingente wurden nichi
zentral, sondern auf Landesebene vereinbart [ns-
gesamt ist ein Rickgang des Kontingents von 23.5620
{Mitte Dezember 1967) auf 12.180 (Mitte Janner 1968}
(—48%) vorgesehen. Davon enifallen 500 Arbeiis-
krafte auf den Kraftwerkbau Wallsee, dessen Bau
1968 zu Ende geht.

Beschiftigung in der Bauwirtschafil)

Arbeiter Angesiellle  insgesamt Ver-
dnderung

in %

1962 1. August 202 734 22.972 226706 +2'5
1963 202 536 24 678 227 294 +02
1964 206 973 25 563 232 536 +23
1965 207 991 26 395 234 386 +08
1986 215 857 27 546 243 443 +39
1967 31 Juli . . 2§1.19% 27 691 238885 —19

) Laut Grundidhlung des Houptverbandes der &sterreichischen Sozialversiche-
rungsirdger

Die Nachfrage nach Bauarbeitern war das ganze Jahr
hindurch sehr schwach. In jedem Monat lag die Zahi
der offenen Stellen weit unter dem Stellenangebot
friherer Jahre. Insgesamt wurden 1967 um 45%
weniger Bauarbeiter gesucht Seit April sank das
Stellenangebot stérker als saisonilblich und betrug
im Dezember nur 1.000 (fast 70% weniger als 19686).
Im Jéanner 1968 nahmen die offenen Stellen zwar auf
2.200 zu, blieben aber weit unter dem Durchschnitt
der letzten fiinf Jahre (3.600).

Auch die Zahl der statistisch ausgewiesenen arbeits-
tosen Bauarbeiter war 1967 héher (im Durchschnitt
+10%) als im Vorjahr. Im 1. Halbjahr gab es zwar
mehr Arbeitslose ais im besonders glinstigen Baujahr
1966, aber weniger als in den Jahren vorher und im
Saisonhdhepunkt (Juli) wurden wieder wie 1966 nur
2000 Arbeitsuchende gemeldet Erst im 2. Halbjahr
hat die Arbeitslosigkeit splirbar zugenommen und
lag im Dezember mit 30.900 um 7.800 (+34%) Gber
derm Stand des Vorjahres. Die Arbeitslosigkeit er-
reichte im Janner 1968 mit 51.300 ihren Hoéhepunkt,
blieb aber um 4.400 unter dem Stand von 1964. Im
Februar 1968 sank sie auf 45800 (gegen 1967:
+28%).

Je Beschéiftigten wurden 1987 gleich viel Arbeits-
stunden geleistet wie 1966. Die Aufnahme von Ar-
beitskrafien im 1. Halbjahr bei stagnierender Pro-
duktion dampfie vorerst den Produklivitaisforischriti,
die geringen Neuaufnahmen wihrend des 2 Halbjahres
sowie die rasche Freisetzung von Arbeitskriften zu
Jahresende beschleunigie ihn aber im Jahres-
durchschnitt. Das gute Bauwetter und der ratione!-
lere Maschineneinsatz trugen gleichfalls zur Produk-
tivitatssteigerung bei
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Beurteilung der Aufiragsbestinde in der Baustoffindustrie
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*) S8aldenreihe aus den Prozentanieilen der Firmen mit greBen und Firmen mit
kfeinen Bestinden.

1967 nahm die Baustoffproduktion erstmals seit .Jahren
etwas ab. Die realen Bauleistungen waren nur etwa gleich
hoch wie 1966 und der Baustoffbedarf gering. Seit Ende
April 1966 beurteilten zunehmend mehr der am Konjunk-
turtest mitarbeitenden Baustoffproduzenten die Auftrags-
bestdnde als zu klein. Die Auftrdge sind zwar im J&nner
immer niedrig, Ende Jénner 1968 wurden sie aber beson-
ders pessimistisch beurteilt. 58% aller Firmen klagten iber
zu geringe Auftrdge 1987 waren es nur 27%, 1966 28%.

Die Produktion von Baustoffen {Investitionsgiiter) war
erstmals seit Jahren leicht riicklaufig (—1%). Vor
allem zu Jahresbeginn {I. Quartal —29%) und Jahres-
ende {IV. Quartal —4%) wurde die Produktion stér-
ker gedrosselt als im Vorjahr. Immer mehr am Kon-
junkturtest mitarbeitende Firmen klagten lUber hohe
Lager und eine Verschlechterung des Aufiragsbe-
standes. Seit Ende April 1866 wurden, mit einer kur-
zen Unterbrechung im lll. Quartal 1967, die Auftrags-
bestande zunehmend als zu kisin beurteilt. Ende Jén-
ner 1968 meldeten per Saldo 58% der Firmen zu
geringe Auftrage. Im gleichen Monat der vergange-
nen Jahre waren es nur 27% (1967} und 28% (1966).

Von den einzelnen Baustoffen sank vor allem die
Produktion hochbauspezifischen Baumaterials. Die
Mauerziegelerzeugung ging viel starker zuriick
(—12%) als in den letzten Jahren. Die bisher stei-
gende Erzeugung von Hohlziegeln wurde erstmals
eingeschrankt (—1%), Betonfertigteildecken und
Leichtbauplatten wurden um je 13% weniger er-
zeugt Dagegen konnte die Zementproduktion um
1% und die Erzeugung von Steinen und Schotter um
1'5% ausgeweitet werden.
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Baustoffproduktion
Zeit {nsgesami') Davon
Mauer- Hohl-  Zement Beton-
ziegel ziegel Mauer- Fertfigieii-
{Vollziegel} steine Decken
Verénderung gegen das Vorjahr in %%
1962 — 18 — 77 + 18 — 09 + 63 — a7
1963 + &6 — 38 + 59 + 82 +204 +16 5
1964 +138 4+ 22 +135 +i3g +157 +14 3
1965 4+ 40 — 77 + 04 + 73 + &7 4+ T4
1964 + 60 —~ &9 + 83 +113 +119 + 70
1967%) . — 14 -—122 —13 + 10 —331 —134
) Produktionsindex der Stein- und keramischen Industrie. — ?) Vorldufige Er~

gebnisse

Der Baukostenindex fiir Wien erhéhte sich 1967 ins-
gesamt um 7%, somit viel starker als 1966 (+4%s).
Die Materialkosten verteuerien sich um 3%, der Teil-
index fiir Arbeit erhohte sich um 10% (1966: +5%)
In den Marz 1967 fiel die zweite Etappe der Erhé-
hung der Mindestiéhne und Gehalter. Dadurch stieg
der Index fiir Arbeit von Februar auf Marz um 4'9%.
Im Februar 1968 einigten sich die Sozialpartner Uber
eine neuerliche Erhdhung der Koilektivvertrige in
zwei Etappen. Die Léhne des Bauhaupi- und Bau-
hilfsgewerbes wurden ab 4. Mrz 1968 um 7 5% und
ab 1. April 1962 neuerlich um 6% erhdht Die ver-
einbarten Tariflohnerhéhungen werden den Kosten-
index fir Arbeit um etwa 7% steigern. Die Preisent-
wicklung dirfte 1867 weit hinter der Koslenentwick-
lung zuriickgeblieben sein. Es gibt zwar Kkeinen
Preisindex fir Bauleistungen, in Kreisen der Bau-
wirtschaft wird aber darauf hingewiesen, daB sich
der Wettbewerb sehr verscharft hat und die Firmen
durch Preisunterbietungen versuchen, Bauaufirige zu
erhalten. Die neue Marktlage diirfte die Gewinne der
Bauunternehmer stark eingeengt haben.

Die Produktionsstatistik fiir das Baugewerbe lief
Anfang 1968 an, weil erst zu diesem Zeitpunkt die
gesetzlichen Voraussetzungen geschaffen waren. Die
Bauproduktionsstatistik wird aus Monaismeldungen
{Brutto-Produktionswert), Halbjahresmeldungen (Auf-
tragsitberhang) und Jahresmeldungen (Bestand an
Maschinen und Gerdten) sowie einer Jahresiber-
sichtsmeldung (Umsétze, Vorleistungen, Investitio-
nen) bestehen.

Mandel und Yerbrauch

Dazu Statistische Jbersichten 6.1 bis 6.7

Geringerer Zuwachs des privaten Konsums

1967 gaben die Konsumenten 165 Mrd S aus, um
10 Mrd. S oder knapp 65% mehr als im Vorjahr. Real
erhdhte sich der private Konsum aber nur um etwas
mehr als 3%, da die Verbraucherpreise im Durch-
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schnitt ebenso stark gestiegen sind!). Damit fiel die
reale Zuwachsrate auf den niedrigsten Stand der
letzten 15 Jahre. Nur in der Stabilisierungskrise 1852
hat der private Verbrauch real noch schwécher zu-
genommen (+2'4%).

Diese Entwicklung hat mehrere Ursachen. Zunéchst
wuchs das nominelle Masseneinkommen langsamer
als in den letzten sechs Jahren. Das Netto-Einkom-
men der Unselbsténdigen nahm um 8% zu, gegen
9%, bis 11% in den Jahren 1961 bis 1966. Nur 1960
hat das Masseneinkommen so schwach zugenommen
wie 1967, Wohl stieg die Lohn- und Gebhaltssumme
der 6ffentlich Bediensieten stirker (+14%) als in
den Vorjahren (+8% bis +11%) und auch die Trans-
fereinkommen nahmen noch relativ stark za (- 11%).
Der Zuwachs der Lohn- und Gehaltssumme in der
Privatwirischaft sank aber infolge des Beschéafti-
gungsrilickganges und schwacherer Lehnbewegung
von 8% bis 12% in den Vorjahren auf knapp 6%.

Gleichzeitig war der Preisaufirieb relativ kraftig. Seit
dem Beginn der sechziger Jahre ist der Verbraucher-
preisindex nur 1982 (+4 4%) und 1965 (+5%) star-
ker gestiegen als 1967 (+4%). Der Preisindex des
privaten Konsums hat sich auBerdem noch 1961 stér-
ker erhdht {(+3'9%) als 1967 (-+31%).

Masseneinkommen, privater Konsum, Spareinlagen
und Teilzahlungskredite

Zeil MNetto- Privater Spar-
Einkommen der  Konsum
Unselbsiéndigen

Verdnderung gegen das Vorjahr in %

Teilzahlungs-
einlagen') kredite?)

1962 +110 +93 +-36 9 — 18
1963 + B6 +85 +103 4+ 0%
1964, . + 86 +69 +382 + 10
1965, . + 89 +87 -— 03 +12 4
1966 4101 +67 + 47 + 89
1967 ... + B81%) +6 4% — 50 + 29

") Zuwachs der Spareinlagen von Wirtschaftsunternehmungen und Privaten
bei den Kreditinstituten einschlieBlich Zinsgutschriften — ) Ausheftende Kredite
der Teilzahlungsinstitute zu Jahresende — ¥ Vorldufige Zahlen

Die Sparquote dirfte dagegen eher abgenommen
haben. Von Wirtschafisunternehmungen und Priva-
ten wurden 1967 per Saldo 91 Mrd. S auf Sparkon-
ten eingelegt, um 480 Mill. S oder 5% weniger als
im Vorjahr. Bei den Sparkassen und Bausparkassen,

1} Der neue Verbraucherpreisindex (fir einen durchschnitt-
lichen stidtischen Haushalt) war 1967 um 4% héher als
1968. Die schwéchere Steigerung des Prelsindex des pri-
vaten Konsums erklart sich teils aus Gewichiungsunter-
schieden (der Verbraucherpreisindex hat eine konstante
Gewlchtung, der Preisindex des privaten Konsums eine mit
der jewsiligen Konsumstruktur schwankende Gewichtung),
teils aber auch daraus, daB insbesondere verschiedene
Dienstieistungen, die sich 1967 stark verteuerten (z. B
Friseure, Installateure, Spitalsaufenthalte), in der vorldufi-
gen (vierteljAhrlichen) Schitzung des privaten Konsums
nicht erfaBt werden kénnen,

deren Spareinlagen vorwiegend von Privathaushalten
stammen, wurden 430 Mill. S oder 85% weniger ge-
spart als im Vorjahr. Wiewchl gleichzeitig das Wert-
papiersparen kraftlg gestiegen ist (von Wirtschafts-
unternehmungen und Privaten wurden um 700 Mill S
oder 26% mehr Weripapiere gekauft als im Vorjahr),
ist anzunehmen, daB das gesamte Sparen schwécher
gewachsen ist als die Einkommen.

Andererseits ist mit dem Nachlassen der Konjunkifur
die Verschuldung der Haushalte langsamer gewach-
sen als bisher. Die Teilzahlungsinstitute gewahrten
fur die Anschaffung von dauerhaften und nichtdauer-
haften Konsumgltern (Personenkraftwagen und Kraft-
réder, Mébel, Elektro- und Gasgerate, Textilien und
Sonstiges) um 1% mehr Kredite als im Vorjahr, 1966
aber noch um 10% mehr. Die bei diesen Instituten
aushaftenden Kredite erhohten sich 1967 um 3%
gegen 9% im Vorjahr. Auch die Personal- und Teil-
zahlungskredile der Kreditinstitute, deren Zuwachs
sich in den letzten Jahren standig verlangsamte, nah-
men schwécher zu. Ende 1967 hafteten bei den Kre-
ditinstituten 57 Mrd S an Personal- und Teilzah-
lungskrediten aus, um 9% mehr als im Vorjahr (1966
noch um 21% mehr). Insgesami waren die Haushalte
Ende 1967 mit 82 Mrd. S bei den Kredit- und Teil-
zahlungsinstituten verschuldet, (ber 500 Mill. S oder
7% hoher als im Vorjahr. 1966 hatle der Zuwachs
noch 11 Mrd. 8 oder 17% betragen. Da die Personal-
kredite groBteils fir die Beschaffung von Wohnun-
gen verwendet werden, dirften die Konsumkredite
noch geringer sein und die Entwicklung des privaten
Konsums kaum nennenswert beeinfluBt haben.

Der schwache Zuwachs des privaten Konsums héngt
schlieBlich auch mit der unglinstigen Ertragslage der
Unternehmungen zusammen. Diese hat nicht nur die
investitionstatigkeit gehemmt, sondern auch die Kon-
sumnachfrage der Selbstédndigen (etwa ein Viertel des
gesamten Konsums) beeintrdchtigt. Sie dirfte real
kaum hdher gewesen sein als im Vorjahr

Schwache NMNachfrage nach dauerhafien
Konsumagiitern

Vom allgemeinen Nachlassen des Konsumzuwachses
wurden die Kiufe von dauerhaften Konsumgiitern
besonders stark betroffen. Sie nahmen schwicher
zu (nominell + 3%, real + 1%) als die (ibrigen Kon-
sumausgaben (+7% und <+35%) In den letzten
Jahren (seit 1964) war es umgekehrt. Von den zu-
satzlichen Konsumausgaben wurden nur 5% fir
dauerhafte Konsumgiter aufgewendet, 1966 waren
es 16%. Besonders schwach war die Nachfrage nach
Personenkrafiwagen. Die Neuanschaffungen waren
nur knapp so hoch wie im Vorjahr, wogegen sie 1966
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um 17% gestiegen waren. Viele Konsumenten haben
die Erneuerung ihres Fahrzeuges hinausgeschoben,
auBerdem ist der Ersatzbedaf seit 1966 wieder lang-

Entwicklung der Einzelhandelsumséize nach Branchen

Branchengruppe bzw Brancha'} 1963 1984 1945 1966 1967
Veriinderung gegen das Yorjchr in 94

Lebensmiitel + 66 + 465 483 + 47 152
Tabakwaran . .+ 81 F 55 4120 4+ 99 +43
Bekleidung L + 46 4+ 43 + 79 + 37 430
Textilien S . 4+ 37 + 47 4+ 80 4 2% 422
Schuhe . .. . . R + 64 + 09 + 50 1+ 79 448
Hausrat u Wohnbedarf +78 + 7 + 463 +82 427
Mébel . ..., 4+ BT + 84 + 6% +101 04
Teppiche Mobel- u Vorhangsioffle + 14 + 18 -+ BB + &1 +12
Hausrat u Eisenwaren L. +116 F+ 60 4 32 4+ 62 +31
Elekirowaren + 41 4+ 53 + B0 4+ 97 441
Sonstige Waren . . . + 95 F+ 50 + 60 + 43 454
Fahrrdder Ndhmaschinen v Zu-
behér . + 19 + 24 4163 +149 +79
Photoartikel + 14 4 87 —18 + 21 453
Leder- u. Galenteriewaren + 16 427 +402 4 23 408
Sportariikel Spielwaren 4+ %1 4 24 4129 + 58 +00
Parfumerie- u Drogeriewaren + 86 4+ 73 4+ 78 4131 +60
Papierwaren u Biiraartfikel 4+ 68 414 + 73 4 31 +3¢%
Biicher + 98 + 45 4+ 77 | 84 +58
Unren- u, Schmuckwaren 4+ 13 4 46 + 63 | 36 —01
Brennstoffe L, +238 404 + 21 —96 495
Einzelhandegl insgesams + 69 + 58 + 76 + 50 446
Dauverhafte Kensumpiiter + 72 + 62 +72 + 84 434
Nichtdauerhafte Konsumgiiter + 68 + 57 + 77 4+ 44 +47

!} Aufgliederung nach Einzelbranchen nur fiir den Fachhandei

Privater Konsum und Kiufe von dauerhaften Konsum-
aifern

(Reale Veranderung gegen das Vorjahr in %}

2 - we——Ppiyater Konsum

\
1
\
w—=sKdufe von daverhaften Konsumgijtern 1

! | i [ ! I i | 1 ] 1
1957 58 89 B0 &1 62 63 B4 65 66 67
O.LLW. /38

2

Die Nachfrage nach dauerhafien Konsumgiitern reagiert
auf Konjunkturschwankungen meist kraftiger als die Obrigen
Konsumausgaben In  Aufschwungphasen wachsen die
Kéufe von langlebigen Waren im allgemeinen starker, in
geddmpfter Konjunktur dagegen schwicher als der ge-
samie Konsum. Die Zuwachsraten der Ausgaben fiir dauer-
hafte Konsumglter weisen dadurch stark ausgeprigte
zyklische Schwankungen auf.
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samer gewachsen!). Dagegen sind Motorrdder, de-
ren Neuzufassungen seit 1856 stdndig abgenommen
haben, um 26% mehr gekauft worden als im Vor-
jahr

Hausrat und Artikel des Wohnbedarfes wurden eben-
falls relativ wenig gekauft. In den einschlagigen Ein-
zelhandelsgeschiften waren die Umsatze um 3%
(real nur um 1%0), 1966 noch um 8% (6%) héher als
im Vorjahr. Insbesondere Mdbel gingen schlecht. Die
Einzelhandelsumsitze waren nominell knapp so
hoch, real um 4% niedriger als im Vorjahr. Allerdings
war der Geschéaftsgang 1966 (berdurchschnitt-
lich gut Der Produktionswert der Mobelindusirie,
der 1966 um 10% gestiegen war, erreichie 1967 nur
annahernd den Vorjahresstand. Im Gegensatz zu den
Vorjahren schnitten Mé&belgarnituren (+7%) besser
ab als Einzelmébel (—2%). Teppiche, Mobbel- und
Vorhangstoffe wurden real um 1% weniger gekauft
als im Vorjahr (1966 um 5% mehr). Das Angebot
(industrielle Produktion + Einfuhr — Ausfuhr) an
diesen Waren sank der Menge nach um 12%, im
Wert infolge hoherer Preise und besserer Qualitaten
um 7%. Die realen Umsétze von Hausrat, die schon
1866 nur um 3% zugenommen haben, waren nur etwa
so hoch wie im Vorjahr. Nur der Einzelhande! mit
Elekirowaren verkaufte um 4% mehr als im Verjahr
(1966 allerdings um 8% mshr). Die Neuanmeldungen
von Fernsehapparaten, die 1966 infolge der FuBball-
weltmeisterschaften auBergewdhnlich stark zugenom-
men hatten (+14%), sanken zwar um 12%, waren
aber immer noch héher als im Durchgchnitt der Jahre
vor 1966 Ende 1967 waren fast 1 Mill Fernsehteil-
nehmer angemeldet, d h. 42% der Haushalte hatten
einen Fernsehapparat Dagegen ditften die Kaufe
von Radioapparaten zugenommen haben, da die
Menge des Angebotes infolge wachsender Einfuh-
ren (insbesondere aus Japan und Hongkong) um
10% gestiegen ist. Auch andere Elektrowaren sind
offenbar mehr gekauit worden als im Vorjahr.

Stand und Neuanmeldungen von Fernsehteilnehmernt)

Zait Zahl der Fern- Neuvanmeldungen
sehteilnehmer?) Absalut Verdnderung
gegen das Vor-
jahr in %

1960 192 553 80 330 +275
1961 290 096 97 343 +21 4
1962 375,909 85813 —120
1963 463,273 87 364 + 18
1964 584.549 121 276 +38 8
19465 708.636 124 087 + 23
1966 850,262 141 626 +141
1967 975.180 124.¢18 —i18

') Nath Angaben der Post- und Telagraphanverwallung — *) Zu Jahresende

'} Siehe ,Absterbeordnung und Ersatzbedarf fiir Personen-
kraftwagen in Osterreich", Monatsberichte, Jg. 1985, Nr. 7,
S eh2fi
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Die Nachfrage nach anderen Gltern und Leistungen
des gehcbenen Bedarfes wurde durch die Konjunk-
turabschwichung verhdlinisméaBig wenig beeintrach-
tigt. Die Ausgaben fiir Beirieb und Erhaltung von
Krafitahrzeugen nahmen infolge des sieigenden Be-
standes und der verschiedenen Preiserhdhungen (fur
Haftpflichtversicherung, Benzin, Reparaturen) um
19% zu, gegen 14% im Vorjahr. Fir Bildung, Unter-
haftung und Erholung wurde ebenso wie 1866 um
10% mehr ausgegeben als im Voriahr. Real sank
aber der Zuwachs von 95% auf 7%, vor allem weil
die Rundfunkgebihren stark erhéht wurden und auch
andere Preise (ilir Kino, Theater, Sportveranstaltun-
gen, Urlaube) stiegen. Der Kinobesuch, der schon
seit 1959 standig sinkt, ging abermals um 13%
zuriick. In den Wiener Privattheatern (fiir die Bundes-
theater liegen noch keine Angaben vor} nahmen die
Besuche um 2% zu, Die Ausgaben flir Urlaubsreisen
erhdhten sich um 16% (real um etwa 13%), gegen
19% (15%) im Jahre 1966 Ebenso wie in den Vor-
jahren war der reale Zuwachs der Auslandsreisen
(+14%)%) viel groBer als der der inlandischen
Urlaube (+3%). Insgesamt wurden fiir diese Giter
und Leistungen des gehobenen Bedarfes etwa 26%
der =zus#tzlichen Konsumausgaben aufgewendet,
1966 nur 22%.

Die Nachfrage nach kurzlebigen Waren und Leistun-
gen, die Grundbediirfnisse beiriedigen, entwickelte

Besuch und Umsatz der Lichispielbetriebe und Privat-
theater in Wien?)

Zeit Verflighare Besucher Ausnutzung Umsatz Durchschn
Sitzpldaize?) 1.000 des Fas- Mill § Eintritts-
Perscnen sungraumes preis
°, .

o

Lichtspislbetriebe

1962 84777 32 327 34'8%) 2657 821
1963 85224 28.791 0P 2619 907
1964 84062 25.342 27 5% 2629 10 32
1965 82169 24 290 27 0% 272 1115
19486 75203 21 303 24°6%) 256 2 1202
1987 Ca 73.524 18.337 21 1%) 236 4 1287
1967 in %4, von 1966 22'8 86°1 858 923 107 1
Privattheater

1962 . 6 527 1.43% 69'19) 347 24 23
1963 . 7 350 1528 7094 462 30 24
1964 . 7.25% 1499 74 5% 461 3075
1965 .. 7 486 1.5 75 8% 489 32 58
1966 . 6986 1.446 726% 453 3204
1967 . ... e 748 1.478 79 1) 337 35633
1967 in % von 1966 1023 1022 1090 1160 1134

'} Nach Angaben der Magistratsabieifung fiir Vergnitgungssieuer. — #) Im Tages-
durchschniti — *) Unter Annaghme von dret Varstellungen tdglich — *) Zahl der
Besucher bezogen auf die verfiigbaren Sitzpldtze der effektiven Spieltage

!} Die Devisenausgénge im Reiseverkehr, die als Anzeiger
fiir die Urfaubsausgaben im Ausland dienen, erhdhten sich
1967 um 28%. Der auBergewGhnlich starke Zuwachs ist
jedoch teilweise auf Angstkdufe von Devisen im November
und Dezember &als Foige der Pfundabwertung zurlck-
zufiihren. Es wurde daher fiir das V. Quartal angenommen,
daB die Devisenausgénge fiir Urlaubsreisen etwa im glei-
chen AusmalB gegen das Vorjahr stiegen wie in den ersten
drei Quarialen. Nach dieser Berechnung ergibt sich flr
das Jahr 1967 ein nomineller Zuwachs von 17'5%.
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sich sehr uneinheitlich. Flr Nahrungsmittel und Ge-
trdnke wurde um 6% mehr ausgegeben als im Vor-
jahr, gegen 3% im Jahre 1966 Real erhdhte sich die
Zuwachsrate infolge des stérkeren Preisauftriebes
nur von knapp 2% auf stwas {iber 25%. Auch die
Ausgaben flir Heizung und Beleuchtung, die 1966
dank dem milden Winter schwach gestiegen waren
{real um 1%), erhbhten sich starker (-4%). Kohle
und Holz wurden zwar etwas weniger verbraucht wie
im Vorjahr, Strom aber um 8% und Gas um 4%
mehr. Dagegen nahmen die realen Kaufe von Tabak-
waren schwacher zu (+4%) als im Vorjahr (4-9%).
Der Menge nach ist der Absaiz von Zigaretten nur
um 2% gestiegen, der von Zigarren und Tabak
sogar gefallen. Die Nachirage verlagerte sich weiter
zugunsien der teureren Sorten. Obwohl die Preise
stabil blieben, wurde 1967 im Durchschnitt flir eine
Zigarette um 2% mehr gezahlt als im Vorjahr.

Absatz von Tahakwarent)

Zeit Zigaretten Zigarren  Rauch-  Schnupf- Umsditze
tabak
Mill 5t t Mill §
1963 . 100556 508 798 4 96 38827
1964 10 391 4 849 7861 85 4094 6
1965 .. 107831 848 7799 78 4584 9
1966 . 11.463 4 B26 8097 70 50401
19672 .. ... 11.730°0 811 7919 62 52589
1967 in 9% von 1966 102 3 952 97 8 88 6 1043

'y Nach Angaben der Austria-Tabakwerke AG. = 3} Vorldufige Zahlen

Die Kaufe von Bekleidung entwickelten sich &hnlich
wie im Vorjahr. Im Einzelhande! nahmen die Um-
sétze um 3% zu, gegen 4% im Vorjahr, Der reale
Zuwachs war in beiden Jahren gleich {+1%). Fur
offentliche Verkehrsmittel wurde infolge der Tarif-
erhdhungen um 16% mehr ausgegeben als im Vor-
jahr, real aber ebenso wie 1966 um 2% weniger.

Entwicklung des privaten Konsums

1963 1964 1965 966 1967')
Reale Verdnderung gegen das Yeorjahr in 9

Nchrungsmittel u Geirdnke + 11 +2'4 + 22 +17 +2é&

Tabakwaren . + 72 +42 + 62 +87 443
Bekleidung . + 52 +42 + 58 +30 +11
¥Yohnungseinrichfung und

Hausrat . . +10'5 +56& 4 &3 +61 +10

Heizung u. Beleuchtung +129 —i1 + 32 +i1 +41

Bildung, Unterhaltung Ep-
helung . . +133 +65 4111 +95 +6%

Verkehr , .. . ... + 87 +80 +10 9 +47 +790
Sonst Giiter und Leistungen + 38 +41 + 30 +52 +25

Privater Konsum insgesamt . + 32 +38 + 5'% +47 +3'3

'} Vorliufige Schitzung

Nachlassen der Expansion im Handel

Mit der allgemeinen Konjunkturschwéche hat sich
auch die Expansion im Handel deutlich verlangsamt.
Der Einzelhandel, auf den etwa die Halfte der ge-
samten Konsumausgaben entfallen, konnte seine
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Umsitze 1967 nominell um 4 5%, real nur um 2 5%
steigern, gegen 5% und 35% im Jahre 1966, In
den Jahren 1964. und 1965 wuchsen die Einzel-
handelsumsétze real um je 3%.

Einzelhandeisumsitze nach Betriebstormen

Branchengruppe und 1963 1954 1965 1966 1967
Betriebstorm Verdnderung gegen das Varjahrin %

Lebensmittel

Einzelgeschifte . + 45 +6 4 + 84 + 47 + 49

Filialbetriebe + 92 +71 + 66 + 47 + 59
Bekleidung

Fachhandet . . + 42 432 o+ T4 €4 38 + 27

Warenhduser ... . ... 4+ 55 436 63 + 23 + 36
Schuhe

Einzelgeschéfte + 45 443 + 47 + 68 + 81

Filiatbetriebe ... . . +131 —04 + 61 +11 5 +102
Rousrat und Wohnbedarf

Fachhandei . ... ... . + 77 +72 +4 &1 + 84 + 20

YWarenhduser +100 +69 + 63 + &9 4 78
Sonstige Waren

Fachhandel + %4 +4¢ + 59 + 40 4+ 52

Warenhduser +128 +91 +11 4 4145 +129
Alle Branchen

Fachhandel ........... + &9 +58 + 77 + 52 + 44

Warenhduser . + 71 +48 4 70 + 47 460

Konsumgenossenschaften + 72 79 + 89 + 45 + 76
Landl. Gemischtwaren=

handel . + 63 +03 + 30 + 09 + 44

Zum Unterschied gegen das Vorjahr eniwickelten
sich die GroBumternehmungen des Einzelhandels,
insbesondere Warenhiuser und Filialbetriebe, im
allgemeinen (berdurchschnittlich glinstig. Die Filial-
betriebe des Lebensmitteleinzelhandels, die 1966 nur
gleich stark expandierten wie die Einzelgeschifte,
konnten ihre Umsétze 1967 stirker steigern (+6%
gegen +5%). In der Schuhbranche hat sich der
schon seit Jahren bestehende Wachstumsunter-
schied weiter vergroBert (+10% gegen +3%) In
allen Warenhausabteilungen wurden gréBere Um-
satzzuwéchse erzielt als in den enisprechenden
Fachgeschéften. Meist haben die Umsétze auch star-
ker zugenommen als im Vorjahr, in den Fachgeschéf-
ten dagegen schwéacher. Die Umsétze der Konsum-
genossenschaften erhdhten sich ebenfalls starker
als im Vorjahr und auch stirker als die der brigen
Betriebsformen. Die meisten organisierten Einzel-
handler schniften besser ab als die nichtorgani-
sierten. So konnten z. B. die Spar-Einzelhandler
ihre Umsétze um rund 8% steigern, wogegen der
durchschnittliche Zuwachs in den nichtorganisierten
Lebensmitteleinzelgeschéften 5% betrug. Die idber-
durchschnittlichen Wachstumschancen der groBen
und organisierten Einzethandler verstérken die Kon-
zentration und beglnstigen den Rationalisierungs-
prozeB im Handel.

Noch deutlicher als im Einzelhandel hat der Ge-
schaftsgang im GroBhandel nachgelassen. Seine Um-
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Umsdize und Wareneingéinge im GroBhandel

Branchengruppe Umséiize Wareneingéinge
1965 1966 1967 9965 1966 1947
Verdnderung gegen das Verjahr in 9%

Agrarerzeugnisse .. +106 £B1 4 L4 4103 +33 4 37
Rohstoffe u. Halberzeugnisse + 81 174 -+ 45 + 86 471 + 34
Fertigwaren L 4103 497 — 20 + 88 499 — 42
Sonstiges Lo+ 11 463 4114 + 02 4465 4105

GroBhandel insgesamt .. 4 B'6 472 + 34 + 81 +67 + 22

sdtze, die in den Jahren 1964 bis 1966 um durch-
schnittlich 8% pro Jahr gewachsen sind, nahmen
1967 nur um 35% zu. Real sank die Zuwachsrate
von 6% auf knapp 15%. Besonders stark ver-
schlechterte sich die Absatzlage im Fertigwaren-
grofhandel (nominell —2% gegen +11% im Durch-
schnitt der Vorjahre), da wegen der schwachen In-
vestitionsnachirage vor allem um 10% weniger Ma-~
schinen verkauft wurden. 1966 hatten die Umséatze
noch um 5% zugenommen, in den Jahren 1964 und
1965 um durchschnitilich 13%. Aber auch in den
ubrigen Branchengruppen nahmen die Umsétze
schwacher zu als in den Vorjahren,

Umsitze, Wareneingédnge und Lagerbestéinde im Fach-
einzethandel)

fahr Umsétze Wareneingtinge Lagerbestdnde?)

Yerdnderung gegen das Vorjahr in 94

1961 . + 95 4+ 86 +923
1962 +11 2 4123 +465
1963 4569 + 78 +94
1964 + 57 + 47 +%6
1965 + 77 + 55 —08
1966 + 48 + 36 +87
1967 + 44 + 28 —11%)

') Ohne Tabakwaren — *) Zu Jahresende. w= ) Vorldufige Zahlen

Wie in den meisten vergangenen Jahren wurden auch
1967 der Zuwachs der Handelsumséitze etwas abge-
schwécht an die vorgelagerten Wirtschaftszweige
weilergegeben, teils weil Lager abgebaut wurden,
teils weil die Spannen stiegen. Die Wareneingédngs
des Facheinzelhandels!) nahmen um knapp 3%, die
Umsétze aber um mehr als 4% zu Dadurch waren
die Lagerbestidnde Ende 1967 um 1% niedriger als
im Vorjahr. Die Lager-Umsatzrelation, die sich schen
seit 1958 stédndig verknappt hatte, wurde abermals
etwas enger. Besonders stark war der Abbau in der
Bekleidungs- und Einrichtungsbranche. Auch im
GroBhandel nahmen die Wareneingénge schwécher
zu (+2%) als die Umsétze {+85%). Diese Entwick-
fung kennzeichnet alle Branchengruppen.

Unverédnderter Verbrauch von Grundnahrungsmitteln

Wahrend die realen Ausgaben fiir Ernéhrung infolge
der zunehmenden Verlagerung der Nachfrage auf

1) Wareneingénge und Lagerbestinde werden nur fir den
Facheinzelhandel berechnet
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verarbeitete, vorgerichtete oder genuBfertige Pro-
dukte stidndig wachsen, bleibt der Verbrauch von
Grundnahrungsmitteln in den letzten Jahren nahezu
unverandert Auch 1967 wurde real um 2 5% mehr
fir Erndhrung ausgegeben als im Vorjahr, wogegen
der Verbrauch von Grundnahrungsmitteln {Getreide-
erzeugnisse, Fleisch, Fette, Zucker, Milch, Eier,
Kartoffeln, Gemiise und Obst) im Durchschnitt nur
um knapp 2% stiegl). (Je Kopf ist der Verbrauch

Verbrauch wichtiger Nahrungsmittel

Zeit Verbrauch Verbrauch je Kopf
insge- aus der Inlands-
samt produktion®}
10004 % kg 1954
=100
Mehl?} . 1937 7839 5455 658 160 1088

1965 6630 5821 878 ¥4 857
1966 6571 5648 860 901 845
19677) £550 601 4 918 894 83 %

Flzisch®} 1937 3087 2577 835 47 1123
1965 396 9 3773 951 547 1344
1966 3943 360 2 914 541 1329
1967°) 402'5 3848 95 é 550 1351

Fett®) .. o197 12000 620 57 178 108 5
1965 1429 682 480 196 1195
19466 146 0 &8 4 468 200 1220
1967°%) 148'C 69'5 470 202 1232
Zucker®) 1937 157 4 157 4 000 2323 883

1965 2770 2740 289 382 1447
1966 283 5 2760 97 4 389 1473
1967%) 286 5 2865 1009 391 1481

Milch?) . 1937 10550 1.0550 1009 1562 240
1965 11072 1.107 2 000 1526 219
19266 11049 11049 1000 1516 913
1957% 10855 1.085 5 1000 1482 892

Eier Mill 51, 1937 799 6 76 885 118 4 "3
1965 17358 1.4530 837 239'3 1845
1966 17290 1.391°0 8075 2372 1829
1967% 17276 14235 824 2352 181 9

Kartaffeln 1937 5700 5597 282 84 4 973
1965 5650 527¢% 93 4 779 89'9
1966 5500 5406 983 754 870
19677) 5500 5351 973 751 856

Gemiise . . 1937 3800 3352 931 533 107 5
1965 4530 4270 866 680 137 1
1966 5100 455 5 893 e 1411
1967°) 5080 4453 879 69 4 139'9
Obst, einschl.

Siidfriichte . 1937 4000 3200 800 539'2 947
1965 6850 3801 526 944 1510
1966 6781 as20 563 930 1488
1967%) 6760 3775 558 9223 1477

1) Bei lagerfdahigen Waren, insbesondere Mehl und Zucker, wird unter inlands«
produktion die im entsprechenden Zeitraum cus der inldndischen Erzeugung
{auch veeschiedenar Jahre) tatsdchlich verbrauchte Menge ausgewiesen. In-
folge der starken Lagerbewegung inféndischer und eingefithrter Ware decken
sich diese Zahlen nicht mit der Inlandsproduktion des gleichen Jahres. — %) Wei-
zen und Reggen umgerechnet auf Mehl. — 3) Vorldufige Zahlen. — #} Rind-,
Kalb-, Schweine- und Schaffleisch. — ) Reinfett. — *) Angaben fiir Wirtschafis-
jahre; einschlieBlich Zucker fiir verarbeitende Industrien und Gewerbe —
7) Trinkmilch (nur Yot bzw. Keonsummileh)

1) Der Index des Verbrauches von Grundnahrungsmittetn
wird durch Gewichtung der verbrauchten Mengen der er-
faBten Nahrungsmiftel mit den Verbraucherpreisen 1954
{fir Erzeugnisse mit starken erntebedingten Schwankungen
mit den durchschniittichen Verbraucherpreisen 1952/56)
berechnet. Er weicht zum Teil von der Kalorienberechnung

1*

sogar gleich geblieben.) Fleisch, Fett und Zucker
wurden zwar etwas mehr verbraucht als im Vorjahr,
Mehl, Milch, Eier, Obst und Gemiise aber nur an-
nahernd gleich viel.

Der Fleischverbrauch (ohne Gefliigel) nahm um 2%
auf 402,500 t oder 55 kg je Kopf zu. Rindfleisch wurde
zy relativ wenig erhdhten Preisen um 3%, Schweine-
fleisch nur um knapp 2% mehr verbraucht als im
Vorjahr. Der Verbrauch von Kalbfleisch, der in den
letzten Jahren stindig gesunken war, blieb unver-
andert.

Der Fettkonsum erreichte 148000% oder 20kg je
Kopf. Er war um knapp 1'5% héher als im Vorjahr
(1966 um fast 3%). Schlachtfette wurden um 2%
weniger verbraucht als im Verjahr, Speisedl aber um
8% und Butter um 1% mehr. Dadurch hat sich die
Konsumstrukiur weiter zugunsten von Pflanzenfetten
verlagert. |hr Anteil betrug 1967 schon iber 53%.

Struktur des Fettverbrauches?)

1965 1966 19677 1967
1000t % 1000t % 1000t %  in% von
1966

Schlachtette®} . . .. 356 251 364 249 357 241 981
Pilanzenfette insgesamt®) 742 522 766 525 789 533 1030
davon

Margarine u -schmalz 332 234 331 227 333 225 100 6

Speised! .. . ... 323 227 349 239 369 249 1057
Sonstiges ... 87 61 86 59 &7 59 101 2
Butter®) .. ... 322 227 330 2246 334 226 101 2

Insgesamt  142°0 1000 146°0 1000 1480 10070 101°4

1) Reinfett, = 2) Vorildufige Zehler. — *) EinschlieBiich Imporischmalz, Schétzung,
— %) Nach Angaben des Bundesministeriums fiir Land- und Forstwirtschaft. —
®} Verbrauch der Nichiselbsiversorger nach Angaben des Milchwirischaftsfonds
und Yerbrauch der Salbstversorger (Schdtzung}).

Der Verbrauch von Zucker betrug im Wirischafts-
jahr 1966/67 286500t oder 39kg je Kopf. Er war
damit nur um 1% hdher als im Vorjahr, ocbwohl
Zucker eines der wenigen Nahrungsmitte! ist, die
sich nicht verteuerten. (Die realen Zuckerpreise sind
dadurch um etwa 4% gesunken) Beim derzeitigen
Konsumniveau reagiert daher die Nachfrage nach
Zucker kaum mehr auf Preisverinderungen?®)

in den amtlichen Erndhrungsbilanzen ab, da das Gewicht
der einzelnen Nahrungsmittel nach Kalorien und Wert ver-
schieden ist. Diesmal bestehen jedoch kaum Unterschiede.
Nach der Ernahrungsbilanz war der Kalorienverbrauch im
Wirtschaftsjahr 1966/67 insgesamt um 0'4%, je Kopf um
¥2% hoher als im Vorjahr,

%) Die vom Institut flir den Zeitraum 19850/561 bis 1958/59
mit Hilfe einer doppelt-logarithmischen Funktion errech-
nete durchschnittliche Preiselastizitdt fir Zucker von
—1°32% ist dadurch stark verzerrt, daB die beiden er-
klarenden Variablen (Einkommen und Preise) eng mitein-
ander korreliert sind (siehe ,Der Nahrungsmittelverbrauch
der &sterreichischen Bevblkerung®, Monatsberichte des
Osterreichischen Institutes flir Wirtschaftsforschung, Bei-
lage Nr. 70, September 1962}, Eine von Prof H. Ko itl
{(Hochschule fiir Bodenkulfur) im Auftrag des Verbandes

1H
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Eier wurden nur knapp so viel verbraucht wie im
Vorjahr, wiewoh! die Inlandsproduktion um mehr als
2% stieg. Die Einfuhr sank jedoch um 10% Dem-
gegeniber wurde das geringere inlandische Ange-
bot an Gemise (—2%) und Obst (—1%) durch
héhere Einfuhren weitgehend ausgeglichen. Der Ver-
brauch von Siidfriichten sank um 15% auf 171.0001,
da insbesondere weniger Bananen und Zitronen im-
portiert wurden.

Héhe und Struktur des Nahrungsmittelverbrauches?)

1937 1965 1956 1967%)
a} 1954=100

Tierische Erzeugnisse . . 028 1307 1303 1316
Pflanzliche Erzeugnisse . %80 126 2 126 % 1269
Verbrauch insgesamt 10074 1284 128'6 12972
Ie Kopf 1032 1229 1225 1225

b) In % des Verbrauches
Tierische Erzeugnisse . . 509 06 504 506
Pflanzliche Erzeugnisse P 491 49 4 96 £8 4
Verbrauch insgesami 100°0 100'C 100°0 1000

1) Berechnet durch Gewichlung der verbrauchien Mengen an Grundnahrungs-
miteln mit den Verbraucherpreisen 1954 bzw @1952[56 — ?*) VYorlaufige
Zahlen

Insgesamt nahm der Verbrauch von tierischen Pro-
dukten um 1% zu, wogegen der von pflanziichen
unverénderi blieb. Die Anteile dieser beiden Gruppen
am Gesamtverbrauch bliehen in den letzien Jahren
nahezu gleich (51% und 49%).

Deckung des Nahrungsmittelverbrauches?)

1937 1965 1946 1967%)
a) In 9% des Verbrauches
Inlandsproduldion 791 814 801 825
Einfuhren 209 186 199 175
Verbrauch insgesami 1000 10070 10070 100°0
b) 1954=100

Intandsproduktion 939 131’5 1296 134 2
Einfuhren . . - 1021 1165 1246 110 2
Verbrauch insgesamt 10074 128°4 128'6 1292

') Berechnet durch Gewicktung der verbrauchten Mengen mii den Verbraucher-
preisen 1954 bzw & 1952/56. — ?) Vorl&ufige Zahlen.

Der Anteil der infdndischen Produktion am Gesami-
verbrauch, der 1966 zuriickgegangen war, nahm wie-
der auf 825% zu. Erhdht hat sich vor allem die
Eigenversorgung mit Getreideprodukten (92% gegen
86%), Fleisch (96% gegen 91%), Zucker (100%
gegen 97%) und Eiern {82% gegen 80%). Vom Ver-
brauch an Gemise und Obst (einschlieBlich Sid-
frichte) stammten etwas geringere Teile als im Vor-
jahr aus der Inlandsproduktion. Nach Kalorien ge-
rechnet, hat sich der Anteil der ini&ndischen Pro-

der dsterreichischen Zuckerindustrie durchgeflihrte Unter-
suchung fiir den Zeitraum 1956/1986 ergibt auf Grund
semi-logarithmischer Funktionen fir das Jahr 1986 Preis-
clastizitdten flr Zucker von —04 bis —0'8. Auch diese
Koeffizienten sind aber statistisch meist nicht gesichert,
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duktion am Verbrauch nicht verdndert {78%) Der
Unterschied beruht, abgesehen von der abweichen-
den zeitlichen Abgrenzung, hauptsichlich darauf,
daB die Produkte, deren Eigenversorgungsguote ge-
stiegen st {insbesondere Fleisch und Eier), in der
Kalorienrechnung ein geringeres Gewicht haben als
in der Wertrechnung.

Arbeitslage

Dazu Statistische Ebersichten 7.1 bis 7,13

Der &sterreichische Arbeitsmarkt hat sich 1967 merk-
lich umgestaltet. Die Nachfrage und damit die Be-
schéftigung sanken stérker als das Angebot, so daB
die Arbeitslosigkeit zunahm. Im Laufe des Jahres
konnte auch die Nachfrage in den Bersichen Dienst-
leistungen und Verwaltung weitgehend gedeckt wer-
den.

Der Arbeitsmarkt 1967

Beschiftigie Arbeitsuchende Offene Stellen

Zeit Stand Verdnde-  Stand Verdnde-  Stand Veréinde-
rung ge- rung ge= rung ge-
gen Yer- gen Yor- gen Yor-

jahr jahr jahr
in 1.000
@ 1963 . 23421 4+ 17 & +6¢ 7L —02
@ 1964 23638 4217 667  —49 we + 23
@ 1965 23815 177 667 —01 49 423
2 1966 . 238546 + 52 29 37 459 4+ 40
a 1967 . 23596 271 661 +32 324 —i35
1967 2 | Qu 23056 —a23 1023 —16 39 — 47
g W . 23646 —373 475 422 B»7 —i38
g m , 24066 —222 386 +26 322z —181
gIv ., 23614 —164 758 +96 28 175

Q: Houptverband der &slerreichischen Sozialversicherungstréger und Bundes-
ministerium fir soziale Verwaltung

Riickgang des Arbeitskraftepotentials

Die Bevdlkerung wuchs 1967 um 32.600 Personen,
etwas schwicher als bisher. Die Altersstrukfur bes-
sert sich allmahlich. Die aktive Bevolkerung hatie in
den Vorjahren mit wachsender Rate abgenommen,
1967 sank sie nur noch um etwa 15000 bis 16.000,
etwas weniger als 1966,

Die Einfiilhrung des 9. Pilichtschuljahres, die eine
Korrekiur der Definition der aktiven Bevélkerung auf
15- bis 65- (bzw. 60-} j&hrige notwendig machen wird,
hatte schon zu Jahresbeginn die Zahl der Erwerbs-
tatigen um etwa 35000 verringert. Diese Differenz
vergr&Berte sich im . Quartal noch, da viele jugend-
liche Hilfsarbeiter erst im Frihjahr die Arbeit aufneh-
men. Auch nach SchulschiuB konnte der Rickstand
zum Vorjahr nicht ganz aufgeholt werden. 1966 waren
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Der Arbeltsmarkt 1967
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Auf dem Arbeitsmarkt trat 1967 eine deutliche Wende ein
Die Zah! der offenen Stellen ist seit April stark zurlick-
gegangen. Auch die Beschaftigung nahm weiter ab, gleich-
zeitig schrumpfte aber auch das Arbeitskrafteangebot. Die
Arbeitslosigkeit hat daher bis zum Jahresende nicht so
siark zugenommernt.

némlich zum Teil Schulabgénger als Lehtlinge auf-
genommen worden, die durch die Wiederholung
einer Klasse die Aliersgrenze schon erreicht hatten,
1967 aber fehlien sie als Ergénzung der Erwerbs-
tatigen. Deshalb blieb die Zahl der von der Wirtschaft
aufgenommenen Lehrlinge 1987 um mehr als 6000
hinter den Ausgelernten zuriick Im Jahresdurch-
schnitt dirfte die Einfilhrung des 9. Schuljahres einen
Abgang von etwa 30000 Arbeiiskrdften verursacht
haben.

Ein Wandergewinn machi diesen Ausfall teilweise
wett Trotz der Entspannung des Arbeftsmarktes
wurden wieder mehr ausl@ndische Arbeitskréite be-
schéaftigt, wogegen vor allem infolge der ungiinstigen
Konjunkturlage in den wichtigsten Zielidndern we-
niger Osterreicher auswanderten, Die Erwerbsquote
der Frauen diirfte sich nicht weiter erhdht haben
Insgesamt hat die Zahl der Berufstitigen im Jahres-
durchschnitt schitzungsweise um 40.000 abgenom-
men, die Zah! der Selbstdndigen um 16.000 und die
der unselbstindig Erwerbstatigen um 24.000

Weniger Inlander, melr Ausliinder beschaitigt

1967 wurden im Durchschnitt 2,359.600 Unselbstan-
dige beschaftigt, um 27.100 (—1 1%) weniger als
1966. In den ersten beiden Quartalen lag die Be-
schaftigung tief unter dem Vorjahresstand (—32.300
und —37.300). Neben dem Ausfall der Schulentlasse-
nen wirkte sich auch das zdgernde Anlaufen der
Bausaison aus. Im Ill. Quartal verringerte sich der
Rickstand durch die Aufnahme eines nheuen Jahr-

Bevilkerungshewegung

Jahr®)
ménnlich davon 14 bis
unter 85 lahre

1961 o 3.296 4 22045
1962 . 33255 22139
1963 A 3.347 4 2277
1964 S 3.369 9 2276
1965 o 3.390'8 2.214 6
1966. o 3.409'9 22143
1967%)
1962 ebsolut . ... .. 429 100 4+ 9500

in% .. + 09 + 04
1963 absolut 22 000 + 3880

in % . + 07 + o2
1964 absolut .. 22500 — 100

in % + 07 — o0
1965 abselul o +20.900 — 3000

in 94 + 04 —_ o1
1966 aqbsalut --19 100 — 4300

in® R e 06 — 02
1967 absolut .

in % .

Wohnbevélkerung

weiblich davon 14 bis insgesami daven 14 bis
unter 60 Jahre uniar 65 bzw,
60 Jahre
Stand in 1 000 Personen
3777 4 22743 70738 44788
3804 4 2266 4 71299 44803
3.824 6 22583 7721 L4750
3.845 4 2,247 9 7254 4 465 5
3.864 2 22364 72550 4451
3.830'5 22239 7.2904 44342
73230
Verdnderung gegen das Yorjahr
+27.000 — 8.000 +56.000 + 1500
+ o7 — 04 + o8 + oo
-+20.200 — 8100 +42.200 — 4300
+ [ — 04 + 66 — o1
+20 800 —10.300 +43.300 —10.400
+ o5 — oS + oo — 02
+18.700 —11.500 + 3% 600 —14 500
+ () —_ 05 -+ [E] — 03
+16.300 -12.600 +35 400 —16 00
-+ 04 — 0é + [ — Q4
-+32 60¢
+ 04

Q: Osierreichisches Statistisches Zentralamt — ') 1961: Volkszéhlungsergebnis vom 21. M&rz. Ab 1962: Berechnete durchschnittliche Bevlkerung — 2) Vor-

{gufige Zahlen
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ganges von Schulentlassenen (—22 200}, doch auch
im 1V, Quartal konnte das Vorjahresniveau nicht er-
reicht werden {(—16400), da sich gegern Jahresende
ein vorzeitiger Saisonabschwung abzeichnete. Wie-
der war die Bauwirtschaft mafigeblich beteiligt Da
ihr AnschluBauftrage fir die Winterarbeit fehlien,
war sie wenig geneigt, Arbeitskrafte Gber die Winter-
pause zu halten. Im Durchschnitt waren 1967
1,491,900 Méanner und 867.600 Frauen beschaftigt.
Der Riickgang der Frauenbeschaftigung war mit
16.000 {(—1°8%) grdfBer als jener der Mannerbeschéf-
tigung (—11.100 oder 07%). Aus sozialen Erwigun-
gen werden Manner eher gehalten als Frauen. Frauen
werden aber auch deshalb frilher entlassen, weil flr
sie viele Arbeitsplatze erst in der Hochkonjunktur
zusétzlich geschaffen wurden

Trotz der Konjunkturdédmpfung waren 1967 mehr
Fremdarbeiter beschaftigt als 1966, 38500 Manner
und 11.800 Frauen, zusammen 50.300 im Durchschnitt
von elf Monaten. Das bedeutst eine Zunahme von
7.600 M&nnern {+247%) und 4.500 Frauen (+62 1%)
gegen 1966 Es kann also nicht angenommen werden,
daB der Riickgang der Fraugnbeschéfligung allein
von einer refativ ungiinstigen Entwickiung in den
Zweigen mit {raditionellen Frauenberufen verursacht
wird.,

Im Saisonhdhepunkt (Mitte September) waren
63.400 Gastarbeiter beschéftigt, die meisten im Bau-
gewerbe (19.300), in der Metallgewinnung und -ver-
arbeitung (9.300), in der Textilindustrie (5400} und
im Fremdenverkehr (6.300), der damit starker als der
Durchschnitt expandierte. Das Gesamikontigent war
zu B80% ausgeniitzt, besser als 1966. Noch mehr
Fremdarbeiter als bisher, ndmlich Gber 75%, kamen
aus Jugoslawien und nur noch 10% aus der Tirkei,

im Kontingent beschéfiigte Fremdarbeiter

Monatsmitte') Im Konlingent beschifligte Verinderung gegen

Fremdarbeiter dus Vorjahr
ménnlich weiblich zusammen absolut in 9%
@ 1965 20.450 4730 25180 +10 655 +73 4
@ 1966 30.844 7268  3B.112 +12932 +51 4
& 1967 . 38473 11.781 50 255 +12143 +319
1967 Jidnner ., .. — — —_ —_ —_
Februar 16,907 7 051 23.958 + 7 5% 4454
Méarz .. ., 21103 8757 29860 +10763 +56'4
April 25.787 9669  A5.456 +12132 +529
Mai . . 33179 10.605 43.784 +10.194 +303
Jeni ... . .. 40981 12023  $3.004 +11.324 +272
Juli 46110 13493 59.603 +14 919 +33 4
August 48.319 14252 62 571 +14 685 +30'7
September .. 4B.876 14.540 63.416 +14.314 +292
Ckicber . 48,974 13.576 62 550 +15.143 +39
November ... 48153 12 984 61137 +12.857 +26 6
Dezember ... 44817 12 644 57.461 -+ 9.645 +202
Q: Bundesministerium fiir soziule Yerwaltung — ) Die Jahresdurchschnitte

sind Elfmonatsdurchschnitte von Februar bis Dezember
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Die Abwanderung wvon Unselbstdndigen aus der
Landwirtschaft war 1967 mit 5400 geringer als in
friheren Jahren Man darf daraus jedoch nicht
auf einen tendenziellen Rickgang der Abwanderung
schlieBen, da einer besonders glinstigen Ertragslage
in der Landwirtschaft eine geringere Nachfrage nach
Arbeitskraften im nichtlandwirtschaftlichen Bereich
gegeniberstand. Im Durchschnitt der ersten drei
Quartale war der Beschaftigungsrickgang noch etwas
gréBer als im Vorjahr, im IV, Quartal aber viel ge-
ringer. Zu dieser Zeii nahm die Arbeitslosigkeit be-
reits deutlich zu; von dieser Tendenz waren nur die
land- und forstwirtschaftlichen Arbeiter ausgenom-
men.

Die Beschéaftigung in der gewerblichen Wirtschaft
(einschlieBlich Vertragsbediensteter und Hauspersc-
nal} hatte nach Beriicksichtigung des Zustromes aus
der Landwirtschaft und Zunahme der Pragmatisier-
ten im &ffentlichen Dienst (+3.800) — die Zahl der
Prasenzdienstpilichtigen und der Karenzurlauber
blieb praktisch gleich hoch — um rund 25.000 sinken
missen. Da jedoch ab Juni 1967 die bis dahin teil-
versicherten Kinder von Dienstgebern vollversichert
wurden {(dadurch erhdhie sich die Beschéftigtenzahl
in der gewerblichen Wirtschaft um 20.500), sank der
Beschéftigtenstand im Jahresdurchschnitt nur um
4.400. Nach einer mit dem Vorjahr vergleichbaren
Berechnungsgrundlage beschéftigie die gewerbliche
Wirtschaft im Durchschnitt 1967 1,920.500 Arbeits-
krafte, um 24.900 weniger als 1966 {(—1'3%).

Die Beschifiigung in der Land- und Forsiwirtschaft
sowie in der gewerblichen Wirlschaft

Land- und Farstwirtschaft'} Gewerbliche Wirtschaft?)

Zeit Stand in Verdnderung gegen Stand in  Verdnderung gegen
1000 das Vorjahr 1.000 das Vorjahr
in19000 in%4 in1000 in%
o 1963 1147 —7 6 —52 18968 + 44 +02
@ 1964 1078 —59 —&60 19223 4255 +13
@ 1965 998 —80 —7 4 19445 4222 +12
o 1966, .. 945 —53 —53 1.954 & + 992 +05
< 1967 . 892 —54 —57 99500 — k& —0'2
1967 | Qu 795 —55 —64 1.888 2 —273 —1 4
[ 20 | 937 —~58 —58 1.9424 —226 —1'1
ez L 966 —~55 —54 240033 +H149 +07
@ V. 85 % —&7 —51 19658 +17T 4 +0'9
@: Haupiverbard der dsterreichischen Sozialversicherungsiriger — f) Ver-
sicherte der Landwirischaftskrankenkassen. — 2) EinschlieBlich der affentlich

Vertragsbediensteten und des Hauspersonals

Die Beschéaftigungsstruktur hat sich 1967 merklich
von der Urproduktion (—0'3 Prozentpunkte) und
insbesondere dem Sekior Verarbeitendes Gewerbe
und Industrien {(—08 Prozentpunkte) zugunsten der
Dienstleistungen (+0'5%) und des &ffentiichen Dien-
stes (+06) verschoben. Lederindustrie, Bekleidungs-
industrie, Textilindustrie und Papierindustrie waren
relativ, die Eisen- und Metallindustrie absolut am
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starksten betroffen, es schrumpften allerdings alle
Zweige Das Hotel-, Gastsiatten- und Schankgewerbe
sowie Verkehr und Kérperpflege waren nicht an der
Zunahme Im tertifren Bereich beteiligt. Alle anderen
Dienstleistungen expandierten, am stirksten Geld-
verkehr und Privatversicherungen, Gesundheitswe-
sen, Rechtsberatung und Reinigungswesen. Auch der
Handel konnte seinen Personalstand ausweiten. Zu-
mindest teilweise erkldrt sich die Umschichtung
daraus, daB manche in der Industrie (und im ver-
arbeitenden Gewerbe) freigesetzte Arbeitskréfte,
vor allem aber der Nachwuchs, in Berufe strdmien,
die schlechter bezahlt sind oder schlechiere Arbeits-
bedingungen bieten, wo aber eben deshalb noch
offene Stellen zu finden waren.

Strukiur der Beschiftigung

Wirtschaftszweig 1965 1966 1967 Beschdif- Verdnderung
tigte Ende gegen das Yeorjahr

%a-Anteile Juli 1967 obsolut in %
Urprodukiion ... 53 49 46 102.900 —10.200 —85
Land-u. Forst- ’

wirtschaft 40 37 34 8t 500 — 7.400 —83

Berghau Lo T4 13 12 28.400 — 2500 —22
Krafteniagen . 12 11 12 28.400 4 700 +27
Verarbeitenda Ge-

werbe u. Industrien 48 4 483 475  1,140500  —32700 —28

Siein-, Ton-u.

Glasindustrie 23 23 23 54 300 — 1300 —23
Baugewerbe . ¢7 100 29 238 900 — 4600 —1 9
Eisen= u. Metall-

indusirie 161 159 157 376.600 — B.500 —2'2
Holzindustrie .. 33 33 33 78300 — 1700 —21
Lederindusirie .. 04 03 03 7.700 — 700 —80
Textilindustrie .. 34 a3 31 75 500 — 5.700 —74
Bekfeidungs-

indusirie 34 35 32 77400 — 6,500 —77
Papierindustrie 14 i3 13 30900 — 1.700 —31
Graphische In-

dustrie . 11 11 11 27300 — 400 —15
Chemische In-

dustrie . . . 26 24 24 62700 — 200 —03
Nchrungs- u. Ge=

nuBmittel-

industrie .. 46 46 [ ¥ 110.200 - 1500 —1 4

Dienstleistungen ... 271 296 301 724,300 <+ 5400 +08

Hotel-, Gast-u,

Schankgewerbe 34 35 35 83.900 - 100 —01
Handel . . 107 109 111 266.300 <+ 2200 +08
Yerkehr . 68 68 &8 164106 — 1.400 —08
Geldverkehr,

Privatversiche-

rung .. 20 20 24 31.400 + 1,900 +39
Reinigungswesen [+X3 X3 [+ X 45 200 4 400 428
Kérperpflege ... 09 08 o8 19.800 — 800 —37
Gesundheitswesen 20 20 21 51.400 -+ 1.800 $37
Unterricht, Bil-

dung, Kunst,

Unterheliung 17 18 19 45 400 + 400 +14
Rechisberatung 10 11 11 2£.800 + 800 +30

Offentlicher u. hdus-

licher Dienst 160 16 0 16 6 399 700 +10700 +28

Offent] Dienst 136 137 143 342 200 +11 200 +34

Haushaltung 10 Lix s g 20700 — 1300 ~57

Hauswartung .. 15 15 15 35.000 + 800 +22

fnsgesamt 000 1000 10000 2402800 —25.900 —1'1
Minner 632 a3 1 435 1526600 — 4,400 —04

Frauen 368 &9 35 876.200 —19.500 —22

Q: Haupiverband der ésterreichischen Sozialversicherungsirdger

Starke Abnahme der Industriebeschéftiaqung

Die Industiriebeschéftigung sank im Jahresdurch-
schnitt um 20.200 oder 34%. Unier den freigesetzten
Arbeitskrdften waren verhaitnismaBig mehr Frauen
als Manner. Alle Industriezweige wurden vom allge-
meinen Trend erfaBt, jedoch in sehr unterschied-
lichem AusmaB. Vor allem die Beschaftigung in der
Nahrungs- und GenuBmittelindustrie {(—09%), der
chemischen Industrie (—1 0%) sowie im Maschinen-,
Stahl- und Eisenbau (—1 1%) ging schwécher als
im Durchschnitt der Industriebeschaftigung zuriick
Besonders stark betroffen wurden hingegen die
Textilindustrie (—54%), die Lederverarbeitung
(—60%), die GieBereiindustrie {(—81%) und die
Bergwerke (—10°0%). Absolut fiel vor allem der Abbau
in der Textilindustrie, in den Bergwerken und in der
Elektroindustrie ins Gewicht. Auch die Eisen- und
Metallwarenindustrie, die eisenerzeugende Industrie
sowie die Stein- und keramische Industrie setzten
ziemlich viele Arbeitskrafte frei.

Die Industriebeschéftigung im Jahresdurchschniit

Veriinderung
Industriezweig o 1967 gagen das Yorjahr

absolut in %

Nahrungs- u Genulfmittelindustrie 50,357 — 444 — 09
Ledererzeugung 2 481 — 139 — 53
Lederverarbeitung 14.899 — 93 — 680
Textilindusirie .. . 63.598 — 3.623 — 54
Bekleidungsindusirie 35763 — 943 — 26
Gielereiindustrie B 54 — 758 — 81
Metallindustrie . P 7 636 — 126 — 14
Maschinen-, Stahl- u Eisenbauindustrie 42 969 —_ 71 — 11
Fahrzeugindustrie ... ... 23.778 - B840 — 34
Eisen- u Metallwarenindustrie . 50.218 -— 1.625 — 31
Elektroindustrie . 30153 -— 2109 — 40
Bergwerke . . . . . . 22 588 -— 2.498 —100
Eisenerzeugende Indusirie .. .. . 42299 — 1.605 — 37
Erdélindustrie . .. o 7.002 — 215 — 30
Stein= u keramische Industrie 29.268 — 1211 — 40
Glasindustrie . ..... ... 9.875 — 248 —_ 24
Chemische Indusirie . . 49 312 — 495 — 10
Papier- u. pappeerzeugende Indusirie 17 36% -— 78 — 42
Papierverarbeitende Indusirie 9 B28 — 17 —17
Filmindustrie A 1.062 — 4 — 42
Holzverarbeitende Industrie 24,260 — 735 — 29
Insgesamt ... S83.36¢ —20.246 -— 3%

Ménner . S oo 378459 —10.657 — 27
Frauen e AR ... 204910 — 9.582 — 45

Q: Bundeskammer der gewerblichen Wirtschaft (Sektion Indusirie}; erzeugende
Betriebe mit sechs und mehr Beschdftigten ohne Zentralbiiros, Sdge-, Elek«
trizitdts-, Gas- und Wasserwerke

Eine Gliederung nach Bundeslindern zeigt ein deui-
liches Ost-West-Gefdlle. In Wien, Niederdsterreich,
der Steiermark und im Burgenland war der Riickgang
Gberdurchschnitilich, in Oberdsterreich und Kérnten
lag er knapp unter dem Durchschnitt, Tirof und Vor-
artberg (trotz seinem hohen Anteil an der Textil-
industrie) schnitten viel glnstiger ab, In Salzburg
hat die Industriebeschéafiigung sogar etwas zuge-
nommen (+17%).
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Saisonbereinigte Gesamtbeschiiftigung und Industrie-
beschéftigung

1956=100

L. Beschdftigte insgesamt
(sdisonbereinigt) _

,\/"\’\/w\

110 -

B L
o N
__/_.\\.\ .\'// \\_—__‘f \\\
B Beschéftiate in d Industriel
105 |- {safsonbereinigt) “'-’\--\\
- \
\
8ruch in der Reihe \\
- \
\ -
. Lo \
150 T [ A B Ll .1
N 1964 1965 1966 1967
0.1.4W./34

Ein Vergleich der saisonbereinigten Reihen von Industrie-
beschéfligten und Gesamtbeschaftigten (1956 = 100) zeigt,
daB der Konjunkturverlauf die Schere zwischen den beiden
Indizes stark beeinfluBt. 1963 hatte die Industriebeschéf~
tigung wenig, die Gesamiheschéaftigung aber relativ kraftig
zugenommen. Bis April 1966 entwickelten sich die beiden
Indizes anndhernd paraliel. Der Beschéftigtenriickgang seit
diesem Zeitpunkt war in der Industrie viel stérker als in
der Gesamiwirtschaft. Dadurch weitet sich der Abstand der
beiden Indexreihen von 4 Prozentpunkten auf fast 9 Pro-
zentpunkie aus

Die Industriebeschaftigung in den Bundesléindern
im Jahresdurchschnitt

Verédnderung
Bundesiand o 1967 gegen das Yorjahr
absolut in %
Wien . . . . 157 956 — 7.755 —4&7
Niederésterraich 110.821 — 4370 —38
Steiermark . . . 93439 — 3.696 -—38
Kérnten . ..., . 25 857 — 653 —25
Oberdsterreich . 111 440 — 3.281 —2'9
Salzburg ... ... . 17 853 + 302 +17
Tirol . . . 27 248 — A9 —02
Yorariberg . . 30 294 — 247 —08
Burgenland . R ve.. BL4E3 — 493 —b55
Osterreich insgesamt . . 583.369 —20. 246 —3'4

@: Bundeskammer der gewerblichen Wirtschaft (Sektion [ndustrie); erzeugende
Betriebe mit sechs und mehr Beschidftigten ohne Zentralbiiros, Sdge-. Elek-
trizitdts- Geas» und Wasserwerke.

Kiirzere Arbeitszeit

Trotz dem starken Rickgang der Beschéfiigung von
Arbeitern in der Industrie (—21.300) wurden nicht
nur insgesamt um mehr als 5% weniger Arbeits-
stunden geleistet als 1966, sandern auch je Arbelter,
und zwar monatlich um 17 Arbeitsstunden oder
1'0%.
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Geleistete Arbeiterstunden in der Indusirie

Verdnderung
gegen das Vorjahr

Zahl der  Geleisiete Monatliche
Arbeiter')  Arbeiter-  Arbeifs-
Zeit stunden’}  stunden je

in 1.000 Arbeiter absolut in 94

z 1966 . 4760 79 8465 167 8 + 02 +01
o 1967 . A5AET 75 540 1661 —17 —1'C
1967 Yénner 4639 79375 171 % + 18 +11
Februar ... 4617 76 332 165 3 + 02 +01
Mdrz ... 4596 78.866 716 e 6 2 —35
April . 4580 79 594 1738 + 45 +27

Mai 4553 72 480 1592 —109 —6'4

Juni 452 4 76373 168 8 + 19 +11

fuli 4320 70 964 570 — 32 —20
August 4510 69 494 1841 — 10 —04
Sepfember 452'2 74017 1637 — 40 —24
Cktober 4541 78,510 1729 -+ 09 +05
November . 4529 77 851 171 9 + 10 406

" Dezember £431 72 621 1639 — 49 —29

@: Bundeskammer der gewerblichen Wirlschaft {Sektion Irndustrie); erzeugende
Betriebe mif sechs und mehr Beschdftigten ohne Zentralbiiros Sége- Elekirizi-
{dis-, Gus- und Wasserwerke. — ') Okne Heimarbeiter

Zunehmende Arbeitslosigkeit

Im Durchschnitt des Jahres 1967 gab es 66.100 vor-
gemerkte Arbeitsuchende, um 3.200 mehr als im
Voriahr, 26.700 (+1.600) Méanner und 39.400 (+1.600)
Frauen waren arbeitslos. Da weit mehr Frauen als
Manner freigesetzt wurden, kénnte diese Zahl sogar
noch etwas zu niedrig sein, weil sich viele Frauen
nicht als Arbeitsuchende melden.

Zum relativ noch gilinstigen Ergebnis trug auch die
niedrige Winterarbeltslosigkeit 1966/67 bel, die durch
die plétzliche Angebotsverknappung auf dem Ar-
beitsmarkt stark ged&mpft wurde Der zdgernde
Beginn der Bautatigkeit lieB zwar im Mé&rz die Ar-
beitstosigkeit kraftiger steigen, im Sommer wurde
aber das Vorjahresniveau nur um rund 2000 {iber-

Die Arbeftslosigkeit 1967

Vargemerkie Arbeifsuchende

Mé&nner Frauven Insgesamt

Zeit Stand  Verénde- Stand Verdnde- Sland Verdnde-
rung ge- rung ge- rung ge-

gen das gen das gen das

Voriahr Vorjahr Vorjahr

in 1 00C Persenen

o 1963. .. . 345 + 37 72 423 716 4+ 60
@ 1964 L. 293 - 51 74+ 03 87 — 409
z 1965 e 283 =10 383 4+ 09 667 — 01
z 1966 251 — 32 378 ~05 629 37
@ 1967 267 + 16 394 + 16 661 + 32
1967 linner . 68t — 54 548 =21 192 75
Februar 633 — 11 503 ~—12 135 — 23
Mé&rz 303 4 47 431 402 734 + &9
April ... 166 4+ &7 34 20 560 + 246

Mai .. 127 4+ 02 332 + 20 459 4 23

Juni | 11 —03 296 +19 07 + 16

Juli 102 +0¢ 82 +19 38 + 19
August ¥6 4+ 03 273 +16 e 420
September . W06 + 13 303 + 26 A9 + 38
Ckiober 129 4+ 24 393 + 386 52'1 + 62
November . 207 4 4% 48 & + 31 69 4 + 72
Dezember . . 546 +124 514 + 29 105 ¢ 4153

@: Bundesminisierium fiir saziale Verwaltung
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schritten. Erst im Herbst, als wieder ein neuer Jahr-
gang von Schulentlassenen auf den Arbeitsmarki
stromte, begann die Arbeitslosigkeit stirker zuzu-
nehmen. Die nunmehr geringere Bereitschaft, Ar-
beitskrafte liber den Winter weiter zu beschéftigen,
wird sich erst 1968 auswirken Weiters mu8 beriick-
sichtigt werden, daB die Saisonarbeitslosigkeit in
steigendem MaBe durch die Beschéftigung von Gast-
arbeitern, die im Winter in ihre Heimat zuriick-
kehren, exportiert wurde.

Eine erste Erhebung des Bundesministeriums fir
soziale Verwaltung uUber die hedingt vermittiungs-
geeigneten vorgemerkien Arbeitsuchenden zeigt, daB
im Saisontiefpunkt Ende August nur knapp mehr als
die Halfte der Arbeitsuchenden voll zur Vermiitiung
geeignet ist. Von den lbrigen dirfte ein groBer Teil
nach international gebriuchlichen Kriterien nicht
als arbeitslos zu bezeichnen sein. Unter den Haupi-
griinden fir eine bedingte Vermittiungseignung (die
Erhebung erfaiie jeweils nur einen Grund, bei Vor-
liegen von mehreren Grinden den wichtigsten, um
Doppelzdhlungen zu vermsiden) rangiert die Be-
treuungspflicht von Angehdrigen an ersier Stelle
Auch auf die Bewerbung um eine Pension sowie auf
korperliche und geistige Behinderung entfallen be-
trachtliche Anteile, vorwiegend unter den méannlichen
Arbeitsuchenden. Im Jahresablauf dirfte die Zahl
der hedingt Vermittlungsgeeigneten ziemlich kon-
stant bleiben, so daB die Anteile im Jahresdurch-
schnitt entsprechend niedriger sind.

Bedingt vermiillungsgeeignete vorgemerkte Arbeitsuchende
Ende August 1967

Hauptgrund der bedingien minnlicl wetblich insgesamt
¥ermittlungseignung Sfand 9% Stand % Stand %

Kérperliche und geistige Be-

hinderung . 1331 349 762 55 2093 918
Pensionserwerb . 1851 48 5 894 &4 2747 155
Trunkenhsit, Vorsfrafen,

Charakterméngel usw 336 88 154 11 490 27
Sonstige einschréinkende

Yermisitungswiinsche 45 12 502 36 547 31
Mangelhafte berufliche

Kenntnisse o 4 02 3 02 39 02
Lebensalter . 230 LX) I5d 25 583 33
Sthwangerschaft —_ —_ 728 52 723 41
Befreuungspflicht 11 03 10483 752 10 494 591
Sonstige Griinde B 3 o1 35 03 38 02

Zusammen 3816 1000 13938 1000 17754 1000

Vorgemerkse Arbeitsuchende
insgesami .. % 590 27 293 36 883

davon bedingt vermitflungs-
geeignele vorgemerkle
Arteitsuchende in % . 398 511 481

@; Bundesministerium fiir soziale Verwa!tung

Abgesehen von der Landwirtschaft (—4 7%} und den
Hitfsberufen (—0Q 1%) hat die Arbeitslosigkeit in allen
Berufsobergruppen zugenommen. Trotz der Beschéaf-
tigung von Austandern, die die Saisonspitze mildern
helfen, hatten die Bauberufe den gréBten Zuwachs

an Arbeitslosen, namiich 1.100 im Jahresdurchschnitt
(-+100%). Relativ noch starker {+130%) war die
Zunahme bei den Bekleidungs- und Schuhherstel-
lern Auch in Handelsberufen, unter Holzverarbeitern,
Metallarbeitern und Elekirikern sowie in Biro- und
Verwaltungsberufen stieg die Arbeitslosigkeit Uber-
durchschnittlich.

Die Arbeitslosigieit in einzelnen Berufsobergruppen

Vorgemerkie Arbeitsuchende

Yerdnderung gegen Veriinderung gegen

o 1966 das Vorjahr & 1967 das Yorjahr

Berufsobergruppe absolut in % absoluf  in %4
Land- u. forstwirt-

schaftliche Berufe 7109 1 44F —169 6777 — 332 — 47
Steinarbeiter . 1604 — 164 — 88 1714 + 20 4+ 12
Bauberufe . 10848 —233% —177 11938 +1090 4100
Metallarbeiter

Elekiriker G481 4+ 91 4+ 27 3768 + 287 4 82
Holzverarbeiter 1199 — &3 — 50 1302 + 163 4 84
Textilberufe 2009 — 1268 — 359 2409 + 100 4+ 540
Bekleidungs- u.

Schuhhersteller . 4025 — 19 — 05 4 550 4+ 325 +130
Mahrungs« u. GenuB«

mittelhersteller . 1219 — 19 —15 1279 + 60 4+ 4%
Hillsberufe aflgem Art 4850 -+ 53 4 11 4 844 — § — 01
Handelsberufe 3483 — 120 — 33 3791 4+ 308 88
Hoiel-, Gaststdtten- u

Kiichenberufe 659 — 133 — 20 6483 + B2 + 13
Reinigungsberufe . 2799 — 140 —~ 48 2858 4+ 5% + 21
Allgemeine Yerwallungs-

u, Biiroharufe 4,997 4+ 44 + 30 5372 4+ ars 4 73
Senstige . B624 + 550 4 68 9410 4 48 4+ 54

insgesami 62931 —3725 — 5% 650%5 43164 + 50

Ménner 25199 —3189 —113 26728 41609 4 &4
Frauen 37813 — 53 — 14 39367 1554 4 L%

@: Bundesministerium fiir soziale Verwaltung

Wien war das einzige Bundesland, wo die Arbeits-
losigkeit sank, zum Teit wegen des knappen Ange-
botes, zum Teil weil s Arbeitslosigkeit nach Nieder-
Osterreich und in das Burgenland ,exportiert”. In
Kérnten verfief die Entwickiung im 1. Halbjahr giin-
stig, im zweiten entsprach sie dem allgemein siei-
genden Trend, im Jahresdurchschnitt blieb sie auf
dem Vorjahresniveau. In allen anderen Bundesléan-
dern war die Arbeitslosigkeit héher als 1966 Am
starksten stieg sie in Oberd&sterreich, wo 1.400 vor-
gemerkte Arbeitslose mehr gezahlt wurden, sowie in

Die Arbelislosigkeit in den Bundesldndern

Vorgemerkie Arbeitsuchende
Verdnderung gegen Veridnderung gegen

Bundestund #1966 dus Verjehr 1967 das Vorjahr

absolut  in % absoiut  in %
Wien . . 15439 1163 + &1 14409 —1030 — 67
Niederésterreich 10677 — 869 — 75 11646 3 969 + 91
Steiermark 10800 —i1296 107 11641 4+ 841 4 78
Kérnten . 7237 — B&5 —107 725 — 2 —03
Oberdsterreich 8.7 —1.040 —11'5 9814 41397 L1174
Salzburg 2769 w- 198 — 67 2.856 4 87 + 31
Tiral . . 3818 — 272 - 67 3941 + 123 + 312
Yorarlberg . .. 558 + 30 4 57 707 149 +267
Burgenland . . 3617 — 37T — 94 4,266 4+ 649 +179

Osterreich
Insgesamt £2931 —3725 — 54 66095 43164 + 50

Q: Bundesministerium fiir sozicle Yerwaltung
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Niederdsterreich, der Steiermark und im Burgen-
land. Der relativ sehr hohe Zuwachs in Vorarlberg
fallt absolut kaum ins Gewicht. (Mit einem Viertel der
Beschéftigten Niederdsterreichs, aber knapp einem
Sechzehntel an Arbeitslosen nimmt es noch immer
eine Sonderstellung ein) Salzburg und Tirol hatten
unterdurchschnittliche Zunahmen.

Stellenangebot stark gesunken

Das Stellenangebot war im Durchschnitt des Jahres
1967 mit 32.400 um 13.500 ader 30% geringer als im
Vorjahr, Bisher war es nur im Jahr 1952 starker ge-
schrumpft, als die Zah! der offenen Stellen um fast
40% sank und sich damit die sogenannte Stabilisie-
rungskrise ankiindigte. Allerdings diirfte diesmal der
Wendepunkt bereits gegen Jahresende erreicht wor-
den sein, wogegen damals der sinkende Trend zwei
Jahre anhielt Das Stellenangebot in den Bauberufen
{(—3.800) und flr Metalfarbeiter (—2 900} ging weit-
aus am sidrksten zuriick. Demzufolge waren auch
Manner (—9.600) stirker betroffen als Frauen
(—3.900). Industrie und (produzierendes) Gewerhe
zusammen boten 10.800 Stellen weniger an. Im spé-
ten Frithjahr und gegen Jahresende gab es flr
Frauen sogar mehr offene Stellen als fiir Manner.

Das Stellenangebot im Jahre 1967
Offere Stellen

Ménner Frauen insgesamt

Zeit Stand Verdnde- Stand Verdnde- Stand Verdnde-

rung ge- Fung ge- rung ge-

gen das gen das gen das

Vorjahr Vorjahr Vorjahr

in 1000 :

o 1963 225 - 07 148 404 37 4 — 02
2 964 233 + 08 16 3 +14 k) + 23
o 1965 ... ... 246 + 13 173 +1¢ 9 + 23
o 1966 . . 252 + 16 e7 +24 459 + 4@
e 5967 186 — %6 158 —39 324 —133
1967 Jénner .. 169 —17 157 +12 326 — 04
Februar . ... 189 — 42 161 402 a0 — 60
Mérz 225 — b8 75 —0 ¢ 400 —77
Aprit . 19 6 —97 206 —23 402 —121

Mai 183 —105 202 —27 aBS —132
Juni 189 —115 184 —45 378 —161
Juli. 176 —122 159 —58 335 —180
August 173 —~H15 153 —59 26 —17 5
September 163 —11'9 143 —5 9 306 —186
Okiober . 141 —126 123  ~T4 264  —200
November ... 103 —11 6 425 —~57 228 —183
Dezember . .. 85 — B89 106 5% 19'% —14 &

Q: Bundesministerium fiir soziale Yerwallung

VYerkehr

Dazu Statistische Ubersichien 8.1 bis 813

Mit der allgemeinen Konjunkturschwéche nahmen
auch die Verkehrsleistungen ab. Im Giterverkehr
blieben sie um 12%, im o6ffentlichen Personenver-
kehr um 5% unter dem Niveau von 1966, Die Strafien-
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transporte im Giterverkehr sowie der Individualver-
kehr mit Personenkraftwagen haben auf Kosten der
Obrigen Verkehrstriger weiter an Boden gewonnen,

Unterschiedliche Entwicklung im Gilterverkehr

Die Bahnen wurden von der Konjunkturverflachung
am stérksten getroffen Die Verkehrsleistung (n-t-km)
sank um 4 4%, die befdrderte Gitermenge um knapp
7%. Allerdings dimnpfte auch die Konkurrenz der
StraBentransporte die Nachfrage nach Bahnleistun-
gen.

Transportleistungen im Giiterverkehr
nach Verkehrstrigern

1964 1965 1966 1967 Verénde-
rung gegen
das Vorjahr

Mill n-t-km in %G

Bahn . 8.59% 0 B 6269 87553 843727 —i 4
Strafle') .. 61670 4648 ¢ & 847 0 70520 +36
Schiff . . 2,057 5 1,948 5 2104 4 20710 —1 4
Insgesami?) 16 8235 17 2234 17.706'% 17.495°7 -1'2

} Schétzung fiir Nah- und Fernverkehr. — 2} Schifzung

Im Jahresverlauf war der Trend leicht steigend, der
Rickstand der Verkehrsleistungen gegen 1966 ver-
ringerte sich von 5% im 1. Haibjahr auf 38% im
2. Halbjahr. AuBer im Juni und August lagen alle
Monatsergebnisse unter den Vergleichswerten 1966.
Abgesehen von Nahrungsmitteln und Kunstdinger
sank der Wagenbedarf fir alle wichligen Giiter; am
stérksten flir Eisen und Metalle (—18%), Baustoffe
(—14%), Kehle (—10%) und Holz (—9%). Die gerin-
gere Zuckerriilbenernte (—13%) lieB die Wagenanfor-
derungen um 17% sinken, Insgesamt wurden von
der Wirtschaft 7% weniger Wagen bendtigt als 1966

Verkehrsleistungen der UBB
1964 1965 1866 1967  Verinde-

rung gegen
das Varjchr
Millionen in 94
Giiferverkehr
Zug-km . 306 308 33 310 —0 8§
Wagenachs-km 18245 18500 1.8736 1.8563 —{F'9
N-t-km .. . 85990 8.6269 87555 83727 —& 4
davon
Binngn. u. Auflenhandels-
verkehr 69028 68127 68292 65189 —4'5
Transit . 16962 18142 19263 1.8538 —38
Wagenstellungen') 84240 62660 62310 58490 —61
Beforderie Giter?) . . 488 479 47 & A& —67
Personenverkehr
Zug-km .. . 513 519 511 328 +33
Yagenachs-km . 10268 10135 $020% 10279 +08
Netdem . . 10318 t0349% 10616 1.0090 —50
Beférderte Personen 1775 1751 1706 16304 =50
Verkaufte Karten 725 721 4698 632 —9's

) Normal- und Schmalspur, Jahresdurchschnitt Stiick je Arbeifstag — 2) Ein-
schlieBlich Stiick- und Dienstgut == ) Schétzung auf Grund der Ergebnisse fiir
die ersten zehn Monate — 4} Sehdilzung auf Grund der Ergebnisse fir die ersten
acht Monate
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Auch die internationalen Transporte der OBB gingen
zuriick Die beférderte Gltermenge war in der Ein-
fuhr um 6%, in der Ausfuhr und Durchfuhr um 2%
und knapp 1% geringer als 1966. Da die Transporte
auf den langen Durchzugsstrecken stirker abnah-
men als auf den kurzen, sank die n-t-km-Leistung
der Transite um 3 8%, wéihrend die Verkehrsleistun-
gen fir die dsterreichische Wirtschait um 45% ab-
nahmen

Wagenstellungen nach Giiterarten im
Binnen- und Exporiverkehr

{Normai- und Schmalspur)

1964 1965 1966 1967  Verénderung
gegen das
Varjahr
in %
Insgesami 1,946 416 1 8RR 468 1 881 666 1 754610 — 68
* daven

Kohle Koks 168 241 153.195 135 523 122.312 — 97

Holz . 130 435 118.081 114 837 105 027 — B85

Baustoffe , . 252 897 241 158 241 168 208 646 —135

Eisernu Metalle 152 367 159 74 148.600 129 266 —18 4
Papier Zell-

stoff 74 913 75.793 73.245 70.3%1 — 39

Erze .. 10217 102 596 Q4 Thh 91 813 — 31

Kunsidiinger 56 609 54 743 61 656 63 445 4 26

Nahrungs-

mittel 120 949 118 682 122.941 133739 + 838

Stiickgut 444 612 450 203 454 208 435 120 -2

Sammelgut 79 206 80.231 80 521 76440 51

Zuckerriiben 53 700 33.452 48261 32.915 —173

Sonstige Gitter 309270 310 593 305.752 286 496 — 563

Der Rickgang der Verkehrsleistungen wirkte sich in
den Finnahmen der OBB entsprachend aus Trotz
der Gatertariferndhung um durchschnittlich 6% ab
1. August 1266 nahmen die Einnahmen nur um 0'3%
{Wirtschaftserfolg) zu. Statt der erwarteten Mehrein-
nahmen von 300 Mill. S betragt der Zuwachs nur
14 Mill. 8 Auch im Personenverkehr blieben die
Mehreinnahmen mit 156 Mill. § weit hinter der Vor-
ausschitzung von 325 Mill. S zuriick. Da Konjunktur-
ddmpfung und Strukturverschiebungen die Nach-
frage nach Bahnleistungen beeinirachtigten, 148t sich
der EinfluB der Tariferhéhung schwer feststellen.
Vermutlich war er im Giiterverkehr gering, da eine
8%ige Steigerung der Tarife die Frachtkostenbela-
stung nur wenig erhdht und sich auf die Transport-
wahl kaum auswirken kann'). AuBerdem beeinfluBie
die TariferhGhung die Wettbewerbsverhéltnisse nur
wenig, da sich in Usterreich die Tarife des Fuhr-
gewerbes weiigehend an den Bahntarif anlehnen
Wo aber die Bahntarife spirbar erhdht wurden, wie
im Stiickguiverkehr {+40%), waren verkehrspoliti-
sche Uberlegungen maBgebend, die darauf abzielten,
die Transporte auf die StraBe oder zum Sammel-
ladungsaverkehr zu verlagern. im Berichtsjahr waren
allerdings noch keine Auswirkungen zu beobachten;

1} Bei einer Frachikostenbelastung von z B. 3% erhdht
eine B%ige Tarifsteigerung die Belastung auf 318%, bei
10% auf 10 6%.

der Wagenbedarf fir Stlckguttransporte, die trotz
der ErhGhung noch immer ein Verlustgeschaft flr
die Bahn sind, sank um 4%, der Gesamiverkehr aber
um 7%.

Finanzielte Gebarung der UBB

1965 1967 Verdnderung
gegen das
Yaorjahr
Mill § in %
Betriebsausgaben 100022 11 1931 +119
Betriebseinnahmen 75698 79809 + 54
davon Personenverkehr 1.896'5 20825 + 82
Giiterverkehr {Kassenerfolg) 49559 50531 4+ 20
Giitervarkehr {Wirtschaftserfolg) 4804 2 48183 + 03
Sonsfige Einnchmen . 717 4 8753 +220
Betriebsobgang 24324 22 +321
AuBerordentlicher Aufwand . 665 8 9271 +407
Gesamtabgung 3098 2 4149 3 +33 9
Gesamiausgaben 10 668 9 121302 +13 7

'} Vorldufige Ergebnisse.

Der geringen Einnahmensteigerung um 0'3% stand
1967 eine Ausgabensteigerung um 12% gegentiiber.
Sie wurde vorwiegend von Lohnerh&hungen {2 5%
im Janner, 7% im August) verursacht. Der Betriebs-
abgang wuchs um 32% auf 3.212 Mill. S Die aus
Fiskalmitteln finanzierten auBerordentlichen Aufwen-
dungen erreichten 937 Mill. S (+41%), so daB sich
ein Gesamtabgang von 4.148 Mill S ergibt

Der StraBenverkehr erzielie auch 1867 Struktur-
gewinne auf Kosten der Bahn, und zwar vor allem
im internationalen Verkehr, wo der Fernverkehr mit
Lastkraftwagen immer stdrker vordringt Der Stra-
fienverkehr erreichte 1967 in der Einfuhr einen An-
teil von 154%, in der Ausfuhr 403%, gegen 8 7%
und 26 7% im Jahre 1963, Uberwiegend handelt es
sich um Transporte von Holz nach ltalien und von
mineralischen Produkten nach Deutschland. Im Nah-
und Mittelstreckenverkehr begiinstigt die Ausdeh-
nung der Ballungsraume den SiraBenverkehr, insbe-
sandere den Werkverkehr, der hier die Vorteile der
raschen Verbindung zwischen Erzeugungs- und Ver-

Bestand und Neuzulassungen an Kraftfahrzeugen

Bestand'} Neuzulassurgen
1946 1967%) Verinde- 1966 1967 Verdnder
rung fung
gegen gegen
das Vor- das Yor-
Stiick jahrin %, Stiick jahrin 4
Insgesamt . 1481 B93 1.564 580 4+ 56 156.358 153696 — 17
davon
Personenkrafi-
wagen 881.642 966570 + 96 121.442 122436 + 08
Melorréder 10% 670 @5.632 —128 342 602 4725
Motorrolter 71165 64179 — 98 436 5¢3 w68
Lastkraftwagen 101041 103602 <+ 2353 11.250 9573 149
Zugmaschinen 210,691 221463 + 52 15452 13169 —148
Spezialkraftfahr-
zeuge 26,209 2825 4 78 234 2405 4 27
Cmrnibusse . 6131 6299 + 27 373 25 —131
Anhinger (aller
Artf) 75.344  7BI? 4+ 40 4 515 459 + 17
') Stand am 31 Dezember — 2} Yorldufige Ergebnisse
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Neuzulassungen von Lastkrafiwagen nach GroBenkiassen im Jahre 1967

Nutzlast Stiick i - Nutzlast in 1
kg Insgesamt Fuhrgewerbliche Ubrige Insgesamt Fuhrgewerbliche Obrige

1967 Verdn- 1967  Verdn- 1967 Verdn- 1967 Yerdn- 1967 Verdn- 1967 Yerdn-
derung derung derung derung derung derung

gegen gegen gegen gegen gegen gegen

1966 1966 1966 1966 1966 1966

in% in% in%, in% in%, in%

Bis 469 .. 206 — 85 1 — 203 — %0 714 — B85 04 — 710 — 90
500— 999 2229 315 15 —64'3 2214 —311 1.671°8 w=31 5 i13 —64 3 16605 —311
1.000—7 459 2874 4185 37 4 28 2837 4188 3.592 5 +185 463 + 23 35462 +188
1 500—1 999 498 283 8 + 00 480 —291 871’5 —283 AHs + 00 8400 —29'1
Summe bis 1 999 5805 —120 71 260 5734 —t1'8 6 20772 — 83 89'5 —171 61177 — B1
2000—2999 ... 568 — 10 3% 497 534 —17 142000 —10 850 + 97 13350 —17
3.000—3.999 397 —200 19 —26¢9 378 194 13895 —200 665 —25'% 1.3230 —19 6
4000—4 999 . 3¢ — 386 45 184 274 — 635 1.435 5 — 36 2025 +18 4 12330 — &5
5.000—5 999 o 308 — 97 59 4255 248 —153 16940 — 97 3245 +255 1.36%'5 —153
6.000—5.999 . 367 323 58 —458 309 —2%0 238535 —a323 70 —458 20085 —29'0
7 000 und mehr 1809 --236 884 270 925 201 15.376 5 —236 7.5140 —27 0 7.862'5 —20'1
Insgesamt 9573 —14¢9 1170 -~—24'8 8.403 133 29 908°2 —191 8.659°0 —26°8 21 26972 —15¢

Anhdnger 4009 + 29 188308 + 08

brauchsort, die der Lastkraftwagen bietet, voli niitzen
kann. Leistungsdaten dber den Inlandverkehr feh-
len; schatzungsweise wurde ein Zuwachs gegen 1966
von 3% erreicht.

Der statistisch erfaBte gewerbliche Fernverkehr (ber
80 km Transportweite erreichte 1967 eine Transpori-
leistung im In- und Ausland von 1808 Mill. n-t-km
und 42 Mill { Davon entfielen 835 Mill. n-{-km
(32%) auf den Inlandverkehr. Das bedeutet, daB die
Beschéftigungslage des Fuhrgewerbes im Fernver-
kehr Gberwiegend vom AuBenhande! abhZngt. An der
befdrderten Gltermenge war der Iniandverkehr zu
60% betailigt. Ein Vergleich mit 1866 ist aus erhe-
bungstechnischen Griinden (stark schwankende Zahl
der jahrlich mefdenden Betriebe} nicht mdglich; die
Leistungen dirften um 2% bis 3% gestiegen sein.

Transportleistungen im gewerblichen Giiterverkehr
aui der StraBe liber melir als 80 km Entfernung
im Jahre 1967

gewerbe viel stérker als im Werkverkehr., Der GroB-
teil der Neuzulassungen dienie dem Ersatzbedarf;
von den 9570 Neuzulassungen waren 7.010 oder
73% fur den Ersatz ausgeschiedener Fahrzeuge be-
stimmt, 2560 Lastkraftwagen vermehrten den Be-
stand. Von den 4.000 neu zugelassenen Anhingern
dienten nur 1.000 (25%) dem Ersatz.

Der Schiffsverkehr auf der Donau war durch Hoch-
und Niederwasser weniger behindert als 19656. Alle
Schiffahrisgesellschaften des In- und Auslandes be-
férderten 6'4 Mill. t, 44% weniger als im Vorjahr. Dis
Leistungen in Ausfuhr-, Einfuhr- und Binnenschiffahrt
sind durchwegs gesunken, im Transit um 27% ge-
stiegen. Zum Teil trug zum Riickgang die Verlage-
rung der Erzimporte auf den jugoslawischen Adria-
hafen Bakar bei (rund 300.0001). Davon wurden vor
allem die ésterreichischen Schiffahrisgeselischaften
getroffen, deren Transporivolumen um 15% sank.
Sie erlitten auch durch den Riickgang der Heizél-
transporte im Wiener Raum (von 155000t auf

1 t-km 60.000 t) EinbuBen.
1000
1 Insgesarmt 41623 1 608.200
daven Gilterverkehr auf der Donau

2 Inlandverkehr C e 2.494 9 4634 518 1968 1967 Verdnd
3. Grenziiberschreitender Verkehr {(44-5) 1667 4 973.682 t :::re'neg::g
4 daven Inland 1.667 4 273.464 Yorjahr in %
5. Ausland . AP 1667 4 700218 Insgesamt .. 6,741 159 6446885 — L4
& Leistungen auf Inlandstrecken (244) 41623 207982 davon

Einfuhr 4199357 3903022 — 71

Ausfuhr 1098792 1,093550 — 05
Der Lastkrafiwagenbestand erhohte sich um 2 5% Transit 721312 915313 +26'9
auf 103.600 Fahrzeuge, die Zah! der Anhinger um h'”'“"dw et e 53501 259

N g " Wichtigste Waren (ohne Transit)
0

4%, auf 78.350 Die Transportkapgﬂat dl{rfte (Zahlen Kohle und Koks 1260869 1357578 4+ 93
fehlen noch) starker gestiegen sein, da die Schwerst- Eisenarz 887 519 287053 677
fahrzeuge wieder einen hohen Anteil an der neu zu- :?'°"EI_'_’ ¢ oroduite 2;22 2:: 2:’;;2;; - 50

ineraldle und -produkte . . 4 31
gelassenen Tonnage hatten. Von den 29.9001 Nutz- Getreide 130,091 165,304 4271
raum der Neuzulassungen entfielen 59% auf Last- Hafenumschlag
kraftwagen von 6t und mehr Die Zah! der Neuzu- Linz C - Q647266 3157132 —134

. Wien . - .. ) .. 2898819 2727154 59
Q 0

lassungen war um 15% und ihre Tonnage um 19% tnternationaler Verkehr mit dom Westen .. 1871817 1.356595 —276
geringer als 1966; der Rickgang war im Fuhr- Internaticnaler Verkehr mit dem Qsten 3426332 3641977 4 63
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Der Giiter-Flugverkeht!)

Insgesamt davon AUAR) Anteii der AUA
1965 1947 Verdnderung 1966 1967 Verdnderung in %
gegen das gegen das
kg Varjahrin % kg Yorjahrin % 1966 1967
Frachi ... 9 075 349 10,578.105 +166 2,037 528 2 272 679 +1135 22’5 215
Post .- 2,047.047 2,173.952 + 62 $94.072 1,03%.528 + 46 486 47 8
Insgesami 11.122 395 12,752 057 +147 3,031,600 3312207 + 93 273 26'0

1) Ohne Trensit —?) Ohne Auslandverkehr d. h Startund Landung im Auslang

Die Transporte im Verkehr mit den westlichen Lé&n-
dern nahmen um 28% ab, die mit dem Osien nahmen
um 6% zu. Besonders die dsterreichische Schifi-
fahrtsgruppe konnte im Ostverkehr ihre Transporte
erhéhen (+26%), es gelang ihr jedoch nicht, den
Verlust im Westverkehr auszugleichen. An den Im-
porten von Kohle {675.000%) und Erzen (350000 1)
aus RuBland war die DDSG mit einem Drittel betei-
ligt. Vor allem der Transportverlust der Ubersee-Erze
lieB den Linzer Hafenumschlag um 13% sinken; in
Wien ging der Hafenumschiag um 6% zuriick

Im Gilter-Flugverkehr stiegen die Transportleistun-
gen auch 1867 kraftig (+15%), wenn auch nicht
mehr im gleichen AusmaB wie in den friheren Jah-
ren. Es wurden 12,7501 transporiiert, davon 10.580 t
im Frachtverkehr, der gegen 1966 um 17% zunahm
Die Zuwachsrate der Osterreichischen Luftfahrt-
gesellschaft AUA war im Gegensaiz zu den letzten
Jahren mit 9% geringer als die der lbrigen Fiug-
gesellschaften. thr Anteil am Transportauftkommen
sank von 27 3% auf 26%.

Weitere Abnahime im Personenverkehr mif
offentlichen Verkehrsmitieln

Die Nachfrage nach Personenverkehrsleistungen
verschiebt sich schon seit Jahren deutlich zum Per-
sonenkraftwagen und Luftverkehr. Die Zahl der be-
férderten Personen sank im Bahnverkehr von 1775
Mill. im Jahre 1964 auf 163 Mill. Personen im Jahre
1967, im Uberland-Omnibusverkehr von 1686 Mill.
auf 1636 Mill. 1967 war der Rickgang gegen das
Vorjahr (je —5%) besonders stark. Wettbewerbsmag-
hahmen der Bahnen, aber auch der Omnibusse
scheitern vor allem im Nah- und Mittelstreckenver-
kehr an der gr6Beren rdumlichen und zeitlichen Be-

Entwicklung des Personenverkehrs mit Massenverkehrs-

mitteln
1964 1965 1966 19467 Verdnderung
gegen das

Beféirderte Personen in 1.000 Vorjahr in %

Bahn .. ... ... L ATT LTS 175094 171649 163000 — 58
StraBe-Oberland ... .. .. 168.616 174,855 172940 163605 — b4
Donauschiffahrt . . ... 484 358 423 503 +1%°0
Luft (einschlieBlich Transit} . M7 1.100 1.246 1.372 +161

Insgesamt ... 347 492 351 407 346.258 328480 — 571

') Schétzung

weglichkeit des Personenkraftwagens. in den Haupt-
reisezeiten, wenn die hohe Verkehrsdichte den Ver-
kehrsiluB auf den StraBen stark hemmt und der
Schienenverkehr fiir den Personenkraftwagen-Fahrer
interessant werden kdnnte, sind die Bahnen ausge-
lastet und meist Uberfillt. In der Gbrigen Zeit aber
kommen die Vorieile des Personenkraftwagens ge-
geniiber der Bahn voll zur Geltung.

Im Individualverkehr standen 1967 966570 Personen-
kraftwagen in Betrieb, 10% mehr als 1966. Der Ben-
zinverbrauch stieg gleichfalls um 10% auf 1633 Mill.
Liter. Bestandszuwachs und Zunahmen des Treib-
stofiverbrauches sind geringer als 1966 (+11'5%
und +13%). Von den 122.436 neu zugelassenen Per-
scnenkraftwagen dienten 31% dem Ersatz ausge-
schiedener Fahrzeuge, gegen 25% im Jahre 1966
Per Ersatzbedarf von 37508 Personenkraftwagen
entspricht ungefdhr der Vorausschitzung des Insti-
tutes!) aus dem Jahre 1965, die Minimal- und Maxi-
malwerte errechnete und fiir 1967 einen Miitelwert
von 36.854 Personenkrafiwagen schitzie, Der Ersatz-
bedarf wird in den ndchsten Jahren rasch zunehmen
und nach der Institutsschéitzung 1970 rund $6.000
Personenkraitwagen betragen.

Neuzulassungen von Personenkraiiwagen nach GroBen-

klagsen
Hubraum 1966 1967 Verdnderung
ccm Stiick gegen das
Varjahr in %
Bis 500 . . 865 852 — 15
501—1 080 . 17797 16276 — 85
1 001—1.500 . L. 67TTAS TOTH + 45
1 501—2 000 30766 30217 —18
2 001—3 000 . 3.601 3740  + 3%
3.001—4 000 . 207 18 —430
4,001 und mehr . 457 442 — 33

Insgesami . . 121 442 122 436 + 08

Die meisten Neuzulassungen, die insgesamt um
knapp 1% hoher waren als 1966, entfielen wieder auf
Fahrzeuge zwischen 1.000 und 1.500 cem Hubraum,
es folgte die nachsthéhere Klasse bis 2.000 com
Starker als 1986 war die Nachfrage nur in der weit-
aus am stérksten besetzten unteren Mitielklasse
{+45%) und der =zwischen 2000 bis 3000 ccm

1) Vgl. ,Absterbeordnung und Ersatzbedarf fiir Personen-
krafiwagen in Osterreich‘, Monatsberichte des Osterrei-
chischen Institutes fir Wirtschaftsforschung, Jg 1965,
Heft 7, S 2567 ff.
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(+38%), die aber statistisch nicht ins Gewicht fallt
Der in friheren Jahren kréftige Nachiragezuwachs
in der oberen Mittelklasse (1.500 bis 2000 ccm)
wurde 1967 unterbrochen. Das diirfte eher mit lei-
stungssieigernden Typendnderungen in der unteren
Mittelklasse zusammenhéngen als mit der Konjunk-
turdampfung

Passagier-Flugverkehr im Liniendienst

Insgesami Davon Anteil der
ohne Fransit AUAY) AUA in
Beférderte Personen o
1966 Lo 1.084 909 389747 359
1967 .. . ... % 214806 436 934 360
Verindering gegen das Yorjahr in % +12'0 4127

*y Ohne Ausiandverkehr, d h Siarfund Landung im Ausland.

Auch der Luftverkehr hat weiter zugenommen. Im
Liniendienst wurden 12 Mill. Personen beférdert,
12% mehr als 1966 Die AUA konnte ihre Leistung
im gleichen MaB steigern und ihren Anteil von 36%
halten, Der Charterverkehr nahm nur um 27% auf
197.400 beférderie Personen (ohne Transit) zu; die
Abschwachung des Fremdenverkehrs bremste das
bisherige Entwicklungstempo. Der fir die AUA deii-
zitare Inlandflugverkehr stieg um 6% auf 40.250 be-
foérderte Personen. Die Gesamtleistung der AUA im
Inlandverkenr, Auslandverkehr und Cabotageverkehr
(Personenaufnahme zwischen ausléndischen Flug-
hafen) betrug 454.200 Passagiere, 12% mehr als im
Vorjahr.

Fremdenverkehr

Dazu Statistische Ubersichten 8.4 und 8.11

Wende im Ausiinder-Fremdenverkehr

Die Osterreichische Reise-Devisenbilanz strebte
schon seit einigen Jahren einem Wendepunkt zu. Den
sinkenden Zuwachsraten der N&chtigungen im akii-
ven Fremdenverkehr — von +58% im Jahre 1964
{In- und Auslander) auf —11 im Jahre 1967 —
stand ein rasch wachsender Ausreiseverkehr der
Osterreicher gegeniiber. Dadurch wurde der Zu-
wachs des Devisentiberschusses immer kleiner. 1967
ist der Aktivsaldo — auch nach Ausschaltung der
Sondereinflisse durch Devisen-Hortungskufe —
erstmals gesunken. Wenn auch, ein entsprechendes
Angehot vorausgesetzt, langfristig (bis 1980) wieder
steigende Uberschiisse erwartet werden kénnent},

1) Val. .Voraussichiliche Entwicklung des internationalen
Fremdenverkehrs in Osterreich bis 1980“, Monatsberichte
des Osterreichischen Institutes flir Wirtschaftsforschung,
Jg 1967, Heft 8, 5. 272ff
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so bleibt doch gegeniiber friiheren Jahren sin deut-
licher -Umschwung zu einer flacheren Entwicklung
der Devisen(iberschiisse bestehen

Eine Wende 1381 sich auch im Verhalten des Reise-
publikums feststellen. Das erste Mal seit Kriegsende
haben 1967 Konjunkturschwankungen und weltpoliti-
sche Ereignisse den Reiseverkehr nachhaltig beein-
fluBt. Sicher war die Konjunkturdampfung starker als
die friheren Rezessionen, aber sie allein kann den
Rickgang des Ausldnderverkehrs (Nachtigungen) in
Usterreich um 33% nicht erkiéren. Vielmehr dirfte
bei vielen Menschen nach mehreren Urlaubsreisen
in das Ausland eine Sattigung erreicht werden. Dann
geniigen geringe Anldsse im Inland zu bleiben oder
auf die Urfaubsreise zu verzichien und sich mit
Tagesausfligen oder dem Wochenendhaus zu be-
gniigen. Zwar bleibt die Urlaubsreise langerfristig ein
festes Vorhaben mit entsprechendem Aufwand. Er
[ABt sich nun aber ebenso leicht manipulieren wie
der Aufwand fir ,lebensnotwendige” Giter und
Dienstieistungen, sofern bereits ein geniigend hoher
Befriedigungsgrad erreicht wurde. Der Riickgang des
Géistestromes aus Deuischland unterstreicht diese
Vermutung, da fiir die deutschen Urlaubsreisenden
der Aufenthalt in Usterreich (einschlieBlich Reise-
kosten) meistens billiger ist als ein Aufenthalt in
Westdeuischland. Einkommensiiberlegungen kdnnen
daher nicht allein maBgebend gewesen sein

Fremdenverkehr in Usterreich im Jahre 1966/671)
Inldnder Auslénder Insgesamé  Zahlder Grenz-
ibertritte ein-

reisender
Auslinder

1988/ 1965/ 1968f 1963/ 1966f 1965 1%é8/ 1965f
1967 %66 1967 1966 1967 1966 1967 1966

UOber- =100 Uber- =100 Uber- =100 Ab- ==100
nacht. nacht. nachi. selut
in 1000 in 1000 in 1000 in 1.00¢

Winterhalbjahr  &007 1052 9106 1070 15113 1063 20402 1075
Sommerhaibjahr 13.462 1019 33.959 943 4742t 963 44313 B854

Fremden-
verkehrsiahr 19469 1029 43.065 967 62534 986 &4715 913

') Ohne die ZollausschluBgebiete Mittelberg und Junghelz und chne Camping-
plitze, Heime Jugendherbergen und scnstige Massenunierkinfie

Dieses Verhalten mag zeitlich und auf bestimmie
Reisende beschriénki sein, kann jedoch immer wie-
der die Nachfrage beeinflussen und sollte fiir die
dsterreichische Fremdenverkehrspolitik und -wirt-
schaft AnlaB zu Kapazititsiiberlegungen sein. Es
spricht alles dafilr, insbesondere wenn man die
neuen Konkurrenzlénder beriicksichtigi, mit Kapazi-
tatsausweitungen vorsichtig zu sein und sich in den
nachsten Jahren auf qualitatssteigernde investitionen
zu konzentrieren. Es ist langfristig vorteilhafter, die
erreichte Nachtigungszahl durch einen Ausbau der
Leistungen zu sichern, denn Sattigungserscheinun-
gen kdnnen nur durch Verbesserungen der Angebots-
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qualitdt und nicht durch preisdriickendes Vermehren
der Angebotsmenge Uberwunden werden. Nicht der
absolut niedrige Preis wirbt, sondern das preisgin-
stige Qualititsangebot. Das gilt auch fiir den Wett-
bewerb mit den Konkurrenzlandern: Hiefiir spricht
die, wenn auch geringe Steigerung des Auslénder-
verkehrs im Jahre 1966/67 in Deuischland (-0'2%)
und der Schweiz (+0'6%), also Ld&nder mit htherem
Preisniveau, wihrend Osterreich und Italien Ver-
luste von 3 3% und 4 5% erlitten.

Fremdenverkehr 1966/67 in Usterreich und einigen
Machbarléndern

Osterreich’) Schweiz Deutschland {talien?)

196667 1965 1966/67 1965/ 1966/67 1965[ 1966/67 1945/
Uber- 1966  Uber- 1956  Ober- 1966  Uber- 1966
nacht, = 100 nacht. =100 nachi. = 100 nacht = 100

in1000 in 1000 in 1.000 in 1.000

laléinder . 19469 1029 13.085 999 152991 101¢ 67.034 1065
Ausldnder . 43.065 967 18.878 1006 13866 1002 40682 955

Insgesamt 62534 986 31.963 100°3 166.857 100°% 107.716 1021

Y} Ohne die ZollausschiuBgebiete Mittelberg und Jungholz. — *) Ohne Privat-
quartiere

Die leichte Dampfung im Osterreichischen Ausléan-
derverkehr beschrinkte sich auf das Sommerhalb-
jahr (—57%). In der Winiersaison 1966/67 war noch
ein Zuwachs von 7% erreicht worden. Auch in den
ersten drei Monaten des Winterhalbjahres 1967/68
(1. November bis 30. April} stieg die Nachtigungs-
zahl wieder (+15%). Der Riickgang im Sommerhalb-
jahr betraf nahezu alle wichtigen Herkunfisidnder.
Insbesondere kamen weniger Englander (—=8%),
Franzosen (—7%) und Westdeutsche (—7%). Der
Zustrom von lialienern (—20%) sank am stérksten,
doch haben sie einen geringen Anteil (0'6%), auBer-
dem gpielten in diesem Fall politische Griinde (Siid-

tirol) eine Rolle. Nur aus Belgien (+7%), der
Schweiz {+3%) und den USA (+2%) kamen mehr
Géste als im Sommer 1966

Entscheidend war die geringere Reisefreudigkeit der
Westdeutschen. Vom gesamten Riickgang der Nach-
tigungen im Sommerhalbjahr um 206 Mill. enifieten
1'87 Mill. oder 91% auf Westdeutschland. Diese Ent-
wicklung widerspricht der Vermutung, daB sich reise-
hemmende wirtschaftliche oder politische Fakioren
eher positiv auf Aufenthalte der Deutschen in Oster-
reich auswirken kdnnten, und zwar teils wegen der
Méglichkeit, billig zu leben, teils infolge der politisch
neutralen Nachbarschaftsverhalinisse. Das unerwar-
tete Ausbleiben deutscher Gaste sollte die Fremden-
verkehrspolitik bewegen, sich starker um eine brei-
tere Streuung zu bemithen.

Die Sommer-Reisesaison im Ausldnderverkehr war
in allen Bundesléndern auBer Niederdsterreich
schwécher als im Vorjahr. Am starksten sanken die
Ausléndernéchtigungen in der Steiermark (—11%}, in
Kérnten (—9%), im Burgenland (—8%), und in Tirol
(-—86%); nach Wien, Oberdtsterreich und Vorarlberg
kamen 1% bis 2% weniger Auslandsgéste. In Nieder-
Osterreich stieg der Fremdenverkehr (+2%) vor
allem dank den weit hdheren Besuchen aus Jugo-
slawien (48200 Nichtigungen, +37%). Aber auch
aus Deutschland, Belgien, der Schweiz, Israel und
einigen anderen Staaten kamen mehr Géste, wodurch
der Verlust aus anderen Herkunfisgebieten ausgegli-
chen werden kennte. Auch im Jahresergebnis, ein-
schlieBlich der Wintersaison, schneidet Niederdster-
reich mit einem Zuwachs von 6% im Ausldnderver-
kehr am gunstigsten ab, wogegen alle anderen Bun-
desldnder auBer Wien (+2%) teils stdrkere Verluste
hinnehmen muBten,

Der Auslanderiremdenverkehr im Jahre 1966/67 nach Herkunfislindern

Winterhalbjohr

1966467 1965/66 Anteil
Obernach- = %00 in %
tungen
in 1.000
[nsgesamt ... ............ . 9645 066 —_
abziigl. Mittelberg
u lungholz . . 539 996 —_
Rest . 2106 107 & 1000
davon aus
Deutschlend . . 6,135 107 8 67 4
England .. . 574 972 63
Italien . ... . . ... 109 34 12
Schweiz | R 133 108 8 15
Frankreich . k)| 979 36
Helland e 504 108 6 55
Belgienf/Luxemburg 130 1057 14
Schweden . 193 1038 F4
Dénemark . 112 1057 i2
USA . Co 346 107 & 38
Ungarn . 34 757 04
Andere . . 505 1249 56
Ausland ohne Deutschland . . 2971 105 4 26

Sommerhalbjahr Fremdenverkehrsjahr
1987 1966 Aniteil 1966{67 196566 Anteil
Ubernach- = 100 in % bernach- =100 in %

tungen tungen
in 1,000 in 1.000
34 410 94 3 — 44055 67 —
451 941 — 99% 970 —
33.95¢ 243 1000 £3 065 @67 1000
26120 233 76% 3Zz.255 958 T49
1643 Al £9 227 932 51
2%7 80 4 0é 326 84 4 o8
486 1033 14 &9 104 4 14
748 930 22 1079 945 25
1703 267 50 2207 992 51
453 066 i3 583 106 4 14
235 956 07 428 991 10
398 97 12 510 9% 4 2
874 024 26 1.220 1038 28
102 %128 03 136 1006 03
980 107 5 29 1.485 129 35
7.839 977 231 10 810 997 251
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Osterreich')?)

Wien .. .
Niederdsterreich
Burgenland .
Oberisterreich
Salzburg
Stefermark
Kérnten

Tirel'}
Vorarlberg?)

Die regionale Verteilung des Fremdenverkehrs im Jahre 1966/67

Fremdenverkehrsjahr 19566/67

Inldnder Ausldnder Insgesam) Yerinderung gegen Anteil der Bundesldnder in % Anteil in %4
{bernachtungen in 1 00D das Voerjahrin %
Inl Ausl Insg Ini Aus! Insg. Inl Ausl
1% 469 43,065 62 534 +29 —-33 —i4 1000 1000 1000 311 689
448 2413 2 841 —0g +22 +18 23 56 46 57 843
4 485 832 5317 —046 +64 +04 230 19 85 84 4 156
449 211 660 +61 —69 16 23 05 11 681 M
31914 2 600 5791 w2 b —08 —t8 164 &0 23 551 L4G
2793 7.866 10.659 +¢6 —26 +04 14 % 183 i70 262 738
4 332 1.558 5.890 +70 —65 +31 223 36 94 736 26 4
1.950 8226 10176 +60 —83 —59 100 121 163 %2 808
1.428 16.470 47 898 +14 —27 —% 4 73 33 2B & 80 920
393 2 889 3.282 —46 —03 —~08 20 67 52 120 8’ b

'y Obne lungholz — *) Ohne Mittelberg

Hohe Reisebereitschaft der Osterreicher

Nach der Stagnation in den zwel Jahren vorher
haben die Osterreicher 1266/67 wieder mehr Urlaub
im Inland genommen. Es wurden 2'9% oder 548200
Nachtigungen mehr gezahlt als im Vorjahr. Vom Zu-
wachs entfielen 54% auf die Wintersaison. Wie schon
in den frilheren Jahren wuchs der Reiseverkehr im
Winter (-+52%) starker als im Sommer (+19%).
Der Bedarf verschiebt sich anhaliend zum Winter-
sport (meist als Zweituriaub) oder zum Winteraufent-
halt schlechthin. Viele Gemeinden haben die Chan-
cen einer zweiten Saison durch Ausbau entsprechen-
der Anlagen genltzt. Die Mdglichkeiten sind aber bei
weitem noch nicht ausgeschopft, insbesondere wenn
man jene Erholungsreisenden bericksichtigt, die
auch fiir Gebiete in Betracht kommen, wo man nicht
Schi laufen kann, wo aber Spazier- und Wanderwege,
EisschieBen und andere Schubspiele, Hallenbader,

Eislaufpldtze und Reiistdlle fir einen Aufenthalt

werben.

Die Zunahme des Sommerreiseverkehrs (+1 9%) war
zum Teil der Werbung fur Inlandsaufenthalte zu dan-
ken, zum Teil ging sie vielleicht auf dhnliche Verhal-
tensreaktionen zurlick wie sie in Westdeutschland
beobachtet wurden. Von der Expansion nicht erfaBt
wurden die Landeshauptstddie und die Bundeshaupi-
stadt Sie zahlten insgesamt 36% weniger Nachti-
gungen als 1966. Vor allem nach lnnsbruck (—10%),
Bregenz (—18%) und Eisenstadi (—12%) kamen
weniger Géste, nur in Klagenfurt (+7%) und Salz-
burg (4 0'3%) waren es mehr. Heilbdder und Som-
merfrischen erzielten Zuwéachse von 21% und 2 5%.

Die Entwicklung des Sommerreiseverkehrs in den
Heilb&dern war unterschiedlich. Kraftigen Steigerun-
gen wie in Bad Kleinkirchheim (+42%), Bad Aussee
(+15%) und Bad Goisern (-+11%) standen Veriuste
bis zu 26% gegenilber Von 23 erfafiten Heilb&ddern
erlitten 8 Riickschlage, darunter fihrende Orte mit
mehr als 200.000 Nichtigungen wie Baden (—3 3%),
Bad Ischl {(—2'3%) und Bad Schalierbach (—2 0%).
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Die Auslanderbesuche, auf die 43% der Nachtigun-
gen in Heilbddern entialien, nahmen in 15 Orten ab
und blieben insgesamt um 3'4% unter dem Sommer-
halbjahr 1966, Kréftig expandierte, wie auch im In-
landerverkehr, Bad Kleinkirchheim (+20%) Diese
wie auch manche andere Gemeinden beweisen die
Werbekraft qualitiissteigender Investitionen.

Die Osterreicher bevorzugten wie bisher die Bundes-
ldnder Niederésterreich und die Steiermark, auf die
23% und 22% der Jahresfrequenz 1966/67 entfislen;
es folgen Oberdsterreich (16%), Salzburg (14%),
Karnten (10%;), Tirol (7%), Wien (2%) sowie Vorarl-
berg (2%) und das Burgenland (2%) Am stirksten
stiegen die Inlanderndchtigungen absolut und rela-
tiv in den Léndern Salzburg (+96% oder +246.000)
und Steiermark (+7% oder +284.000). Auch nach
Kérnten, in das Burgenland (e 4-6%) und nach Tirol
(+14%) kamen mehr Inldnder. In diesen flni Bun-
deslandern betrug der Zuwachs 686.000 Nachiigun-
gen, die restlichen vier Lander hingegen verloren
gegen 1965/66 137.000 Nachtigungen.

Die Osterreicher reisten 1967 hiufiger oder in groBe-
rer Zahl in das Ausland. Die Devisenanforderungen
stiegen um 197% auf 5147 Mill. 8. Da das Fremden-
verkehrsjahr am 31. Oktober schlieBt, war der Ein-
fluf der Devisen-Hortungskaufe, die vor allem im
November und Dezember getdtigt wurden, gering.
Nach Beriicksichtigung der Preissteigerungen im
Ausland dirfte der reale Aufwand fir Auslandsreisen
um 6% bis B% zugencmmen haben. Rechnet man
noch mit einer realen Aufwandssteigerung der Rei-
senden, dann haben die Nachtigungen im Ausland
wahrscheinlich um 5% bis 6% zugenommen. 1966
wurden in 30 europdischen und auBereuropéischen
Landern 124 Mill. Nichtigungen von Osterreichern
gezahlt, im Berichisjahr werden es demnach knapp
13 Millionen gewesen sein. EinschlieBlich der In-
landsaufenthalte von 195 Mill. Nachtigungen ergibt
sich eine Gesamifrequenz von 325 Mill. Nich-
tigungen. Nimmt man an, daB die Reisenden im
Durchschnitt 15 Tage im Jahr auf Reisen (mit Uber-
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nachtungen) waren, dann muiBten 22 Mill. Oster-
reicher am Reiseverkehr teilpenommen haben, d. s.
30% der Bevilkerung.

Die Reisefreudigkeit der Osterreicher wurde somit
im Berichtsjahr durch die Konjunkturddmpfung nicht
beeinfluBt, Diese war allerdings schwécher als in
Westdeutschland; auBerdem diirften in Osterreich
die in erster Linie betroffenen Arbeiterkreise noch
einen geringeren Anteil am Reiseverkehr haben als

Verteilung der N&chtigungen nach Unterkunfisart
im Jahre 1966/67Y)

Fremdenverkehrsjahr 1966/67

in Westdeutschland.

Uber~ 1965/66  Anfeitin %
nachfungen =100
in 1000
Hotels Gasthife Pensionen 42 080 1011 418
Privaiquariiere 20454 938 30t
davon Ausldnder . . 15333 29 .
Kinder- u Erholungsheime 17589 94 4 26
Jugendherbergen P 784 101'2 11
Sonstige Massenunterkiinft ags 76 4 05
Camping-Pldtze .. ... 2459 101 & ag
Insgesamt 68.061 98’5 10070

'} Ohne die ZollausschluBgebiete Mittelberg und Jungholz
Geringere Nachfrage nach Privatquartieren

Die Nachfrage hat sich, zwar nicht sehr stark aber Geringerer DeviseniiberschuB

doch bemerkenswert, von Privatquariieren zu ge-
werblichen Unterkiinften verschoben. Der Anteil der
Privatquariiere an den Néchtigungen ging von 31'6%
auf 301% zuriick; Im Reiseverkehr der Osterreicher
sank die Nachfrage um 4% auf 51 Mill. Nachtigun-
gen und im Auslanderverkehr um 7% auf 153 Mill.
Demgegeniiber wurden in den gewerblichen Betrie-
ben 1% mehr Nachtigungen gezahit (421 MilL). Vom
Riickgang in den Privatquartieren um 1 36 Mill. Nach-
tigungen entfielen 117 Mill. auf Ausldnder. im Aus-
landerverkehr dirften somit vor allem kaufkraft-
schwéchere Schichten, die meist billigere Privat-
unterkiinfte wahlen, auf einen Osterreichaufenthalt

Die Devisenbilanz ergab einen UberschuB von 10.627
Mill. 8, 4'4% weniger als 1965/66. In den drei Jahren
vorher wurden Zuwichse von 18%, 109% und
22 3% erzielt, wobei der Auslédnderverkehr ziemlich
gleichmaBig um 6% bis 7% expandiert hatte. Die
rasch steigenden Auslandsreisen der Osterreicher
lieBen den Devisenbedarf von 3.014 Mill. S im Jahre
1963/64 auf 5147 Mill. § im Jahre 1966/67 empor-
schnellen, d. s, +71% innearhalb von drei Jahren.
Das schmélerte den UberschuB zusehends 1966/67

Devisenhilanz des Reiseverkehrs im Jahre 1986/671)

. . . . Ei A Sald innah
verzichtet und damit die Nachfrage nach Privat- nnafmen usaaben alde E"::E::n
guartieren geschwicht haben Die Zahl der finanz- nachfung
5ti ; ; ; : ~ 1966f 1965 1966f 1965/ 1966/ 1965/ 1964} 1985/
kraftlgeren Rel?,enden hingegen, dle_ vorwiegend ge 1967 1966 1087 1oes 1967 19k 1967 1964
werbliche Betriebe aufsuchen, scheint gestiegen zu Mil.S =100 Mill § =100 Mill S =100 5 =100
sein. Fremdenverkehrspolitisch bestétigt dieses Er- Winterhalbjahr .. 5.024 1084 1647 1236 3377 1023 552 1013
Sommerhalbjahr .. 10750 997 3500 118¢ 7.250 927 317 1060

gebnis den Vorteil des qualifizierten Angebotes, da Eremdenverkehr

. R . . . remdenye 5=
es weniger konjunkiurempfindliche Schichten von jahr o 18774 1023 5147 1197 10627
Reisenden anspricht.

956 Bs6 1058

1) Siatistik der Natioralbank

Européischer Fremdenverkehr nach Herkunits- und Ziellindern im Jahre 1986%)

Nach Osterreich  ltalien Frankreich  Spanien Schweiz Deutschland Jugoslawien  Ungarn Andere?) Insgesamt

Yon Obernachtungen in 1 000
Deutschiand ... ., . . 3%.788 22 385 13.300 7 860 4743 — 4,086 909 6 580 94 651
England A 2378 6473 12900 10,506 2765 1.315 1135 153 8126 45.751
Frankreich .. . 1136 7012 _ 15.492 3 283 1 439 978 1M 3435 32 956
Uusa ... . . 1184 4 83t 5200 4.396 1.691 2223 259 302 7823 27 913
BEigien}Luxemburg 553 2 028 14 700 2. 584 129 850 387 977 23378
Holland . L Lo 2.228 3194 7.200 2.640 1.050 1.896 655 2.267 21.130
Schweiz ..., .. .. 597 3.967 6.900 1506 -— 780 37 . 656 14723
ltalien . .. | S i) — 10,600 2.028 1140 &76 1140 125 877 16 969
Osterreich — 4377 1030 300 285 564 2.588 561 401 10116
Andere?) | o 1.115 3.869 10 480 5466 109 2128 587 . 8.282 32,836
15 Ldnder insgesamt 44 364 58 137 82 510 52 782 16,972 11 874 12,132 2 241 39.424 320 433
Obrige Lander?) ... 1293 4748 28.490 6.668 1.408 2,065 2,568 13,634 5.310 67.224

Insgesamt . 45,657 62.885 111 000 59 470 8,350 13.936 14,720 15875 45.734 387 657
Anteil %, . 118 16 2 286 153 &7 36 38 41 i1 100 &
Reisedichte’) .. . . &3 12 22 19 31 02 07 16
Einnahmen in Mrd. §. . 155 376 260 J21 143 205 3¢
Einnahsmen je Einwohner § 2121 723 526 1.006 2.376 344 153
Einnahmen je Néchtigung S 339 557 234 53% 776 1.472 204
'} @: Tourism in OECD Member Countries, 1967 OECD Paris, Nationalstatistiken, Schéitzungen. — 2) Belgien Luxembura, Helland, Norwegen, Porfugal,
Griechenland und Titrkei. — 3} Dénemark, Schweden, Morwegen, Spanien, Poriugal und Griechenland — 4) Europa und Ubersee — *) Ubernachiungen je
Einwohner.
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waren die Deviseneinnahmen aus dem Auslander-
verkehr mit 15.774 Mill. S trotz dem Frequenzriick-
gang (—3 3%) um 2 3% hoher als 1965/86. Dazu diirf-
ten vorwiegend Preissteigerungen beigetragen ha-
ben, real sind die Einnahmen wahrscheinlich nur
wenig gewachsen

Stellung Usterreichs im europdischen Reiseverkehr

Die Stellung Osterreichs im europdischen Reisever-
kehr ist erst fur das Kalenderjahr 1966 statistisch
erfaBbar. Als Reisezieland stand Osterreich mit 457
Mill. Ubernachtungen an vietter Stelle nach Frank-
reich {111 Mill.), italien (63 Mill) und Spanien (59
Mill). Hinter Osterreich folgen Norwegen (19 Mill)
und die Schwelz (18 Mill). Insgesamt erreichte der
Reiseverkehr in den europdischen OECD-Landern
388 Mill. Nachtigungen, von denen auf die obigen
sechs Lander 82% entfielen,

Bezieht man die Zahl der Auslénderndchtigungen
eines Landes auf dessen Einwohnerzahl, dann hat
Osterreich mit 63 Ubernachtungen je Einwohner die
groBte Reisedichte; Norwegen folgt mit 50, die
Schweiz mit 31 Die Deviseneinnahmen je Einwoh-
ner sind in der Schweiz mit 2376 § am héchsten; in
Osterreich wurden 2121 S erreicht, in Spanien und
ltalien 1.008 S und 723 S. In den Deviseneinnahmen
je Auslanderndchtigung liegt Osterreich mit 339 S
ziemlich am Ende der Skala.

Der Beitrag Osterreichs zum eurcopéischen Reise-
verkehr ist entsprechend seiner Einwohnerzahl mit
10 Mill. Nachtigungen nicht sehr hoch In der Reise-
intensitdt steht jedoch Osterreich mit 1'4 Ausiands-
nédchtigungen je Einwohner mit an vorderster Stelle
hinter der Schweiz, Belgien (2 5) sowie Holland (17)
und Westdeutschland {1'6).

AuBenhandel

Dazu Statistische Obersichten 7.1 bis 9.5

Starker Riickgang des Einfuhriiberschusses

Ein- und Ausiuhr entwickelten sich 1967 gegensétz-
lich, Die Einfuhr sank um 1% auf 60.046 Mill. S, die
Ausfuhr stieg um 7% auf 47.028 Mill. S Der Einfuhr-
OberschuB war mit 13.017 Mill. S um 22% geringer
als im Vorjahr. Trotz dieser fuhlbaren ,Verbesse-
rung” der Handelsbilanz waren die Imporie noch ge-
ringer durch Exporte gedeckt als in den Jahren 1961
und 1962 (1961 und 1962: je 81%, 1967: 78%). Die
Importe sind von 1963 bis 1966 viel rascher gewach-
sen als die Exporte (Importe +39%, Exporte +27%).
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AuBenhandelsentwicklung selt 1960

Einfuhr Ausfuhr Einfuhritberschu$

Jabr Mill 5 Verén- Mill. 5§ Verdn- Mill. § Verdn-

derung derting deruag
gegen dds gegen das ¢gegen das

Veorjahr VYorjahr Vorjahr

o % %o

1960 .. 34813 +237 29429 4158 7 4B4 +67 1
1961 3B 604 4 4% 31262 + 73 T2 ~ 44
1962 40 348 + 45 328% + 51 7 497 + 21
1963 .. . 43,557 + 80 34475 + 49 %982 +211
1964 . 48 433 +112 37.601 + 9% 10 832 +1%'3
1965 . 54 614 +124 41.400 +106 13014 +20'1
1966 . 60 519 +108 43773 + 52 16746 +287
1967 60.046 — 08 #7.02% + 74 13.07 ~223

Hohe Ausfuhr dank intensiven Exportbemiihungen
und Sondereinfliissen

Die osterreichischen Exportzuwachse waren deshalb
s0 bemerkenswert, wei! die Konjunktur in wichtigen
westlichen Industrieléndern gedampft war 1968
wuchs die Ausfuhr nur um 52%, obwohl die inter-
nationale Wirtschaft expandierte Die Exporisteige-
rung 1967 hat verschiedene Ursachen. Der Nach-
frageriickgang auf den Binnenmérkten setzte Kapazi-
taten frei und hatte eine intensivere Bearbeitung aus-
landischer Méarkte zur Folge. Infolge der Verschar-
fung der internationalen Preis- und Konditionenkon-
kurrenz muBten insbesondere die Lieferanten von
Stapelgitern hohe Preisnachldsse gewdhren. Die
Exportbemihungen der Unternehmen wurden durch
die verstdrkte Exportfdrderung des Staates unterstiitzt
Das Haftungsvelumen nach dem Ausfuhrfdrderungs-
gesetz lag durchschnittlich um 49% hoéher als 1966.
Uber die Halfte der geférderten Exporte ging nach
Osteuropa, so daB diese Geschéfte um 871 Mill. S
ausgeweitet werden konnten (27% der gesamten Ex-
portsteigerung 1967). Der Exporifonds bewilligte
470 Mill. § Kredite, um 90 Mill. S mehr als 1966
Die Exportanstrengungen wurden {berdies durch
den Abbau der restlichen EFTA-ZGlle und die Auf-
hebung der britischen importabgabe unterstltzt. Der
Zuwachs der Ausfuhr in die EFTA (1.755 Mill. S,
54% des gesamten Exportzuwachses}) war um
1.368 Mill. S gréfer als der Riickgang der Ausfuhr In
die EWG.

Ausfuhr nach Warengruppen

1967 Anieil an der
Mill §  Verdnderung  Gesamtausfubr

gegen das 1966 1967
Yarjahe :
Y%
Nahrungs- und GenuBmittel 2.657 +43 45 57
Rohstoffe .. ... .. ..... & 554 — 22 153 39
Halbfertige Yaren . 1109 + 37 245 236
Fertigwaren oo 26.691 4 95 557 568
davan
Maschinen u. Yerkehrsmittel 9.915 +123 02 211
Andere Fertigwaren .. .. 16776 + 79 35 357
oder
Investitionsgiiter A 9.686 +i2¢9 196 208
Konsumgiiter Lo 17.005 + 77 31 362
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Kriftige Expansion der Fertigwaren- und der
Nahrungsmitielexporie

An der Ausfuhrsteigerung hatten vor allem Fertig-
waren einen hohen Anteil (+9%) ilhre Bedeutung
nimmt in den letzten Jahren stidndig zu, im Berichis-
jahr entfielen auf sie 57% der Gesamtausfuhr Im
IV, Quartal (Weihnachisgeschéft) waren es 60%. Am
meisten expandierten die Exporte von Maschinen
und Verkehrsmitteln {+12%). Osterreichische Ma-
schinen (+15%) konnten dank Einzelanfertigungen
und hoher Spezialisierung nicht nur in Europa
{+10%), sondern auch in Ulberseeischen Landern
(4+36%) bedeutend mehr verkauft werden als im
Vorjahr Die Mehrexporte in Lander auBerhalb der
dret europaischen Wirtschafisbidocke (427 Mill. S)
entsprachen 13% des gesamten &sterreichischen Ex-
portzuwachses Am Export-Boom waren alle Maschi-
nensparten beteiligt. In der EWG wuchs der Absatz
von Blromaschinen (+43%), in der EFTA der von
Landmaschinen (+49%) relativ am stirksten. Ost-
europa bendtigte hauptsdchlich fir Rationalisierun-
gen um 19% mehr dsterreichische Maschinen. Die
wichtigsten Abnehmeriénder auBerhalb der drei
europdischen Wirtschaftsbldcke waren die USA, Ka-
nada, Jugoslawien, die Volksrepublik China und der
fran.

Elektrotechnische Erzeugnisse (+4%) fanden vor
allem in der EFTA mehr Absatz (4-110 Mill. 8). Nach-
richtengerdte konnten in die EFTA um 71 Mill. S
mehr ausgefihrt werden, auf den EWG-Méarkien hin-
gegen muBte eln starker Rickgang um 121 Mill. §
in Kauf gencmmen werden. Diese gegenléufige Ent-
wicklung héngt vielleicht mit der Konzernpolitik
wichtiger Produzenten zusammen.

Verkehrsmittef wurden um 22% mehr ins Ausland
geliefert, groBtenteils war dies aber nur Flugzeug-
reparaturen im Vormerkverkehr (ohne Vormerkver-
kehr +86%) zu danken. Der Export von Schienen-
fahrzeugen stieg durch Lieferungen von Lokomotiven
nach Jugoslawien um 61 Mill S oder 66%. Auch die
Ausfuhr von anderen Nutzfahrzeugen wuchs trotz der

westeuropéischen Investitionsflaute um 15%. Ein-
spurige Fahrzeuge wurden infolge der riicklaufigen
Nachfrage in den USA und der verschérften japani-
schen Konkurrenz um 17% weniger exportiert als
im Vorjahr

Andere Fertigwaren (ohne Maschinen und Verkehrs-
mittel) konnten um 8% mehr im Ausland abgesetzt
werden als im Vorjahr. Neben konsumnahen Giitern
(SITC B), chemischen Fertigwaren und Kautschuk-
waren!) wurden auch bedeutend mehr Textilien ex-
portiert (Textilien ohne Garne +11%). Die Mehrlie-
ferungen gingen hauptsdchiich in die EFTA (1328
Mill S} Allein GroBbritannien bezog um 161 Mill. S
mehr Textilien. Hingegen nahm der Absatz in der
EWG infolge der hohen Diskriminierung und der
StutzungsmaBnahmen in einzelnen EWG-Staaten um
10% ab. Die Ausfuhr von Papier stieg um 7% Oster-
reichische Waren setzien sich in der EFTA (+39%
oder +113 Mill. 8) besser durch als skandinavische
(+15%)%) Dadurch konnten die Verluste in der EWG
(—53 Mill. 8) uberkompensiert werden. Die Papier-
importe der EWG werden zunehmend auf EWG-Lan-
der verlagert (EWG-interne Importe +10%, Importe
der EWG aus anderen Landern —7%)%).

Einen zuséizlichen Auftrieb erhielt der Export 1967
durch die hohen inlandischen Produktionsiber-
schilsse an Nahrungsmitteln. Sie wurden teilweise zu
Preisen weit unter den Gestehungskosten exportiert
Die Ausfuhr von Butter siieg um 26 Mill S auf
106 Mill. S, die von Getreide und Waren daraus um
52 Mill. 8 auf 104 Mill. S. Die Aussetzung der pro-
hibitiven EWG-Abschdpfung {ir Rinder zwischen
Februar und November erleichterte die Ausfuhr des
hohen Angebotes von lebenden Tieren (1377 Mill. 8)
Insgesamt stiegen die Exporte von Nahrungs- und
GenuBmitieln um 34% oder 678 Mill. 8. Auf sie ent-
fiel ein Fiinftel der Gesamiexporisteigerung.

i) Siehe dazu den Abschnitt (ber die internationale Ver-
fiechtung auf S. 129 f.

%) I. bis Il Quartal 1967.

3) Jeweils Janner bis Oktober.

Die Maschinenexporte nach Abnehmerldndern

Insgesamt EWG EFTA Osieuropa Obrige Welt Davon wichlige Lénder
Mill § Verdnde- Mill § Verdnde- Mill § Verdnde- Mill § Verdnde- Mill § Verdnde- Mill § Verdnde- Mill S Verdnde-
rung ge- rung ge- rung ge- rung ge- rung ge- rung ge- rung ge-
gen das gen das gen dag gen das gen das gen das gen das
Yorjahr Yorjahr VYorjahr Vorjahr Yorjahr Vorjahr Vorjahr
% Y Y% Yo % % %
Kraftmaschinen 739 +14 150 +12 97 w24 103 + 53 389 +23 Kanada 167 <4101
Landw Maschinen 234 +20 79 +12 50 +49 30 +124 77 — 3 Jugoslaw. 41 - 45
Biiromaschinen . &t +42 40 +43 4 —32 8 + 99 ¢ +93 . .
Metalibearb. Masch. 506 +22 141 424 a0 —15 83 + 64 202 429  USA 111 4 72
Textilmaschinen .. 224 + 8 70 — kil — 5 37 — 2 86 +78 . .
Masch, f Spezialind. 780 +24 262 + 24 110 —1% 255 + &1 133 +22  Jugeslaw 21 4110 Spanien 16 + 98
USA 21 — 10 Griechenl. 15 4 152
Maschinen a b g 3154 +12 710 —10 514 +25  1.026 + 6 P04 +40  Jugoslaw 127 4+ 40 VR China 116 2072
USA 122 + 35 Spanien & — 18

1*
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Relativ miBige Ausfuhr von halbfertigen Waren und
Fohstoffen

Der Export von halbfertigen Waren (--4%) erwies
sich gegen die internationale Konjunkturilaute weni-
ger widerstandsféhig als die Fertigwarenausfuhr. In
der Massenproduktion wird der Konkurrenzdruck aus
Osteuropa und anderen aufstrebenden Industriestaa-
ten immer splrbarer. Ferner konnen die osterreichi-
schen Anblieter zu den gegenwiartig gedrickten Prel-
sen den kapitalstarken ausléndischen Konkurrenten
oft nicht standhalten. Der Export von NE-Metallen
war um 13% niedriger als im Vorjahr, der von Eisen
und Stahl stieg nur wenig (+3%). In der EWG wurde
im 1. Halbjahr viel weniger abgesetzt (—16%), erst
gegen Jahresende (2. Halbjahr +1%) erholte sich
der Export mit der Besserung der deutschen Indu-
striekonjunktur., Die Lieferungen nach Osteuropa
entwickelten sich infolge Clearing-Schwierigkeiten
umgekehrt (1. Halbjahr +30%, 2. Halbjahr —8%).
Der Export von Eisen und Stahl in die EFTA wichst
seit 1966 Uberdurchschnittlich (1966: +17%, 1967:
+7%). Sein Anteil am 6&sterreichischen Gesami-
export von Eisen und Stahl liegt aber noch immer
unter dem Héchststand 1964 (1964: 19%, 1967:
18%).

Die Ausfuhr von Waren aus mineralischen Stoffen
blieb um 05% unter dem Vorjahresniveau. Die aus-
landische Nachfrage nach feuerfesten Steinen und
Magnesiterzeugnissen (48% des Exportes von Wa-
ren aus mineralischen Stoffen) wird durch die Stahl-
flaute und durch neue Verfahren in der Eisen- und
Stahlproduktion stark gedampft {(—7%). Der Export
von Glas und Glaswaren nahm um 5% zu.

Rohstoffe wurden um 2% weniger im Ausland ver-
kauft als im Vorjahr. Die Ausfuhr von Holz (47% der
Rohstoffexporte) litt unter den Folgen der Wind-
bruchkatastrophe des Frilhjahres in den Nachbarildn-
dern (—B5%). Das hohe Schadholzangebot driickte
die Preise und erschwerte den Absatz Trotzdem
konnte in das Hauptabnehmerland Halien um 216
Mill. 8 mehr geliefert werden als im Vorjahr., Da auch
1968 noch Schadholz aufgearbeitet wird, werden sich
die Holzmérkte erst Ende 1968 normalisieren. Elek-
trische Energie (1.327 Mill. 8) wurde um 15% we-
niger expotrtiert als im Vorjahr.

Schwache Binnenkonjunktur dimpft Importbedart

Die Einfuhrentwicklung spiegelt die schwache In-
landsnachfrage. Die Importe blieben erstmals seit
der Konjunkturflaute 1958 unter dem Vorjahresstand.
Der Einfuhrboom, der Mitte 1965 begann, flauie be-
reits im {ll. Quartal 1966 ab. Im |. Quartal 1867 sta-
gnierten die Importe, in den folgenden zwei Quar-
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talen waren sie rdcklaufig (—1%, —5%). Sie stiegen
im V. Quartal wieder iiber den Vorjahreswert (+ 2%},
vor allem weil wegen der Erhéhung der Ausgleich-
steuer ab 1. Februar 1968 viele Auslandsbezlige in
den Dezember vorverlegt wurden (+7%) Wie bei
friheren Abschwachungen der inldndischen Wirt-
schaftstatigkeit reagierte die Imporihachfrage auch
diesmal starker als die Gesamtnachfrage Das erklart
sich zumindest zum Teil als Ruckwirkung auf das
tberproportionale Wachsen der Importe im Boom in-
folge beschrénkter Liefermdglichkeiten im [niand.

Die Entwicklung der Inlandsnachfrage und der Importe

Verfiigbares Importe
Zeit Giiter- und
Leistungsvalumen
Verdnderung gegen das Yorjahr

in %

1958, . .. . + 38 — 49
1959 .. + 62 + 66
1960 . . . +148 +2a7
1961 + 91 + 49
1962 + 53 4 &5
1963 4 81 4+ 80
1964, ... . + 93 ERTY
1945. - + 93 4128
1966, +102 +108
1967 . + 51 - 08

Weitere Zunahme der Fertigwareneinfuhr

Unter allen Obergruppen sind nur die Importe von
Fertigwaren gestiegen (+3%). Der Zuwachs hat sich
im V. Quartal stark beschleunigt (+8%) Haupt-
ursache war die Vorverlegung der Importe im Zu-
sammenhang mit der Erhéhung der Ausgleichsteuer.
Der Steuersatz fir Fertigwaren liegt nach der neuen
Regelung durchschnittlich um §% iGber dem alten
Satz. Neben konsumnahen Giitern (SITC 8), chemi-
schen Fertigwaren, Kautschukwaren und Metall-
waren!} wurden auch elektrotechnische Erzeugnisse
mehr (+11%) eingefiihrt als 1966. Die Nachfrage
nach auslédndischen Nachrichtengerdten nahm vor
allem infolge der Rundfunkreform, Insbesondere
nach dem Ausbau des UKW-Programmes, sehr kréf-
tig zu (+184 Miil. 8). Nachrichtengerite aus dem
EFTA-Raum wurden anderen Erzeugnissen vorgezo-
gen (+99%);.

Die Maschineneinfuhr blieb infolge der inl&ndischen
Investitionsschwiche um 1 9% unter dem Vorjahres-
niveau. Nur die Haufung von Maschinenimporten im
Dezember (+12%) wegen der Investitionsbegiinsti-
gung auf Grund der Wachstumsgesetze verhinderie
einen starkeren Riickgang. Die Einfuhr von Verkehrs-
mitteln (—8%)%) sank in den ersten drei Quartalen

1) Siehe dazu den Abschnitt Ober internationale Verflech-

tung, S.128f
2} Ohne Flugzeug- und Schiffimporte im Vormerkverkehr.
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Einfuhr von Maschinen und Verkehrsmitieln

| Quartal Il Quartal
Mill §  Verdinde. Mill. § Verdinde-
rung rung
gegen das gegen das
Vorjahr Vorjehr
Y% - Yo
Maschinen .. . 2.069 + 1 2212 + 0
Elakirotechnische
Maschinen ... ... 239 +11 966 + 9
davan -
Nachrichtengerdte 19 +5 178 +32
Verkehrsmitiel . 1615 + 2 1.625 —14
daven
Personenkraftwagen 1128 + 1 1.103 — 4

) Chne Expatt von Flugzeugen im Yormerkverkehr

besonders weit unter das Vorjahresergebnis (-—10%)},
naherte sich aber im IV. Quartal wieder dem Niveau
von 1966 (—2%).

Die Einfuhr von Textilien (ohne Garne und Zwirne)
war nicht zuletzt deshalb relativ schwach (+1%),
weil fiir bestimmte textile Erzeugnisse auf der Grund-
lage des neuen Antidumpinggesetzes vom Juni 1967
Mindestpreise festgesetzt wurden,

Stagnierende Imporie von halbfertigen Waren,
sinkende Rohstoff- und Nahrungsmitteleinfuhr

Die Einfuhr von halbfertigen Waren blieb infolge des
Lagerabbaues und der vorsichtigen Unternehmer-
dispositionen auf dem Vorjahresniveau. Der Zuwachs
im |V. Quarta! um 4% und der kraftlg expandierende
Bedarf der chemischen Industrie (1967: +10%) ver-
hinderten einen starken Riickgang. Die Beziige von
ausldndischen Garnen waren nur gleich hoch wie
1966, NE-Metalle wurden um 4% weniger importiert.
Am stérksten sank die Einfuhr von Eisen und Stahl
{—14%). Osteuropdische Erzeugnisse (<12 Mill. 8)
wurden wegen der Kompensationsautomatik Produk-
ten aus der EWG (—252 Mill. 8) vorgezogen.

Die Einfuhr von Rohsitoffen blieb infolge der sta-
gnierenden Industrieproduktion um &% uniter dem
Vorjahreswert. Auch im IV. Quartal zelgte sich keine
Tendenzumkehr (—6%). Brennstoffe wurden insge-
samt um 2% weniger importiert als im Vorjahr. Der
Rickgang traf vor allem Kohle aus Osteuropa
(—103 Mill. 8). Die Einfuhr von anderen Rohstoffen
{ohne Brennstoffe) wurde um 8% eingeschrénkt
Besonders stark sank die Imporinachirage nach
Spinnstoffen (—13%), mineralischen Rohstoffen
{(—12%) sowie Erzen und Schrott (—13%).

Die Nahrungsmitteleinfuhr war infolge der reich-
lichen Versorgung aus dem Inland um 843 Mill. S
niedriger als im Vorjahr. Es wurden vor allem weni-
ger Getreide (—37%), Molkereiprodukte (—13%)
sowie lebende Tiere und Fleischwaren (—34%) im-

1967 -
Hl. Quartal I¥ Quartal Dezember
Mill § Yerénde- Mill § Verdnde- Mill § Yerdnde-
rung rung rung
gegen das gegen das gegen das
Yorjahr Vorjohr Yorjahr
Y Ya %
1.97% — 9 2 335 —1 99% +12
1007 412 118% +11 423 +26
192 +-38 286 +10 . .
1140 —17 1.877 +10 481 +15
1411%) - 1M
728 —12 806 —7 243 +12

portiert. Dieser konjunkiurunabhéngige Importriick-
gang war fast doppelt so groB wie der Rickgang
der Gesamteinfuhr (—474 Mill. S).

Einfuhr nach Warengruppen

Anteil an der

1967
Milf. S Verdnderung Gesamteinfuhr

gegen das 1966 1967
Verjahr
%
Nahrungs= und GenuBmittel 6142 —1214 15 102
Rohstoffe .. . 10,053 - 57 174 167
Halbfertige ¥Waren . 11.566 B 191 193
Ferfigwaren 32 282 + 32 B7 538
davon
Maschinen u Verkehrsmittel 18674 — 05 310 31
Andere Fertigwaren. 13,608 4 86 207 227
oder
Invesiitionsgister . . 11.235 — 12 188 187
Konsumgtiter 21 047 + 56 329 351

Trotz Konjunkturflaute zunehmende internationzle
Verflechtung im Handel mit einigen Ferligwaren

Trotz der allgemeinen Konjunkiurflaute hat sich die
internationale Verfiechtung der dsterreichischen
Wirtschaft in den Bereichen typischer Konsumgiiter
(SITC 8}, chemischer Produkte, Kautschukwaren und
Metaltwaren weiter verdichtet Das zunehmende
Verlangen nach groBerer Vielfalt des Angebotes
von Konsumgitern lieB die Einfuhr und die Ausfuhr
solcher Waren steigen. Besonders stark foérderten
die wachsenden Einkommen der &sterreichischen
Konsumenten die Vorliebe fiir auslandische konsum-
nehe Fertigwaren (SITC 8 +12%). Die steigende
Nachfrage richtet sich vor allem auf Waren aus dem
EFTA-Raum (233% der importierten typischen Kon-
sumgiiter [SITC 8] stammien 1967 aus der EFTA,
gegen 195% im Vorjahr). Da die heimische Pro-
dukiion dieser Waren vor der Integraiion am stark-
sten durch Zdlle geschiitzt war, wirkie sich der
Zollabbau fiuhlbar aus. Die Exporte von typischen
Konsumgitern (--94%) stiegen 1967 schwécher als
im Vorjahr (+11'8%), da die Bekleidungsausfuhr
nur wenig expandierte (+3%). Sie erreichte im

129



Monatsberichte 3/1968

1. Halbjahr (+10%) noch eine ahnlich hohe Zu-
wachsrate wie 1966, fiel aber im 2. Halbjahr unter das
Vorjahresniveau (—2%). Die Lieferungen in die EWG
sind bereits seit dem 1V. Quartal 1966 riicklaufig,
Im 2. Halbjahr 1967 (—23%) waren nur noch wenige
Firmen bereit oder imstande, die Zolldiskriminierung
in der EWG zu Uberspringen. Die stark wachsenden
Exporte von Bekleidung in die EFTA (+38%) waren
1967 mit 771 Mill. S erstmals héher als die Lieferun-
gen in die EWG {645 Mill S). Die ,no-drawback”-
Regel, die seit 31. Dezember 1966 im EFTA-Verkehr
glliig ist, hat die Bekleidungsausfuhr in die EFTA
nicht behindert. ,Drawback® ist die Zollvergiitung
im Export einer Ware, die ganz oder teilweise in
Form von Vormaterialien importiert wurde Der
aktive Veredelungsverkehr, darunter ein bedeutender
Tell des Bekleidungsexportes, wird durch den Weg-
fall dieser Beginstigung besonders geiroffen.

Die chemische Industrie z&hit zu den Wachsiums-
branchen. thre dynamische Entwicklung Uberdeckt
meist Konjunkturschwankungen. Die 6sterreichische
Chemieausfuhr wéchst seit dem 2. Halbjahr 1965
schneller als die Einfuhr (Ausfuhr 1967: -+18%,
Einfuhr: +10%). Dennoch ist die Einfuhr noch dop-
pelt so hoch wie die Ausfuhr (5874 Mill. S gegen
2 755 Mill. 8). Nur der Export von Farben und Lacken
ist anndhernd so hoch wie die entsprechenden
Importe (316 Mill S und 462 Mill. 8). Der Anteil
von Grundstoifen und Verbindungen am Chemie-
export (1964: 52%, 1967: 46%) geht zugunsten der
chemischen Fertigwaren zurlick.

Fir Kautschukwaren (Import +14%, Export -+10%)
bestehen zwischen Osterreichischen Produzenten
und Erzeugern in der EFTA Kooperationsabkommen,
die den Warenaustausch anregen (Exporte in die
EFTA +34%, Importe aus der EFTA +28%). 1967

Zunehmende internationale Verfiechtung bel einigen
Fertigwaren

1967

Exporte Importe
Mill. 8  Verdnderung Mill. § Verdnderung
gegen das gegen das
Yorjahr Vorjahr
Y Y%

Sonstige Fertigwdren 6.532 + 94 5815 +122

Kleidung . 1.797% + 30 1171 . +198

Schuhe , ... 564 +240 323 4184

Feinmechanische und
optische Erzeugnisse 442 +10 4 1.208 + 60
Chemische Erzeugnisse 2 755 +177 5874 4405
Grundstoffe und Ver.

bindungen 1 255 4 %5 2373 + B4

Farb- und Gerbstoffe 6 +287 462 + 81
Madizinische u. pharma-

zeutische Erzeugnisse . 77 +156 &95 +126
Atherische Ole, kosmeti-

sche Erzeugnisse . 54 +324 337 4179

Kauischukwaren 482 +103 556 4142

Metaliwaren . . 1703 + 4% 1.681 + 42
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wurden erstmals mehr Kautschukwaren in die EFTA
geliefert als in die EWG (254 Mill. S gegen 251 Mill. 8).
In der Einfuhr hingegen iberwiegen noch immer
die Lieferungen aus der EWG (342 Mill. S gegen
189 Mill. 8).

Exporte in die EFTA und nach Osteuropa stark
gestiegen, in die EWG riicklaufig

Die regionale Verteilung der Exporte verschob sich
1967 zugunsten der EFTA und Osteuropas. Der Anteil
der EWG ging stark zuriick. Der Rlckgang der Aus-
fuhr in die EWG (—2%) und das Stagnieren der
Exporte in die USA (+03%) lieBen den Anteil der
OECD am Osterreichischen Export um 19 Prozent-
punkie auf 70'6% fallen. Der Anteil der Entwicklungs-
tander (8%) und der emtwickelten Uberseeldnder
ohne Nordamerika (3%) blieb annéhernd stabil.

Wichtige Warengruppen im Export nach Entwicklungs-
landern und entwickellen Uberseeldndern

1967
Entwickiungslinder Eniwickelie
Oberseelédnder
Milt §  Verénd. Mill § Verdnd Mill § Verdnd.

UsA—Konada

gegen gegen gegen
das Vor- das Yor- das Vors

jahr jahr jahr

% Y e
Erndhrung . 91 —37 188 +711 823 +23
Getrdnke u Tabak 04 42 03 + 12 54 +13
Rohsteffe . ... .. 2607 +16 630 =16 750 -

Mineralische

Brennstoffe 122 32 [+ ]] +150 a0 +33
Ole und Fatte 00 —92 02 + 31 o4 +71
Chem Erzeugnisse 33 4 + 3 16'¢ — 18 382 + 3

Halb-u Fertigwaren 17139 + 3 4023 + 26 7773 + 1
Maschinen u

Verkehrsmittef 1.1252 +36 1367 —_12 7524 +13
Sonst Fertigwaren 2330 + 2 133 3 + 22 7561 + 6
A N G Waren 02 —94 01 — &0 17 +18

Insgesamt . 3.686™ +12 Yiakd + 12 2 4884 + &

Die Quote der Osterreichischen EFTA-Exporte stieg
infolge der BemuUhungen, fir den Rickgang des Ab-
satzes in der EWG Ersatz zu finden, und durch die
schen erwdhnten Sondereinflisse (Abbau der letzten
Zolle fiir gewerbliche Produkte, Aufhebung der bri-
tischen Importabgabe) auf 22 5% Die Verschiebung
zugunsten der EFTA (+ 24 Prozentpunkie) war eben-
so stark wie im Jahre 1964 Neue Absatzméglich-
keften bot die EFTA vor allem fiir chemische Er-
zeugnisse (-449%), Kautschukwaren (+34%), Tex-
tilien (+39%), Bekleidung {+38%), Schuhe {+55%),
Papier (+39%) und elektrotechnische Erzeugnisse
{+168%) Die hohe Zuwachsrate der Exporte von
Verkehrsmitteln in die EFTA (+73%) erklart sich
hauptséchlich aus Flugzeugreparaturen im Vormerk-
verkehr {ohne Vormerkverkehr +11%).

Die schwedische Importnachfrage war Konjunktur-
bedingt sehr schwach Die &sterreichischen Exporte
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Die Ausfubr In die EFTA nach Warengruppen

1947
Mil} § Veranderung
gegen das Vorjahr
Yo
Erndhrung ... .. 475 4 24
Getrdnke und Tabak o . 12 + 42
Rohstofle ... ... .- 352 — 9
Breanstaffe, Energie e 33 — 92
Ole und Fette . . . 1 +76%
Chemische Erzevgnisse S . F734 + 49
Grundstoffe und Yerbindungen 213 + 66
Farb- uné Gerbstoffe e 10 + 14
Medizinische und pharm. Erzeugnisse 45 + 23
Xtherische Ole kosmet. Erzeugnisse i3 + 22
Halb- und Fertigwaren LT + 20
Kautschukwaren . . 254 + 34
Papier und Papierwaren .. 403 + 39
Garne, Gewebe Textilfertigwaren 1.715% + 32
Erzeugnisse aus mineralischen Stoflen 409 ~ 3
Eisen und Stahi 1031 + 7
NE-Metalle - 384 — 2
Metallwaren . .. . e 39 + 15
Maschinen und Yerkehrsmittel ... . 2135 1975} + 19 +10M
Maschinen .. .. . .o . a8s + 5
Elekirotechnische Erzeugnisse . 802 + 1é
Sonstige Fertigwaren 2.874 3+ 2
Verkehrsmitiel. . A LT 288") 4 73 + 11%)
Kleidung .. .. . R, 7 + 38
Schuhe . ... . e . 293 + 55
Feinmechanische u optische Erzeugnisse 123 + 7

%) Ohne Flugzeugexport im Yormerkverkehr

nach Schweden (1.684 Mill. S) wuchsen daher lang-
samer (+5%) als die in die iibrigen EFTA-Lander.
Die Ausfuhr in die Schweiz stieg im EFTA-Vergleich
unterschiedlich (4 14%), die Schweiz ist aber nach
wie vor Osterreichs wichtigster Handelspartner in
der EFTA {9% der Gesamiexporte}. Am starksten
stiegen die Exporte nach GroBbritannien (--42%),
nachdem sie im Jahr zuvor durch die britische Im-
portabgabe stark geddmpft worden waren. Das gilt
insbesondere fur die Monate unmittelbar vor ihrer
Aufhebung im November 1966 (September bis No-
vember 1966: —4%), da die britischen Importeure
ihre Beziige hinausschoben Infolge der niedrigen
Vergleichswerte iberstieg die Ausfuhr nach GroB-
britannien von September bis November 1967 den
Vorjahresstand fast um das Doppelte (+83%) Die

Pfundabwertung vom 18. November um 14 3% wirkie
sich auf das Exportergebnis dieses Monats noch
nicht aus {-+86%). Auch im Dezember waren die Ex-
porte noch immer um 20% hbher als 1966 Die Ex-
porte nach Danemark wuchsen um 22%, ihr Anteil
am Osterreichischen Export stieg auf 19%. Nach
der Abwertung der danischen Krone (um 8%) ging
die Ausfuhr nach Danemark zuriick (Dezember
—-5%). Die im Vergleich zu den Monaten vor der
Abwertung leicht geddmpfte Exportentwickiung nach
GroBbritannien und Danemark Im Dezember 1967
héangt teilweise damit zusammen, daB die Kontakte
zwischen d&sterreichischen Exporteuren und briii-
schen bzw. dénischen Importeuren neu Uberprift wer-
den muBten. Langerfristige Wirkungen der Abwertun-
gen lassen sich noch nicht erkennen. Im Janner ist die
Osterreichische Ausfuhr nach Gro8britannien weiter
stark gewachsen (+22%), auch nach Danemark
wurde wieder mehr exportiert (+7%). Die Ausfuhr
in die {ibrige EFTA (ohne GroBbritannien und D&ne-
mark) stagnierte zur Jahreswende (Dezember —3%,
Jénner —0%). Ob damit eine Tendenzumkehr im
dsterreichischen EFTA-Export eingeleitet wurde oder
sich darin nur die voriibergehende Unsicherheit
iiber die Wahrungsparitdten spiegelt, 1aBt sich noch
nicht {iberblicken.

Der Anteil des dsterreichischen Exportes in die EWG
am Gesamtexport geht seit 1963 sténdig zuriick. Die
Quote sank 1967 stirker als in den Vorjahren (um
39 Prozentpunkte auf 40'7%) Das erklért sich teils
durch die Rezession in der Bundesrepublik Deutsch-
land sowie in den Beneluxl&ndern, teils durch die
zunehmende Diskriminierung, die durch die Her-
absetzung der innergemeinschaftlichen Zblle um 5%
auf 15% der Ausgangszdlle im Juli 1987 weiter
verschéarft wurde. Die deuische Konjunkturflaute
démpfie vor allem die Nachfrage nach Holz {(—46%),
Bekleidung (—21%), Textilien (—16%), Eisen und
Stahl (—13%), Metallwaren (—13%), NE-Metallen
{—11%), Papier (—8%) und elektrotechnischen Er-

Die Exportentwicklung nach EFTA-Lindern

1967 1988
| Qu. Il Qu. Hl Qu. Okfober November Dezember lénner
Vertinde- Yerdnde- Yerdnde- Yerdnde- Yerdnde- Verdnrde- Verénde.
rung fung rung rung rung rung rung
gegen das gegen das gegen das gegen das gegen das gegen das gegen das
Yorjahr Varjahr Yorjahr Yorjahr Varjahr Yorjahr Yorjahr
Mill § A Mill. § % Mill § % Mill § % Mill § % Mill § % Mill $§ %
EFTA . 2342 +15 2487 +20 2748 +M 1158 +42 962 +27 874 + 2 808 + 6
Schweiz ...... . 906 + 9 981 +143  1.009 +13 516y 446"y 851 +16 304 + 0 272 —13
Grofibritannien . 545 +19 374 +32 737 +53 261 +97 255 +86 23% +20 234 +22
Schweden L 373 4 6 333 +11 434 + 3 77 +21 171 + 7 147 —15 144 431
Ddnemark .. . 2869 428 230 o+ 34 241 +30 85 3 2 74 + 8 7 — 35 &4 + 7
Norwegen 137 +42 142 +48 140 +34% 58 +29 50 +42 50 +14 a8 —2
Finnland . 112 +36 15 +20 103 + 1 32 —9 26 —25 3 —22 34 + 0
Portugal . . &0 —_ &2 + 5 84 +15 27 +38 a5 +62 H +38 23 +27

) ©hne Export von Flugzeugen im Yormerkverkehe: 357 Mill S, 4194
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zeugnissen (—6%). Die leichte Besserung der deut-
schen Konjunktur im 2. Halbjahr 1967 wirkte sich
auf die dsterreichische Exportentwickiung sofort aus.
Der Ausfuhrriickgang schwéchte sich schon im Juli
ab {1 Halbjahr —17%, Juli bis November —6%). Im
Dezember 1967 und Janner 1968 wurde in die
Bundesrepublik Deutschland wieder mehr exporiiert
als im Vorjahr {(+2% und +8%). in lialien Uber-
wogen die Konjunkturimpulse die Diskriminierungs-
nachteile {4+18%). Der bisher stark vernachléssigie
franzdsische Markt war 1967 ein Schwerpunkt der
&sterreichischen Exporibemihungen (39%). Die
Exportoffensive hat das Geschaft mit Maschinen
(+17%), Molkereiprodukten (+257%), elekirotech-
nischen (+22%) und chemischen Erzeugnissen
(-+32%) besonders gefdrdert.

Neue Absatzmérkte konnten in Asien erschlossen
werden. Den Anstrengungen dsterreichischer Expor-
teure kam der hohe Importbedarf Japans und der
Volksrepublik China entgegen.

Reglonalstruktur des AuBenhandels

Einfuhr Ausfuhr
1966 1967 1966 1967
Mill §

EFTA . 26357 109640 B.8144 1035691
EWG ... . 355644 351530 195262 194390
Csteuropa .. 57977 54401 6756 3 76270
Sonstiges Europa . 18606 1.90£ 6 22826 27281
USA. ... 26236 20958 20051 20102
Andere uberseexsche !ndustrle—

staaten™) . .. .. .. 13337 1147 4 1084 4 12699
SonshgeSiuuien(Eniwu:klungs

{gnder) 37032 33410 33043 36861

Y%

EFTA 159 183 201 225
EWG . .. . 568 563 4L 6 407
Osteuropa .. .. . 96 91 154 16 2
Sonstiges Europa . .. 31 31 52 58
usa . . £3 35 46 43
Andere ubersemsche Industrie=

staaten} . .. . . 22 19 25 27
Sonstige Staaten (Entwncklungs-

ldnder) .. 61 56 76 78

') Kanada Japan Republik Siidafrika, Ausiralien und Neuseeland,

Die Ausfuhr nach Japan stieg von 124 Mill. § auf
218 Mill. 8. Hauptséchlich dank &sterreichischen Bei-
trégen zur Errichtung eines LD-Stahl-Werkes bezog
China das Dreifache vom Verjahr. Dadurch riickte
China unter allen auBereuropaischen Landern an die
vierie Stelle vor.

Besonders glinstig enitwickelte sich die Ausfuhr nach
Jugoslawien {+50%). Die weitere Liberalisierung ab
1. JAnner 1967, das neue AuBenhandelsregime sowie
Kooperationsvertriage zwischen dsterreichischen und
jugoslawischen Firmen regten den Warenaustausch
stark an. Die Ausfuhr von Maschinen und Verkehrs-
mitteln stieg am kraftigsten (+75%). Auf sie ent-
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fielen 518 Mill S oder 35°% der gesamien Lieferun-
gen nach Jugoslawien.

Steigende Importe aus der EFTA

Die Einfuhr aus der EFTA nimmt weiter zu {+14%)).
thr Anteil am &sterreichischen Import erhéhie sich
1967 stérker als in den friheren Jahren seif Bestand
der Freihandelszone {von 158% auf 183%). Die
Zollvorteile spielen in der gegenwartigen Wirtschafts-
lage eine groBe Rolle, da die Importeure infolge der
gedampften inféndischen Nachfrage zu besonders
genauer Kalkulation gezwungen sind. Die Einfuhr
aus Schweden und der Schweiz stieg durch hohe
Beziige von Fertigwaren um 26% und 21%. Mit der
Schweiz wurde inshesondere der Warenaustausch
von chemischen Erzeugnissen (Importe +13%, Ex-
porte +23%), Textilien {Importe +12%, Exporte
+29%), Bekleidung {Importe +60%, Exporie +23%)
und Schuhen (Importe +107%, Exporte +34%;) in-
tensiviert. Aus Portugal wurden um 30% mehr
Waren bezogen als im Vorjahr. Die Lieferungen
bestanden zu 40% aus Textilien (119 Mill. 8}, die
seit dem Abbau der EFTA-ZOlle ihren Anteil am
osterreichischen Markt stark vergréBern konnten.
Die Einfuhr aus GroBbritannien (+4%) belebte sich
durch die Pfundabwerfung und im Zusammenhang

Einfuhr aus der EFTA nach Warengruppen

67
Mill 8 Verdnderung
gegen das Yorjahs

%

Erndhrung . 577 —15
Gefrinke und Tabak 43 +34
Rohstoffe . . . 479 —12
Brennstoffe, Energie . 126 —18
Ble und Fette. . 29 —45
Chemische Erzeugnisse . 1106 +13
Grundstoffe und Yerbindungen 197 + 6
Farb- und Gerbstoffe . . | 140 + 7
Medizinische u. pharm. Erzeugnisse 229 +10
Atherische Ole, kosmetische Erz. 120 +49
Halb- und Fertigwaren .. 3.437 +13
Kauischukwaren 189 +28
Pgpier und Papierwaren . 308 +1¢
Garne, Gewebe Textilfertigwaren 1473 +14
Erzeugnisse aus mineral. Stoffen 120 +12
Eisen und Stahl S . 332 — 3
NE-Metalle . .. . . 354 +18
Metallwaren .. .. . 356 + 8
Maschinen und Verkehrsmittel 3811 3.646") +21 4167
Maschinen ... . .. 1 842 + &
Elekirofechnischa Muschmen 837 +46
Verkehrsmittel . 1131 966"} 435 15"
Sonstige Fertigwaren . 1356 34
Kleidung . 385 +65
Schuhe . . . " +65
Feinmechanische und ophsche Er-
Zeugnisse . . . . . 343 +17

) Ohne Flugzeugimport im Yormerkverkehr

1} Ohne Flugzeugimport im Vormerkverkehr +12%
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mit der Anderung der Ausgleichsteuersétze im
Dezember und Janner stark (+24% und +38%)

Die Importe aus der Bundesrepublik Deutschiand
sind troiz dem starken Druck der deuischen Waren
auf die Ausiandsmarkie zuriickgegangen (-—3%),
da in den Beziigen aus diesem Land die Waren-
gruppen, die von der Nachirageschwiiche besonders
getroffen wurden, stark vertreten sind

Die Entwicklung wichtiger Warengruppen im Import
aus der Bundesrepublik Deuischiand

1967

Einfuhr insgesamt Einfuhr cus Deuvtschland
Verdnderung Anieitem Verénderung Anteil am
gegen das Gesamt- gegen das Gesami-

Yoriahr import Vorjahr import
A
Erze und Schrott .. —i3 17 — 3 04
Leder, Lederwaren .. —12 08 —19 07
Eisen und Staht —14 EY| —23 3¢
NE-Metalle — 27 —i7 25
Maschinen . — 2 143 —7 199
Yerkehrsmittel . — 5 100 —13 141
Insgesamt . — 5 326 —1% 40°8

Osthandel trotz Exporizuwachsraten schwieriger

im osterreichischen Osthandel haben sich 1967 die
Exporte viel stirker belebt und die Importe be-
deutend starker verringert als im gesamten AuBen-
handel

Osthandel 1967

Ausfuhr Einfuhr Salde
Milt 5§ Zuwachs- Mill § Zuwachs- Mill. s
rate gegen rate gegen
das Varjahr das Vorjahr
Yo %
Albanien . 86 +1003 146 + 56 — &0
DDR . . 73e — 21 3882 — 97 + 1837
Bulgarien .. . B0t0 3+ 237 3267 243 + 4764
Pelen ... . . . 10493 + 118 9580 —133 4 B33
Ruindnien .. . 11306 3 668 4232 — 21 + 7073
EssR 10723 — &4 9724 + 66 + 1000
Ungarn . 12517 &+ 237 8842 —00 + 3574
UdSSR . . 1.546 7 VR 1.2714 4 03 + 2753
Osteuropa . ... 1626 4+ 12°% 54387 — &2 +21873
lugoslawien . ... .. 15010 4+ 504 12000 + 27 + 3010
Asiatischer Ostblock) .. 3602 +1%i4 2268 — 92 + 1394

Kuba . o 33 + 973
Soziclisiische Linder 949006 + 2004

32 — 12 + 01
68627 — 4’8 +2.6279

*} Volksrepublik Chine Mongotische Volksrepublik, Mord-Korea MNord-Vietnam

Die Zuwachsrate von 12'9% in der Ausfuhr nach Ost-
europa (chne Jugosiawien) war die zweitgrdBte
innerhalb der letzten sechs Jahre und fast doppelt
so hoch wie im d&sterreichischen Gesamtexport
(+7 4%). Sie blieb dennoch merklich hinter der
Dynamik der westeuropdischen Ostexporte (Zu-
wachsrate der Exporte aus OECD-Europa nach
Osteuropa in den ersten zehn Monaten 1967
+22'4%). Der Anteil der Ostexporte am &sterreichi-
schen Gesamiexport war mit 16 2% der héchsie seit

1949 Am starksten stiegen die Exporte nach Ru-
ménien (+4-67%), Ungarn und Bulgarien (jeweils
+24%) sowie Albanien {+100%). Geringer als im
Vorjahr war nur der Export in die CSSR (—8%).
Von den Exporten in die (brigen sozialistischen
Lénder expandierten die Lieferungen nach Jugosla-
wien (+50%) sowie in die Volksrepublik China
(+194%) kraftig. Insgesamt wuchsen die Exporte
in die sozlalistischen L&nder um 20%, der Anteil
dieser Landergruppe am OJsterreichischen Gesamt-
export betrug erstmals mehr als ein Finfiel

AuBenhandel Usterreichs mit Osteuropal)

1956 1965 1966 1967
Ausfuhr
Wert . ... Mill 5 28612 6.356 9 67563 76261
Zuwachsrate gegen das
Yorjahr ..... .. % +58¢& +13¢% + 63 +i2 9
Anteil am &sterreichi-
schen Gesamiexport %, 134 153 15 4 162
Einfuhr
Wert .. Mifl S 24165 58851 57977 54387
Zuwachsrate gegen das
Yorjichr .. . .. 9% +i14 +142 — 15 — 62
Anteil am &sterreichi-
schen Gesamtimport % 93 108 Gé 1

) Ohne Jugosiawien

Nach dem leichten Rickgang der osterreichischen
Einfuhr aus Osteuropa im Jahre 1966 (—15%) hat
sich der sinkende Trend 1967 verstirkt (—6'2%).
Der Anteil der Osistaaten am &sterreichischen Ge-
samtimport (8'1%) sank auf das niedrigste Niveau
seit Kriegsende. Diese Entwickiung steht im Wider-
spruch zu dem anhaltenden Wachstum der Ein-
fuhren westeuropdischer Lander aus Osteuropa
(1966 +11%; in den ersten zehn Monaten 1967
+6%). Die dsterreichischen Bezlige aus Jugoslawien
stiegen um 3% (1966 +61%), die Importe aus der
Volksrepublik China verringerten sich um 8%. Der
Riickgang der importe aus Osteuropa war in der
zweiten Jahreshalfte starker als im 1. Hé[bjahr, im
letzten Quartal sanken die odsterreichischen Importe
aus der Sowjetunion um 25%. Nennenswert gestie-
gen sind nur die Beziige aus der CSSR (+66%),
méglicherweise schon infolge der tschechoslowaki-
schen Wirtschaftsreform, sowie aus Albanien (+6%)

Die bedenkliche Offnung der Schere zwischen Ex-
porten und Importen hat die Probleame des &ster-
reichischen Osthandels wieder deutlich in den Vor-
dergrund gestellt. Das dsterreichische Handelsbilanz-
aktivum gegeniiber Osteuropa (22 Mrd 8) hat sich
1967, verglichen mit dem Vorjahr, mehr als ver-
doppelt und entsprach einem Viertel {29%) des
Gsterreichischen Ostexportes. Die Disproportionen
zwischen Ein- und Ausfuhr dirften auch die Ursache
gewesen sein, daf3 der Exporiboom nach Osteuropa
im 1. Halbjahr (+20%) seinen Hohepunkt erreichte
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und in der zweiten Jahreshilfte {insbesondere im
letzten Quartal) deutlich verflachte.

Quartalszuwachsraten im dsterreichischen Gesamtexport
und im Ostexport

I i} n v
Quartal
VYeriinderung gegen das Vorquartal in 94
Gesamtexport . + 52 + 8¢ 4+ 74 +78
Ostexport +17 4 +21'7 +1i1'4 +28

Der UberschuB der Exporte liber die Importe konnte
durch Kreditgewdhrung und andere Transaktionen
nur zum Teil abgebaut werden und hatie zur
Jahresmitte eine Verstopfung der Clearing-Konten
zur Folge. (Der Zahlungsverkehr mit den européa-
Ischen Oststaaten wird, mit Ausnahme Albaniens,
bilateral gefihrt) Ende Juli 1967 iberschritt die
Gesamtsumme der dsterreichischen Clearing-Forde-
rungen mit 23'4 Mill. Verrechnungsdollar {V-$) die
Summe der vereinbarten Uberziehungskredite
{Swings) um 31 Mill V-§ Bis zum Jahresende
konnten die Oststaaten dieses Osterreichische Ver-
rechnungsaktivum auf 6'3 Mill. V-§ verringern, weni-
ger dank der Sieigerung der Exporte nach Uster-
reich, als durch Drosselung der Importe sowie durch
Transit- und Switchtransaktionen

Im Jahresdurchschnitt (Stdnde zu Meonaisende)
hatte Usterreich gegeniber Osteuropa ein Guthaben
von 157 Mill. V-§. Da im Clearing-Verkehr keine
Zinsen berechnet werden, bedeuten diese Guthaben
ein zinsenfreies Darlehen an die Oststaaten. Unter
Beriicksichtigung des Saldenstandes im Laufe des
Jahres 1967 und bel Berechnung eines Zinsen-
satzes von 6% p. a. ergibt sich fir 1967 ein Zinsen-
entgang von 138 Mill S.

Der AuBenhandel mit den einzeinen europaischen
Oststaaten hat sich sehr unterschiedlich entwickelt.
Wéhrend die Exporte in die Sowjetunion (40 0%)
und in die stérker industrialisierten Staaten Nordost-
europas (CSSR, DDR, Polen) stagnierten (+07%),
wuchs die Ausfuhr in die weniger fortgeschritienen
Lander Siidosteuropas (Ungarn, Bulgarien, Rumanien
Albanien) sehr kréftig (um 36%, mit Jugoslawien um
41%). Die Importentwicklung verlief umgekehri: die
Einfuhr aus der Sowjetunion blieb mit +0'3% gegen
das Vorjahr praktisch unveréndert, aus Nord-
osteuropa verminderte sie sich um 6%, aus Sid-
osteuropa um 11% (einschlieBlich Jugoslawien um
6%). Obschon der AuBenhandelsumsatz mit Slidost-
europa geringer war als mit Nordosteuropa (48
Mrd. S gegen 54 Mrd. 8} wurde ein weit gréBerer
HandelsbilanziiberschuB gegen die ersie Gruppe
erreicht als gegen die zweite, 15 Mrd S gegen
04 Mrd. S Die ésterreichische Ausfuhr nach Slidost-
europa war 1967 nur noch zur Halfte (51'7%) durch
Importe gedeckt
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Zuwachsraten von QECD-Europa und Osterreich im Export
nach Nordost- und Slideuropa sowie in die UdSSR

e
40
Nordosteuropa

20

40

20

s | UdSSR /

20 /

f——— ]

| I |
1964 1955 1966 1967
e erm = OEC - Europa!) sa—amOster reich

B.1.1.W 36

') OECD-Europa: 1967 nur ldnner bis Oktober

Die Exporte von Westeuropa in die stirker industrialisierten
Lander Nordosteuropas (DDR, ¢SSR, Polen) und in das
weniger industrialisierte Sidosteuropa {Ungarn, Bulgarien,
Rurnénien, Albanien) sowie in die Sowjetunion haben eine
unterschiedliche Dynamik. Die d&sterreichischen Exporte
entwickeln sich im allgemeinen #hnlich den Exporten von
OECD-Europa. 1967 allerdings konnte Usterreich am west-
européischen Export-Boom in die Sowjetunion nicht teil-
haben, die osterreichische Ausiuhr nach Siidosteuropa hin-
gegen wuchs kraitiger als die Ausfuhr im westeuropaischen
Durchschnitt.

Uberdurchschnitilich wuchsen im Osthandel die
Exporte von Konsumgiitern sowie chemischen Er-
zeugnissen (+25% und +23%), relativ méaBig hin-
gegen die Exporte von Halb- und Fertigwaren sowie
Maschinen und Verkehrsmittel {+11% und +8%o).
Im Handel mit Jugoslawien stieg ebenfalls der Ab-
satz von Konsumglitern am kréftigsten (+102%)
Aber auch Maschinen und Verkehrsmittel wurden
dort viel mehr abgesetzt als im Vorjahr (+75%)

Die Drosselung der Beziige aus Usterreich im 2. Halb-
jabr ging hauptsdchlich zu Lasten von Konsum-
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Warenstruktur der 6sterreichischen Ostexporte

Osteuropa Jugoslawien
Bezeichnung Anteil der  Zuwachs- Anteil der  Zuwaghs-
Position  rate gegen Position  rofe gegen
an der Aus- das an der Aus- das
Wart fuhr nach Yorjahr Wert fuhr nach Vorjahr
Mill § Qsteuropa Mill S Jugoslawien
% Yo
Rohstoffe ohne Brennsioffe . 2885 38 + 50 1223 61 + 688
Brennsioffe, Energie . 101 5 13 +54 6 752 50 + 585
Chemische Erzeugnisse . 11187 147 +-227 227 8 152 — 65
Halb- und Fertigwaren 3.449'6 452 +111 439 4 293 + 565
Maschinen u.Verkehrsmitlel 2131 0 279 4+ B3 5183 345 + 745
Sonstige Fertigwaren - .. 463 6 61 +251 BD7 54 +102 4
Alle Waren 7 6267 16070 +12'9 13010 1000 + 504

giitern (IV. Quartal —17%) sowie von Eisen und
Stahl (lIl. Quartal —4%, IV, Quartal —12%) Die
letztgenannte Warengruppe, die gréBte Einzelposition
im &sterreichischen QOstexport, konnte im Jahres-
durchschnitt einen Zuwachs von 10% erzielen. In
den letzten Jahren hingegen hatten die Ostexporte
Usterreichs in dieser Sparte stagniert, und Exporte
Westeuropas in Oststaaten waren sogar stark riick-
lAufig. Setzt man die Ausfuhr von Eisen und Stahl
nach Osteuropa im Jahre 1981 gleich 100, so beliefen
sich die Osterreichischen Exporte von 1966 auf 105,
die Westeuropas auf 67 {im Gesamtexport von Eisen
und Stahl hingegen zeigt sich eine gegenldufige
Tendenz: auf Basis 1961 = 100 stiegen die Exporte
von QECD-Europa im Jahre 1966 auf 121, von Oster-
reich nur auf 101). Die Zunahme der dsterreichischen
Ostexporte von Eisen und Stahl im Jahre 1967
stiitzte sich auf hohe Zuwachsraten im Export nach
Ruméanien (+178%) sowie Ungarn und Polen (+74
und +67%). In die CSSR wurde viel weniger ge-
liefert (—35%), vermutlich weil das Xaschauer
Eisen- und Stahlwerk in Betrieb genommen wurde

Regionale Verleilung der 8sterreichischen Ostexporte
von Eisen und Stahl sowie von Maschinen und
Verkehrsmitteln

Eisen und Stahl Maschinen und

Verkehrsmittal
1966 1967 1966 1967

Anieil der einzelnen Ostslaalen am dsterreichi-
schen Ostexport der betreffenden Warenposition

sich vor allem auf Kosten der Lieferungen nach
Polen und in die UdSSR zugunsten Ruméniens ver-
schoben.

Trotz der unterschiedlichen Entwickiung des Ex-
portes in die einzelnen QOststaaten hat sich insge-
samt die schon seit mehreren Jahren festzustellende
Umschichtung der Warenstrukiur — die in den
meisten Fallen mit den Strukturverdnderungen des
osterreichischen Gesamiexportes parallel verlduft —
auch 1967 forigesetzt. In den letzten finf Jahren
haben sowahl im Osterreichischen Gesamtexport als
auch im Ostexport die Konsumwaren sowie chemi-
sche Erzeugnisse an Bedeutung gewonnen. Die
Exportsteigerung war in beiden Gruppen im Ost-
export grofer als im Gesamtexport; gleiches gilt flr
Halb- und Fertigwaren. Die Ausfuhr von Maschinen
und Verkehrsmitteln hingegen erwies im Gesamt-
export eine grégere Dynamik als im Osthandel

Dynamik der einzelnen Warengruppen im osterreichischen
Ostexport sowie im Gesamiexport

1964 1965 1966 1967
Ost- Ge- Ost- Ge- 0Os1- Ge- Ost-  Ge-
eurapa samt eurcpa samt eurapa samt europa samt

1963 = 100
Rohstaffe ohne
Brennstoffe . . 1184 1024 1003 108¢ %20 1044 965 1019

Chem Erzeugnisse 1189 930 1331 1060 1450 1244 1779 1461
Halb-u Fertigwaren 1117 1096 1303 1166 1462 1242 1624 1286

Maschinen und
Verkehrsmittel 992 1111 1076 1226 1077 1277 1166 143 4

in o, Sonst. Fertigwaren . 950 1252 1508 1516 1864 1695 2332 1854
PRR 14 4 1190 174 162
Eullsarien : 166 31 75 93 Der Rickgang der &sterreichischen Importe aus
olen . 122 180 160 128 a " . .
Rumdinien _ sé 137 70 74 Osteuropa gegP:n 1966 um 6% war hauptsachlich die
&ssR 271 128 58 32 Folge des geringen Importbedarfes an Nahrungs-
Ungarn 77 e 73 i mitteln (—297 Mill. S oder —23%). Der Anteil
VassR e H3 175 ks 20 der Erndhrung an der G&sterreichischen Osteinfuhr
Osleuropa 100°0 100°0 1000 100°0 g

Die stark differierenden Zuwachsraten innerhalb der
einzelnen Warengruppen im Export nach verschie-
denen Qststaaten haben die Struktur des Ostexpor-
tes zum Teil merklich verdndert Von der Ausfuhr
von Halb- und Fertigwaren nach Osteuropa entiielen
z B. 1966 12% auf die DDR, 1967 nur noch 9%, der
Anteil Polens vergrdBerte sich von 13% auf 16%
Die Ausfuhr von Maschinen und Verkehrsmitteln hat

sank von 22% (1966) auf 18% (1967) Besonders
stark wurde die Einfuhr von Iebenden Tieren
(—2250 Mill. S} sowie von Fleisch und Fleisch-
waren (—696 Mill. 8) gedrosselt. Diese Entwicklung
héngt mit dem dreijéhrigen dsterreichischen Schwei-
nezyklus zusammen, der 1966 seinen Tiefpunkt er-
reicht und somit hohe Schweineimporte nach sich
gezogen hatte. Die hohe heimische Schweinepro-
duktion von 1967 lieB den Importbedarf stark
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Warenstruktur der Gsterreichischen Ostimporte

Osteurcpa Jugoslawien
Wert Anteil der Po- Zuwachs- Weri Anteilder Po- Zuwachs=
Bezeichnung Mill. § sition an der rote gegen Mill. § sition an der rate gegen
Awsfehr aus das Yorjah? . Ausfuhr aus das Vorjahr
Osteurcpa % Jugostawier o5
% %
Erndhrung . . 9808 180 —23 3 536 8 [ + 15
Getrdnke und Tabale . S 1123 21 +173 93 08 + 102
Rohstofie ohne Brennstoffe ..., . ... 562 8 122 —148 957 80 + 165
Brennstoffe, Energie .. e 20786 w2 — 24 1676 140 — 184
Tierische u pflanzliche Ole u. Fette . 283 4 52 +H1ié 14 01 4317 8
Chemische Erzeugnisse . . az2z9 5% +337 577 48 + 138
Halb- und Fertigwaren . . &387 18 + 59 2047 1714 — 09
Maschinen und Verkehrsmitiel . 267 44 w—19'Q 591 49 + 287
Sonsiige Fertigwaren . 1187 22 — 13 67 3 56 4 715
Alle Waren 3438°7 1000 — 62 1 200°0 1000 + 27

Elnfuhr von lebenden Tieren') aus Osteuropa
{Ohne Jugoslawien)

1963 1964 1965 1966 1967
) *}
Einfuhr . . . .. Mill § 2226 1297 1329 3724 147 4
Zuwachsrate gegen
dem Yorjahr % +26% —4i 7 +25 +180 2 —50 4

*) Tiefpunkt des inldndischen Schweinezyklus. — '} Die Einfuhe von lebenden
Tieren qus Osteuropa besieht fastzur Gadnze (1966: 9994} aus Schweineimporten.

schrumpfen. 1968 ist eine weitere Zunahme der
Inlandsproduktion von Schweinen zu erwarten. Die
Aussichten fiir die Importe aus Osteurcpa sind
daher skeptisch zu beurteilen.

Die Einfuhr von Getreide aus Osteurcpa ging nur
geringfigig zurick (—12 Mill 8), die Obst- und
Gemiiseimporte stiegen um 298 Mill. 8 Vom Rick-
gang der Erndhrungsimporie wurden Polen, Bulga-
rien und Ungarn am empfindlichsten getrofien
{(—39%, —38%,, —33%). Die lmporte aus Bulgarien,
die fast zur Halfte (48%) aus Nahrungsmittein be-
stehen, sind auch am stérksten von allen Beziigen
aus Oststaaten gesunken (—24%)

Trotz héheren Rundholzimporten (+115 Mill. 8)
sind auch die Einfuhren von Rohstoffen (ohne Brenn-
stoffe) um 15% (1152 Mill. 8) =zuriickgegangen
(1966 ebenfalls —14%), hauptséchlich weil weniger
Baumwolle (—223 Mill. 8) sowie Erze und Schrott
(—66'4 Mill S) bezogen wurden,

Die Importe von Brennstoffen und Energie aus den
Ostistaaten sanken insgesamt um 24% {50 Mill. 8).
Riicklaufigen Beziigen von Sieinkohle, Erdéiproduk-

ten und Koks (992, 175 und 172 Mill. 8) standen
aber héhere Imporie von Erddl (691 Mill S) gegen-
iber. Aus den beiden wichtigsten Lieferlandern,
Sowjetunion und Polen, wurden weniger Brennstoffe
eingefihrt (—12% und —11%) aus Ungarn und der
CSSR bedeutend mehr {+34% und +11%).

Die Einfuhr von chemischen Erzeugnissen (haupt-
séchlich Grundstoffe) ist 1966 und 1967 stark ge-
stiegen (+13% und +34%) Die Importe von Ma-
schinen und Verkehrsmittein hingegen gingen in den
letzten zwei Jahren zuriick (—24% und —19%); 1967
wurden vor allem weniger Metallbearbeitungsma-
schinen und Personenkraftwagen (—357 Mill. S und
—2¢'4 Mill. 8} in den Oststaaten gekauft.

Der mittelbare AuBenhandel mit den Osistaaten
im Jahre 1967

Da der AuBenhandel mit den Oststaaten auf der
Grundlage bilateraler Verrechnung (Clearing) ge-
fihrt wird, ist grundsétzlich ein Ausgleich der Han-
dels- und Zahlungsbilanz zwischen den Parinern zu
suchen, Verbisibende Akfiva oder Passiva milssen
mit Hilfe besonderer Transaklionen, insbesondere
durch Transit- und Switchgeschafte abgebaut wer-
den?). Infolge des beachilichen Uberschusses von
854 Mill. V-8 oder 222 Mrd. $%) im &sterreichischen

1y Siehe ,Der mittelbare AuBenhandel Osterreichs mit den
Oststaaten”, Monatsberichte des Osterreichischen Institu-
tes fir Wirtschaftsforschung, Jg. 1967, Heft 5, S 161 ff.

%) Im Warenaustausch nach Handelsléndern; im Handel
mit den Ostblockstaaten als Ursprungs- und Bestimmungs-
l&nder war der HandelsbilanzGbarschuf um 11 Mill. V-§
geringer.

Bulgarien &sSR DDR Polen Rumiénien UdSSR Ungarn  Osiblack Freier

insgesamt Wahrungs-~
raum

1000 V-3 1 400 US-§
Eingang  ....... e 3.513 7.302 2319 4630 1.590 10 052 7474 35.880 93.411
Ausgang 15.276 13.256 5283 3.195 17.494 25166 5545 84915 49026
Salde .. . ... .. .. —11.763 — 5954  —2964 1435 —i5.606 —15.114 +1 929  —48.035 444 383

Ein- und Ausglinge flr $sterreichische
Transit- und Switchgeschifte 1967

@: Yon der Qesterreichischen Nationalbank zur Verfiigung gesteliie Unterlagen; eigene Erhebungen.
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Hande! mit osteuropdischen lLandernt}, hatten die
Transit- und Switchgeschéfte 1967 besondere Be-

deutung.

Uber den Umfang der Transit- und Switchgeschéite
gibt die Devisenstatistik der Oesterreichischen Na-
tionatbank AufschluB. Die Umséaize {Eingang und
Ausgang} im Transithandel Osterreichs mit dem
Osten beliefen sich im Vorjahr auf 1218 Mill. V-§
und waren damit um 24% hdher als 1966.

Die Eingdnge an Clearingvaluta spiegeln ungeféhr
das Volumen der Uber Usterreich abgewickelien
Transitgeschifie aus dem Westen nach dem Osten
Sie blieben mit der Gesamtsumme von 362 Mill. V-§
gegen 1966 (362 Mill. V-§) praktisch unverindert.
Daraus kann jedoch keineswegs geschlossen werden,
daB Usterreich seine Mittlerfunktion im Ostexport
westeuropdischer Linder 1967 nicht ausweiten konn-
te. Die starke Zunahme der Einnahmen an freier
Wihrung aus Transit- und Switchgeschaften (von
574 Mill. US-§ im Jahre 1866 auf 93'4 Miil. US-§) legt
vielmehr die Vermutung nahe, daB Osterreichs Tran-
siteure ihre Exporte nach dem Osten zunehmend
auBerhalb des Clearings abgewickeit haben, das
heiBt, in freier Wahrung bezahit wurden. Die Oster-
reichischen Osttransite im Clearing entsprachen 1967
etwa 13% der direkten &sterreichischen Exporte in
die Clearing-Lander. Im Handel mit der CSSR und
der UdSSR erreichten sie fast 18% und 17%. Wie
in den Jahren 1983 bis 1965 dirften es hauptséchlich
Waren aus der Bundesrepubiik Deutschland ge-
wesen sein, die BRD hatte 1967 keinen Handelsver-
trag mit der Sow|etunion und der CSSR und war da-
her in zahireichen Fallen auf die dsterreichische
Mittlertatigkeit angewiesen.

Die Ausgdnge an Clearing-Wahrung resultferen vor-
wiegend aus Osterreichischen Transitgeschafien
Osten—Westen sowie aus dem Finanzswitch. Sie
sind zwar 1967 um 37% von 620 Mill. V-3 auf
B4'9 Mill v-§ gestiegen Die Zuwachsrate war aber
doch nicht so groB wie 1966 (+101%). Die kréaftige
Steigerung in den leizten beiden Jahren héngt ver-

1) Osteuropa, ohne Albanien und Jugoslawien

mutlich mit der Verschadrfung der Bestimmungen
(ber Switchauflagen bei &sterreichischen Ostexporten
von Waren zusammen, fiir deren Herstellung Be-
standteile aus dem freien Wahrungsraum bendtigt
werden. Die Zunahme der Auszahlungen fir Transit-
und Switchgeschéfte im CSSR-Clearing (+98 Mill.
v-§) dirfte zum Teil auf die verstarkten Bemihungen

Ausgleich des Handelsbilanzaktivums im Gsterreichischen
Osthandel

Mill, v-$
140 ~p

3 Saldo aus Transit-u Switchgeschidtten

[T saldo aus sonstigen Einflissen

vergrasserung
- f-Salde yerminderung

Livim

120 |-

Han?‘e[sbilnnz— —]
al

d Clegringstandes

100 -

80 -

50 -

&

20 —

-20

1964 1965 1966 1967

B.L.EW /37

Im AuBenhandel zwischen LAndern mit freier Wahrung wer-
den Handelssalden durch Devisenzahlungen abgedeckt.
Wird hingegen, wie im Handel mit den osteuropéischen
Staaten, der AuBenhandel! auf Grundlage einer bilateralen
Verrechnung (Clearing) gefiihrt, so muB grundsitzlich ein
Ausgleich der Handels- und Zahlungsbilanz zwischen den
Partnern angestrebt werden.

In den letzten vier Jahren wurde das dsterreichische Han-
delsbilanzaktivum gegeniber Osteuropa hauptsachlich
durch den Passivsaido aus Transii- und Switchgeschafien
sowie durch den Passivsaldo aus sconstigen Einfllissen aus-
geglichen. 1966 und 1967 reichten diese beiden Mechanis-
men nicht aus, so daB sich auch das Gsterreichische
Clearingaktivum {zum Jahresende} im Osthande! vergrd-
Berte.

Handelsbilanz und Zahlungsverkehr zwischen Usterreich
und den européischen Oststaaten 1967

Bulgarien TS8R DDR Polen Ruménien UdSSR Ungare  Ostblock
1000 V-§ insgesamt
$afdo der Handelsbilanz'} PR +18 247 +3813 +7.658 +4 781 +25770 111455 +14.718 + 85412
$aldo aus Trdasit- und Switchgeschéften —11.763 —5954 —2964 +1435 —154804 15114 4+ 1929 48,035
Scldo aus sonstigen Einfliissen — &.400 —2.122 —4.873 w2983 . 8.432 + 5.051 —11.743 —31.302
Verdnderung des Clegringstandes . . .. + 54 —4 263 — 179 +3.233 3+ 1734 + 1.392 + 3.904 4 5875
@: Von der Qesterreichischen Nationalbank und der sterreichischen Kontrolibank A G. zur Verfiigung gestellte Unterlagen; eigene Erhebungen. — '} Nach

Handelslindern.

137



Monatsberichte 3/1968

der €S8R um die Westmérkte im Zeichen der Wirt-
schaftsreform zuriickzufihren sein, im Rumanien-
und Bulgarien-Clearing (+85 Mill. V-§ und +59
Mill. v-8) hauptsachiich auf das hohe Osterreichische
Handelsbilanzaktivum gegeniber diesen Landern
im Vergleich zum Vorjahr sind nur die Auszahiungen
im Ungarn-Clearing (—35 Mil V-§) zuriickgegan-
gen.

Die Clearing-Ausgange aus Transit- und Swiich-
geschéften entsprachen 1967 407% der direkten
gsterreichischen Ostimporte aus den L&ndern mit
Verrechnungsverkehr, im Handel mit Bulgarien und
Rumanien waren die Auszahlungen fiir Transitbe-
zige sogar griBer als die Einfuhren.

Fiir die Entlastung der Ost-Clearings ist die Héhe des
negativen Saldos (Eingénge abziiglich Ausgénge)
aus Transit- und Switchgeschéften maBgeblich;
dieser Saldo war 1967 fast doppelt so groB wie 1966
und entsprach 16 4% des Osterreichischen Exportes
in die Clearing-Lénder,

Das dOsterreichische Handelsbilanzaktivum von
854 Mill V-$ konnte zu 56% durch Transit- und
Switchgeschifte ausgeglichen werden; weitere 7%
erhdéhten die &sterreichischen Clearing-Forderungen
(Jahresende verglichen mit Jahresbeginn 1967), die
restlichen 37% sind im ,Saldo aus sonstigen Ein-
flissen” enthalten. In dieser Position saldieren sich

die Auswirkungen verschiedener Einflisse und Trans-
aktionen auf die Clearing-Verrechnung, insbesondere
Kreditgewahrungen und Kreditriickzahlungen, Ande-
rungen der Kreditbedingungen, Devisenzahlungen
fir Warenlieferungen, Salden gewisser Dienstleistun-
gen u. a. Die starke Zunahme des negativen Saldos
seit 1965 und 1966 (von 11°7 Mill. V-§ und 99 Mill. v-§
auf 315 Mill V-3) 148t darauf schiieBen, daB der
dsterreichische Export-Boom im Osthandel zu einem
groBen Teil durch Kreditausweitung getragen
wurde. Die von der Oesterreichischen Nationalbank
bekanntgegebenen Daten iiber Exportkredite schei-
nen diese Annahme zu bestdtigen Von den zu
Jahresende 1967 etteilten Ausfuhrfdrderungskrediten
mit Rediskontzusagen um 23 Mrd. S entfielen auf
Osteuropa 62% oder 1436 Mill. S; der Rediskont-
rahmen wurde am 2% Juni 1967 von 1875 Mrd. S
auf 25 Mrd. 8 erhohi?).

Der positive Saido aus sonstigen Einflissen wvon
5 Mill. V-$ in den Jahren 1986 und 1967 gegen
die Sowijetunion dlrfte auf die sowjetischen De-
visenzahlungen fiir einige Osterreichische GroB-
lieferungen, die auBerhalb des Clearings abgewickelt
wurden, sowie moglicherweise auf sowjelische Gold-
kdufe zurlckzufiihren sein.

1} Mitteilungen der Oesterreichischen Nationalbank, Jg 1968,
Nr. 1, S 10f
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